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4. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per Minierat dhe mineralet,
5. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr metrologjine,
6. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr Radio Televizionin e Kosovds,
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14. Shqyrtimi i propozimit te Qeverisd se Kosoves per emerimin e anetardve ne Bordin e

pavarur pdr ankesa,
15. Shqyrtimi i propozimit td Qeverise sd Kosov€s pdr em€rimin e anetareve n6 Bordin e

Agjencise per prokurim publik,
16. Shqyrtimi i propozimit te Qeverisd s€ Kosoves pdr em€rimin e anetareve ne Bordin e
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18. Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit pdr buxhet dhe financa lidhur me buxhetin e
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parlamentar td PDK-s€,
20. Propozimi i Rendit te dites pdr seanc€n plenare me 9 shkurt 2006,
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l. Usvajanje zapisnika sa prethodne sednice;
2. Drugo razmatranje Nacrta zakona o zdravstvenoj inspekciji;
3. Drugo razmatranje Nacrta zakona o pred5kolskom vaspitanju;
4. Drugo razmatranj e Nacrta zakona o rudnicima i mineralima;
5. Drugo razmatranje Naarta zakona o metrologiji;
6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o Radioteleviziji Kosova;
7. Drugo razmatranje Nacrta zakona o pravosudnom ispitu;
8. Izve5taj Komisije za sudska pitanj4 zakonodavstuo i Ustavni okvir u vezi sa

UNMIK- ovim primedbam a na Zakon o porodici;
9. Prvo razmatranje Nacrta zakona o posredovanju;
10. Prvo razmatranje Nacrta zakona o upravnim sporovima;
1 1. Pwo razmatranje Nacrta zakona protiv kleveta i uvreda;
12. Prvo razmatranje Nacrta zakona o Danu palog borca;
13. Rasprava po zahtevu parlamentame Grupe reformisticke partije ORA,
14. Razmatranje Predloga vlade o imenovanju dlanova u Nezavisnom bordu za zalbe;
15. Razmatranje Predloga Vlade o imenovanju dlanova u Bordu Agencije za javnu

nabavku;
16. Razmatranje Predloga vlade o imenovanju Elanova u Bordu Regulatora energetike;
17. Razmatranje Predloga o imenovanju dlanova u Savetu Agencije protiv korupcije,
18. Razmatranje Preporuke Komisije za budZet i finansije u vezi sa budZetom RAT-a za

2006. godinu;
19. Odgovor ministarke Melihate Termkolli na zahtev sa interpelacijom Parlamentame

grupe PDK;
20. Predlog dnevnog reda za plenarnu sednicu od 9. februara 2006. godine;
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18. Discussion of the Budget and Finance committee recommendation on the budget of

ART lor 2006,
19.The reply of the Minister Melihate Termkolli, at request for interpellation of the

Parliamentary Group of PDK,
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Seanca u mbajt nE salldn solemne tE Kuvendit tE KosovEs dhe filloi nE or€n 10,00.

SeancEn e kryesoi akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit tE Kosovds.
BashkEkryesues : Naim Maloku

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Mirem€ngiesi.MirE se erdhet nd seanc€n plenare. Ju lutem tE instalohen kartelat
identifikuese per shkak te problemeve qe kishim nd fillim. Td pranish€m jane 88
deputete, kEshtu qd mund ta fillojme pundn. Materialet shpresoj se i keni marre me
koh€, si dhe rendin e dites dhe ttt giitha dokumentet pdr kEte seanc€ plenare. Per {ale
€shtE paraqitur. Berat Luzha lidhur me bllokaden e rruges Kaganik - Hani i Elezit.

Ju lutem mikrofoni Berat Luzhes. Po ashtu edhe kjo dshtd jashtE rendit td ditEs ,pastaj
edhe ju do ta mermi Ialen.

DEPUTET] BERAT LUZHA:

Z. Wyetar, te nderuar deputete.
Po bdhet gati nje jave qe pas shembjes se gurdve €shtd mbyllur pdr kalim porta kryesore e
Kosovds, mrga Prishtind - Hani i Elezit ne Grykdn e Kaganikut. Kjo mrge jo vetem qe e
lidh Kosoven me MaqedoninE, sig €shtE thene, por njekohdsisht eshtri lidhja e vetrne e
Hanit te Elezit me rrethindn- me disa fshatra td komunes sd Kaganikut, me qendren
komunale dhe me Kosoven.
Popullsia e kesaj ane q€ ka mE se 15.000 banord, tash €shtd e rrezikuar shume,shumd md
tepdr se nga guret e shembur. Autoritetet e pilot- nj€sisd komunale te Hanit td Elezit, te
alarmuar kand pohuar se tE semurit me diatize nuk mund td shkojnd nd spital, se ndnat
nuk mund te barten p€r lindje, se te semurit kronikE nuk kane ku ta marrin ndihmEn e

- shpejte dhe se fumizimi me artikuj ushqimorE po behet problem i madh. Deri tash kete
zond te rrezikuar nuk e ka vizituar asnje perfaqesues i institucioneve tona, madje gdo
bised€ qe eshte kerkuar nga perfaqdsuesit e Hanit td Elezit n6 ministrine perkatdse nuk
€shte realizuar. Bllokimi i mrgds nuk dihet sa do td zgf ate. Ata qe e kane mbyllur mrgen
nuk kanE menduar se ne raste te tilla detyrimisht duhet td krijohet mrgd altemative, q6 ne
kete rast ka mundur te b6het shume shpejt dhe shumd lehte, ndoshta per 3 - 4 ore.
Mbyllja e m.rges nep€r Gryken e Kaganikut tregoi edhe nj€ herd gfare r€nddsie
strategjike ka ndertimi i mrges Hani i Elezit - Qaf;i Shqipe, e gjat6 vetem 9 km , qC do t,i
lidhte dy pikat kufitare. Qe tre vjet komuna e Kaganikut ka kErkuar nga eeveria e
KosovEs qe ta nd€rtojd kete mige me prioritet, por kot. Valle kush do ta merrte
pergjegiesine per vdekjen eventuale te ndonje te sEmuri per pamunddsi dergimi ne spital.
A,ndaj,propozoj qe nje grup i deputetdve menj€here t'i beje nje vizitE zyrtare pilot-
nj€sise komunale te Hanit td Elezit, komunes sd Kaganikut dhe rajonit te rrezikuar. Duhet
t'i rekomandohet Qeverise te shkojd nd kete rajon td rrezikuar dhe ta pdrcjelld gjen_djen
nga a{Er, te aftesohet menjdhere nje kalim altemativ i pikds sd rrezikuar, tE aftesohet p6r
kalim emergient edhe rruga ekzistuese Hani i Elezit - eafE Shqipe, qC 6shte nE gfendj e
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shume te keqe. K6rkoj nga Kuvendi qe pdr kdto propozime td votohet sot dhe ato t6
miratohen. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Berat ju faleminderit. UnE besoj se nE pauzat qd do t'i kemi giatri dites- kdrkesa eshte e
arsyeshme dhe nuk kemi pse te votojmd dhe as tE mos e votojmE,- por besoj se do tE
realizohet, sepse €shtd urgiente.
Pdr fale jane paraqitur z. Xhavit Haliti, andtar i Kryesisa, pastaj Ferid Agani, Teuta
Sahatgia dhe Hydajet Hyseni.
Ju lutem,kam informate se pdrkthimi nuk funksionon. Le ta rregullojd regiia. Urdheroni
z. Xhavir Haliti.

DEPUTETI X{AVIT HALITI:

Z. kryetar, te nderuar kolege.
U paraqita pdr fia16, jo sipas rendit td ditds, por p€r njd geshtje qe eshtE duke na
shqetesuar te giithd kosovardve , si shqiptardt, ashtu edhe t6 giitha nacionalitetet e
Kosoves, si n€ institucione ,sikur edhe qytetardt.Fjala 6shte p€r siguri.
Ne kemi degjuar ketu dy herd p€rfaqdsuesit e UNMIK-uI dhe te Sh€rbimit policor t6
KosovEs lidhur me sigurin6 n€ Kosov€. Konstatimet jand mediatike, herd siguria dshte
mE e mird dhe here md e keqe, vardsisht kush witet dhe ',sa vonon te witet dikush".
Realiteti eshte se qindra wasje td bera natdn, ditdn, me mask4 pa maska, nuk janE
zbuluar ende, por rasti i fundit kur forcat e policisE, uniformat e policisE ,wasin qytetard,
eshtE i pajustifikueshem per keto organe, prandaj kerkoj qE institucionet e obliguara pdr
ruajtjen e sigurise td vijne dhe te japin llogari nE Parlament dhe ne t6 njejtdn kohe kerkoj
qd Qeveria e Kosoves, pErkatesisht kryeministri i saj, te kerkojd shkarkimin hierarkik
pdr pdrgieglesite qe i kane lidhur me dy wasjet e b€ra nd Pejd dhe ne Vushtrri nga vete
uniformat e policisd. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Xhavit, ju faleminderit. Fjaldn e ka Ferid Agani, te pdrgatitet Teuta.

DEPUTETI FERID AGANI:

Faleminderit z. kryetar, td nderuar deputete. paraqitem nd em€r tE Grupit parlamentar per
Integrim me nje propozim pEr zgjerimin e rendit te dit€s td kesaj seante plenare. eeshtja
qendron nd situatdn para takimit t€ vjen€s te paralajmdruar per 25 janar.-Grupi
Parlamentai pdr Integrim konsideron se Grupi Negociator duhet td daie para t<eiij
r\uvcrur r(rc nje rnrorrnaLe llonur me momenttn e pergatitjeve pEr kete takim, madje nd
kuptim te dokumentit pdr decentralizim, per t€ cilin €shte arritur pelqimi ne grupin politik
strategiik ne kuptim te pdrbdrjes sd Delegacionit te Kosovds per Lete tatim,te qeliim qe
te hapet debati per qendrimin e Kuvendit tE Kosoves lidhur me paralajmerimet ne -"oiup€r pjesdmarq'en e deputetit t€ Kuvendit te Kosov€s dhe te kryetarit te Komitetit per
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Interesat e Komuniteteve dhe te Kthimit, Ranxheli Nojkiq, si pjese e Delegacionit tE

Serbise ne kete takim dhe p€r kdto qendrime td Kuvendit te njoftohet edhe
kryenegociatori Ahtisari.Mendoj se debati lidhur me kete pike te rendit t€ dit6s do td jetd
nd konformitet t€ plotd me atd q€ kemi premtuar si Kuvend i Kosovds,se do te jemi nd
vazhde te te giitha vendimeve td rendesishme, nd procesin e negociatave dhe se do t€
jemi ne sh€rbim t€ transparences se plote te ketij procesi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT NE)G{AT DACI:

Ju faleminderit. Varet nga seanca, por z. Agaru sa pEr informim, ketu jane tre anetare t€

delegacionit. Nd momentin sa me t€ shpejte te duhur, pas takimit, ne do ta informojme
dhe besoj se eshtE qEndrim i plote i Delegacionit td ket€ transparencd me Kosovdn, nd
veganti me Parlamentin. Nuk ka asnjd arsye qE Delegacioni te mos raportojd nd Kuvend,
por nuk e besoj qd ne kete moment, p€r shkak td shume rrethanave te papershtatshme
mund ta bejd ne kete seancE. Besoj se kjo do te jete obligim edhe p€r KryesinE dhe pdr
Delegacionin ,pra, do td kemi informacion dhe raport. Ne qoftd se seanca plenare e

vler€son se duhet te jetd ne fund, por pa p6rgatitje nuk e shoh te arsyeshme, sepse

seancat jand publike , besoj se me tepft do ta d€mtonin procesin se qd do t'u ndihmonin
Parlamentit dhe deputet0ve. Me- giithe- kete ka kohE dhe deputetet mund t€
mendojnd gfar€ informate duhet t'u sigurojm€, qe nuk €sht€ e pErgatitur.

Fjalen e ka Teuta Sahatgija, tE p€rgatitet Hydajet Hyseni

. DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA:

Faleminderit z. kryetar. I nderuari kryetar, e nderuara Qeveri dhe td nderuar deputete.
Sd pari desha t'ia jepja pErkrahjen deputetit t€ PDK-sd Berat Luzhes, q<i ngriti nje
geshtje jetike, nje geshtje shume te renddsishme pdr banoret e asaj ane. NE vazhdim desha
ta beja nje kritike pdr udhdheqien e seances, duke pasur parasysh se rendi i ditds dsht€
pika e pard q€ do td duhej te shqyrtohej ketu. Gjithashtu mosfunksionimi i pdrkthimit
simultan esht€ njE pikd shumd e dobet qe tregon se funksionimi i Kuvendit nuk dshtE
ndEr pikat mE me pErpardsi. DuheT td kihet parasysh me teper kush punon, a keni
njerez te afte qe do ta ndihmojne pundn sa mE td mird td deputeteve dhe te seances.
Desha te di a eshte kjo seanc€ e radh€s apo e jashtezakonshme, duke pasur parasysh se

grupi yne parlamentar, i mb€shtetur nd 40 ndnshkrime te deputeteve, qd e paraqesin nj€ td
tretdn e deputeteve ,e ka parashtruar kerkesdn pdr seancd te jashtdzakonshme dhe si e tille
ajo seance do td duhej td procedohej nd Kuvend para se tE frllonte procedura e rregullt e
Kuvendit.
Me.lejoni ta citoj negull€n 23 pika 5 tE Rregullores se Kuvendit, ku thuhet : 'Kryesia me
nismen e vet ose me kdrkes€n e kryeministrit apo tE njd a me shumd gnrpeve
parlamentare, qd p€rfaqesojnE jo m€ pak se nje te heten e deputeteve, perkatesisht te 40
deputeteve nE Kuvend, th€rret seancdn e jashtdzakonshme, ne menyr€ qe ta trajtojd nje
geshtje te ngutshme dhe nd ketd mst shqy(ohen vetdm geshtjet qd e perbejnd bazEn e
kErkesEs". K€rkesa e gmpit tond e mb€shtetur nd 40 ndnshkrime te deputeteve per
seancEn e jasht€zakonshme esht6 protokolluar me 7 nentor 2005 me numer protokolli 02-
808. Ne shkresd parashtrohet kdrkesa pdr debat lidhur me mEnyr€n e vendimmarrjes p€r
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nddrtimin e Qendrds Administrativo - Protokollare ne Germi, si dhe debati lidhur me
shpenzimet buxhetore te Kuvendit td Kosoves pdr periudhdn janar - qershor 2005. Kjo
kErkesd nuk mund te trajtohet si pik€ e rdndomte e rendit td dites nd seancen e rregullt ne
baze td Rregullores se punes, prandaj kerkojme qe kjo rregull e Rregullores ,qd ky
Kuvend e ka miratuar, te respeklohet dhe kjo pike td jetd pika e pare dhe e vetrne e jo
pika e l3{d e rendit te dites te seances sE negullt. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Fjal€n e ka z. Hydajet Hyseni, td pergatiten Gjylmze Syla dhe Naser
Osmani, i fundit dhe pastaj do t€ vendosim.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI:

Faleminderit z. kryetar. Me lejoni qe edhe une ta mb€shtes qdndrimin e paraqitur pak mE
pare nga parafoldsja dhe duke e pErsh€ndehr praktikdn e re t€ vendosur tani te
p€rmirEsuar tE krijimit tC agiendEs sd Kuvendit, jam i detymar qE edhe njd herd ta shtroj
g6shtjen e pyetjeve parlamentare. Qeshtjen q€ e kam shtruar nd mbledhjen e m6parshme
te Kuvendit, Eshtd shtruar edhe nga deputetet e t1'ere nd raste tE tjera. MegiithEqti ishte
propozuar dhe ishte konkret ,duhet td merret qdndrim qd nE mbledhjen vijuese t€
rezervohet njE pike e vegantd pdr pyedet e deputeteve. Ne jenri te obligrar ta respektojmts
kdt0, duke pasur parasysh edhe Rregulloren e Kuvendit sipas sE ciles punojmE.Mirdpo
kjo nuk po ndodh kEshtu, i kam shtruar dy pyetje parlamentare, se paku 3 - 4 muaj mE
pare qd kand td bdjn€ me g€shtjen qE edhe ateherE ishte e ngutshme, por tani jane edhe
mE emergjente. Fjala Esht€ per te demtuarit nga tErmeti ne Gjilan, shumica e t6 cileve
edhe sot jan€ pa asnj€ perkujdesje dhe merrni me mend gka do td thote ne kdto kushte
ajo giendje.Shtrohet pyetja, natyrisht, gka ndodhi me parate e ndara edhe nga ky Kuvend
dhe nga Qeveria? Kjo shumd nuk eshte e vogdl.Qdshtja e dl6 ka td bdj€ me te
zhvendosurit nga regjioni i PreshevEs dhe td tjera.Nd pyetje kerkohej peryiigje gka ka
bere Qeveria pdr k€to dy .gdshtje t€ ndjeshme?. Z. kryetar, mC lejoni ta ngre zdrin kunddr
ketij qendrimi injorues, per te mos thdnd md shumd te Qeverise dhe tE ministrave, ndaj
pyetjeve te deputeteve. Ddshirojmd qC kjo praktike te nddrpritet. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Z. Hyseni,pdr informatdn tuaj dhe te deputeteve. Kryesia nE takimin e fundit ka vendosur
ta mbajd nje mbledhje te vegante pEr programin 3- mujor te ardhsh€m. Jane k€rkesat e
Lidhjes Demokratike td KosovEs, td Partis€ Demokratike t6 Kosovds dhe po hartohet nje
program pune,ne td cilin eshte nd agjendd edhe kjo qd thatd, parashtrimi i pyetjeve dhe
i pergjigieve,nd praninE e Qeveris€ , prandaj.ju lus t'ia propozojme seances plenare atd
progBm, ne menyre qe te giitha t€ pdrfshihen n6 te. .

Fjaldn e ka GjylnazeSyla, kurse le t6 pergatitet Naser Osmani.
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KRYETARI I KI'VENDIT NEXHAT DACi:

Edhe kjo do t€jet€ pjesE e pergatitjeve. TE lutem Naser,{al6n e ka Fatmir Sejdiu , andtar
i Kryesisd. Md fal Naser, pastaj do ta kesh f aidn ti.

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

Faleminderit z- ksyetar. Desha ta shtroja njE geshde, jo tE inicioj. Mbase arsye ka secili,
por ne kuptimin e punes si td punojmd. Mendoj se para vetes kemi njE rend dite qe
eshte miratuar nd Kryesin€ e Kuvendit dhe natyrisht qe ne te ardhshmen do t'i p€rfrllim t€.

giitha procedurat e nevojshme p6r td p€rgatitur rendin e ditds sa mE mi6. QEshtja e dyte,
do td them keshtu, si pjesd tE propozimit, qd ato gdshtje qd parashtrohen,le tE shtrohen
ne fazen e mevonshme , jo nd fazen para se t€ hyjme ne rend dite, sepse praktikisht ne po
marrim njd kohe qe ne nje formd ose nE formen tjetdr e d€mton debatin. NE pjes€n e

fundit te giitha iniciativat, te giitha kdrkesat q€ mund td jend edhe pjesd e kdrkeses per
debat ne te ardhshmen, td shtrohen nga deputetet dhe s'ka asgie te keqe. Ju faleminderit.

DEPUTETI NASER OSMANI:

Faleminderit z. kryetar.Si kryetar i Komisionit per Buxhet dhe Financa dua te paraqes
para jush nje shqetdsim per arsye se Kryesia e Kuvendit ka aprovuar.p6r rendin e dites
qe te jete n€ piken e 13 nje geshtje qe ka kerkuar Grupi Parlamentar Ora, per te cilen
kemi debatuar dhe e kemi shqyrtuar n€ seancEn qd u mbajt me 28 shkurt 2oo5. Fjala
eshte per shqyrtimin e raportit 6 -mujor te buxhetit dhe atEherd kemi pasur rastin qe para
ministrit gdo deputet t'i paraqiste shqetesimet e veta per gdo pjese t€ buxhetit dhe td
merrte informacione. Ky rikthim i kesaj geshtjeje ne debat nd Kuvend i ngarkon
deputetet, e ngarkon Kuvendin pa nevoje dhe esht€ njollosje e madhe per nje parti qd
thjesht po ben vetdm propagande prej me te poshtrave dhe me te mundshmet. Ju
faleminderit.
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I nderuari z. Wyetar, i nderuari z. kryeministdr, anetard td kabinetit qeveritar, deputet€ td
nderuar. Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmerind e Kosoves i propozon Kuvendit te
Kosoves ta fillojd seancen,ne te ardhmen,me nje permbledhje td ngjarjeve te rendEsishme
ne Kosovd. Te gjitha qeshtjet qe i shtruan deputetdt, si deputeti Berat Luzha, Xhavit
Haliti dhe td tjere, mendoj se kjo do ta ndihmonte shumd funksionimin e pun6s sd

Kuvendit, ndse nE td ardhmen do ta bEnim njd pdrmbledhje ngia{esh prej nje seance nE

seancen tjeter qe do t'i referoheshin Kuvendit, aatyre qe jane p6rgjegjds p6r ato
ngjarje. Qeshtja qd e shtroi z. )Oravit Haliti kishte te b€nte'me sigurind dhe do tE

ndihmonte shume pundn e Kuvendit, por do ta ndihmonte edhe zgjidhjen e problemeve,
nE qoftd se seancat i fillon me nje permbledhje dhe referim kdtyre g€shtjeve. Ju
[aleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI:

Ju faleminderit.E kisha nd mend qE nd fund ta jepja nje sqarim. l1-aldn e ka Naser
Osmani.



KRYETARI I KIIVENDIT NE)GIAT DACI:

Naser, ju faleminderit. Per hir td respektit si andtar i Kryesise {ddn e merr Gazmend
Muhaxheri, e pastaj nje pOrgiigie timen dhe vazhdojmd.

DEPT]"IETI GAZMEND MUHA)GIERI:

Po i pergjigjen parafoldsit. Seanca qd Esht6 mbajtur md 28 shkurt 2oo5 nuk mund ta
pdrmbante raportin e shpenzimeve te buxhetit. KerkojmE te debatohet si jand
shperzuar parat e kdtij kuvendi prej janarit deri ne qershor 2005, d.m.ttr. nuk mund tE
diskutohet ne shkurt ajo qd ne po e kdrkojmd tani . Kjo kErkese jona esht6 mbeshtetur
nga 40 deputetE,por nuk ka te drejte as Kryesia as kryetari i Kuvendit , as kryetari i
ndonjE komisioni , madje as seanca, qd ta heqd nga rendi i ditds. Kjo pikd duhet td
debatohet dhe do t€ debatohet sipas Rregullores.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Besoj pdr hir t€ dokumentacionit z. anetar i Kryesise krejtesisht datat i ke
nE serbisht, prandaj md vond do t'i korrigjosh. Ju lutem ne i ddgjuam t6 giitha . Kdrkoj
falje pdr ata q€ i lejuam, ndoshta dikush e ndien q6 edhejane keqtnjtuar.
Kryesia e Kuvendit pa asnjd qdndrim kundEr Parlamentit i ka paraqitur rendin e ditEs me
sqarimet pdrkat€se. Mund edhe tE mos e mbaj mend mirE seancdn, dshtE stenogrami i
KryesisE, Eshtd procesverbali i saj dhe €shte drejtori i procedurave te Departamentit,
sepse kryetari nuk e shkruan, as zyta e kryetarit, as Kryesia rendin e ditds, por sipas
dokumentacionit valid eshtd berd ky rend i ditds, prandaj mendoj se do ta procedojme
rendin e dites dhe kur tE vijd nE radhd pika perkat€se, qd e tha Naseri, do td debatojme te
giithe. Do tJu lus pdr njd pauzi, sepse regjia lajm€ron se nuk mund td funksionojE as
pErkthimi, nuk mund td funksionoj€ as prczenca e deputetEve dhe ju lutem 30 minuta
pauzd. Po ju lus sepse kjo eshtd kerkesd e nje grupi parlamentar.Kush dsht€ pdr rendin e
dites qd e kane marre deputetet, ju Iutem.? Ju faleminderit shume. Kush 6shtd pdr
propozimin e Ords qe te ndryshohet rendi i dites, ju lutem num€roni votat.
Ju lutem nga 99 deputetE te pranishdm ne salld, 35 deputetd kaird votuar kunder rendit te
citds qE e keni marrd,p€rkatesisht p€r ndryshim, prandaj vazhdojm€ me rendin e ditds te
miraFrar pas giysmd ore pauze .

KRYETARI I K{TVENDIT NEXHAT DACI:

I lus deputetet te ulen n€ vende dhe ta vazhdojm€ punen.

Ne sall€ jand te pranishem 88 deputere, prandaj mund ta vazhdojmd. E kam njd lutje per
deputetdt,sepse po shkatdrrohet sisterni elektronik. Ju lutem kartelat jo te rregullia ose
ka(elat e shqyera- d€mtojnd- randaj duhet td kemi kujdes. Nuk mendoj se dikish kete e
bdn me q€llim, por po kemi telashe. Vazhdojme me piken e pare td rendit te dites.
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1. Nliratimi i procesverbalit ti seancEs s€ meparshme.

Deputetet e dine qe mund t'i bdjn€ me shkrim vdrejdet ne procesverbal, Gjithashtu
dikujt i duket e nevojshme se edhe gojarisht mund td beje verejtj e nd procesverbal.

DEPUTETI FERID AGANI

Po e p€rs6ris se pdr mocionin e Grupit Parlamentar per Integrim, Kuvendi nuk u deklarua
me votim. Ju lus t€ deklarohet me votim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Keni te drejte, por seanca plenare u deklarua pdr rendin e ditds, mirdpo pdr shkak tE
rendEsisd qe e kemi shtruar dhe respektit per grupin e ri, ne do ta marrim si obligim q0
edhe giatE seancds nd qoft6 se keni argumente te reja qe mund t'ijapim digka si perg'igie,
nuk do ta eliminojmd si parim, por seanca plenare dshtd deklaruar per rendin e ditds dhe
vazhdojme me kdtd rend dite.

Pika e dytE e rendit te dites.

2. Shqyrtimi i dytE e ProjekUigiit p6r Inspektoratin Shendetesor

Miratimi nE parim i ketij projektligii eshte bdrd me 24 qershor 2005. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Parlarnentit i kand paraqitur raporte dhe rekomandimet
me amendamente.
Prandaj kalojme ne sqarime te pergiithshme. Nd bazd te raporteve td komisioneve
kryesore dhe te Komisionit per Shendet€si, Pune dhe Mirdqenie Sociale si Komision
Funksional dhe Raportues jand radhitu rekomandimeve dhe amendamentet lidhur me
tekstin e Projektligjit per Inspektoratin Shendetesor.
Komisioni p€r Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe Kornizd Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligii p€r Inspektoratin Shendetesor e ka bazdn juridike ne Komiz€n kushtetuese.
Komisloni per Buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit pEr Inspektoratin
shendetdsor dhe amendarrentet e propozuara nuk perbEjnd implikime buxhetore.
Komisioni per td drejtat dhe Interesat e Komuniteteve kanE vleresuar se dispozitat e

Projektligjit per Inspelloratin ShEndetesor dhe amendamentet e propozuara nuk i
cenojn6 td drejtat dhe interesat e komuniteteve.
Amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit Funksional.
Lus regjin6 qe te pergatitet per votim.

Amendamenti I
Pdrgatitemi per votim dhe votojme tani.
68 vota jan€ per.
2 j ane kunder,
Konsideroj se ka kaluar amendamenti 1
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Amendamenti 2

P6rgatitemi pdr votim dhe votojmE tani.
74 vota jand per,
3 votajanE kund€r
Konsideroj se ka kaluar edhe amendamenti i dye.

MINISTRI SADIK IDRIZ:

Hvala predsednide. Mislim da 6e se i komisija sloZiti da 4 - 5 tadka za svoj rad glavni
inspektor rada odgovara ,Ministarstvu", trebalo bi da bude ,,rninistru.. jer Minsitarswo je
Sirok pojam. Za svoj rad odgovara ministnr.

KRYETARI I KUVENDIT NDG{AT DACI:

Kryetari i Komisionit te ShEndetesise a e ka te njejtin mendim.

DEPUTETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLQAKU:

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Amendamenti 4
Kush €shtE pEr: ju faleminderit,
A ka vote kunddr: nuk ka,
Kalon amendamenti.

Me qend se nd versionin e meparhem ka qen€ se per punen e tij, inspektori i pErgiigiet
sekretarit te pdrhershdm tE Ministris€ sd shdndetEsisE. Intenca e Komisionit ka qenE t'i
pergiigiet miniskit, prandaj e perkrahim mendimin e ministrit dhe i ftoj koleg€t deputetE
ta pdrkrahin propozimin e tij.

Ju lutem regiia a mund td vazhdojmd me votim elektronik apo jo.Regiia, jo.
AtEhere votojm€. Ju lutem, kush eshte pdr amendamentin nr. 3. me pdrmirCsimin e
ministrit dhe td kryetares sd Komisionit. Ju faleminderit shum6. A ka votd kund€r, nuk
ka. Miratohet amendamenti nr. 3.
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Amendamenti 6.

Amendamenti 3
FjalEn e ka ministri i Sh€ndetdsise z. Sadik

Amendamenti 5.
Kush Eshte pdr: ju faleminderit,
A ka votd kund€r: nuk ka asnje vote kund€r.
Kalon amendamenti.



Fjalen e kerkon deputeti Ferid Agani

DEPUTETI FERID AGANI:

E kam njc plot€sim nE amendamentin 6 , konkretisht n€ paragrafrn 8' l-, ne {n{
a"frrotr"t'r"'irrrpektori duhet fi kete 5 vjet p€rvojti ne,fush€n e mjekEsise' Kjo mund td

k lj;jilr"b# nd procesin e implementimit. Ketu duhet t€ jet€ n6 fush€n perkaGse

;#;'d*;".., ,"pr" ie.frhih"n farmacia dhe stomatologiia 'd'm'th' 
n€ vend se: "nE

n rne" . -:"terise,' ie;ete: "n€ fush€n pdrkat6se sh€ndet€sore". Ju faleminderit.

KRYETARI IKWENDIT NE)GIAT DACI:

Kryetarj a e Komisionit, deklarohet se 6shtE nd rregull'

Kush 6shtE pEr amendamentin 6 me pErmir6sime te propozuam nga Feridi? Ju

faleminderit.
A ka votd kunddr, nuk ka,

Ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 7.

Kush eshte per: ju faleminderit.
A ka votd kundEr: nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 8

Kush EshtE pdr: ju faleminderit.
A ka vote kunddr: nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 9

Kush dshtE per: ju faleminderit
A ka votd kunddr: nuk ka.

Kalon amendamenti.
Amendamenti 10 dhe i fundit.
Kush eshte per: ju faleminderit
A ka vot€ kund€r: nuk ka.

Kalon amendamenti'

TE pranishEm jand 94 deputet€.Tani , ju lutem te votojmd per ligjin ne teresi' me

amendamentet e proPozuara.

Kush EshtE per? Ju faleminderit.
A ka vote kund6r, asnj E votd kunddr'
Prandaj ju falenderoj qe tC giithe jemi tE nj€ mendimi'

Kalojme ne piken e trete te rendit te dites.
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Miratimi ne parim i ketij projektligii dshte bere me 3.10.2005. Komisionet parlamentare
e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur raporte dhe rekomandime. Nd baz6 td
raporteve t€ komisioneve kryesore dhe t€ Komisionit per Ajsim, Shkenc€, Teknologii,
Kulturd, Rini dhe Sport si komision funksional dhe raportues jane radhilrr
rekomandimet dhe amendamentet ne tekstin e projektligiit pEr eaukimin parashkollor.
Komisioni per Qeshde Gjyq€sore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese ka vlerEsuar se
Projektligji pEr edukimin parashkollor ka bazE juridike n€ Komiz€n Kushtetuese.
Komisioni pdr Buxhet ka vler€suar se dispozitat e projektligiit per edukimin parashkollor
dhe amendamentet e propozuam nuk p€rmbajnd implikime buxhetore.
Komisioni pdr t€ Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligiit pdr edukimin parashkollor dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojn€ tti
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

3. Shqyrtimi i dyti i Projektligiit pEr edukimin parashkollor

Amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit Funksional:
Amendamenti I
Kush eshtd pdr ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r: l votd.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2
Kush €sht€ p6r: ju faleminderit
A ka vot€ kundEr: nuk ka votd kund€r
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3
Kush eshte per: shumica absolute.
A ka vot6 kund€r:
Mendoj se kjo esht6 plotEsisht e arsyeshme
Drejtori dshtd pergiegies dhe thot€ se shumica absolute.

Amendamenti 4.
Kush 6shte pEr: shumica absolute
Pasi qd nuk ka votim elektronik, le te mbetet per dokumentacion.
A ka votE kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5
Kush Eshtd per: ju faleminderit
A ka votE kunder: nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 6

Kush eshtd p6r: shumica absolute
A ka votd kund6r: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7

Kush 6shtE p€r: ju faleminderit
A ka vot€ kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 8

Kush €sht€ pdr: ju faleminderit
A ka vot€ kunddr: nuk ka"

Kalon amendamenti.

Amendamenti 9
Kush dshte pEr: ju faleminderit
A ka votii kunder: nuk ka
Kalon Amendamenti.

Amendamenti 10

Kush eshtE pEr: ju faleminderit
A ka votd kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Ishte njd permirEsim i nje {ale. Kush dsht€ per miratimin e Liglit me pErmirdsimin e
doktoreshes, shumica absolute
A ka votd kunddr: nuk ka
Ju faleminderit edhe pEr kdte ligj.

KalojmE ne piken e 4 t€ rendit t€ dit€s.

4. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr miniera dhe minerale

Miratimi n€ parim i ketij projektligii eshte bere me 5.10.2005. Komisionet parlamentare e

kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kane paraqitur raporte dhe rekomandime. Ne baze te
raporteve td komisioneve k4zesore dhe td Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri,
Energjetike, Transport dhe Telekomunikacion, si komision funksional dhe raportues
eshte berd radhitja e rekomandimeve dhe e amendamenteve ne Projektligjin p€r miniera
dhe minerale. Komisioni per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe KomizE Kushtetuese ka
vler0suar se Projektligii pEr minierat dhe per mineralet e kand bazen juridike nd
Komiz€n Kushtetuese.
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Amendamenti 11 dhe i fundit
Kush €shtd pdr: ju laleminderit
A ka votE kund€r: nuk ka vot6 kund€r.



Komisioni i Buxhetit ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pdr minierat dhe mineralet
dhe amendamentet e propozuara, nuk p€rmbajnd implikime buxhetore.
Komisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e

Projektligiit pdr minierat dhe pdr minerale, por edhe amendamentet e propozuara, nuk i
cenojne te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit Funksional.

Amendamenti 1, jane dy propozime:
a/ Komisioni Funksional,
b/ Komisioni per QEshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe KornizE Kushtetuese.
Komisionet nuk e konsiderojne si t€ nevojshme,prandaj ju lutem te votojmd, sE pari p€r

propozimin e Komisionit Funksional.
Kush 6shtd p€r: shumica absolute.
Kush Esht€ kundEr:

Vazhdimisht po i dhikoj komisionet funksionale.Jam i informuar se v€rejtjen q6 e ka
Komisioni EshtE vErejtje fundamentale, por mos pritni qe te hfme ne procedure te
vendosjes ,sepse po na qitni jashte rregullave.

DEPUTETI HYDA]ET IIYSEM:

Z. Wyelar. Mendoj se nuk ka pasur asnjd arsye qe ne kete mst te dihj me dy
amendamente, sepse ne disa raste Komisioni per QEshtje Gjyq0sore , Legiislative dhe
Komiz€ Kushtetuese, ka sugjeruar ne te njejtin amendament qd referenca te jete e
standardizuar. Mund tJu them se qdndrimi i Komisionit Legiislativ 6shte konform
Komizds Kushtetuese t€ shpallur me k€to dhe me ndonjd rregullore t€ miratuar sE fundi
nga ZyraLigore e UNMIK-ut. P€rfaq€suesit Special ka adoptuar k€te formulim, prandaj
ne e kemi konsideruar si gEshtje parimore, per tE cilEn Kuvendi dsht€ deklaruar dhe kjo
duhet tE vlejd per te gjitha ligiet. Ijala per nje koniglim t€ nj6 reference te gabuar dhe te
pasaktd . Mendoj se Zyta LigSore e kryeministrit nuk e ben, duhet ta b€jd administrata
jond dhe kjo duhet tE behet automatikisht, sepse edhe praktikat parlamentare jan6 baz€
normative pEr funksionimin e Kuvendit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

E Lus kryetarin e Komisionit Funksional a e mbeshtet.
Mendoj se propozimi i z. Hyseni eshte norme, por megjithEkdtd, pdr shkak td procedures
k€rkoj ndihmdn e Komisionit Funksional.

DEPUTETI FATMIR REXHEPI:

Nese eshte kjo qe tha z. Hydajet,se eshte me e drejte dhe m0 e mire,as ne nuk kemi
arsye ta vazhdojmd pavardsisht qe votuam. Ndse dsht€ njd normd per te giitha
projektligfet do t€ ishte mird. Une them se tash e kam pard, nuk e kam pare me p*{ po.
nd qoft€ se vler€sohet q€ esht€ me mire, atehere te pajtohemi.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit Fatmir. Kam edhe informacionin juridik- burimor . Edhe keshillin e kam
pasur, por nuk dua tE propozoj pa e ddgjuar edhe mendimin tuaj, prandaj ju faleminderit
pdr pdrkrahje dhe po i kerkoj falje seances per mirdkuptim, por ju lus te mos votojmc
per anulimet, por pdr variantin nen @), kdtd qA e sqaruam.

Amendamenti 2
Kush €shtd p€r, keto jane tE Komisionit Funksional: shumica absolute
A ka votd kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3

Kush eshtE per: ju faleminderit
A ka vote kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4
Kush 6shtE pdr: ju faleminderit
A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5

Kush eshte per: shumica absolute,
A ka votd kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 6
Kush dshte pdr: ju faleminderit
A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7
Kush eshte pEr: shumica absolute
A ka votd kund6r: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8

Kush dshtd per: ju faleminderit

'lA

Kush dsht6 qE amendamenti I te jete me variantin nen (b): shumica absolute
A ka ndonj€ votd kunddr: nuk ka
Prandaj konsideroj qC njezeri ka kaluar amendamenti 1.



A ka kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9

Kush eshte per: ju faleminderit.
A ka votd kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10
Kush Eshtd pEr: shumica absolute
A ka votd kunder: nuk ka
Kalon amendamenti-

Amendamenti I 1

Kush dshtd pdr: shumica absolute
A ka votE kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 12

Kush dshtE pdr: shumica absolute
A ka vot0 kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti [ 3

Kush dshte per: shumica absolute
A ka votd kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 14
Kush dshtd pdr: ju faleminderit
A ka vote kund€r nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 15

Kush €shtE p€r: shumica absolute
A ka kunci6r: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 17
Kush eshte per: shumica absolute
A ka votd kunddr: nuk ka
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Amendamenti 16
Kush eshtd per: shumica absolute
A ka kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti



Kalon amendamenti

Amendamenti 18

Kush 6sht6 pdr: shumica absolute

A ka votd kunder: nuk ka
Kaion amendamenti

Amendamenti 19

Kush eshtd pEr: shumica
A ka votE kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 20
Kush Eshte p€r: Ju faleminderit
A ka votE kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 21

Kush €shtE pEr: Ju faleminderit
A ka vot0 kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

A bdn, drejtor, t'i votojme nd tdrEsi amendamentet e Komisionit Funksional ,qd nuk e

kand asnj6 vdrejtje dhe pastaj Ligiin me amendamente, sepse po te ishte elektronika, mE

leht6, jo pdr ta shkelur proceduren, por rezultatet po tregojne qe vErtet s'ka as diskutime

as mendime kunddr.
Peryje$esi po thote se ndryshohet Rregullorja.
Vazhdojmd pra.

Amendamenti 22
Kush dsht€ per: shumica absolute

A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 23

Kush dshte per: shumica absolute

A ka votd kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 24
Kush eshte pOr: shumica absoiute

A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti -

Nuk i kuptoj kdto regulla, asnje diskutim, ashjd votE kunder Komisionit

Funksional,por patjet0r po duhet t' ju maltretojmE.
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Ndqoftdse arnendamentet janc tenje natyre, k6to nuk jand t€ tilla, prandaj vazhdojm€.

Amendamenti 25
Kush €shtd pdr: shumica absolute
A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 26'
Kush 6shtd p6r: shumica
A ka vot€ kund€r: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 28
Kush dshte pEr: shumica absolute
A ka votd kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 29
Kush 6shtd pdr: shumica absolute
A ka votE kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 30
Kush dshte p€r: shumica absolute
A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3l
Kush dshtd pdr: shumica absolute
A ka votd kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 32
Kush eshte per: shumica absolute
A ka vot€ kunder: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 33
Kush €shtE per: shumica absolute
A ka vot€ kunddr: 1 vot0 kunddr.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 27
Kush 6shtE per: shumica
A ka votd kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti.



Amendamenti 34
Kush dshte p€r: shumica absoiute
A ka votE kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 35
Kush dshtd p€r: ju faleminderit
A ka vote kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti.

Amendamenti 36
Kush 6shtd per: shumica
A ka votd kunder: nuk ka .

Kalon amendamenti

Amendamenti 37
Kush 6shtd per: shumica
A ka votd kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 38
Kush dshtd pOr: shumica absolute
A ka vote kundEr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 39
Kush eshte pEr: shumica absolute
A ka votd kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 40
Kush eshte pEr: shumica absolute
A ka vote kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 41

Kush Eshte per: shumica
A ka votE kunddr:nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 42
Kush Eshtd pdr: shumica
A ka vote kunddr: nuk ka
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Kalon amendamenti

Amendamenti 43

Kush dshtd per: shumica absolute
A ka votE kunddr: nuk ka
Kalon amendamenti

Amendamenti 44
Kush eshte per: shumica
A ka votd kundEr: nuk kh
Kalon amendamenti

Amendamenti 45
Kush Esht0 p6r: shumica
A ka votE kunder: nuk ka
Kalon amendamenti

Tash ju ftoj te votojme per figiin nd tdrdsi
Kush Esht6 pEr: ju faleminderit
A ka votE kunder: pa asnje vot€ kunddr.
Konstatoj se e miratuam ligiin.

KalojmE nE pik€n e radhds.

5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit pEr metrologiin€

A e kdrkon dikush {aldn, para se te kalojmE n6 pikdn tjetEr.?
E kam marrd njE shkresd ne posten time elektronike prej ketij instituti. Ky ligl po zgjatet

nj€ kohe te giate. Instituti kdrkon shqyrtimin e trete, qd ne nuk e kemi praktikuar deri mE
tash. Ne, sipas procedur€s dhe praktilds, duhet td vazhdojmd.
Fjalen e ka Afrim Arzuallxhi

DEPUTETI A.FRIM ARZUALLXHI:

I nderuari z. kryetar, td nderuar ministra te pranishgm. Ministra t6 nderuar.
Grupi Parlamentar i PDK-s€, pas shqyrtimit te projektliglit pdr metrologlin€ dhe tE
amendamenteve te propozuara ne kete projektligi, Komisioni Funksional erdhi nE
perfundim se gjat€ pdrpunimit te ketij projektligii nuk jand marrd parasysh diskutimet,
qdndrimet, vdrejtjet dhe propozimet e parashtruara n€ leximin e par€ nga t€ giithE
deputetet qe moren pjesd n€ debat. Amendame,ntet e propozuara edhe me iej e
degradojnd Institutin ekzistues te Metrolosiise Lepale td Pnz'enir d'rka a si.!lts nE 

',,;t.Fr
tE ;j6 s;rvisi te thjeshte, qe u r.unaerJti;;d#; ;e;,,n!:^air.r*.ri'#ilt,il";
pare, prandaj Grupi Parlamentar i pDK-sd prcpozon te hiqet nga rendi i dit€s pdr t,u
plotesuar ose te shkoj€ ne leximin e trete. Te organizohet ddglimi publik i projektiigjit ne
fiald, pastaj tE merret sdrish nd shqyrtim nd Komisionin Funksional. Ju fallminderii
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Fjalen e ka Fatmir Rexhepi

DEPUTETI FATMIR RE)G{EPI:

Kryetar i Komisionit Funksional.
Faleminderit z. kryetar, tE nderuar kolege deputete, td nderuar anetare te kabinetit te

Qeverisd, ministra...
Esht€ interesant se ky projektligj eshtE vonuar mjaft nga koha kur Komisioni Parlamentar
si Komision Funksional ,e ka mbaruar pun€n e vet.Konsideroj j se e kam pdr detyre, me
shum€ p€r shkak te zhurrnes, marketingut dhe td tjerave, sesa per shkak te argumenteve
qe i kane pasur ata qE e kand vonuar mrg0timin e kdtij projektligii deri nd shqydmin e

dyte dhe normalisht se k€tu jand deputetEt dhe le te urdhErojn€ n€ shqyrtimin e dyte td te
gjitha amendamenteve . NEse e vlerdsojnd se ato nuk jand nd pajtim dhe q6 e plotEsojne
md mire ket€ projektligi dhe organizimin e kdtij instituti,ateherE le tE urdhdrojne dhe le td
votojnd si duan vete, por puna e Komisionit ka rezultuar me keto. Nuk €shte e vertete
ajo qe tha k€tu perfaqdsuesi i PDK-sC se amendamentet e degradojnd kete projektlig',
pdrkundrazi ato, krahasuar me Projektliglin qe eshtd ofruar dhe vete materia apo
kompetencat qi: i jepen Institutit tE Metrologjis€ te Prizrenit, dallohen shumd p€r te mirE.
Komisioni ka pasur debat publik dhe e ka marrd edhe stenogramin edhe nga debati
publik, kEshtu qe nuk ka nevojE p€r atd qe u tha ketu. Ne e kemi vizituar edhe lnstitutin e
Metrologiise Legale td Prizrenit, po ashtu edhe udhdheqjen e Prizrenit, deputetet qe vijnd
ketu dhe me kejt ata qd kanE mard pjese ne kete pune. Und nuk i di kerkesat dhe
motivet e ndryshme, s'ka munddsi askush t' i punojE as t'i qEndise brenda nj6
projektligii, aq md pak me amendamente. Nuk e kam ate deryre dhe as qe e marr ate rol,
por mund te them se brenda kdsaj kohe nuk ka pasur korrektesi te sjelljes as te atlre qe
vet€ i kan€ nddm:ar qdndrimet e veta. Per hir td deputeteve dhe td opinionit, po jua lexoj
- shkurt- letrdn.

Qendrimi i pare qe ka ardhur m€ 3.1 .2003 nga Instituti i Metrologiise Legale td Prizrenit.
Keshilli i Institutit tE Metrologiis€ Legale tE Prizrenit
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KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

K€rkon tE jete pjese perb€rdse e MinistrisE p€r Tregti dhe Industri, ku jane kdrkesa,
qEndrimi dhe vendimi i tyre. Te mos e harrojmd kdtd dat6, kur njerezit yete e thond, por
pastaj e ndryshojne. Me 6.1.2005, kur po keta i kan€ parashtruar k6rkesE QeverisE sd
Kosoves p€r vazhdimin e veprimtaris€ sE Institutit tE Metrologiise Legale te Kosoves me
seli ne Prizren ,ne kuader te institucionit Qeveritar dhe po.k6ta me 31.1.2005, serish
shtruan kerkesd qe te behet nje institut i pavarur krejtesisht dhe t€ kalojd me nje z1,re ne
kuad€r te kryeministris€.Kjo do te thote se jand qdndrime qe dallcihen shume njeri nga
tj etri .

Nd kuadEr te Projektliglit, sig e dini , ketu fala Eshtd kryesisht per geshtje organizative
dhe pdr kompetencat e Institutit. Projektligii ka ofruar, me k€rkesen e Institutit, te futet
ne kuader te Departamentit, d.m.th. ashtu sig kane kerkuar ata vete,kurse tjetra eshte qe
ne si komision pas te gjitha vizitave, takimeve dhe debateve qd i bEnim, kemi
perfunduar si vijon:se megjithate nd kuaddr t€ Ministrisd sE Tregtise te jete



Departamenti i Metrologiisd,qd i ka dy njEsi nd kuaddr td vet. E ka Departamentin e
Metrologiis€ shkencore me seli nd Prishtine dhe l-nstitutin e MetrologiisE Legale td
Kosoves, te cilit i kthehet emri me k6to amendamente, jo sikur esht6 bere n6 projektligi
jo sikur qd e kand b€rd, por i kthehet emri qd ta ruajg ate trash€gimi qe e ka pasui
Instituti i Metrologiis€ Legale td Kosovds me seli n€ Prizren,sepse pa pelqimin a k€tij
instituti nuk mund te hapim as deg€ tE dera nd Kosov6. pra kjo esht6 ptirmbyllje i
punes qe e ka b0rd Komisioni dhe mendoj se Cshte shum€ mir0 , prandaj nuk qdnjron
asnjd nga konstatimet qe u thane edhe k6tu, por edhe m6 parE. Mendoj se nuk kand pasur
a$ye.qe ne me pErkushtim td madh i kemi marr€ vdrejtjet nga dtigiimi publik, nga
vizitat q€ i kemi pasur dhe nga parlamentaret k€tu. Ju faleminderit.

Faleminderit z. kryetar.
Sa i pErket Ligiit td metrolo&iise, vertet n€ Komision kemi punuar dhe jemi pErpjekur
mjaft, por nE shqyrtimin e pare te Projektligiit pdr metrologfi, shume deputete, ie te
giitha partive, jand deklaruar me nje qdndrim ,se selia ose Departamenti duhit te jene ne
Prizren. NE qofte se te te giithE deputetdt ka ekzistuar nj€ q€ndrim, njE k€rkes€ qi te jetti
n€ Prizren dhe n€ qoft€ se ne e kemi njd mbEshtetje n€ Rregulloren pdr shqyrtimin e tietd,
mendoj se dshtE e vlefshme t'ia japim edhe njd shans k€tij ligii dhe pdrs€ri brenda
Rregullores sd punEs sE Kuvendit, pa e cenuar n6 asnj€ moment Rregulloren e punas t6
Kuvendit ,ta kthejm€ edhe nje here ne shqyrtim -te trete- dhe te bisedojme per kete figi.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIAT DACI

Fatrnirju falerninderit shum6 p€r sqarimet, por nj€ grup tashm€ €sht€ deklaruar p6r
diskutim: Teuta ne em€r td or€s, pastaj Shaban Halimi, Fatmire Mulhaxha, si duket kjl e
firndit do t€ abstenojE.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA:

KRYETARI I KI.IVENDIT NEXHAT DACI

Profesor Alush Gashi, nd emEr t€ LDK-sd, urdhEroni.

DEPUTETIALUSH GASHI:

I nderuari z. kryetar. Grupi Parlamenta.r i LDK-sd e ka shqyrtuar kdt€ projektligj si nd
shqyrtimin e par€, Esht6 angazhuar mjaft edhe n€ Kuvend, por edhe nd p.iri"n -".tnrl,f"--+ ..;L:L^^a^^ .r ^a:sriui'\rui:ai ucneneqcse ie atj eslx*rre riire me qytetardt ,si dhe me pundtoret e Institutit
perkates te Prizrenit.Me kete rast ,z.ktyetar , nd em6r te Grupit dua ta ravderoj
angazhimin e Institutit td Prizrenit qd t'u ndihmoje procesevJ q6 ofrohen per nji
zgiidhje juridike me t€ mird per kere faze td zhviliimeve tona. Ne, si grup, jemi ie
vetddijshdm se ne kete faz€ ka nevojE td jetd ligii md i mir€ i mundshEm. ias delatit ne
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komisione, grupi yne parlamentar ka vendosur qd nE seancdn plenare t'i votojd

amendamentet. E pershendesim edhe angazhimin e deputeteve te LDK-se,qe eventualisht,

per ketd geshtje ka pikepamje t€ dera. Ketd e marrim si vendim tE tyre individual dhe si

ijese t€ demokracisd sE brendshme, andaj z. kryetar, n€ emEr te Grupit, ju lusim t'i
procedoni amendamentet, ashtu sig janE paraqitur. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Profesor ju faleminderit. Eshte njE sqarim qd e dha shum€ mire Fatmiri, qd Teuta e

perzeu. Eihte tjetdr selia e Institutit dhe tjeter Departamenti. Qeveria dshte ne Prishtin<,

dhe jam fort i bindur ,se edhe un€ kam qene adhurues i asaj ideje, por vdrtet, pas te

ditha keryre argu{nenteve qd Komisioni Funksional i ka dh€n€, nuk qendron arsyeja te

thyhet tradita e zakonshme qd t'i qasemi amendamentimit. Do tJu lus edhe pse Eshte e

drejte demokratike, pas sqarimeve burimore dhe sqarimeve qE po i marr vazhdimisht nga

njer€zit qe kanE qen€ ne ate hstitut, e kam afer anetarin e Kryesise, nuk ka mE arsye te

shEndosha, profesionale , as procedurale qd tE mos vazhdojmd. Megiithekgte, nd qoft6 se

e shihni tE nevojshme qd grupet parlamentare tE debatojnd, pajtohem qe ato te
debatojnd. Ne do t€ vazhdojme me rendin e dites ,sepse e kemi miratuar. I di obligimet,

por po mundohem nd kdto faza sa te jete e mundshme , sepse shumE ligje i miratuam

njezdri, s'kemi arsye qE per kdtd ligi t€ mos jemi njezeri.

]VIINISTRI BUJAR DUGOLLI:

Ju faleminderit zoti kryetar. Nganjeherd kur po degjoj zera ketu po md duket interesant,

sepse si punetor€t e Institutit, qoftd edhe td ndonje- instituti tjet€r, qd 6shtd nd

kompetenca dhe nen kontrollin e ministrive perkatese del dhe cakton qen&ime t6

veganta, ose personale dhe dikush r,1a zyfiateL nga dikush kdtu i Kuvendit ose nga

partit6, i merr si tE 100%. Duhet ta dini se kjo dshte njE praktikd, sig ndiqet ne 9do

ministri_ Ne nuk e kemi ven€ vetd n0 kompetenca td MinistrisE son€, por kjo dshtE v€ne

nga l_INMIK-u,ashtu sig jane: Instituti Albanologiik ose Instituti i Historisa- nd kuader

te Ministrise se Arsimit- Instituti i Planifrkimit Hapesinor- n€ kuaddr tE Ministrisd se

Ambientit dhe nuk ka mekanizem tjeter qE ne tE mund t'i v€md n€ kontroll as t'i
ndihmojme institutet,perveg formEs se parapare ne ligj dhe me amendamente te

Komisionit. Ne e kemi shqyrhrar dhe kemi marrd pjesd ne hartimin e shqyrtimeve tE

amendamenteve, po ashtu edhe me Komisionin dhe mendoj qE Komisioni i ka perfrllur

edhe kerkesat e deputetdve tE rajonit tE Prizrenit, qe selia e Institutit t€ mbetet atje,

Instihrti i Meteorologjise Legale dhe ne e kemi mbeshtetur k6td si Ministri dhe deklaroj

te mos vonohemi me miratimin e kdtij ligji, sepse eshtd shumE i rendesish€m pEr

mbarOvajtjen e punds nE k€t€ sfer€ dhe se Ministria ka investual dhe ka punuar qe ky ligi

te kryhet ,prandaj kemi deshir6 qd tashmd te ishte n6nshkruar nga pOrfaqesuesi

special. Ne e kemi biseduar edhe nd Grupin Parlamentar dje dhe i mbeshtesim

amendamentet e Komisionit ,por kerkojme qe ato t'i votojme njdkohesisht .Edhe Qeveria
i mbeshtet amendamentet e Komisionit. Ju faleminderit-

KRYETARI I KUVENDITNE)GIAT DACI:
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Ministdr, ju faleminderit. Edhe njd herC,sepse edhe Instituti edhe qytetaret na pdrcjellin.
Me amendamentet e propozuara Instituti nuk humb sipas sqarimeve td sinqerta dhe
profesionale, prandaj e ftoj edhe Grupin Parlamentar td PDK-s6, sepse tri grupe tashmd
u deklaruan pEr: LDK-ja, AAK-ja dhe Ora, q€ nuk e ddmtojnd. Parlamenti, si themelues i
atij institucioni do ta kete nd mbikdqyrje dhe do t€ jetti giithmon€ koordinim i mird me
Qeverind, prandaj t'i kthehemi miratimit te amendamenteve sipas Komisionit
Funksional.

Amendamenti I
Kush €sht€ p0r: shumica absolute
A ka votd kunddr: 6 vota j ane kundEr
Kalon amendamenti

Amendamenti 2
Kush dshtd pdr: Shumica absolute
A ka votE kundOr: ll vota kundEr
Kalon amendamenti

Amendamenti 3 i ka dy propozime
a/ Komisioni Fuksional,
b/ Gmpi i deputetEve

verejtje: NEse miratohen amendamentet I dhe 2 t€ Komisionit Funksional, amendamenti
i Grupit te deputeteve eshtd pa objekt, prandaj votohet vetEm propozimi i Komisionit
Funksional.
Kush esht€ per: shumica absolute
A ka votE kund€r: 7 votajan€ kundEr
Kalon amendamenti.

Amendarnenti 4
Kush esht€ p€r: shumica absolute
A ka vot6 kund€r: 7 votajan€ kundEr
Kalon amendamenti

Amendamenti 6
Kush eshte per: shumica absolute
A ka vote kundEr: 8 votajand kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 7
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Amendamenti 5 i ka dy propozime, por do te votojm€ vetem per propozimin eL^'-;";^-:r E,,-L-;^-^r
Kush EshtE per: shumica absolute
A ka votE kunder: 9 votajan€ kund€r
Kalon amendamenti



Kush dshtd pdr: shumica absolute
A ka vote kundEr: 7 vota kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 8

Kush eshtE p€r: shumica absolute
A ka votE kunder: 5 votajand kund6r
Kalon amendamenti

Amendamenti 9
Kush €shtd pdr: shumica absolute
A ka votE kundEr: 6 votajanE kund€r
Kalon amendamenti

Amendamenti 10

Kush Esht€ p€r: shumica absolute
A ka vote kunddr: 6 votajand kund€r
Kalon amendamenti

Amendamenti 1 1

Kush 6shte pdr: shumica absolute
A ka vote kundEr: 6 votajand kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 12

Kush eshtE p€r: shumica absolute
A ka vote kunddr: 6 votajand kunddr
Kalon amendamenti

Amendamenti 13

Kush eshtd pdr: shumica absolute
A ka votd kund€r: 5 vota kunder
Kalon amendamenti

Amendamenti 14

Kush eshtd pdr: shumica absolute
A ka vote kund€r: 6 vota kunder
Kalon amendamenti

Amendamenti 15

Kush eshte per: ju faleminderit, shumica absolute
A ka vote kundEr: 6 vota kunder
Kalon amendamenti

Amendamenti 16 i ka dy propozime, por do te votohet vetdm propozimi i Komisionit
Funksional nen (a).
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Kush 6shte pdr: shumica absolute
A ka votE kunder: 7 vota kundEr
Kalon amendamenti

Amendamenti 17

Kush Eshtd per: Ju falemjnderit, shumica absolute
A ka votE kunddr: 5 vota kundEr
Kalon amendamenti-

Deputetd t€ pranish€m jane 84 . Ju lus t€ votojme p6r Ligiin n€ t€rdsi me amendamentet
e mirahrara.
Kush eshtE per: shumica absolute
A ka vot€ kund€r: 13 vota kundEr.
Kalon Ligii me amendamentet e miratuara.

Ju faleminderit dheju propozoj qd deri n€ orEn
drekE.

14,00 ta shfrytezojme pauzEn edhe pdr

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

MirEmengjes. MirEseardhje n€ vazhdimin e seancds plenare.
Para se td kalojmd n€ pikdn e radhds, edhe nje herd do t'i lutja deputet€t q€ t,i vendosin
kartelat identifi kuese.

73 deputetdjan€ td pranishdm, kurse tregohet num€rjoreal n€ monitor.
E kam edhe njd lutje, te mos e keq6sojm0 funksionimin teknik me ndonj€ pakujdesi
eventuale. Tani ve9 po funksionon mE mir€.

Kalojme n€ piken vijuese te rendit te dites:

- Shqyrtimi i dle i projektligiit p€r Radiotelevizionin e Kosov€s.

Miratimi nd parim i ketij Projektligii eshre bere me 25.07.2005.
Komisionet parlamentare i kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur rapo(et dhe
rekomandimet, me amendamente.

Nd baze tE raporteve tE komisioneve kryesore dhe Komisionit pdr sh€rbime pubrike,
administrate lokale dhe media, si Komision funl<sional dhe raportues, dshtd bere radhitja
e rekomandimeve dhe amendamenteve ne tekstin e projektligiii per nif.

5*itttt. otr geihtje silqesore, regjislacion dhe komizE kushtetuese, ka vleresuar seProjektli$i per B-TK ka b=dn juriCike n€ komizdn kushtetuese.

Komisioni per buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e projektligiit pdr RTK dhe amendamentet epropozuara nuk permbajnE implikime buxhetore.
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Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vieresuar se dispozitat e Projektligiit
per RTK dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne t6 drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit funksional

Amendarnenti 1.

Lus regjinE, te behet gati per vendimmarrje. Votojme tani.
69 vota per; 4 kunder - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 2.
Lus regjind t€ bEhet gati p0r votim. Votojme tani.
78 vota pEr, 2 kund€r - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 3.
Dy propozime:
a) Komisoni funksional,
b) Komisioni p6r te drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe kthim.

Regiia le te b€het gati. Shkojm€ me radh6;
a) Propozimi i Komisionit funksional.

Votojmd tani.
69 vota jane per; 8 kunddr - prandaj konsideroj se u aprovua versioni n€n a) i amendamentit
3.
Propozimi ndn b) 6shte i paobjekt sepse shumica absolute kane votuar pdr Komisionin
funksional.

Amendamenti 4.
Dy propozime:
a) Komisioni funksional,
b) Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe kthim:
Reglia le tE behet gati per te votuar. Votojme tani.
67 vota pdq' 11 kund€r - prandaj konsideroj se propozimi n6n a)
6shte miratuar si amendament.

Komisionit funksional

Amendamenti 5, pa perkrahje nga Komisioni funksional.
Regiia, ju lus te pergatiteni. Votojme tani.
52 votajane kundEr, 18 per - konsideroj se nuk ka kaluar amendamenti 5.

Amendamenti 6 i Komisionit funksional.
Pergatitemi per vendimmanje. Votojme tani,
78 vota pdr, 4 kunder - ka kaluar amendamenti.

/.o

A e shohin te arsyeshme t6 paraqiten per fale kryetaret e komisioneve, apo po procedojme
me votime. Nuk paraqitet askush.



Amendamenti 7 i Komisionit funksional.
Pdrgatitemi pdr votim dhe votojme tani.
74 votajand p€r, 3 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni fimksional.
Pergatitemi per votim dhe votojme tani.
72 votap5r,4 kundEr - kalon amendamenti.

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojmE tani.

fNderhyrie...)

Po, giitbmone votohet propozimi i pare. Do te thote, und e.theksova kete edhe nd fillim.

69 votajand pEr, 10 kundEr - kalon amendamenti me versionin ndn a).

Amendamenti 10, Komisioni funksional.
Pergatitemi per te votuar dhe votojmd tani.
75 votajand p€r, 4 kunddr - ka kaluar amendamenti 10.

Amendamenti I 1, komisioni funksional.
Pergatitemi pdr votim dhe votojme tani.
73 vota jane pEr, 4 h.mddr ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 12. Pdrgatitemi pdr votim. Votojm€ tani.
68 votajane per, 4 kunddr ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 13. Pergatitemi per votim. Votojme tani.
71 vota jand per, 4 kunddr - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 14. Pergatitemi per votim. Votojm€ tani.
68 vota per, 6 kundEr - ka kaluar amendamenti.

15 - Me perkrahje nga Komisioni funksional, Komisioni per buxhet dhe financa.
Pergatitemi per votim. Votojme tani.
74 votapdr,6 kundEr - ka kaluar amendamenti.

I 6. K-omisioni !ud.,sional.
Pdrgatitemi pdr votim dhe votojm€ tani.
68 vota pdr, 4 kunddr - ka kaluar amendamenti.

E ka {alen Nekibe Kelmendi, pastaj profesor Sabriu!
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Amendamenti 9, dy propozime:
a) Komisioni funksional;
b) Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve.



DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Te amendamenti 17 kemi dy propozime. Kemi pas propozimin e Komisionit per te drejtat
dhe interesat e komuniteteve dhe kthim, dhe td Komisionit pdr buxhet dhe financa. Si
Komision funksional e mbdshtesim variantin b) te Komisionit pdr buxhet dhe financa.

KRYETARI I KIIVENDIT NE)<}IAT DACI

Faleminderit. Po habitem, qysh s'po te korrigjon profesori. Jo..b-e,, por..b-d" Nekibe, k€shtu
na thote giithmone Sabri Hamiti.

Ju lutemi t€ percaktohemi, me korrigiimin e kryetares sd Komisionit, pdr variantin ndn b).
ME pare e k€rkon {aldn Hydajet Hyseni, kryetar i Komisionit. UrdhEroni Hydajet.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI:

Faleminderit zoti kryetar. une kam verejde n6 menlrEn si po i ihqyrtojme amendameritet e
ndryshme. Mendoj se do tE ishte mire qd t'u jepet mundEsia pdrkatdsve te secilit amendament
ose autoreve td secilit amendament qe te t'i arsyetojne ato. per shembull, ne mund tani td
sugjestionohemi nga ajo qd u tha dhe te votojmE variantin b) pa e ditur ku dshtd dallimi. Un6
personalisht nuk shoh ndonjd dallim me k6te dhe mendoj se nuk ka asnjd arsye q6 ne td mos e
votojme, per shembull, ne ketd rast amendamentin a) dhe do te.kdrkoja qd edhe me
amendamentet vijuese ku ka qdndrime td ndryshme t'u ofrohet mundesia perfaqesuesve te
tyre qe t'i shpjegojne qEndrimet e tyre dhe dallimet. Faleminderit.

KRYETARI I KI'VENDIT NEXHAT DACI

Hydajet, td faleminderit. Un6 vazhdimisht, pam gdo amendamenti, po shikoj a kdrkon {ale
komisioni. Une nuk kam te drejte ta ftoj patjetdr dikd n€ debat. E ka f al€n Nekibe Kelmendi,
persdri. Urdheroni Nekibe. 

\

Megjilhate, une vdrej dallimin midis fialds "rajon" dhe fialds "vendbanim,', sepse {ala rajon
perfshin nje territor me t€ glerd, qe do tE thote se ekziston rreziku qE td p€{ashtohet nga
parapagimi nje rajoni terd, e te kete frekuenca. Kurse, e kund€rta mund te ndodhe qe vetdm
nje vendbanim te mos ketc frekuenca, prandaj duhet vet€m ai vendbanim te lirohet nga
parapagimi televiziv. K6tu €shte ai dallimi, sepse edhe vet6 midis rajonit apo regiionit dhe
vendbanimit ekziston dallim substancial.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI

KRYETARI I KTI\ENDIT NEXHAT DACI:
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Faleminderit. Sanije Aliaj u paraqit per {ale.

DEPUTETJA SANUE AIIAJ:

Ju faleminderit zoti kryetar. Komisioni pe1 mbrojt'en e t6 drejtave dhe interesave tE
komuniteteve ka dald me kete arnendament me njE anyeshmdri td piote sepse ne Kosovd ka
konstatuar se ka rajone ejo vendbanime, ku nuk eshtd rq'efi, ku nuk pErciilet Radiotelevizionii KosovEs si tdr€ vendbanimet e Hanit te Elezit ashtu edhe td Dragashit, prandaj jani
percaktuar per terminin rajon dhe une si perfaqesuese e kdtij Komisioni, pir momentin
insistoj qd te perkahet propozimi n€n a).

KRYETARI IKUVENDIT NE)CIAT DACI:

Ju faleminderit. Degiuam sqarimet. objektivisht sqarimi i Nekibes Esht€ md adekuar _

profesionalisht por ne ddgjuam edhe tjerat, dhe e drejta e deputeteve dshte te vendosin.

Ju lutem, si parim, duhet t€ shkojmd njE her6 per variantin nEn a).

Me falni. E ka ljalen zori Jakup Krasniqi. Urdheroni.

1 ernl et a diskuti ml

Faleminderit. Do td thot6, tE shkojmd p€r variantin ndn a)
Regiia td behet gati nj€ herO pdr propozimin nErr a).
Bdhemi gati pdr tE vohrar dhe votojme tani.
45 votajan€ kunddr, 25 p€r - dhe kjo do te thotE se nuk EshtE miratuar versioni nen { dhe ky
eshtd interpretimi zyrtar, dhe mbetet varianti i nen b) si amendament i aprovuar.

(Nderhy{ e - reagime)

AteherE, do ta hedhim nd votim. Regiia te pergatitemi pEr votim.
Kush eshtd p€r amendamentin 17 - versioni nen b). Votojme tani.

56 vota janE pdr, 23 kunddr - prandaj amendamenti i 7 me ndn b) dshtd i aprovuar.

Amendamenti i8, dy propozime:
a) Komisionifunksiona[;
b) Komisioni per td drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe kthim.

Regiia te behemi gati per votim dhe votojmd tani.
67 votajand p€r, II kunddr - kalon amendamenti 1gndna)

Arnendamenti 19, pa perkrahje nga Komisioni funksionil.
Komisioni pdr td drejtat dhe interesat e komuniteteve dhe kthim.

Pdrgatitemi pEr votim. E ka f alen Sadudin Berisha.
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DEPUTETI SADUDIN BERISHA:

Ketu nuk ka td beje me tekstin e amendamentit por ka t€ bdjd me menyrdn e p€rgatitjes sd
amendamentit.

Amendamenti 19 si dhe te giitha amendamentet tjera duhet t€ dihen se t6 cilit komision i
pdrkasin. N€ kdt€ rast esht6 i Komisionit per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, dhe
ashtu.duhet td figuroj d. Dhe, ne pjesen e dytd duhet t€ jetd - pa p€rkrahjen e Komisionit
funksional, sepse mdny'a si u votua amendamenti 5, n€ mdnyr€n e njElte te p€rgatitur
nenkuptohet se dshte mbeshtetu amendamenti i komisionit pdrkates, qd e .ka fi.muluar.
Urdhdroni sc paku td shikohet. Do te thote amendamenti 19 - Komisioni per td drejtat dhe
interesat e komuniteteve - ne pjesen e dyte thuhet: pa pErkrahjen e Komisionit funksional.

Kdshtu, edhe duhet te jene rreguliat procedurale. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Sadudin, faleminderit, je edhe profesionist per ketd. E ka f al6n Nekibe Kelmendi. Nekibe, t,i
p€rkrahim edhe ata qe kane mendime ndryshe, nEse nuk kan€ dallime te mddha.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Po, zoti kryetar, do t'i p€rkrahj a sikur te mos ekzistonte menjdherd konstatimi: pa pErkrahje
nga Komisioni fu nksional.

KRYETARI I KI'VENDIT NDGIAT DACI:

Sadudin, und duhet ta respektoj€ procedurEn- Deputetet ddgjuan vdrejtjet, prandaj le t6 shkoje
ashtu sig eshtd, dometh€n6 - pa perkrahje nga Komisioni funksional.

Regjia, te pergatitemi pdr votim dhe votojmd tani.
50 votajan€ kunddr, 28 pdr - prandaj nuk kalon amendamenti 19.

Amendamenti 20, Komisioni ftnksional.

Ju lus, nj€ sqarim, md teper per opinionin qd na percjell, sepse td mos mendohet se
Komisioni funksional eshtd komision njepartiak ose njdetnik. Ky eshte md teper jo per
deputete, ju lutem. Eshte transmetimi i drejtpdrdrejt, jand dokumente qe mbesin, prandaj e
ndija te nevojshme ta rhem kete.

Regiia, td pergatitemi per votim dhe votojmd tani.
68 vota per, 9 vota kund€r - kalon amendamenti.
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Amendamenti 2 1, Komisioni funksional.
Pergatitemi pdr votirn, votojm€ tani.



Me falni! UrdhEroni profesoreshd. E ka fiakh sala Ahmetaj. Ia bdni gati mikrofonin Sala
Ahmetaj, ju lutem.

DEPUTETJA SALA AHMETAJ:

sd pari pi:r amendamentin 21 kam vdrejtje nd forrnulim dhe do td pyesj a Komisionin pse nuk
mund tejetd andtar i bordit nje njeri qd ka qen6 i pun€suar nd institucionet e shdrbimit publik
te Kosovds. Por, edhe giuh€sisht dshtd formuluar keq. Domethdnd, "personi i cili ka qend i
punesuar nd institucionet e shdrbimeve publike", dhe prap€ "nuk mund td jet6 anetar i
bordit", e jo "nuk mund te jete anEtarE t€ bordit", domethdne kam dy vErejtje.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

VErejtje giuhdsore, dhe un€ po i pranoj, sepse profesori po ma b€n me krye OK a k6td td
Komisionit Nekibja a kush qd do ta sqaroj€. Po, urdhdroni. E ka faldn profesor Sabri Hamiti.

DEPI.]TETI SABRI HAMITI:

UnE pajtohem me pikd e me prese, edhe me idenE edhe me v€reidet qd i tha zonja Sala
Ahmetaj. s'ka kurrfarE arsye tE pengohet nj€ njeri qe ka punuar n6 shErbimet publiks - qe ka
punuar md dikur, jo qe puno tash, por formulimi €shtE "q0 ka punuar" dhe s'ke drejte t'ia
mohosh askujt tc drcjten qe te mare nje funksion - nese e meriton. Kaq, faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Nekibe Kelmendi, pEr sqarime. UrdhEroni Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Kur Komisioni 6shte percaktuar per ketd formulim, e pranoj se jand pErvjedhur gabime edhe
teknike edhe gjuh€sore. Gabimi teknik ka td beje me "institucione ne shdrbimin publik',,
kurse gabimi gjuh6sor "td bordit" sig u tha. MirEpo, ky formulim esht6 b€rd p^ oegli.it
publik dhe ne bazE te vdrejtjeve qd kemi pas nga personat me kompetent e te cilet i jane
referuar dokumentave nddrkombdtare evropiane qd e rregullojne kete geshtje. Dhe sigurisht
kanE pasur parasysh konfliktin e interesit, dhe per kete arsye edhe eshte pe{'ashtuar oie nuk
€shte lejuar munddsia qe kEta persona tdjene anEtar€ te bordit te RTK.

KRYETARI I KI]VENDIT NEX{AT DACI:

Ju faleminderit. D€gjuam sqarimet nga parafolesit. une procedoj sipas rregullit pdr
amendamenlin )1 <ic elte L^-i.i^-i E,-L-;^--r

Pdrgatitemi p€r votim. Votojmd tani.
56 jane kunddr, 25 jand per - do te thotc nuk ka kaluar amendamenti dhe mbetet sig ka qene
ne ligi.
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Amendamenti 22, pa p-erkrahje nga Komisioni funksional, i Komisionit p6r t6 drejtat dhe
interesat e komuniteteve dhe kthim.

Nuk paraqitet askush pdr sqarim.
Regjia p€rgatitemi p6r votim. Votojme tani.
44 votajane kundEr, 26 pdr - nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 23 - Komisioni funksional.
Pdrgatitemi per votim. Votojme tani.
68 vota per, 7 kund€r - kalon amen(amenti.

24 - Komisioni funksional.
Pergatitemi pdr votim- Votojme tani.
67 jarrE per,4 kunddr - kalon amendamenti.

25 - pa perkahj e nga Komisioni funksional. Komisioni p€r tE drejtat dhe interesat e
komuniteteve dhe kthim.

Pergatitemi per votim. VotojmE tani.
5 1 votd kund€r, 18 pdr - nuk kalon amendamenti 25

Amendamenti 26, Komisioni funksional.
Pergatitemi per votim. Votojme tani.
61 pEr, 4 kunder - kalon amendamenti.

27 - Komisioni funksional.
Pergatitemi per votim. Votojmd tani.
71 pdr, 6 kunddr - kalon amendamenti

Amendamenti 28.
Pergatitemi per votim. VotojmE tani.
65 per, 6 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 29.
Pergatitemi per votim dhe votojmd tani.
62 vota per, 3 vota kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 30, me p€rkrahje nga Komisioni funksional, i Komisionit pEr buxhet dhe
financa.

Pdrgatitemi pdr votim dhe votojm0 tani.
68 per, 3 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 3 1, Komisioni funksional.
Pergatitemi p€r votim...
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UrdhEroni. E ka {alen Sabri Hamiti.

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Zottti ktyetar, seju drejtova: profesorpor s'prish6 pund sigurisht.
UnE mendoj se amendamenti 31 dsht6 pa objelt, nuk ka vler€. Komisioni mund ta sqaroj€
por une kdrkoj qri ky td mos votohet sepse n6 35a) thuhet '?.TK vazhdon t€ veproje si
institucion publik me autorizime tE pdrcaktuara me ligi" domethEnE me kdte '[gi qd po e
aprovojm€ dhe kjo shtesd eshtd shtesd totalisht jofunksionale. Ky amendament-nuk vten.
Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Un€ besoj se e pErkrah Nekibja a Nekibe?

D EPT]TETJA NEKIBE KELMENDI:

unE do ta pdrkrahja por s'po dua me laijua diskontinuitet midis atij qE 6shtd themeluar me
Rregulloren e TINMIK-uI dhe ketij qd po themeiohet sot me kdtE ligj. Kjo 6shtd esenca.

e e shkurtdr e lzrmit

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Profesor, e paskemi pas profesor gabim, sepse dy jurist po md thond amendamenti 6shte
mire, prandaj ju lutem und e ddgiova dhe e kisha atd mendim por profesionistet jane kdtu....

Regfia, pdrgatitemi pdr votim. Votojmd tani.
55 jand pdr, 21 kunder - kalon amendamenti 31.

32 - me pdrkrahje nga Komisioni funksional, i Komisionit pdr t€ drejtat dhe interesat e
komuniteteve, me perkrahje nga Komisioni funksional.

Pergatitemi per te votuar. Votojmd tani.
74 votajand pEr, 3 kunder - ka kaluar amendamenti.

Ky ishte amendamenti i fundit.
Ju ftoj tE pergatitemi per ta votuar ligjin, me amendamentet e apro!,uara sot.
Regiia, behemi gati. Votojme tani.
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73 deputetd kane votuar p6r, 4 kundEr - prandaj konstatoj se me shumice absolute e kemi
liciin a "h^.'.r' ' -

Pika e radhEs dsht€:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per provimin e jurisprudenc€s.



Miratimi nd parim i ketrj Projektligii 6shtd b€r€ md 25.07.2005-
Komisionet parlamentare e kan€ shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raporte dhe

rekomandime me amendamente.

NE baz6 te raporteve t€ komisioneve kryesore dhe t6 Komisionit pdr sherbime publike,

administrat€ lokale dhe media - si komision funksional dhe raporhres dshtd b€rd radhitja e

rekomandimeve te amendamenteve ne tekstin e Projektligiit per provimin e jurisprudenc€s.

Komisioni p€r g€shtje giyqdsore, dhe te tjerat nd vazhdim, ka vleresuar se Projektligji per

provimin e jurisprudencds ka bazEn juridike nE komizen kushtetuese.

Komisioni per buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit per provimin e jurisprudencds

dhe amendamentet e propozuara nuk permbajnE implikime brxhetore dhe financiare.

Nddrsa, Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerEsuar se dispozitat e

projektligiit pdr provimin e jurisprudencds dhe amendamentet e propozuam nuk i cenojne td

drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Amendamenti 1. vlejne rekomandimet e Komisionit funksional, deri sa nuk theksoj digka

tjetdr.

pergatitemi p6r votim. Urdhdroni per sqarim. E ka fialen Nekibj a, kryetare e Komisionit
funksional.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Ne, nE kdto amendamente, meqe ky Projektligi eshte kthyer edhe njd her6 n6 riperpunim dhe

rishqyrtim, kemi pas te a$yeshme tE punojmd ne shqyrtimin e kEtij ligii dhe ne

amendamentimin e td dy komisioneve: Komisionin p€r legiiqlacion dhe Komisioni ynd si

komision funksional, koshtu
komisioneve.

qe te giitha amendamentet janE me perkahjen e dy

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

pcr korrektdsi, do td thotd propozues eshte deputeti Ramadan Kelmendi, me perkrahje nga

Komisioni funksional.
PErgatitemi pEr votim dhe votojm6 tani.
7O .vola per,2 kund€r - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 2, dy propozime:
a) Komisioni funksional dhe komisioni legjislativ;
b) Deputeti Ramadan Kelmendi.
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A eshte njesoj Nekibe? E njejta, do td thotE.
Pergatitemi pdr te votuar. Votojmd tani.
66 pdr,2 kunddr - ka kaluar amendamenti.

Pergatitemi p€r votim. Votojm€ tani.
66 per, 4 kund€r - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 5, si i mdparshmi.
Pdrgatitemi per votim dhe votojmd tani.
62 plr,2 kundtr - ka kaluar amendamenti.

Ramadan, urdh€roni.

DEPUTETI RAMADAN KEWENDI:

fit"lrd-t kryetar. Po qe shikghet pdrmbajtja e dispozit€s t€ amenda*entuar, rezulton se
6shte identike dhe v6rtet€ dy komisionet jan6 p€r, dhe Csht6 i njejti tekst.

KRYETARI I KUVENDIT NHGIAT DACI:

Po nuk e di, pse at€herd nuk figurojnE ashtu?

fNderhyrie - nuk d€eiohet pEr transkriptim)

Ka dallim, po thotE departamenti....

DEPIJTETI RAMADAN KELMENDI:

Ne jemi marre vesh qd te jete i njtijti teksti.

KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

Mirti. Nekibja e tha propozimin. Do te thotE te giitha amendamentet..,.

(Nderhyrie - vdreitie)

A? Vetem qie, thotti Nekibja. prandaj, ky amendament eshtE i te dy komisioneve.
Pdrgatitemi p€r ta votuar. Kush €sht€ pdr, e kush kundEr?
58 pEr, I kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 3:
a) Komisioni funksional, dhe Komisioni legiislativ,
b) Deputeti Ramadan Kelmendi.

4 - me pdrkrahje nga Komisioni funksionar dhe Komisioni leglislativ, deputeti Ramadan
Kelmendi.
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Amendamenti 6, si i m6parshmi.

Pergatitemi pEr votim dhe votojme tani.

68 per,2 kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 7, si i meparshm i.

PErgatitemi per votim dhe votojmE tani.

67 per, 2 kundEr - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 8.

Don€ sqarim kryetarja e Komisionit, Nekibe Kelmendi. Urdh6roni Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Te amendamenti 8, duhet td perkahet propozimi perkatdsisht amendamenti i deputetit

Ramadan Kelmendi, sepse nd ligj dshte parapare 6 muaj pervoj € pune, domethene 6shte

parapare me {ald tjera njd stazh i beneficuar per te punEsuarit nd organet e jurisprudencds.

kjo nuk mund td mbeshtetet qe td kene stazh t6 benificuar prandaj, deputeti Ramadan

Kelmendi ka propozuar tE fshihet kjo pikE e ketij neni dhe ne e p€rkrahim.

KRYETARI IKITVENDIT NE)GIAT DACI:

Do t6 thotd, Ramadan s'ke nevoj€ te paraqitesh, sepse te pdrkrahin. Q€ndrimet e dy

komisioneve e perkrahin qendrimil dhe nd ketd m6nyrd....

Pergatitemi pdr tE votuar dhe pas sqarimeve tE votojmd dhe vendosim. Votojm6 tani'

62 per, 9 kund€r - ka kaluar amendamenti 8.

g - deputeti Ramadan Kelmendi, pa pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe Komisioni

legjislativ.

Deshiron te marre laldn Ramadan Kelmendi

DEPUTETI RAMDAN KELMENDI:

vler€soj dlre mendoj se edhe ky amendament duhet pdrkrahur. MbEshtetja eshte shume e

argumentuar, edhepse nuk Eshtd perkrah. Nd shumicen e vendeve te botes gadat shkencore

mbulojne provimet formale profesionale ne lemin perkates prandaj edhe ketu, pasi 6shte nd

lemin perkates, kryesisht me njd provim, eshte e drejte te pelkahet, eshte geshtje edhe e

deputet€ve. Un€ do td them se duhet p€rkrahur.

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:
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Profesor Hajredin Kugi.

DEPUTETI IIAJREDIN KUQI:

Faleminderit. Mendoj se diskutimi im nuk do te merret subjektiv ne kgte rast, por them
se duhet pErkrahur mendimin apo propozimin d deputetit Ramadan Kelmendi me nj6
modifikim t€ vogEl, qE do ta propozoja kdshtu: provimi. i jurisprudencds iu pranohet tE
giithe atyre juristdve td diplomuar tE cilet kan€ arritur graddn shkencori doktor i
shkencave nga lemi i drejtesise. Pse? E para, e pdrmendi edhe deputeti Kelmendi, nd
praktikat e shum6 vendeve tE botEs ndodh njE gi€ e tilld, shembulli Lonkret do te jeie ta
TT*: q9 eshte mC se albrmi Maqedonia, dhe mund td pyetni. E dyta, Eshtd nje parim i
njohur juridik q€ juristdt e din6 mire, kur mundesh me shum€ pse nuk mundesi me pak.
Dhe, e treta, eshte nje parim q6 nga koha e romakdve: e6 ta vlerdsoni ndok€nd aunet te
jeni minimum i nivelit te tij. Me {ale t€ tjer4 kush do ta vlerEsojE do}lorin e shkencave
juridike per td dhdn6 provimin e jurisprudences.

Und mendoj se kEtu kemi t6 bejmd mi nja 20 veta n€ Kosovd, nga se shumica e njerEzve q€ e
kand fituar titullin doktor shkence juridike nE kohdn e ish Jugosllavisd dhe se ka qen€ i
njohur njd provim i tillE. Do tE thote, nuk do te jetd njd mEkat nga Kuvendi t,ia njohlsh te
drejtOn njd doktori td shkencave te drejtesisd - provimin e jurisprudencds, pra njilmi digka me
pak se sa ai e ka ne jetd apo nd prakti_k€. Falemjaderit.

KRYETARI I KWENDM NDGIAT DACI:

Profesor ju faleminderit. E ka Saldn lcyetag'a e Komisionit Nekibe Kelmendi. Urdh€roni
Nekibe.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

une mendoi, td kunddrten. PEr provimin e jurisprudencds kerkohen te pErgatiten jo mE pak se
14-15 lEndd qEjan€ dhdn€ si provime nd fakultetin juridik, kurse doktoratra.rnd te irtoh"t
edhe me nje lemi shumd td ngushte. Dhe si mund t€ parashohim ne qd nj€ doktor, pa dashurt'i lej doktordt e shkencave - n€se ka doktoruar shembull vetem ne n.ten 

" 
rreguiloreve tE

u)IMIK-ut dhe ka fituar titullin e doktorit te shkences e te fitoje td drejten te"merret me
avokaturd, per mua dshtd digka e oapranueshme. Domer.hdnd se r-aEr- r'!r hAr-E oirrntrr nh-
avokat nevojitet nje gieresi mE e madhe e dijes juridike.;;;.;;i;r;i"'rr?Jni, 

"Jiecilat doktorohet, ose te merret tinrlli i magjistratures. N6 te kunderten, edhe ne aivokat€t - do
tC k€rkonim td fitojmd titullin e doktorit te shkenc€s.

KYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

raK saDer' po per replrKe... une do te thoja se Nekibe nuk do t€ duhej te merren shembujt
ekzemplard negativ, sepse pakica nuk duhet ta mbizotdroje shumicdn as ne demokraci,
prandaj shikoai nj€ parim kejt tjeter vlen. po,porveg une jam mjaft i vjet€r nd .t t"rr"e. atu
qE s'e kand njd gradE, glithmone e kontestojn€ _ si praktikelo ju it 

"m,1o 
si permbaife.
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DEPUTETJA ZYLFIJE HIINDOZI:

Un€ desha vetem njd aaalogii me ldmin e shendetEsisd dhe kdtu patjetdr duhet me p€rlcah
Nekiben. UnE vetd jam doktor i shkencds por ne ne shdndetdsi e japim provimin shtetiror per
me pas licenc€ per pund. Domethen€ esht€ gdshtje praktike per me punuar nd praktikdn e
p€rditshme ndersa gmdat e magiistrit, doktorit te shkences jane grada per me dh6ni mesim nd
universitet. K€shtu €shtd nd mjek6si, se di a ndihmon tash n6 k6td debat. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Po, ka edhe shembuj negativ. Profesor Kugi edhe nje her€.

DEPUTETI IIAIREDIN KUQI:

Jo, gfithmond por si praktikd po ju them - po. Ka pas ne nje kohe td masave te dhunshme ne
Universitet, kur njd num0r i asistenteve shumd aktivd dhe shume t6 fuqishdm kan6 dashur td
njejten pag€ si profesori ordinar ose inordinar, se thote - une po figieroj ti po ligjdron. Ajo
nuk vlen nd shkenc6 dhe profesur, kdtu nuk jam kompetent, pranttaj urdh6roni prolesoreshe e
doktoreshe....

Faleminderit, edhe njd herd. Un6 n6 radhE te pare me doktoreshdn tash do t'i them se
glermanet e kane njd {ald - gdo imitim galon. Mendoj se edhe nd kdte rast galon krahasimi i
shkencave juridike me ato t6 mjekesisd. und dua t'ia perkujtoj zonjes kelmendi se n6
Fakultetin Juridik ata qe e marrin gradEn dollor shkence i kryejne disa provime n6 fakultet, i
kryejnE disa provime nd magiistrahue dhe kryejnd disa provime ne doktorature. Dhe do td
ishte joprofesionale, po e quaj mE se lehti, t'i themi dikujt qe eshtE doktor shkence e din md
pak se njE avokat. Faleminderit.

derh e

KRYETARI IKIJVENDIT NDC{AT DACI:

E ka {alen Sabri Hamiti, pastaj Ramadan Keimendi

d e e shkurter

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Und mendoj qE nuk eshtE rasti t'i tEhollojmE disa probleme re cilat po kalojnd ne probleme
pak a shume te preferencave personale. Ne kemi dy propozime. Njd e kemi td ilamadan
Kelmendit dhe njd propozim te zotit Kugi, i cili - ne esencd e pdrkrah Kelmendin me njE
restrikcion sepse une sa degjova, nese ddgjova mire Kugin, ai e pdrjashton titullin e
maglistrit und megjithate i jap pdrkrahje propozimit td Ramadan Kelmendit me te dy titujt -
edhe magjister edhe doktor. Faleminderit.
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und do t6 jam i shkurtdr. Natyrisht, e tha profesor Hamiti atd qe deshi tE thot6. Duhet td dime
se krahasimet nuk behen 

"e.le-] !6 ndryshme. Fjala eshte se a mundet njd qyetar i cili kagraddn shkencore magiister dhe doktor i shkencave juridike ta ushtroje profesionin e avokatit
n€ lemiri pdrkates? Mundet!.Sepse,. ai dshtd megiithatd jurist qd k, 

-k 
y;; kil;;", lpo _"

ketd te sistemit td Boronjes dhe asgj€ aty nuk ka-. und nuk dua tash tE rnp;"goj ir-p-.'ori-"jan€ dhen€ per ketd e atE. E tha profesoi Hamiti dhe jam p€r atd qd te ay titu;ite sn'oire. ru- faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT NDG{AT DACI:

Urdhdroni Ramadan. Ju lutem ia beni td mundshme diskutimin Ramadan Kelmendit.

DEPT]-IETI RAMADAN KELMENDI:

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka fiaren Nekibe Kelmendi, e fundit. Urdheroni Nekibe.

DEPTIIETJ A NEKIBE KELMENDI:

uni megjithate e kam sqarimin tim, se ky amendament nuk duhet te karojd per faktin sejurist€t e diplomuar, edhe kandidat.t potencial per dtull shkencor, te erlthe; p; 
" 
ky"j",

faku.ltetin juri.lik dhe i japin t! Ciitna n_rovim"f 
" 

pu.rp*o me progrirm. Kurse, pdr td fituartitullin e giyqtarit, prokurorit dhe td- avokatit, outrei perseri tc jepen 
-edhe 

"t, ii-? i."ri-"dhe.t. fitohet njii pervoje nd praktikd. Dhe, nuk shkoj me shembuj individual, po. rtto; -"realitetin. Mirepo, Kuvendi eshte qe vendos, dhe le tE vendosE are e ."sp"trtoffirte ,""arr"
td Kuvendit.

KRYETARI I KWENDIT NE)GIAT DACI:

Ju lutem. Ddgiuam t6 giitla sqarimet.
Regiia, pdrgatitemi pdr votim t€ amendamentit 9, sikur qe Esht6 propozuar. votojm€ tani.

Ju faleminderit shume. 49 votajane pdr, 25 jan€ kunddr _ kalon amendamenti.

,^-^-l---- 1: r^Aiiiendar-nen'u i u, me peri<rahje nga Komisioni funksionar dhe Komisioni regiisrativ -Ramadan Kelmendi.

Pergatitemi pdr votim dhe votojmd tani.
70 vota per, 5 kunder - ka kaluar amendamenti.

ll - dy propozime:
a) Komisioni funksional dhe Komisioni legf islativ;
b) Deputeti Ramadan Kelmendi.

Do te thote, e votojmd te parin nje her.. Regjia pergatitemi pdr votim dhe votojm€ tani.
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53 vota p€r, 1 1 kund€r, prandaj 6shte vendosur pdr versionin nen a) te amendamentit I l.

Amendamenti 12 Komisioni funksional.
PErgatitemi p€r votim dhe votojmd tani.
73 per, 1 kund€r - ka kaluar amendamenti.

13 - me pdrkahje nga Komisioni funksional dhe Komisioni legiislativ - Deputeti Ramadan
Kelmendi.

P€rgatitemi p€r votim dhe votojmE tani.
66 pdr, 9 kundOr - ka kaluar amendamenti.

Amendamenti 14, dy propozime:
a) Komisioni funksional,
b) Deputeti Raruadan Kelmendi.

A €shtE njE, apo ndahen n€ dy pjesd? Ndaras.
P€rgatitemi sipas procedures, ndn a) e para. Votojmd tani.
5l per, 14 kundEr - ka kaluar amendamenti 14 - versioni ndn a).

Amendamenti 15, pa pcrkra}je nga Komisioni firnksional dhe Komisioni legiislativ -
deputeti Ramadan Kelrnendi.

Do td thot€ pa pErkrahje. Pdrgatitemi per votim dhe votojme tani.
43 kund6r, 29 pEr - nuk kalon amendamenti,

Amendamenti 16 - me perkrahje nga Komisioni funksional dhe Komisioni legiislativ -
deptteti Ramadan Kelmendi.
Pergatitemi p€r votim. Urdheroni, e ka f alEn Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGAN]:

Faleminderit zoti lcyetar. Mendoj se pas miratimit tE amendamenti t 14, e kemi njE
diskrepanc€ n€ amendamentin 16 ku thirremi n6 ministrin€ e drejtEsis€. Mendoj se edhe ketu
duhet t€ jet€ teksti: nE ministrine perkatese, nd pajtim me amendamdntin 14. ,

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

UnE mendoj se deputeti ka plotEsisht td drejte, por a ka ndonjd sqarim a vOrejtje Komisioni
funksional? E ka f alen Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI: .

Tani e kemi td formuar Ministrind e Drejtesise dhe ajo duhet ta caktojc lartesine e
participimit p€r dhdnien e provimit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:
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Ju faleminderit. une mendoj se duhet .... E ka fal€n Hydajet Hyseni, kryetar i Komisionit
pEr leglislacion.

DEPUTETI HYDAJET }TYSEM:

Faleminderit zoti kryetar. Mendoj se nd shqyrtimin dhe vendimin nd amendamentin e 14, pdr
shkak edhe te nxitimit nuk u arrit te sqarohet se fala eshte p6r nj€ rrethan€ te re. Drafti i ligiit
dhe ligii eshte shkruar nd koh€n kur Kosova nuk ka pas as juridikisht institucionin e
ministris6 se drejtesise, prandaj edhe formulimi ka qen€ p€r ministrind perkatdse. s'ka mund
te thuhet: p€r ministrind e drejtEsise, por n€ nd€rkoh6, me rregulloien e shpallur, €shtd
themeluar Ministria e Drejtesis€ nc pikepamje juridike, prandaj ne kemi sugieruar qe t lo te
zEvend€sohet me Ministrisd sE Drejtdsis6 sepse EshtE ajo mundEsi tani.

Mendoj qd, edhepse Kuvendi i deklarua, po t€ ishte sqaruar, me siguri qe Kuvendi do t6
pErkrahte amendamentin e zotit Keknendi sepse ai ne t€ vertete vet€m e s^kte.on tash. Tash
Ministria p€rkatEse dshtd Ministria e Drejtesis€. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Hydajet te faleminderit. Pak mE par€ ishte niinistria e formuar, und po shoh, reagoni me koh6ju kryetardt e komisioneve, ju lutem. Asnjd nxitim nuk dsht6 berd. E k; fiaGn Ramadan
Kelmendi. Urdhdro Ramadan.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

Keru dshte amendamenti shum€ decidiv dhe i qartd. Qrtokund ne tekst, emri ministria e
shdrbimeve tE perbashkdta zeveaddsohet me emrin ministria e drejtesisd dhe asgie tjeter.

KRYETARI I KI.IVENDIT NEXHAT DACI:

Tash duhet te unifikohet kjo. Ne tash do td votojm€ sipas asaj q€ kemi. Do td thotE
amendamenti 16 me perkrahje t€ dy komisioneve funksionale.

P6rgatitemi pdr votim dtie votojmd tani.
72 plr,3 kunddr - ka kaluar amendamenti.

E d€shiron fialdn edhe njd her6 zoti Agani.

DEPUTETI FERID AGANI:

und ju.kisha lutur qE Kuvendr, p€r ht te asaj qe te kemi nje tekst konsistent rigior t'i hyje
edhe nj€ herE amendamentit 14 dhe te miratohet qii n€ tiat tE jete miniskia I drejtesise
glithkund prezent iE tekstin ligjor, sepse tash e kemi ligiin ku veiem nd nj€ nen e k-emi te
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pdrmendur ministrind e drejtesisd, nddrsa nE tC giitha nenet e tjera e kemi ministrinE
perkatEse.

KRYETARI I KITVENDIT NE)GIAT DACI:

Ferid tC faleminderit. E tha Ramadan Kelmendi ne e aprovojmE. Do te thotC giithkund duhet
te korrigjohet ajo - te giitha komisionet dhe nuk kemi arsye, vetdm nese dyshojmd nd rezultat
ose nd ilogaritje td votave proceduralisht me redaktuardn dhe qd i bdhet korrigiimeve edhe
gjyqesore, le t€ futet kjo. Ky ishte amendamenti i fundit, prandaj pdrgatitemi qd ta votojme
ligjin ne tdr€si me amendamentet e aprovuara dhe me korrigiimin qe u bE ne nenet e duhura,
te mbdshteten ne ministri perkatdse.

Regjia, pergatitemi pdr votim. VotojmE tani.
79 jane per,2 kunder, konstatoj se Eshte aprowar ligii me te gjitha amendamentet.

Kalojme ne piken e radhds:

Raporti i Komisionit per gdshtje gjyqdsore, legiislacion dhe komiz€ kushtetuese
lidhur me vcrejdet e UNMIK-uI nd ligjin pdr familjen.

Ligli peir familjen numdr 2004-32 6shtd miratuar nd seancdn plenare td mbajtur m€ 8 shtator
2004. I njdjti i eshte dErguar per shpallje PSSP me 6 tetor 2004.

PSSP, pdrmes Zyres liglore i 6shtd drejtuar Kuvendit me disa vdrejtje, duke kdrkuar sqarime
plotEsuese pEr disa dispozita td ketij ligii.

Shkresa i eshtd shp€mdard te giithe deputeteve, si dhe Komisionit pdr geshtje gjyqesore dhe
leglislacion e komiz€ kushtetuese.

Komisioni per geshtje gjyqdsore, legiislacion dhe komize kushtetuese, pas shqyrtimit radhazi
ne disa mbledhje vendosi qe Kuvendit t'i paraqes Kuvendit raportin e datds 12 dhjetor 2005
me rekomandimet per amendamentimin e ketij ligii.

Arsyetimin per te mb€shtetur kEto rekomandime, mund t'i paraqesE Nerxhivane Dauti,
anetare e Komisionit n€ qoft6 se dEshiron, kuptohet. Profesoreshd mund ta merrni falen.

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI:
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Ju faleminderit zoti kryetar. Atd qe desha ta theksoj, ju pjesdrisht e keni theksuar dhe p€r hir
te n€nshkrimit te ligiit te familjes qe te behet sa me shpejt dhe td hiqet nga perdorimi dhe
zbatimi "ligji i.familjes i krahinds socialiste autonome td Kosoves" ftoj deputetdt qd t'i
votojn€ amendamentet e propozuara dhe te miratuara nga Komisioni funksional dhe ato td
cilat i ka refuzuar grupi punues, qe eshtd formuar gmpi punues nga Komisioni funksional ne
pErberje prej Gjykatds Supreme, Ministrise s€ PunEs dhe Mirdqenies Sociale, Zyres se
USAID-iI, Zyres se Kryeministrit dhe Zyres per barazi gjinore qe td miratohen ne parim dhe
te nenshkruhet ligii. Ju faleminderit.



KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

ProfesoreshEju faleminderit. Nuk kemi arsye t€ veprojmd ndryshe.

Amendarnenti 1.

Td pergatitet regjia pEr votim dhe votojm6 tani.

Ju lutem. Estrte nle kerkes6, dhe un6 dua mendimin e Komisionit funksional. Meqe t€ giitha
amendamentet jand td Komisionit - a mund t'i votojme nd pako, n6 t0rdsi? Qfar0 mendimi ka
Komisioni, profesoreshE? Edhe njd herd Nerxhivani e ka fialdn.

DEPI.ITETJA NERX-IryANE DAUTI:

Kisha ftuar deputetdt qd an-gieneral tti votohen te gjitha amendamentet, sepse jand t€ njd
karakteri, te njd natyre, janE punuar nga grupi punues, jane shqyrtuar nga ekspert€ p€rkatds
dhe do t€ mund td votoheshin nd tdr€si.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju faleminderit. Regiia tE pErgatitemi pEr votim... Urdhdroni, por sJeni ju ekspertd pdr
kEtE...UrdhEroni. E ka f aldn Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANI:

Zoti kryetar, nuk jam ekspert juridik por kam v€rejtje nd amendamentet qd jand propozuar
dhe mendoj se praktikisht te giitha amendamentet q€ propozohen ketu vijne nga komisionet
funksionale, por ne po shkojmd me ligie tjera - po shkojmd amendament pEr amendament
dhe s'po shoh arsye pse kdtu me shkuar n6 paket. MirEpo, unE ikam dy v€rejtje nd
amendamentin 8 dhe nd amendamentin 37 te ketij Projektligii.

NE amendamentin 8, nE rreshtin e dytE - "martesa deklarohet.si bashk€si e regjistruar
ligierisht ne mes te dy personave te sekseve tE ndryshme". Seksi dhe glini4 ne aspektin
socio-psikologjik nuk jane t€ njEjta. Und propozoj qE pas faldve tE ..sekseve,, t6 shtohen
falet "dhe gjinive". Seksi tregon vetdm dallimet fizike t0 trupit, ndersa giinia i referohet
edhe dallimeve psikologiike, sociale dhe kulturore midis meshkujve dhe femrave. Mendoj se
kjo eshte nje geshtje esenciale.

Dhe, nE amendamentin 37 e kam v€rejtjen time, te lala "dhe ose" n€ rreshtin e dyte. prandai,
nd qoftE se n€ amendamente ngel€ Sala "ose" atehere praktikisht perjashtohet munddsia q€
nE situata ku nevojitet trajtimi i specializuar i lemiut jashte Kosovds prioritet nd procesin e
adoptimit te jete "q)detar i Kosoves".

Mendoj se jand dy verejtje substanciale te cilat kane implikime konkrete. Faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NE)G{AT DACI
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Edhe njE here, profesoreshd Dauti. Urdhdroni.

DEPT]-IETJA NEUGITVANE DAUTI:

Ju faleminderit zoti kryetar. Sa i p€rket vtirejtjes sd par6, Komisioni apo grupi punues i
ekspertEve ka shqyrtuar gEshtjen dhe ka b6re dallimin ndermjet sekseve dhe giinisd, iepse ne
tE drejten familjare ekziston glinia e krushqisd dhe giinia e adoptimit, prandaj per hii qe te
mos perzihen dhe td bEhen konfuzion Gjykata Supreme dhe ekspertdt 6eie tane tertuar qe te
behet dallimi i till€.

I nderuar zoti kryetar, te nderuar kolegd deputetd, kam njd verejtje procedurale para se td
ht'md n€ votim. Une e di se td gfitha ligiet dhe proj ektligiet qe vijne n€ ketE seance punohen
nga grupe te eksperteve, trajtohen sigurisht ndp6r komisione mir€po praktika jone e pun€s
nuk lejon q€ te votohen amendamentet nd paket, perveg nd rastet kur ka td beje nje geshtje
apo njE ndryshim ka tC beje me me shumE nene. prandaj, ju kisha lutur t6 mos hyjm6 n€ nje
pund tE parregullt procedurale. Keni konsiderate.

Sa i pcrket v€rejtjes se dyte, kemi Konventen nd€rkombetare - Konventon e Hagds per
mbrojtjen e lemijdve dhe bashkEpunimin nE fushen e adoptimit nddrshtetdror td 29 majit
1993, e cila Esht€ e nenshkruar dhe kEsaj konvente ne duhet t'i aderohemi dhe ta pranojme.
Prandaj, pdr hir td harmonizimit me standardet nd€rkombetare dshtd berd amentamenti i
propozuiu. Kdto jane arsyetime. Ne i kemi shqytuar keto verejtje te cilat i ka bErd tani
momentalisht deputeti dhe kemi marrd Qdndrim sikurse e keni ne raport. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTryENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka f al6n Nazim Jashari, Ramadan Kelmendi dhe ta pdrfundojmE sepse
s'po bejmd debat,je qd kdrkon seanca e tash bEni debat tE ketilte. Urdhero Nazim.

DEPUTETI NAZM JASHARI:

KR\GTARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Faleminderit. E ka ljalen Ramadan Keimendi, i fundit.

DEPUTETI RAMAOEN TTI-PTENOI:

Ju faleminderit kryetar. Une vlerEsoj se prolesoresha ka plotesisht te drejtd dhe si anErar i
kEtij Komisioni kdrkoj qd ta p€rkrahni sepse eshte punuar mjaft dhe koh€ e gjatd dshtE dr-rke u
pritur pdr ketd ligj. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju faleminderit. P€r td vendos€, 6shte e drejte e deputetdve. Ne thamd po e qesim ne votim ne
tdr€si rekomandimin me amendamente te Komisionit. Ne qofte ," ouk 

" 
fiton kjo voten tone,
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ne shkojme nen pdr nen dhe mua nuk md bdn penges€ asnjera. prandaj e v€mc nd votim
propozimin e Komisionit. Regiia td bdhet gati dhe votojmE tani.

Nj€ moment tani. Rregiia t€ bdhet gati, sepse duhet ta votojme tekstin e miratuar me pard dhe
amendament€t ne terdsi.

Pergatitemi plt votim dhe votojme tani.

63 vota per, 5 kundEr - konstatoj se ligii d.he amendamentet jand miratuar.

Tani vazhdojmd me pikEn tjet€r td radh€s. Eshte k€rkuar pauz6. Und do t'i deshiroj njE herd
mirdseardhje kryeministrit, dhe i kdrkoj falje qe kete e Lej me vorr"sc. ram s-ffi"i. qa,
meqe eshte kryeministri, {ale1 lg ta rerr per ta prezantuar ketd rigi dhe tete pite Etre pastaj
t€ shkojm6 nE pauz€ edhe pEr drek€ dhe ju lus piii mirekuptim.

Pika e radhes eshte:

- Shqyrtimi i pare i Projektligjit p6r nddrmjetdsimin.

Projektligii iu Eshtd shp€mdard deputet€ve mE 02.12.2005 dhe jane pdrmbushur kushtet per
shqyrtimin dhe miratimin e tij nE parim.

verei$et parimore do t'i adresohen pdr shqyrtim Komisionit funksional pergiegies piir
raportim dhe komisioneve kryesore.

Ftohet kryeministri' zoti Bajram 5o:u-t qe nd emer td eeverisE se Kosovds para deputeteve
t€ Kuvendit td prezantoj€ Projektligiin. Kryeministdr, me ienaqesi, rorto4, estrte elui;a.

KRYEMINISTRI BAJRAM KOSUMI:

I nderuar kryetar i Kuvendit, tE nderuar deputetd, zonja dhe zotdrinj,
Para jush kemi sjell pdr miratim projektligiin pei ndermjetesim, i cili n€ periudhdn e
ardhshme 

- 
do t€ rregulloj€ nd€rmjetdsimin si forme e zgjidhjes se konteksteve me

marreveshje.

Ligii mendohet nE td ardhmen te jete me vlerd tE rEnd€sishme, per vete fa}Itin se ndihmon n€
zgiidhjen e konteksteve me marrdveshje dhe liron giykatat 4ga nje numer gEshtjesh te citat ao
te ishin te pershtatshme te zgiidhen me k€t€ formd.

Nisur nga arsyeshm0ria qd nd€rmjetdsimi ka vreiE t6 theksuar per te giithe qytetaret e
Kosovds,,presim q6 gdo qytetar i Kosovds ta mirepret dhe mbeshtlt kete;gj p* -i.r,r,,i,dhe shpalljes sE tij.

64 deputetd kanE votuar per, 13 jane kundEr _
aprovuar.

prandaj amendamentet prej 1 deri 49 jand
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Kur e kemi hartuar k6t€ projektligl, jemi nisur nga gjendjet e mdparshme praktike dhe ligiore
qd nddrlidhen me ketd fushE. Nddrmjetdsimi ne Kosovd, si forme e zgiidhjes se kontesteve ka
qenE prezente nd praktiken zakonore tradicionale por edhe ne legjislacionet e meparshme.
NjEkohEsisht nevoja e komizimit me legiislacion pdrkat6s te avancuar, me modem, nE
perputhje me standardet evropiane - ka qend shtfie per Qeverin6 qd t'ia prezantoj€ Kuvendit
te Kosoves nje ligi ttt tilld per miratim.

Ligji ne te ardhmen do td vendos€ njd kornize adekuate ligjore dhe te vetme per rregullimin
dhe funksionimin e ndermjetdsimit si mEnyrE aitemative e zgjidhjes sd kontesteve, dhe me
theks te vegantE - negullon krijimin e keshillit te nddrmjet€simit, te drejtat dhe obligimet dhe
aspektet e certifikimit dhe mbikeqy4'es sE ndrirmjetdsimit te institucioneve trajnuese dhe
kurseve, si dhe td drejtat dhe detyrat e kualifikuesve pEr ndermjetdsim.

Nisur nga kOto arsye tE m€dha, td iilat i pErmenda mE 1art6, i kemi hyre pergatitjes sd kEtij
Projektlig'i, i cili sipas vlerdsimeve td institucioneve nderkombdtare, vegandrisht te OSBE
paraqet njE hap shumd tE rdnddsishdm tE Kosoves ne drejtim te garantimit td firnksionimit
edhe md td mire td shtetit ligjor.

P€rgatitja e kdtij Proj ektligji dshte b€re nga zyrtaret e Qeverisds e Kosov€s, ne bashkepunim
te plote me perfaqesuesit e OSBE dhe me ekspertE tjere vendor e nddrkomb€tar.

Projektligii eshte aprovuar nga ana e Qeverise nE mbledhjen e mbajtur m6 22 n€ntor 2005
dhe pas procedurds sE pdrcakh:ar po i parashkolet Kuvendit td Kosovds p6r miratim.

Sipas vler6simit te Qeveris6, aprovimi i kEtij Projektligii perbdn njE hap pErpara n€ pranimin
e standardeve nderkombdtare, n€ veganti tE standardeve qe promovojnE pErmirdsimin e

qasjes se pergiithshme n€ drejtesi, ne jeten e perditshme, me and te krijimit te metodave
altemative te zgjidhjes sd konteksteve.

NjEkohdsisht, aplikimi i k€tyre metodave.t€ parashikueshme ne menyrd efektive ndikon
pozitivisht n€ buxhetin e konsoliduar tC Kosoves dhe nd respektimin e historise tradicionale
tE ndermjetdsimit ne Kosove.

Prandaj, te nderuar deputetd, ju propozoj qe ta aprovoni ketd Projektlig' me qellim te
implementimit te ketlre standardeve pdrkitazi me maksimalizimin e liris€ sd zglidhjes se
kontesteve nE njer€n and dhe ne anen tjetdr te vendosjes sE komizave tigiore tE nevojshme n€
fushdn e nd€rmjetesimit dhe te nddrmjetdsuesve. Ju faleminderit.

Kryeminister, ju faleminderit. Hapim debatin ne parim.
E ka falen Ramadan Kelmendi, n€ emer tc, LDK, dhe le te pergatitet Nerxhivane Dauti, n€
emer td PDK. Urdheroni Ramadan.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:
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I nderuari kryetar, i nderuari kryeminister, te nderuar ministra, td nderuar koregd deputetE dhe
t€ pranishdm tjerd. Ju faleminderit per falen e dhdne.

Me lejoni qe ne emer te Grupit parlamentar te LDK te pamqes vlerdsimin p€rkrahes nd
miratimin nd shqyrtim te pare te propozimligiit per ndermjeiesim. rete vreresini ptrkahes e
mbEshtesim n€ kEto fakte:

. 1. Propozimligii per nd€rmjetdsim 6shtd i punuar mire ne nivelin e kritereve td duhura,
si dhe €sht€ nd pajtueshm.ri me standardet e unionit Ewopian si dhe me kdrkesat
bashkekohore te zgiidhjes se kontesteve tC ndryshme nd proceset paragiyqdsore;

2. Nd praktik€n e pcrditshme, disa gdshtje, ne fushdn e sE drejtds civ e, penale e tjera
nuk zgjidhen dhe mbesin-kontestuese dhe t€ hapura ju;aiiistrt, 

-au;'e.rrie -e.. "nevojsbme t€ kdrkohen forma artemative te zgiidhjes aire piterisrrt tae " ".i"nd€rmjetdsimi qdllimin m€ td mir6;

3. Grupi Parlamentar i LDK vlerdson se zgiidhjet e propozuara nd propozimligi per
nd€rmjet€sim krijojn€ munddsi ligiore qe parmes alternatives re 

"ae.r;"ierifiit te
zgjidhen shumd konteste td cilat nd menyre md efikas dhe me me sukses 

"ne *p"r.tu
kohor dhe financiar dhe nd permirdsimin e marrEdhdnieve ndernjerEzore;

4. Ne vierdsojmE se nddrmjetdsimi efektivin e duhur do ta arrij€ me njerdzit profesional
dhe autoritativ nd mjedise tc caktuara si andtard te keshilrii ndemrjetesue's po. Jot"
mos kuptuar asnjdherd ketd si keshiir t6 pleqdrise apo td pajtimit nga se propozimligii
per nd.rmjetEsimin parasheh trajnimin, riaftesimin ate tuanruiri" pu. iry"4"o 

"detyrave te ndermjetesuesit;

5. Grupi Parlamentar i LDK, nddrmjet€simin nd procesin paragiyqesor e koncepton si
njE veprim tE organizuar institucional dhe qelimmire pei z$iarrjen -" -i.et iti. te
konflikteve' mosmarr.veshjeve, d.nimet -ut".iur" e moralJte i,kur.t *u n:eri-q"t it
dhe format tjera te pdrditshme.

6. vlerdsojmd-se Projektrigii duhet td pdrcaktoje munddsitd ligjore q6 nddrmjetdsimi tepranohet edhe ne shume.raste kur nuk e propozon giykail apo^prod#;;;;r"
arritja e rr.rllnetit sd zgiidhjes se kontestit dshte shume me e lire dne ie e
qEnrirueshme nd rrethana tona se sa vendimet gjyqdsore;

T vleresojmd se keshi i nddrmjetdsues duhet te formohet nga Ministria e DrejtEsisd nE
pdrbd4'e me te madhe se 6 anetard duke perfshire k6tu edhe kryetarin e testrittt ale
prane gdo gjykate td qar-kuj dhe n6 pErbe{e te tij te kete edhe nje perfaqesues te
shoqatds sd juristdve profesional t6 Koiovds me mundesi qe kjo teletti ." ir.rde.iafati I vit:

8. Grupi parlamentar i LDK vlereson se detyrat dhe pergjegidsitd e kEshillit tEndermjetesimit duhet te perkufizohen ne ciiesi dhe sasi] dike u ptottir,r* an"
riformuluar pasi qd keshilti eshte ndermjetgsues nuk dshte e arsyeshmrqe oe r*t.ie
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konflikteve te z&iidhjet marreveshje me vota sepse marreveshja nuk mund te
imponohet nga k€shilli gjegiesisht do te ishte shum€ me mird qd ndermjetdsimi te

fillojd edhe zyrtarisht ejo td pritet vetdm kerkesa pEr ndermjet€sim, si dhe eshtd mdse
e arsyeshme qE kushtet per nddrmjetdsim te p€rcaktohen me nenin 11 td plotesohen
dhe riformulohen;

9. Propozimiigli duhet definuar nd tErEsi institucionin e trajnimit dhe kurseve pdr
od€rmjetEsuesit per mos td ldnd p€rzierje tE kompetencave ne afate dhe ne dh6nien e

licencds sd punes e tjera, si dhe faktin se nddrmjetesimi nuk mund te jete personi qe

ka konflikte te interesave ne g0shtjet konkrete, si dhe gka do td ndodhd ndse nj€ra pal€
nE konllikt nuk e pranon nddrmjetEsuesin.

Dhe, ne fund, Grupi parlamentar i LDK vler€son se preambula e ketij propozimligfi nuk
eshte ne pajtueshmdri me vendimin e Kuvendit te Kosov6s, si dhe disa dispozita qE i
referohen departamentit te drejtesise duhet t'i referohen MinistrisE sE Drejtdsise.

Mbeshtetur nd vler€simet e lartcekura, Grupi Parlamentar i LDK konfirmon pErkrahjen
procedurale kuvendore td propozimlig'it mbi ndErmjetesimin pEr miratim td metutjeshdm. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI

Ramadan, ju faleminderit. E ka fial€n profesoreshd Dauti, le tE pdrgatitet Mazllom Kumnova

DEPUTETJA NERXHIVANE DAUTI

Ju faleminderit zoti kryetar. Projektligli pdr ndermjet€simin hyn nd grupin e ligleve td
r6ndEsishme nd sistemin e drejtdsisd. Ligii i propozuar ofron mund€si pa te krijuar metoda
konkrete altemative te zgiidhjeve td kontesteve si te fushds penale, civile dhe administrative.
Nga nenet 27, sa i pdrmban ne teresi ky ligi, rrjedh se qeltmi i ligiit eshte jo vetem rregullimi
dhe funksionimi i ndErmjetEsimit si mEnyrE altemative e zgjidhjes se kontesteve por edhe

rregullimi dhe krijimi i keshillit td ndErmjetesimit, kushtet e kerkuara nga ministria e

&ejtasise, komisionet e nd0rmjetdsimit dhe certifrkimi i ndermjetesuesve, duke i dh€nE
ingerenca ekskluzive ministrisd dhe ministrit te drejtEsis6.

Ligli konsideron ndermjetesimin si veprimtari jashtegjyqdsore, qe realizohet nga personi i
tiil€ - ndermjet€si per zgjidhjen ne pajtim te mosmarreveshjeve ndermjet subjekteve te se

drejtds personave fizik dhe juridik.

Ky ligj e pranon nddrmjetdsimin e arritur nd baze te marrdveshjes jozyrtare tE subjekteve tE

sd drejtds para fillimit td procedurds nE nj€ gjykatE kompetente.

Sipas ketij ligii, te giitha kompetencat pei themelimin e kdshillit td ndermjetesimit ika
ministria e &ejtdsise.
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Sipas ligiit, kdshilli do t'i em€roj€ komisionet ad-hoc nd€rmjetEsimi td zgiedhur n6 mesin e
an€tardve tE kdshillit.

Marr€ nd pcrgiithesi, ligli permban njd teknikd te mire juridike pdr rregullimin e materies s6
ndErmjetdsimit p6r zgiidhjen e kontesteve.

Disa nene te ketij ligii, duhet te riformulohen dhe konkretizohen md holl€sisht. Konloetisht
nenet 17, 18, 19,20, 21,22 dhe24.

Neni 25 iketij ligli duhet te riformulohet dhe td precizohet. Ketu eshte fala per legiislacionin
ndihmes, ku theksohet se ministri i drejtdsisd do td miratojd 

-akte 
nenligiore per

implementimin e ketij ligii, por nuk precizohet se kEto akte n€nligjore a duhet E jend nd
proceduren e nddrmjetdsimit ne lEmin penal, civil apo administrativ, e q€ 6shte e
domosdoshme te behet.

N€ emer timin dhe te Grupit parlamentar td partisd Demokratike te Kosoves, konsideroj se
ligji mund t€ miratohet nd shqyrtim te pard, me vErejtjet dhe sugierimet perkaiese t€ cilat do
te paraqiten nd Komisionin funksional n€ fazdn e amendamentimit. Ju faleminderit.

KRYETARI IKTIVENDIT NDGIAT DACI:

Profesoreshd, faleminderit. E ka fal€n Mazllom Kumnova, nd emEr t6 AAK, le te behet gati
Husnija Beshkoviq, nd em€r t6 Grupit 6+.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA:

Zoli kry etar, kryem i ni stEr,
Grupi i AAK e ka pas ne dore kdtc Projektligi dhe ka konstahrar parimisht se projektligii prir
nd€rmjetEsim negullon nddrmjet€simin si form6 alternative tE zgiidhjes se koitesteie me
marrdveshje tE wllnetshme te paleve.

Dihet se nddrmjet€simi e kl nj€ traditd, e po ashtu dihet se €shte edhe nje figii mbi
marr€dh€nie martesore dhe familjare dhe se kjo formd deri tani eshte kufizuar veiem ne
konteste qd lindin nga marr€dhEniet martesore familjare.

Ndoshta ky Projekai$ meton te rregulloje te giitha kerkesat e dala si nga kontestet civile
penale apo administrative me nj€ komizd te vetme ligiore. po ashtu ky projektligi ka per
qellim tE rregullojd nddrmjetEsimin nri pErputhshmeri me standardet naertomUciiristrt te
pranuara ne pdrmirdsimin e qasjes sd pergiithshme ne sistemin giyq€sor.

Me qEllim te krijimit td njE.sistemi me funksional gjyqesor, me ane te nddrmjetdsimit si
m€ryrd aitemative te zgjidhjes s€ konllikteve, palet nuk do te kend nevoje t'i drejtohen
glykatds per te vendosur nd baze td detyrds zyrtarl qe ajo ka, por ai kontest riund te z;idhet
me nd€rmjetdsim natyrisht nese palet kane vullnese piir nje pajtim.
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Si giithnjE, edhe ketij projektligii i duhet njd p€rkujdesje giuhdsore.

Mbi keto argumente, Gmpi ynd ka vler€suar se duhet dh€ne perkrahje nd parim kEtij
Proj ektli gii. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Faleminderit. E ka fialdn Husnija Beshkoviq, dhe le td p€rgatitet Nexhat Rexha.

DEPUTETI HUSMJA BESKOVIC:

Poitovani predsedavajuii, poStovani premijeru, po5tovani kolege poslanici,
Nacrt zakona o posredovanju je od posebnog naEaja zbog dinjenice da dosadainji pravilnici
UNMIK-a nisu u celosti regulisali ow materiju i praktidne potrebe za jednim zakonom
ovakve prirode su imedijatne. Sve ovo je sa obrazloZenjem da jedan veliki broj pitanja iz
krividnih civilnih administrativnih i drugih oblasti mogu da se re5e posredovanjem kao
altemativnom formom reSavanja pitanja.

Ovaj nacrt zakona ima za cilj da promoviSe u skladu sa medjunarodnim prihva6enim
standardima poboljsanje opsteg pristupa pravosudju u svakodnevnom Zivotu, stvaranjem
alternativne metode reBavanja sporova.

Ovaj nacrt zakona sa posebnim naglaskom regulise stvaranje saveta za posredovanje kao i
prava i obaveze u aspektima certifikovanja, nadgledanja, posredovanja institucija za obuku i
kurseve, kao i prava i duZnosti kvalifikovanih za posredovanje.

I pored uodenih izvesnih nedostataka, jezidkih greSaka poput onih u Poglavlju 2, dlan 3. tadka
2, Parlamentarna gurpa 6+ u nadelu prihvata Nacrt zakona o posredovanju a svoj dalji
doprinos da6emo kroz amandmane. Hvala vam.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Husnija, te faleminderit. Und nuk jam "predsedavajuqi", jam "predsednik". KEtd sa pdr t'ju
relaksuar pak dhe pdr dokumente. E ka {aldn, edhe Nexhat Rexha. Urdhdroni Nexhat.

I nderuar zoti kryetar, i nderuar zoti kryeministdr, ministra dhe kolegd deputete,
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EshtE vlerEsim i Grupit td AAK se ky Projektligi p€rb€n njd hap pdlpara nd pranimin e

standardeve nd€rkombetare, qd negullojnd mjetet altemative td zgjidhjes se konflikteve,
zbatimi i nddrmjetdsimeve redukton numrin e rasteve te ddrguara nd gjykatd, ekonomikisht
6sht€ m0 i favorshem pEr paldt dhe buxhetin e Kosovds si dhe me ane te ndermjetesimit palet
sigurojnO marrdveshjen pa imponim dhe k€te nE nj6 periudhd te shkurter kohore, duke mos i
menjanuar se ndErmjetesimi garanton edhe ruajtjen e fsheht€sisd personale apo afariste.

DEPUTET] NEXHAT REXHA:



Projektligli pdr nd€rmjet€sim ngdrthen nE vete 27 nene, ne t€ cila jand parashtruar probreme
shoq.rore qd ndodhin apo mund t6 ndodhin n€ gdo vend te botes. ierri,. teii;-rig,ilmund teparandalohen shume dukuri negative n6 shoqdri. Konsideroj se k€tij projektrie,lT 

",;g"Jreelemalte te qartesimit td pundve dhe sikur gao 6e iu ka lttne seminarev" 
"po 

u-lni-.r" an"
n€ asnjd rast nuk parashihet pdrvoja e autoriteti-qe €shtd domosdosfr-e.i r 

"netiiiu.ic 
tai;

kEshilli.

Nenit 7, ku bdn sal6 per themerimin e komisionit per ndermjetdsim, propozoj t,i shtohet edhe
njd pjes6 me ketd permbajtje: KEshilli mund te zgiedh nj6 komision ,.te. .an"ne iie.*, re
vegantd kur shihet se dshte domosdoshmdri e zglidhles sti njd rasti upo probr"mi '

Neni 23, i ciri pErshkruan denimin e njd andtari td ketij kesh ii, mendoj se sd pari duhet td
behet pdrjashtimi i tij e pastaj mund tc vihet ddnimi q6 paraqitet ne kete ;.
Nddrs4 pas ketij neni, mendoj se drrhet te formulohet njE nen i ri, apo vazhdues i tij, me kdtE
pdrmbajtje: Nese nje anetar i ketij kdshiili vepron ne ndonje rast 

'kundei 
,"te ieiil iigi ,,e

vend apo jashte vendit, i merret imuniteti i andtarit te k6tij keshilli an" p*tui 
-J'o,,i,a 

tc
pe4'ashtohet.

Propozoj q€ kdshilla pdr ndErmjetdsim t€ formohen edhe n€ qendra kryesore rajonale td
KosovEs dhe nj€herit mendoj se anetar i kctij kdshilti mund te beh"t pJ*"oi- i-.iii ge^.
autoritet edhe ne vendin kujeton dhe veprori.

?t" n]r, ?".*ysh permbajtjen e k6tij projektligii dhe pundn e mEhrtjeshme qe do te behei
nd Komisionin pErkatEs, e pErroah n0 parim kete projektrigi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Nexhat ju faleminderit- Nekibja eshtd provokuar nga digka me vonese, por urdhdro Nekibepdr gka Esht0 !ala.

Jo, und desha edhe nj€ kontribut td vo-gel-timin ta jap pEr fazat e amendamentimit te kdtijligji. Mos tE p.rdoret askund.gjykata konkrete, pei shembull giykata e q*f..i- 
"r" e,-Vt",

\o.11y13, seRse pritet se shpejti t'i dordzohet ne irocedim ketijlarhmenti li;i-p:;;1i"",
si ligi i cili do te fillojd edhe me reformdn e sistemit g.yqEsor...

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

KRYETARI I KUVENDM NDC{AT DACI:

Deputet€t le te kthehen, nd seance eshte diskutimi i fundit, ju rutem do t€ vendosim.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:
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....Kdshtu qd nuk dihet se cilat kompetenca te cilave giykata do t'i mbesin p6r zgiidhjen e

kontesteve td caktuara. Pra, duhet tE thuhet vetem'konteste te caktuara"' Kjo ishte ajo imja,
pa permend cila gjykat€.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Nekibe, ju faleminderit. Und i ftova deputetet, megiithate 61 jane ne salle dhe kemi kuorum
p6r tE vendosur dhe e kemi kEte drejte, por 6shtd mird qd kur po i afrohemi vendimmarrjes

edhe pse e zgjatdm pa pauze, por per hir t€ kryeministrit... Prandaj ftoj deputetet, meqd ishte

pErkrahja nga grupet parlamentare qE ne parim td deklarohemi.

Regjia, tE b€hemi gati.

I ktirkoj falje regiisd. Le te bdhet gati tani p6r td marrd vendim dhe votojme tani.

Ju faleminderit. 69 jane pdr, I vote kunder - konstatoj se ligii nd parim 6shte aprovuar.

Pasi Eshtd i aprovuar, duhet tJu them se komisionet te cilat duhet ta shqyrtojn€ jane:

Komisioni por gdshtje gjyqEsore, legiislacion dhe korniz6 kushtetuese, si komision funksional

dhe referues, Komisioni per buxhet dhe Komisioni pdr komunitete.

Tani do te bejmd pauzd deri ne orEn 13, 30.

Para se tE marrim pauz€, lajmdrohet profesor KuEi per {ale. Urdhdroni profesor.

DEPUTETI HAJREDIN KUQI:

Faleminderit zoti kryetar. Sikur jemi te njoltuar, mbremd ka pasur nj€ trag'edi me ushBret e

KI'OR-it qe kane sherbyer nd Kosove - ushtar6t sllovak. Mendoj se do tE ishte mird qE ky
Kuvend, pdweg njE telegrami ngushdllues, ta bente edhe'nj€ minute heshtj e pdr ata ushtar6

qe njd kohe te gjatd kand sherbyer n0 vendin tone. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

UnE mendoj se me kEnaqesi, Kuvendi pranon kOte propozim, prandaj peweq dergimit te

telegramit ngushellues, ju ftoj edhe per nje minutE heshtje.

on minut€ hesh e er ushtardt sllovak td KFORTe ithe nd k6mbe - vi

LAVDI!

fNdErpreri e e shkurter)
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(Nga deputetdt dhe td pranishmit: L a v d i!)

Tani, mund td bdjmd nj€ pauzd. Pas kdsaj pauze, ne ora 13,30 vazhdojmd pundn ju lutem.

KRYESLTESI NAIM MALOKU:

Te nderuar deputetd, vazhdojme seancdn me piken e radhes, si vijon:

MINISTRIA MELIHATE TERMKOLLI:

Ftohet ministS'a, Melihate Termkolli ,qe ne em€r te eeverisd sd Kosoves para deputeteve
te Kuvendit, te prezantojd projektiigjin.

E keni {alen , ministre.

Faleminderit z. kryesues. E di qd.sala ka v€rejtje n6 kdto emdrtime: ministEr, ministre etj.
etj. por s'ka dert,hereve te tjere i rregullojmE.

I nderuari z. kryetar,te nderuar deputetd,

Kompletimi i infrastrukturds se nevo_ishme lisiore te rre.qullimit tC te &.ir-lra sferaye te
jetes nd Kosove, pErbdn jo vetem epiqendren Jangazhimi"t tone, por edhe njd nga sfidate renddsishme per institucionet e Kosov€s, pdr faktin se nje mori fi[iesh te
aplikueshme ne Kosovd, nuk u pergiigien rrethanave dhe kCrkesave te reif si dhe
standardeve t€ legjislacionit evropian. Kjo shtron nevojEn imediate te neguilimit te
ketyre raportgve shoqerore me dispozita ligfore.

rruruuvunr r n1e snoqene oemokratlke nC KosovE perqendrohet nd ndErtimin e
institucioneve_ demokratike perfaqdsuese e t6 ekuilibruara, ku respektohet parimi i
ndarjes s€ pushtetit legiislativ, ekzekutiv dhe giyqesor.
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Vazhdimi i seancds pas pauzEs t6 datds 20.1.2006 13,30 minuta

Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr konfliktet administrative

Projektligii u Eshtd shperndard deputeteve mc 13.12.2005. pra , jand p€rmbushur kushtet
pdr shqyrtimin dhe miratimin e tij n6 parim.
v€rejtjet parimore co t'u ddrgohen pdr shqyaim Komisionit Funksional p6rglegi6s ptsr
raportim dhe komisioneve kryesore.



Pas miratimit td Projektligiit td procedurave administrative nga Kuvendi i Kosovds
Projektligji pdr konfliktet administrative eshte njd dokument ligjor, qe pdmrbledh
rregulla procedurale qd synojne td garantojn€ pdrgiegishmdri dhe transparencd nd
marredh€niet e autoriteteve td administratds, t€ Gjykates Supreme tE Kosov6s dhe
paldve - pdrkatdsisht qy'tetardve nd pajtim me standardet md td mira evropiane, qd
6sht€ qEllim edhe i Qeverisd tC Kosovds.

Me kdte ligj, rregullohen ne t6rdsi marrddhdniet ne kontestet administrative nd€rmjet
organeve te administrat6s, paleve dhe Gjykates Supreme, pErkatdsisht giykates
kompetente.

Ky lig1' u ofron paleve mE shumd garanci procedurale dhe eliminon edhe liglet e

aplikueshme, qe tani ne kete nivel tE zhvillimit, jand td pazbatueshme ne Kosove.
Ligii per konflil:tet administrative p€rmban rregulla procedurale q€ garantojnE
ligjshmeri, efektevitet, pergjegjshmeri, integritet dhe transparencd nd marr6dhdniet e

autoriteteve administrative me palet ne procedurE.

Pjesa e par6 e projektliglit percakton mbrojtjen gjyq6sore td te drejtave te personave
fizikd,le personave juridikd ose paldve tE tjera dhe sigurimin e ligishmdrisd se akteve
administrative, me tE cilat organet e administrates ne ushtrimin e autorizimeve td tyre,
vendosin per tE drejtat dhe detyrimet n€ gdshtjet administrative. Ky ligj pErcakton kush
mund tE jetd pal6 nE konfliktin administrativ, duke zgjeruar numrin e subjekteve qe mund
te jenE pale me te vetmin qellim tE pErfshihen tA gjithe ata qe konsiderojn€ se me aktin
perfundimtar administrativ u esht€ shkelur ndonjE e drejtd ose ndonje interes i
drejtperdrejte i bazrar nd ligf. Ne kdtd grup mund te hfne: personi fizik, personi juridik,
grupi i personave; avokati i popollit, shoqatat dhe organizatat e tjera, organi i
administratds, prokurori publik dhe personi i autorizuari i administratds ose i autoritetit
publik.
Eshtd percaktuar,po ashtu,qd kompetente pdr zgiidhjen e konfliktit administrativ,sipas
ketij ligii,te jete Gjykata Supreme e Kosoves ose g.]'ykata kompetente e parapare me ligi
te vegante.

Ne projektligj dsht€ parapare mundEsia e fillimit te konfliktit administrativ kundEr aktit
administrativ, ndaj t€ cilit nuk ka mjete te rregullta juridike nE procedur€n
administrative, si dhe aktet administrative ,kunder t0 cilave nuk mund te zhvillohet
konflikti administrativ, numdrimi i shkaqeve pdr td cilat akti administrativ mund te
kontestohet, sqarimi i td drejtave dhe i detyrave te paleve nE konfliktin administrativ,
munddsia e shtyrjes sE ekzekutimit nga organi, akti qE ekzekutohet, pdrkat€sisht organi qd

esht€ kompetent, deri nE vendimin perfundimtar gjyqEsor.

Projektligji i pErcakton kompetencdn p€r vendosje ne konfliktin administrativ, pErberjen
e kolegjit, rastet lflrr dhe kush i paraqet mjetet e rregullta dhe td jashtdzakonshme
juridike. Ne projektligj eshte parapard procedura ne baze.te padisO Me keto dispozita
rregullohet m€nyra e fillimit e vazhdimit dhe e perfundimit te konfliktit administrativ,
pastaj pdrcaktohet menyra e dorEzimit te padise gjykates ose organit tjeter, mundesia e

fillimil te konfliktit administrativ pdr shkak te heshtjes se organit administrativ, vleresimi
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formal dhe. material i padise dhe menyra e vendosjes nga gfykata lidhur me padind e
paraqitur. Eshtd parapard, po,ashtu, mund.sia qd gjytata vetd ti vdrtetojd 6enalen rattite
dhe nd baz€ td giendjes fakrike t6 vcrtetuar te nijerrd aktgiyki-ir,, perkutE i.hi ";;i;-kur ne bazd te provave eshte e qartd se gien ja faktilie ndryshon nga ajo qe e.frte
vertetuar ne procedurdn administrative ose nese pEr td nj€jtEn geshtje adminisirative eshte
anuluar njd here akti administrativ ,nd€rsa organi administrativ oof ku r"p** plotesisht
sipas aktgiykimit.

Me kEto dispozita eshte parapard mdnyra e paraqitjes se ankeses,te kerkesEs p6r
rishqyrtim tE jashtdzakonshdm, t6 kdrkesds per rnbrojtjen e ligishmdrise dh" te tert"'rc.
per rishikim dhe jan6 pdrcaktuar procedura ridhur *i keto *[t" i...iait" arr" ,iri"i pe,
paraqitjen e tyre.

Ne projektligi 6shtd parapard se_n€se ky ligi nuk pdrmban rregulla perkattise apo td plota
per konfliktin administrativ , do te zbatohen pershtatshmdriiht dispozitat 

"'rigili ;€.procedurdn kontestimore.

Per zbatimin e ketij ligii nuk do td kete shpenzime shtesd dhe nuk nevojiten mjete
financiare shtesd..

Td nderuar deputetd, ju propozoj ta miratoni kcttd projekttigi, ne menyre qd geshtja e
procedures administrative dhe e konJliktit administrativ te ,in"t rre .r-, te p*.'"p*i te
komizds ligiore . Ju faleminderit.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Ju- faleminderit ministre, ju.faleminderit p€r pdnnirdsimin qd ma b€td,por e kisha te
shkruar k€shtu nE material, giuhetaret le t6 merren pak me keie geshtje.
Hapim debatin per diskutim nd parim_.Eshtd paraqitur deputeti saauain Berisha, besoj qe
nE emdr te Grupit Parlamentar t6 LDK-s€. E keni fiakin.

DEP UTETI SADLIDTN BERISFTA:

Faleminderit, i nderuari kryesues, i n<ieruari i<ryeministdr, e nd.eruara monistre, t6
nderuar koleg€ deputete.

Projektligii per konfliktet administrative, i sponsoruar nga eeveria, i hartuar nga
Ministria e sherbimeve pubrike, eshtc mire i peigatitur, i ,rrin oul"ttirat. pu.rrrrit .:aqmon negullimin ligior td konflikteve administrative, si objektiv dui<e siguruar
ligjshmerine dhe mbro-it_ien qyqesore rd personave fizike, jundike, te p"rsorr"e f,he ie
subjelcteve t€ tjera nd raport me organet administrative ,td organeve te administrates nevendimmarrje per te drejtat e personave fizikri e juridike, tE subjekteve ,e U".r,.rS;geshtjet e caktuara administrative. K€ta objektiva ky projektligi i arrin nd ,,ureo *eie
madhe, sepse qartd pdrcakton procedurat dhe rreguriat procedurare per konnikte
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administrative, percakton palet nE konflikt,pra kush mund te jete pal6 paditese dhe kush
pal€ e akuzuar, p€rcakton kompetencat dhe mjetet juridike qd mund te ushtrohen,
pdrcakton procedurat nd baze te padis€, procedurat sipas mjeteve juridike- pra t€ ankes€s,
procedurat per rishqyrtim td jashtezakonsh€m t0 vendimeve t€ plotfuqishme, mbrqjtjen e
ligjshmerise n€pdrmjet ushtrimit td kerkesave, mund6sin6 e rishikimit te vendimeve t€
form6s sd prerd e te tjera.

Me gjithe keto vleresime pozitive, dh6nd me t€ drejtE ketij projektligii, dshte vleresuar se
disa nene 8,25 dhe disa td tjera kerkojn€ qartesim, riformulim ose edhe ndryshim me
amendamentim n€ procedurat ne vijim ,qoftE nga Komisioni Funksional Raportues, nga
grupet parlamentare ose nga deputetet ne grupe ose individualisht, me qEllimin e fundit
qe ky ligi t€ jet€ m€ praktik, me i zbatueshdm dhe md funtsional nd procedim td
metejme.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, kahas kdtyre vdrejdeve, ia jep
vizdn pozitive pdr procedim te mdtejme dhe kdrkon nga deputetet e Kuvendit ta
mb€shtesin nd parim. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputet. Ju njoftoj se nd debat jand te pranishem 74'deputete. Pdr {ale
Eshtd paraqitur, nd emer te Grupit Parlamentar td PDK-sE deputetja Nerxtivane Dauti.

DEPUTETJA NERXHTVANE DAUTI:

I nderuari z. kryesues, td nderuar deputete,

Eshtt fakt i pakontestueshEm se Projektligii p€r konfliktet administrative hyn nE gnrpin e

ligieve mE tE rdnddsishme sistemore.

Projektligfi per konfliktet adminiskative rregullon marrEdheniet ndErmjet organeve te
administratEs, paleve dhe gf ykates kompetente

Ligji ofron sigurimin e ligishmerise dhe mbrojtjen glyqEsore t6 drejtave te personave
fizike, te personave juridike dhe td autoritetit publik, kur organet e administrat€s
vendosin per te drejtat dhe detyrimet e qytetareve ne geshtjet adminiskative. Ligii u ofron
pal€ve md shume garanci procedurale, garanton ligjshm€ri, efektivitet, por edhe
transparencd nE harrddhdniet e autoriteteve administrative me palet ne procedurd.

Ne kete ligj parashihet mundesia e fillimit td konfliktit administrativ kunddr aktit
administrativ, kunder te cilit nuk ka mjete te rregullta juridike ne proceduren
administrative, si dhe ndaj akteve administrative kund€r te cilave nuk mund te
zhvillohet konfl ikti administrativ.
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Me dispozita juridike te kctij ligii:

sd pari, p€rcaktohen mdnyra e dor€zimit tE padis0 glykatcs ose organit tjet6r, mundesia
e fillimit te konlliktit administrativ pdr shkak t0 heshtjes sd organit administrativ,
vlerdsimi formal dhe material i padis€ dhe menyra e vendosjes nga ana e giykatds lidhur
me padin€ e paraqitur, lcu parashihet edhe shqyrtimi verbal, nEse giykata konstaton se
geshda dsht€ e nd6rlikuar,

se dri, saktesohen detyrimet e organit kompetent qE tE veproj€ ashtu sig tsshte caktuar
ne aktgiykim dhe td nxj errc akt tu ri administrativ, munddsia q6 giykata vetd ta vErtetoj€
gjendjen faktike dhe nd bazE t€ saj te nxjerre aktgiykimin

Sd treti, sakldsohet procedura sipas mjeteve juridike: a) ankes6, b) kdrkesii p€r rishqyrtim
te j ashtezakonsh0m dhe c) kErkesd pir mbrojtjen e ligishmdrise.

Ne keto raste, sipas ligiit, giykata do ta hedh6 posht€ padine me vendim, nese konstaton
se padia dshtd paraqin[ pas kalimit te afatit, se akti qd kontestohet me padi nuk dsht€ akt
administrativ, se dshtd lala pEr geshtjen per te cilen sipas dispozitds shprehimore t€ ligiit
nuk mund t€ zhvillohet konflikti administrativ, kurse nE andn tjetdr ekziston vendimi i
form€s s€ prer€, i nxjerre nd konfliktin administrativ p€r tE nj€jtEn gEshtje.

N€ qoftd se organi kompetent pas anulimit td aktit administrativ nuk nxjerr menjdherd, n6
afat prej 30 ditesh, aktin e ri administrativ ose, aktin nd zbatim td a}xgiykimit t€ nxjerrd nd
baze te nenit 39, paragrafi 5, td ketij ligii, Ligii i ofron palEs munddsi te k6rkoje, me
kerkesE td vegant€, nxjerrjen e aktit.t€ till€.

Ligie t€ persosura nuk ka. I tilld €shte edhe Ligji p6r konfliktet administrative. Si verejtje
kryesore lidhur me kete h$ do t'i paraqes:

l. Neni 52, paragrafi 1, duhet te riformulohet teknikisht. Asnjeher6 nuk kam hasur nE
legiislacion radhitje t€ title ,sig veproher me pikat e nenit, me nj6 shkronje, i, dy, tri dhe
me kater i. Keshtu veprohet edhe nE nenet 2, 6, 26, 35,49. propozoj siandardizimin
juridik komplet te ligiit.

2. Neni 57 pdrmban dispozita te tjera te procedurds ,duhet riformuluar; td konkretizohet
m€ holl€sisht ,sepse si i tilie eshte atstrakr dhe v€shtir€son mundesine e zbatimit te ligiit
n€ praktik€n giyqEsore.

3' Neni 58, paragrafi 3 duhet tE fshihet ,sepse e njEjta 96shde rregullohet me paragrafEt I
dhe 2 t€ k€tij neni.

4. Neni 6l paragrafi 2 drrhet te' harrnonizohet me rregullat e I-ig'it te procedures
kontestimore.
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5. Neni 62, qe pdrmban dispozita kalimtare dhe te fundit td riformulohet dhe td

konkretizohet ne menyre *alg.-sq a.lrtd vepruar edhe me ligiet e tjera te miratuara ne

k€td Kuvend.

6. Neni 63 nE tErEsi Esht€ i panevojshEm' sepse me vetd faktin e miratimit te kedj ligji 'do

;t: ;;;i;il;";ispozitat " 
ilsii tJ'fr*u- iti ",'lf tlfdershtim 

me kete ligi'

Duke marrE parasysh vleren dhe rendesind e ketij ligii, nd emer timin dhe tE crupit

parlamentar t€ partise Demorraltik" ie fo.ore., tonsideroj se Ligii.-yl:' rni11':l:' i:
=fr"*i- ta pare, me vdrejtjet dhe me sugjerimet perkatese qe do te paraqrten ne

Komisiottin F-unksional nE lazen e amendamenteve'

Ju faleminderit.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Ju faleminderit z' deputete- Fjal6n e ka deputeti Ymer Halimi' n€ emEr td Grupit

parlamentar te AAK-se, ," ,a i,an" guii a"pd"qu Shpresa Murati ,n6 emer te Grupit

Parlamentar 6+. E keni { a16n z' deputet'

DEPUTETI YMER FL{LIMI:

Faleminderit z. kryesues ,i nderuari kryeministdr' tE nderuar deputete'

Grupi Parlamentar i AAK-sd ka shqyrh'rar m9. ve111dj e Projektliglin pdr konfliktet

administrative dhe mbeshtet "; ;;;;'; ;t"cedim ne.Kuvend' Projektligj i pEr konflikle

administrative ka p€r qellim 
'ligotitili "'"'Utqtjes 

sE tE. drejtave tE personave fizikd'

iuridike dhe te paleve td tj";;;t;; g,itha iJshtjet qE procedohen sipas Li$it per

'procedurat 
e pErgiithshme administrative'

Miratimi i ligjit ka njd rdnddsi td vegant6 per ptrmbushjen e kuadrit ligior t€ nevojshdm te

ffi;^;;'"-il;n pur,.ite iiai*-i'" -Lmizmat pel mbrojtjen e tE drejtave dhe pdr

realizimin e nj6 shka[e te caktuar te efektivitetit tE parimeve n6 pajtueshmErinE me

natyrdn e procedurave te caktuara'

Grupi parlamentar i AAK-se Esht6 i mendimit se ky pioj ektligi eshte hartuar mire n6

aspektin profesional.Me ketd sigurohet se qellimi i synuar mund td arrihet pikerisht n6se

zbatohet ky ligi. Mendoj-e 'Ernt 
tone ky proj ettiigi do td avancohet'' por ne fazen e

ir.ir-" t" larrJaisu mu,tgesi' andaj po i paiaqesim disa sosh konkretisht'

Neni 9 pika 9.2., teksti eshte mire te riformulohet ose tE shlyhet tdrdsisht

Neni15duhetteharmonizohenpikatl5.2dhel5.3mel5.l,sepsenEnjdformejanend
kundErshtim me nj era-tj etren'
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Te neni 59 ne vazhdim dshtd gabim numdrimi i pikave td nenit, sepse Iillon me numErim
58 ,ndersa duhet t€ jetd me 59 dhe k€shtu pika 59.3 e ketij neni ,si e tilltt, nuk nd€rlidhet
fare me kdte nen dhe mbetet pa kuptim.
Besojmd se komisioni do t'i mEnjanojd gabimet dhe kEshtu ligjin do ta dergojd td
plotdsuar mirE, nd Kuvend p6r miratim. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MAIOKU:

Faleminderit z. deputet, f alen e ka n€ emer td Grupit Parlamentar 6+
Murati. E keni f alen, le td behet gari deputeti Milarim Haliri.

deputetja Shpresa

DEPUTETJA SIIPRESA MURA'TI:

Hvala!

Po5tovani predsedavajuii, postovana vlado i kolege poslanici. Nacrt zakona upravni
sporovima ima poseban znadaj i eliminise zakonsku prazrinu koja se odnosi ou uf.ul.rr"
sporove. ovaj Nacrt zakona ureduje odnose u upravnim sporovima izmettu urpravnih
organa, stranaka i vrhuvnog suda, odnosno nadleznog suda. odredbe ovog Nacrt zakona
saZimaju proceduraha pravila kojima teLe da osiguraju zakonitoit, efikasnost,
odgovomost, integritet ijasnoie u odnosima autoriteta uprave sa strank,rma u proceduri.

KRYESTIESI NAIM MALOKU:

Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Milazim Haliti.

DEPUIETI MILAZM HALITI:

Faleminderit z. k4resues, te nderuar deputete

U nadelu mi nemamo primedbe na samu srz sadrZine Nacrta zakona o upravnim
sporovima zato sto pre svega smatramo da isti u potpunosti ispunjava uslove koii su
neophodni za jedan zakon ovakve prirode,a prvo vezano za pravo pokretanja upmvnog
spor4 ko resava upravne sporove, protiv koga se nemoZe voditi upravni spor, kada si
moze pobiti upravni akt, tuzilac i tuzena stranka i tako dalje. s tog4 parlamentarna grupa
6+ u nadelu podriava ovaj Nacrt zakona i daie doprinos u toku njegove dalje skup5tinsle
procedure kojom 6e gratlani Kosova dobiti jos jedan sawemeni zakonski dokument
sprovodljiv u praksi savremenog Kosova. Hvala!

Projektligii per konfliktet administrative, i propozuar nga Ministria e Shdrbimeve
Publike, ofron njE baze G mird ligiore dhe rregullon marredhdniet ne kontestet
administrative ndermjet organeve td administrates, paleve dhe Gjykatds supreme,
perkatdsisht gjykat€s kompetente te parapard me ligj te vegante.
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Synimi kryesor i ketij projektligji dshte negullimi i marredhEnieve ne kontestet

aiministraiive dhe me keG eliminohet zbrazdsia juridike nE ketE fushd. Me dispozitat e

kdtij projektligji parashihet fillimi i procddures sC konfliktit administrativ ndaj aktit,

mrie', te cilit nuk lejohen mjetet e rregullta juridike ne procedure administrative ,por

tani me padi duhet td vendosen ne procedur€ giyqdsore dhe kjo bdhet ateherd kur me

aktin administrativ shkelen td &ejtat ose interesat e pal6ve'

projektligji ka strukhrre tE mird ligiore dhe permbush kriteret.e miratimit nE parim , md

gjitire veiejtjet qe i ka dshtd e nevoj shme te plotEsohen dhe te riformuiohen disa nene.

Me kete rast po i p€rmend disa:

Te neni 8, paragrafi 1, pastaj kemi nenin 21, paragrafi2, ku thuhet" po qe se paraqitja e

saj ketij organi ka qenE pasoj€ e mosdijes se paraqitesit.

Edhe te neni 25, ku thuhet se kryetari i kolegjit do t0 ftojd paditasin qe kenda afatit te

caktuar t,i mdnj anoj6 mangdsitE e padise ,por nuk Eshtd caktuar cili 6shtE ky afat,do td

thote ligji auhet ta parashohd. Mendoj se plotdsimi dhe riformulimet e nevojshme do tE

behen nga Komisioni Funksional. Ne parim e mbeshtes miratimin e kdtij projektligii. Ju

[aleminderit.

KRYESUESINAIMMALOKU:

Ju faleminderit z. doputet, f aldn e ka deputetja Nekibe Kelmendi'

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Faleminderit z. andtar, kryesues i Kuvendit

KRYESUESiNAIM MAIOKU:

Faleminderit. U vjen radha komisioneve funksionale. Me kete perfundon debati nE

parim, nuk ka te faraqitur m6 per debat,prandaj i ftoj deputetet e nderuar te votojme

per miratim n0 parim te ketij projektligii.Te pranishem jane 78 deputete. Regiia I lutem,

te pergatitemi p6r votim.

Votojme tanl.
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Nuk do td diskutoje p6r kete ligl, por nuk e pata t6 qart6 se ju e permendet Komisioni

Funksional, qe eshte komision funksional qe ngarkohet me shql.rtimin e mdtutjeshdm td

ketij lisii.



65 deputet€ votojne pdr,
2 jand kundEr
l abstenon.

Konstatoj se projektligji u miratua nd parim nd bazd le rregullEs 23.6. dherregures 35.2
Kuvendi ngarkon k€to komisione:

1 . Komisionin p6r Shdrbime Pu'blike, AdministratE Lokale dhe Media si
Komision Funksional dhe ieferues,
2. Komisionin p€r Gjyq6si , Legiislacion dhe Kornizd Kushtetuese,
3. Komisionin per Buxhet dhe
4. Komisionin p€r Komunitete.

Komisionet nE afat, jo md von€ se 2 muaj nga shqyrtimi i pard,duhet ta shqyrtojne
projektligiin .Ju faleminderit.

Kalojm6 nd pikdn tjet€r.Pika 11 e rendit t€ ditds.

Shqyrtimi i parE i Projektligiit kundEr shpi{ies dhe fyerjes

Projektligfi u eshtd shpemdard deputetdve me 20.12.2005 dhe jane pdrmbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim. Vdrejtjet parimore t,u d€rgohen per
shqyrtim Komisionit Funtsional pdrgiegids pdr raportim dhe komisioneve loyeiore. 

-

Ftohet kryeministri, z. Bajram Kosumi qE n6 em& te eeverisE s6 Kosoves, para
deputeteve te Kuvendit,ta prezantojE projektligiin. E keni {al6n z. kryeminister.

KRYEMIMSTzu BAJRAM KOSIIMI:

I nderuar kryesues i Kuvendit te Kosovds ,td nderuar deputetE td Kuvendit zonja dhe
zot€rinj'Kemi sjelld para jush ,p€r miratim projektligjin civil kunddr shpi{es dhe fue{'es,qE do tE rregulloj€ pergjeg'dsine civile per shpifie dhe fyeg'e ,duke siguruar te arij te-n e
lirisd sd shprehjes ,ashtu si garantohet me Rregulloren e LiNMIK-ut zooUl,te ti_ ma.y
2001 te Komiz€s Kushtetuese, si dhe me Konventen Evropiane per Mbrojtjen e t!
Drejtave dhe t€ Lirive Themelore td Njeriut. eeflimi i tcetij projetttigii eshte
ristrukturimi i rregullave qd kane te bdjnE me shpi{en dhe fye4'en me-qeili- qI td -o.vihen kufij pa arsye mbi lirind e shprehjes dhe nd veganti per publikimin dhe diskutimin
e geshdeve me interes te rendesishem per publikun. Gjithashtu, ky projektligi siguron
kompensime eiektive dhe te pdrshtatshrne per ata te cileve u Esht€ d.Emtuar reputacioni
nga publikimi i materialit shpifes,i obligon mjetet e informimit publik te kend rol te
renddsishem me procesin demokratik si vezhgues publik dhe transmetues tE informatave
p€r publikun.
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Nisur nga kdto arsye td mddha q6 i pdrmend€m me lart,e kemi hartuar kete projektligl qe
sipas vler€simeve tE institucioneve tona, por edhe te atyre nddrkomb€tare, posagerisht te
Keshillit tE Evropes, perben nje hap shumd t€ rendesishdm qe Kosova po ecdn p€rpara
ne drejtim te garantimit te lirise sd shprehjes nd Kosov6.

Kete projektligi e hartuan zyAret e QeverisE sd Kosovds n€ bashkEpunim te plote me
perfaq€suesit e OSBE-sd, td Komisionarit td Perkohsh€m p€r Media dhe me eksperte te
tjerd vendord e ndErkombetar€. Eshtd zhvilluar nje vizite zyrtare te Keshillin e Ewop€s,
ku zyrtaret tand atje kand inkorporuar standardet e Keshillit tE Ewop6s nd pdrmbajtjen e

kiitij projektligii.

Projektligii eshte miratuar nga ana e Qeverise n€ mbledhjen e mbajtur md 22.71.2005 dhe
sipas procedur€s sd p€rcaktuar po i parashtrohet Kuvendit te Kosovds pdr miratim.

Projektligii €shte i strukturuar n€ tetE kapituj:

. Kapitulli II. Masat per mbrojtjen nga shpifa dhe foeq'a, n€ te cilin rregullohet veprimi
kunddr shpifes dhe fyerjes.

. Kapitulli trI. P6rgiegjdsia, me tE cilin rregullohen pergjegjEsia pEr shpif e dhe foerje.

. Kapitulli IV. Rastet e pdq'ashtimit nga pdrglegiesia dhe kufrte e pdrgjegldsisE. Nd kEtd
kapitull negullohen rastet e tilla veg e veg si: Prova e sE v€rtetds, publikimet e arsyeshme,
opinionet, imuniteti, imuniteti i kushtdzuar, kufijtd e pergiegiesise.

.Kapitulli V. Pdrbdn dispozitat me t€ cilat rregullohen detyrimi pdr t6 zbutur dEmin dhe e
drejta per reagim.

. Kapitulli VI. Me kete kapitull rregullohet kompensimi pdr shpi{en dhe fyeq'en dhe
urdhdresat gjyqdsore.

. Kapitulli VII. Rregullon afatet p€r paraqitjen e kerkesave pdr kompensim, mbrojtja e

burimeve si dhe, glykata kompetente per te vendosur ne lidhje me shpifen dhe fye4'en.

. Kapitulli VlI. Dispozitat kalimtare dhe te fundit, permbajne dispozitat per rregullimin e

rasteve kur procedura tO kete filluar dhe eshte duke u zhvilluar n€ bazd tE ligiit te vjeter
deri ne hyq'en ne ftrqi te ketij ligji, si dhe momentin e hyrjes ne fuqi te ketij ligii.

Sipas vlerdsimit te Qeveris€ sd Kosov€s, miratimi i ketij projektligii eshtd nj€ hap p€rpara
ne pranimin e standardeve nderkombetare, n€ veganti standardeve td Keshillit te Evropes ne
fush6n e Lirise s€ Shprehjes. Prandaj, te nderuar deputete, ju propozoj dhe ju ftoj ta
aprovoni kdtri projektligi me q€llim tE implementimit te ketyre staridardeve perkitazi me
maksimalizimin e lirise sd shprehjes- nd njerEn anE- dhe nd andn tjet€r vendosjen e
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dispozitave par mbrojtjen adekuate ligiore nga shpifa dhe fferja,qe njdkohdsisht p€rbdn
edhe esencdn e kEtij projektligii. Ju faleminderit.

KRYESUESINAM MALOKU:

Ju faleminderit z. kryeministdr. Hapim debatin per diskutim nd parim per f al€ tishtE
paraqitur, ne emdr te Grupit Parlamentar td LDK-se ,deputeti Sabri Hamiti.

Zonja. deputete, ia japim f aldn kryetarit td Komisionit, ju nuk jeni paraqitur nd Iillim,
pastaj e keni kygur. Kur doni ta ke*oni fialdn shtypni pullEn q6 e keni p€rpara dhe ne
atdhere mund ta dime, se,ndryshe,nuk mund t'i p€rcjellim te giithe kur e kemi k6tu
mundcsin€ sot. Hydajet Hyseni nE emer td Komisionit parlamentar Funksional.
Urdheroni.

Faleminderit z kryesues. Md lejoni qd n€ frllim ta sqaroj edhe kdte pa e llogaritur kohEn
se kdrkesdn pdr t' iu drejtuar Kuvendit lidhur me kdte geshtje, e kam b€rd dit6 m€ pard.
Ishte e njoftuar giithe adminishata e Kuvendit. I kam njoftuar edhe drejtuesit e seancEs
plenare, do te thote e kam b€rE me shkrim si k€rkesE per t€ k€rkuar n6 emEr tE Komisionit
qe kjo geshtje t€ hiqet nga rendi i ditds sot,por kdrkohet koh€ shtesd dhe nddrkohd edhe
te plot€sohen parakushtet per shqyrtimin meritor tti ketij projektligii.

Megjithat€ ,2. kryesues,dshte njd rend. E kdrkova falEn edhe me dord edhe me teknikE
dhe rregulla e pdrcaklon qart6 rendin e diskutimeve dhe kjo nuk dsht€ bErd rastOsisht,
por eshte bdre pikdrisht pdr atd qe te mos hapim gEshtje qd mund te ngaterrohen md von6.

Z. kryesues, tE nderuar deputetd, i nderuari z. kryeminister.

Komisioni per Qtsshde Legiislative, Kushtetuese, Juridike e ka shqyrtuar, nE pErputhje me
dispozitat e Rregullores sd Kuvendit, Projektligiin civil, k€shtu eshtd emdruar projektligj
civil kunddr shpifes e fyeq'es dhe ka vendosur t'ia propozojd Kuvendit si vijon:
l. Te sigurohet kohd shtes€ pcr shqyrtimin e kdtij projekrligli,
2. Kuvendi ta heqe nga rendi i dit€s i seances se sotme dhe ta sh$d p€r m€ von€
shqyrtimin e ketij projektligji,

3. Kuvendi td kErkoje nga Qeveria qE nderkohd t'ia bashkEngjet projektligjit edhe
komertet e KEshillit te Evropes qE u referohen n€ shkresdn percjellese.

Ir./A leinni z lznracrrpc ' Ln,a-;-;.+ii- ^E 6:l !,o-.1 r: ---.. N/lrueo,-. ir..j!,,,,r,rrlwr ,\rw,rL vuur, ., *syetimit te kEtij propozimi t'i
theksoj edhe disa nga arsyet e njd qdndrimi te permendur.

PEr arsyet qd pdrmenda, por edhe
dispozicion, Komisioni nuk kishte

p€r shkak tE kohEs sd sh-lmrter qe kishim nE
mundesi ta konstatonte bazueshm€rine ose
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jobazueshmdrind juridike kushtetuese td tij harmonizimin ose mosharmonizimin e tij me
dispozitat e Komizes Kushtetuese, te Kodit Penal dhe td akteve te tjera,te standardeve td
mirenjohura nd€rkombdtare.
Megjithate nd Komision eshte shprehur brengosje se projektligii .keshtu sig Eshtd, ne
zbatim e sipdr nd praktikd, le mundesind e tE qenit n6 kundershtim me dispozitat
pdrkatese te Kodit Penal dhe mund ta cenoj d dhe ta kufizojd md tej lirine e shprehjes, si t€
drejte themelore njerdzore. Projektligji eshte motivuar me synimin per ta parandaluar
giuhen e shpi{es dhe td fye4'es,prandaj si te till6 e mbdshtesim. Duke i
dekriminalizuar, sig thuhet edhe shprehimisht, por ne pamunddsi pdr t,i shirqizuar
pErsdri, po citoj dispozitat perkatese te Kodit Penal, sig thuhet n6 shkresen p6rcjellEse: ..

Per shkak tg pushteteve t€ rezervuara" synohet qe kjo te b€het duke e relativizuar, duke
defunksionalizuar dhe duke u dhend peryardsi dispozitave te Ligiit civil p€r shpi{en dhe
fyeq'en giithnje,sig theksohet nd shkresdn pdrcjellje: 'Nd pdrputhje me praktikat e nj€
pjese -po citoj -ddrrmuese t€ vendeve perdndimore. hnponohen me kete rast pyetje t6
shumta. Md lejoni ta vegoj ndonjd: "A dshtE e vertete se eshtd e pamundshme t6 behen
ndryshime n€ dispozitat e Kodit Penal" edhe kur , sig thuhet, minimalizojnd lirind e
shprehjes, pse na qenka e pamundshme dhe pse do te pamund€sonte kete Zyra Ligjore e
ITNMIK-ut" , sig thuhet ne tekst. Si te kuptoher keto, ne kete rast pozicionet krejtdsisht td
kunddrta td Kdshillit tE Ewopes dhe t€ UNMIK-ut, qd janc rekomandimet e verteta te
Kdshillit te Ewopes dhe qe jane vendet qe p€rbdkan pjesdn dermuese td vendeve
perEndimore.

Pastaj, nuk rishte Ligii civil zgiidhja mE e mirE nd situata tE ngjashme,sepse ai mund t,i
mbivleresojd dispozitat e Kodit Penal dhe si do td reflektohet kjo si praktike dhe si
precedent n0 ligjvenien tonE.
Per me tepdr, po te lexohet me vemendje teksti i projektligjit ,krijohet pershtypja se ai jo
vetem qd nuk e zbut dukurine e shpifieve dhe te fyeg'eve te sanksionuara edhe me
dispozitat e Kodit Penal, sig thuhet me burgim dhe me gjob6 ,por pdrkundrazi e
ashpdrson, e p€rgiith€son dhe e nddrlikon edhe me shumd g€shtjen edhe vete nocioni
themelor .Me lejoni per ilustrim ne Projektligiin Civil, ndryshe nga definimi ne Kodin
penal,sepse derisa ne Kodt Penal shpifa p€rkufizohet kEshtu:" Pohimet e paverteta e
qe mund t'i d€mtojnd nderin dhe autoritetin e nj€ personi {eter megjithEie dihet se
pohimet e tilla jand te paverteta. Ne Projektligjin civil q6 te jetd me i zbutur dhe m6 i
civilizuar ,shpi{a ndnkupton publikimin e njE deklarate kuptimi i sd ciles ddmton
reputacionin e nje personi tjetdr, d.m.th mjafton q6 njd deklarate ta demtojE reputacionin
dhe eshte shpifie, kurse fyeq'a nenkupton deklarimin, sjelljen, publikimin e deklarat€s
ndaj nje personi qE dshte nengmuese, mjafton, d.m.th .qe nj€ deklarate tejete nengmuese
dhe kjo me lig vterdsohet si lyerje.

Zonja dhe zot€rinj, merrni me mend gka do tE thoshte ne praktik0n tone, sa do te kishte
konteste po t'i legjitimonim nocione te tilla q6 jand themeli i ketij ligii.

Per me teper, nE shkres€n pdrcjellese- e perseris- EshtE theksuar se projektligfi esht€
hartuar ne pcrputhje me rekomandimet e Keshillit t€ Evropds, ku edhe jane b€r6 vizita,
por Komisioni nuk e ka pasur tekstin e ketlre rekomandimeve, nuk e ka as Kuvendi.
Eshte vdshtird te besohet se Keshilli i Evropds bEn rekomandime te ketilla, por po te jet6
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e vertete se rekomandime te ketilla nd emer tE standardeve ewopiane bEhen nga ndonjE
trup evropian, vertet ka arsye pdr brengosje dhe p6r t'i rishikuar se salane 

"iorekomandime n€ pdrputhje me fryndn dhe me standardet e verteta .evropiane. pe, keto
dhe per arsye td tjera,zonja dhe zotdrinj, Komisioni ka propozuar qd Kuvendi tri gjeje
kohd shtesd pdr shqyrtimin e ketij ligli qe tE sigurchen td gjitha dokumentacionit e
nevojshme dhe td bdhen perpjekje per ta kompletuar shqyrtimin tone meritor te kdtij ligii
,gjithsesi td rdnddsishdm. Ju faleminderit.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Ju faleminderit kryetar i Komisionit.

Degfyam mendimin dhe qendrimin e Komisionit parlamentar nga kryetari i Komisionit.
Kemi hyre nd debat p€r diskutim nd parim, ftohet deputetja Nekibe Klhendi qd nd emdr
td LDK-sE ta marrd {alen.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

I nderuari z. k4resues, i nderuari z. kryeministdr dhe zonja ministre, te nderuar deputetd.

NE em€r te Grupit Parlamentar td LDK-sd nuk do t6 flas per rdndesind e nxjerg'es se njd
ligji gfare dsht6 ky qe sot po e shqyrtojmd per herd td pard, meqe do te peneriija ate qe
eshte thene me memorandumin shpjegues' td eeierisd pdrkitazi me rEndesinE e ketij
projektligii.

RdndEsia detdr,qe do ta theksoja pdr kEtd projektligi, konsistor ne ate se parasheh
pergiegidsine civile pdr shpife dhe foerje, ne vend te dy veprave penale nga kapitulli
XVItr me titull: veprat penale kunder nderit dhe autoritetit t€ sanksionuara-me Kodin
penal te Kosoves nenet 188 dhe 187, se k€ndejmi efekti i peryiegjesise civile pEr fyerje
dhe shpifie dshtd i rdndEsisE sE dyfishte. E para,i depenalizon fte{en otre strpiien si nje
delikt verbal qe md nuk &iendet ne liglet penale te shteteve demokratike, Lr.." ngu *,
tjetcr pales se ddmtuar ky ligi i siguron sadisfaksion moral dhe material Me
depenalizimin e shpifes dhe t€ fyerjes mbEshtetet pacenueshmEria e lirise se fialds, e
garanixar me nenin i0 td Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut, me titult-liria e
shprehjes dhe e informimit. Mir€po nd rastet e caktuara kufizimet i lirise sd f al€s jand td
nevojshme, sig eshtd rasti i shpi{es dhe i fieq'es,qd dEmtojn6 reputacioniri e iniiviait
,prandaj nE raste te tilla ligii parasheh, si mekaniz€m mbrojtEs, td &ejten pdr ushtrimin e
padisE civile pdr te kerkuar demshp€rblimin dhe sadisfaksione te tjeri pdi mbrojtjen dhe
pdr reputacionin e individit. Nga kjo del se me kete projektligi ne pergiithesi eshte bere
nje balancim i drejte i lins6 se !a!es nga neni l0 i Kcn..,entes se cituar Ihe i mbq,;es se
reputacionit nga shpila e fye{ a. Marr6 ne tdr€si, mund te konstatohet se ty prol&tfg
eshtd i mir6. Mirepo, ndse analizohen veg e veg nenet ose pjeset e projektllgiit, ."r"a Ii
bdhet verejtj e pjeses 'p€rkufizime" t6 rreguluar me nenin i td kdtij rbi ,."Jr" diru ,gu
pdrkufizimet bien ndesh me vendimet e Gjykat€s Evropiane per t6 Ore;tat e N.leriut. -

65



Edhe neni 4 duhet t€ plotdsohet me pdrfshig'en e tE gfitha mbrojtjeve t€ mundshme te sd
vertetes , te qellimit te mire etj. n6 mdnyrd q€ shpifa dhe fyerja te mos arsyetohen me
qellime efektive t€ shtremberuara apo t€ triiluara me g,rast liria e fiaiEs do te
keqpdrdorej e kjo pamundeson mbrojtjen e reputacionit ose ate ta dEmtojd md shumd
edhe pse ky nuk eshtd qellim i ketij projekrligji.

Edhe geshtja e procedurds giyqesore duhet t6 rregullohet me rregulla konkrete, si dhe t6
rregullohet sa me mire edhe gdshtja e barres sd argumentimit te se veftetes sipas padise
civile, pdr t€ cildn Grupi Parlamentar i LDK-s6 mendon se kjo barr6 duhet te bjere mbi t6
mbrojturin, pcrkatCsisht ushtruesin e padis€ civile.

Grupi Parlamentar i LDK-sd mendon se me k€te ligi do te duhet t€ percaktohet edhe
lart€sia e kompensimit td demit p6r shpile e fyerje nga minimumi deri nE maksimum
td jetd lartesiftuote) e kompensimit duhet t6 jetd proporcionale me shkall€n e ddmtimit te
reputacionit per te mos l€nd hap€sird per laramani nd rastin e caktimit td lartdsisd sd
denimit dhe per td mos ldn6 hap€sird qd dernshpdrblimi tdjetd disproporcional .

Neni 20 i kedj figii duhet td riformulohet, sepse me nenin 20 dshtE parapar€ n6se
procedura lidhur me l€nd€n qE rregullohet nga ky ligi Esht6 filluar dhe nuk dshte
pdrfunduar me vendim tE plotfuqishdm te g'ykatds kompetente. Deri nd ditEn e hyq'es n6
fuqi te kdtij ligfi do te vazhdohet nd pajtim me ligjin qE ishte ne fuqi kur ka filluar
procedwa . Ketu nuk kemi td bejmd vetem me geshtje t6 sc drejtes procedurale, por edhe
td sE drejtEs materiale, prandaj ky ligj duhet te p6rpunohet dhe te harrnonizohet md mird
,sepse ne fakt me kdte figi, si ligi special, po hiqen nga Kodi penal i Kosoves dy vepra
penale- shpifa dhe fyerj a.Kjo, sigurisht, me vond do td pasojd ndonje ndryshim te atij
ligii ose tE k€tyre procedurave p€rfundimtare. Do td rregullohet edhe kjo geshtje.
Mendoj se titulti i ketij ligji nuk perkon me q€llimin dhe brendine e tij, sepse-ka fcr
objekt mbrojtjen e reputacionit nga shpi{a dhe I}e4'a, keshtu q6 edhe titulli i projektligjit
duhet te ndryshohet qd nE lexim t€ par€, n6se me kEtE pajtohet edhe sponsori i Ligiit dhe
te miratohet me titullin: "Projektligli pdr mbrojtjen nga shpifia dhe fye{a,', sepse k€te e
syron edhe permbajtja e ligiit. Ka edhe gdshtje tE tj era qd duhet t6 perpunohen dhe t6
rregullohen edhe pak, sepse edhe ky projektligi, sikur edhe rastet e ligleve te meparshme
tE miratuara nga ky Parlament, ka disa mangdsi dhe zbrazCsi qe €shtd e nevojshme te
evitohen edhe nd fazat e metutjeshme,pa marr€ parasysh kete qe u cek mE sipEr. Grupi
Parlamentar i LDK-sd e mbeshtet nd parim kdt; prcj;ktligi dhe do td jape kontributin e
vet n€ fazat e m€tutjeshme te shqyrtimit te fij. Ju faleminderit.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Ju faleminderit.
Fjalen e ka deputeti Gani Koci ne emer t€ Grupit parlamentar tE pDK-se, kurse le te
pergatitet deputetja Zylfije Hundozi
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Propozuesi i ketij projektligii, sikur ka hamrar se ekziston Kodi penal dhe terd materia
dsht€ e pdrfshird ne kdt€ kod penal dhe si i tille nuk dshtd dashur fare td na verd ne k€so
dilemash dhe te hlme n6 sall€ te Kuvendit e td flasim pdr digka qd krejt eshtd pa
materie, por megiithdkete m6 duhet qe ne emer t6 Grupit parlamentar t,i theksoj disa
gdshtje lidhur me nismen e hartimit te nje figii te tile, si9 e quijnd keta,iigi civil per
shpi{et dhe arsyet e tyre pse dsht€ nisur kjo. por, para kdsaj. dua te theksoj sJintegriieti
personal dhe fizik, autoriteti, nderi i njeriut dhe jeta personale e familjare, siku. 

"Jh" 
te

drejtat e tjera te nj eriut, jane tc &ejtat themelore q6 duhet te kene mbrojtje kushtetuese
dhe ligjore, pra pjesE perberdse e td giitha atyre t€ drejtave td njeriut tishte edhe e drejta e
secilit per te ndjere vlerat e veta, p€rkatesisht per t'i pasur dhe p€r t'i ruajtur nderin ale
personalitetin e vet, si edhe per ta mbrojhrr ate nga tE tjerdt kur ai kercenohet.

Nderi dhe autoriteti i njeriut n€ literaturen e deritashme jan6 definuar si tdrEsi e vleravejo
materiale qd i ka njeriu si qenie njerezore dhe si pjesdtar i shoqdrisd sd caktuar. Kdio
vlera jane edhe te veganta edhe te pErgiithshme.si vlere e p€rglithshme €shte: nderi
njer€zor ose dirjiteti njer€zor qd i takon dhe qd e ka secili njeri qe me findjen e tij si qenie
njerizore. vlera e p€rglithshme ka kEt€ kuptim dhe eshte vlereqe secili njeri i iat<on nle
kombi dhe njd shoq6rie te caktuar dhe qe dshte bartes i vlerave td tilla td pErgiittrshme. si
vlere e vegantd nd k€td kuptim 6sht€ autoriteti "njeri". Autcriteti €sht€ vleid q-d frtoh"t 1o
me lindjen,por me jetdn e tij, me angazhimin e tij nd shoq€ri, me angazhimin e tij ne jetEn
politike,.. shoqdrore, profesionale, kulturore dhe sportive, por eshte vlere personale e
njeriut. Eshtc e drejtd e secilit te kerkoje nga tc tjeret qe ic-.ill"n ndaj tij ne'ar€ menyrd
qe te mos preken dhe t6 mos cenohen kdto vlera dhe td mos ddmtohet nd ketd kuptim
nderi personal, familjar dhe autoriteti i tij .Nderi dhe autoriteti i njeriut si kategori e
vlerave jomateriale, por si vlera shumd tE rendEsishme, kErkon mbrojtje ligiori nga
gfarddo cenimi.

Nderi, si kategori morale dhe si vler€, nuk eshte konstant, pra dsht€ kategori morale q6
ndryshon, por pavardsisht nga kjo, askush nuk mund te relativizojE mundeiine e shkerjes
dhe te cenimit te kEtyre vlerave, prandaj edhe veprat e k4rera kunddr kdtyre ulera.,r",!e
nga shekulli XIX jand cildsuar si vepra penale dhe n6 td giitha leglislacionet penale ie
shteteve te Evropes dhe md glere jand futur si kaptind dhe .j i vegante i veprave penale
ndn emertimin: "veprat penale kunder nderit dhe autodtetit te njeriut". Edhekodi penal i
Kosoves ne kapitullin e 18+e parasheh jo dy lloje te veprave, por tri lloje t€ vepiave td
kesaj natyre dhe keto i ndan n€: fye{ e, shpifie dhe zbulim i rrethanave personare dhe
familjare. Nuk di dhe nuk mund ta kuptoj propozuesin e ketij projektrigfi qe per keto
vepra duhet te nxirret ligj i vegante ose ,sig thotd ai, ligi civil.

Arsyetimet se jand tendencat evropiane per depenalizimin dhe deinkriminimin e kEtyre
veprave dhe futjen e tyre si geshtje civile nen idend e zgierimit td lirise se shprehjes, nuk
;anE di;i ri-+a. ^^. -:- +': -^l-.:-.:----

kund€r nderit dhe personalitetit te njeriut. Nuk konsideroj se Kosova duhet te jete e fara
m_e eksperimentimin e kdtij lloji, pra depenalizimit td ketyre veprave penale. 

-Esnte 
ilere

edhe njd eksperiment tjeter, esht6 edhe Bosnja Hercegovina qe ne 2001 nxori nje ligi te
dlle civil dhe bien praktikat ne kdtd fushe, te shpifiet. iropozuisi ,sd paku ,estrte dasnil ta
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permendte nje shembull td njd shteti te vetem evropian ne te citin 6sht6 berd kjo dhe nd
bazE td cilave trajtime dhe perfrrndime shkencore u pranua ideja se depenalizimi dhe
deinkriminimi i kdtyre veprave penale, mos dsht€ edhe ky njd eksperiment nd vazhd€n e
eksperimentimeve te shumta q€ po b6hen n€ Kosova. Vet€m me te drejtdn anglosaksone
€shte nje dallim n€ rastet kur kdto vepra cil€sohen si vepra penale dhe ne rastin tjetEr si
delikte civile dhe kdto dy cilesime vijnd si rezultat i mEnyrEs sE kryerjes sd ketyre
veprave. N€ rast se shpifia behet me and te mjeteve te.informimit ose tE shlrimeve te
ndryshme, vepra kualifikohet vepdr penale, nddrsa ajo po te kryhet gojarisht kualifikohet
si delikt civil. Nd kEt€ rast te mos e permend edhe profesorin tim t€ nderuar Ismet Salihun
si bashkautor i ketij projektligii dhe profesor i shkencave penale ,se mori pjesd kur u
hartua Kodi penal .Edhe pse kdto vepra u futdn si kapitull i vegante i veprave penale td
ketij kodi, nuk Eshtd shumd qe eshtd b€r6 ky kod. Ndse ka pasur tendencd depenalizimi
,nuk dshtd tendence e para dy ditEve, por mund tg jete tendence e para 5 _ 6 vjet€ve,
nddrsa pEr emra te dere tC ekspert€ve ndErkomb€tard mund tA them vetem nje giE, jane
po tE njejtit qE na i kan€ bere te gjitha ligiet dhe sikur keta na dalin se kan6 eksperience
dhe aft€si edhe per gEshtje civile, edhe pEr gdshtjet penale edhe te s6 drejtes ekonomike
edhe te te gjitha te drejtave tE tjera, qe nuk do t'i konsideroja se atajand te giithddijshem,
por edhe sikur t€ jete kdshtu,vetE shpifen si e definojnd keta, sig e tha edhe z. Hydajet,
nenkupton publikimin e njd deklarate q6 ddmton prestigjin e njeriut,Kdta eksperta
harrojn€ se reputacioni i njeriut ddmtohet n€ dy mEnyra edhe me deklarata t6 bazuari dhe
td argumentuara qE nuk ka deshire t'i dalin edhe me deklarata td trilluara.vall€, a mos
kemi te bejme ne te dy rastet me shpifen, sipas definicionit te propozufi konstatimi
€shtd po. Pikerisht ky definicion dhe kuptimet e tjera tE kEsaj natyre ne k€te projektligi
tregojn€ seriozitetin e kdrFe eksperr€ve tti giirhedijshem . Ne kuptim te ketij kuaiifiki;
dhe cildsimi te kdtyre veprave si delikte civile ,propozuesi i arsyeton edhe me tendencEn
e zglerimit td lirisd se shpre$es, por definicioni i dhdnd mE larte jo qe zgjeron lirin€ e
shprehjes, por ngushton skajshmerish kete [ri, sepse sipas tij edhe deklarimet e vdrteta
mund te kualifikohen si shpife, prandaj sikur kdta ta shlletonin {alorin e giuh€s letrare
shqipe ose edhe kapitullin 18 te Kodit penal te Kosovds, do ta gjenin definicionin e saktd
edhe p€r shpi{en edhe pEr fye{en.Md lejoni t,jua perkujtoj definicionin pEr shpilen
sipas Kodit penal: Shpifa €shte bartje, nxjenje ose p€rhapje e deklaratave ta pavertetaa te
trilluara), me t€ cilat ddmtohet autoriteti i njeriut. Ky propozim q€ ka ardhur ketu, nui< e
thotd k€shtu, prandaj nE kete kuptim, d.m.th .nd kuptimin penalo- juridik nocioni i
shpifes pdrbehet prej shume elementeve, por elementi kryesor eshte ajo se deklarata
duhet td jete e rrejshme, e qellimshme e trilluar e konstruktuar eE. Kf element qe e
pdrben si veper qoft€ penale ose civile k6t6 veprim nuk ekziston te nocioni qd e jep
propozuesi. Duke pasur parasysh se kemi t6 b6jmd me vlera esenciale,sig jand nderi ,
autoriteti dhe perglegjdsia per vepra kunder nderit dhe autoritetit te njeriut, nE radhe t€
pare duhet tEjete p€rgjegiesi penale e jo civile. Sanksioni n€ radhe te pard eshte sanksion
penal dhe jo material. PdrgjegjEsia materiale ose dEmtimi material vjen vetem pas
gjykimit penal, prandaj demi moral dhe rrezikshmeria shoqdrore, e shikuar ne keto veira,
nuk jan6 aq td pardnddsishme sa te kualifikohen si delikte civile dhe se propozuesi 6ihte
dashur ta kishte parasysh faktin se vetem demtimi material nuk sjell diejiesi, ne vend,
kur eshte fala per cenimin e kdtyre vlerave.
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Perfshi{a e k6tyre veprave ne kapitull te vegante td Kodit penal dhe kualifikimi i tyre si
vepra penale, nuk e ngushtojnE lirin€ e shprehjes, pgrkundrazi inkrimini,ni i tyre veprave
si vepra td veganta penale, mbron dhe zgjeron kEt6liri, por ne radhE te pare mbron vlerat
me tE r€nddsishme td njeriut.

KRYESUSI NAIM MALOKU:

Lus regjinE t'i vazhdohet koha. Vazhdoni.

DEPI]'IETI GANI KOCI:

Ju faleminderit z. deputet:

Fjal6n. e ka deputetja Zylfije Hundozi nd em€r td Grupit parramentar t€ AAK-sd. Te
pergatitet deputeti Nazim Jashari.

Perpjekja pdr td depenalizuar dhe p6r t'i deinkriminuar kdto vepra eshte perpjekje per te
zgieruar munddsind e shpifies,td fyerjes dhe giithgka tjetEr qe i dcmton nderln p"rrorrl 

"familjar dhe autoritetin e njeriut ,si vlera madhore individuaie. Nese propozuesi ka pasur
kete qcllim, veprat e erndrtuara si shpife dhe fye{e, qofshin ato te iuatinruara penate
ose. civile td shlyhen fare nga legiislacioni. As dje ,as sot askush nuk e ka respektuar
liglin lidhur me kdt6 gEshUe. po ashtu edhe giykatat ton4 thuajse kan6 hamrar fare
ekzistimin 

-e 
k€fye veprave penale dhe sanksionimin e tyre me tigi, tash lemi mesuar me

mediat, qofshin ato td shkruara ose elektronike, qd e t€r€ politiku ."aun r"r" e tyre eshte e
mbEshtetur ne shpife dhe fyerje, insinuat4 denigrime, kunddr nderit dhe personalitetit tE
secilit ne Kosovd dhe askush nuk i jep llogari askujt, prandaj Grupi parlamentar i partisd
Demokratike tc Kosovds ,duke pasur parasysh faktin se e tdid maieria lidhur me shpi{en
dhe me fyeq'en eshtd perfshire n€ Kodin penal t€ Kosoves dhe nd kEtE ne menyrd t,;
drejte dhe nd start mbrohen nderi personal, familjar dhe autoriteti i njeriut dile se
dispozitat lidhur me k6t6 gdshtje dhe me kete kod me asgle nuk cenojne firind e td
shprehurit. Nuk e p6rkrah kete projektligj dhe kdrkon qe fari te mos proJedohet pdr te,
sepse €sht€ kejt i pamaterie.
Ky dshtd qdndrimi i Grupit Parlamentar td partis€ Demokratike td Kosovds.

KRYESUESINAIM MALOKU:

DEPUTETJA ZYLFUE HUNDOZI:

Z. kyesues, kryeminister, deputete te nderuar.

N€ oeriudh€n e paslufles disa g,"g1, ditore vendore kanS qend ploie ir,e akuza d1e
shpife ndaj personaliteteve , sidomos ndaj atyre pubrike, siias intensitetit dhe
kontinuitetit td ryre dukej se nuk kishte ose sE paku nuk funksiononie asnjc ligi qe a" ie
ndalte ketd fenomen qe shumdkujt i ka shkaktuar shum€ wajtje shpircroie 

" 
ia,i":et*.e

per kete arsye eshte dashur ta kErkojnd edhe ndihm€n e profisionisiit. crupi ralarn"ntar

69



i Aleancds per Ardhmerind e Kosovds, e mirdpret diskutimin e sot6m p€r k€td projektligi
edhe pse ky ka td meta t6 shumta.

Ne kapitullin v thuhet : Para se personi i ddmtuar t,i drejtohet Gjykates Komunale ka te
drejte te reagojE dhe ta demantojd shpifien nE botimet p;riodike ose ne ndonje medium
tjeter, qe e relativizon gdshtjen se dernanti kurrE nuk e ka rEnddsind e tajmit tc iare. Esrrte
mirE e q€lluar per k6te gEshtje th€nia se shpifa e publikuar eshte ;ikur kur derdhet
jast€ku me pupl4kune demanti 

-kur. 
mblidhen ato pupla njd nga njE. prandaj edhe pse

ky projgktligi esht€ i hartuar mjaft mirE ,duke e relaiivizuar problemin per te citin esrrte
hartuar, nuk e pdrmbush qdllimin p6r tE cilin EshtE bdrE. Nd nenin i4, ku flit"t pe,
kompensim pdr shkak te demit nga shpifia ,pdrsdri nuk sakt€sohet cilai shuma jine
larapare pdr t'i kompensuar wajtjet e perjetuara te personit nga shpifia.Megiitheicte
Grupi Parlamentar i Aleancds p€r Ardhmdrind e Kosovcs e perkrah ,! iu.i. iliratimin
me shpres€ se nd komisionin 

. p€rkatEs do tE plotEsohet me amendamente qe do A
arsyetojne p€rpilimin e k€tij projektligli. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Faleminderit zonja deputete. Nd emdr tE Grupit parlamentar oRA deputeti Nazim
Jashari, td pergatitet Xhezair Murati nE emdr tE Grupit parlamentar 6+.

DEPUTETI NAZM JASHARI:

Kolegd te nderuar deputete.

Md lejoni nE fillim ta shpreh edhe une nj€ rezerve td voge[ per kete projektligl qE e kemi
sot perpara, po jo si kolegEt e mi nga pDK-ja me pErmbajtje md shume, si-u prezantua
kdtu nd seanc€, me siguri se kryeministri u mundua ta bdnte punen sa me mire.
Po t€ kishte ardhur zdvenddskryeministri ketu, z. Salihu, mi siguri ky projektligi do tE
ishte shume md bindds se pdrvoja q€ ka bErd ai n€pdr gjykata td Kosoves ,io t5Jusnte
bindur edheju se ky ligj eshre shume i nevojshem dhei domosdoshem.

sa ip€rket materies qE e rregullon ky projektligl, mendoj se eshtd njd projektrigi modern
, i nevojshem,per kete qe po e shohim nga praktika e jetes sone publike se eshte shume i
nevojshdm ,kurse depenalizimi i shpi{es dhe geshtje te tjeri te ngiashme me te,me
siguri do t€ kontribuojd qe drejtdsia jond pak a shume t6 zglohet iga gjumi qe edhe
giykatesit tane te mos presin angazhimin e prokuroreve per keto geshde, pir edhe ata te
mund t'u iniciojnd qletardve te vet procedura giyqesore neper gjykata lidhur me keto
gdshtje dhe me rregullativEn, sepse- ta them te drejten- mdgiithese ka shume zbraztsi
dhe duhet paksa te definohet edhe aspekti praktik, se gka nenkupton shpi{a edhe pse u
tha ose thuhet se nengmimi paraqet shpifen. por si mund te trajtohet L,. ry"t*i i
Kuvendit i thote deputetit se ke dal6 n€ semishte a €shtd ky ndngmirnapo shpi{e, apo gka
eshte ky dhe si do ta fajtoje ky ligi ketd materie, apo kur deputeti i inote'tryetarit: 

're
dal€ nE semishte qe eshte e njejta gje rearisht, por sidoqofte mendojm€ se ligli mund ta
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brije pundn dhe mund ta permiresoje jetdn juridike ne Kosove dhe nevojat e qytetareve
tone per shErbime tE giykatdsve. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputet.

DEPUTETI )GIEZAIR MURATI

Hvala gospodine predsedavajuii,

Me td vetrnen vErejtje qd nuk ka nevojd t'i pdrmendim ernmt e atyre qd nuk janti kdtu,
por te perqendrohemi te ligji, p€r shkak tE pamunddsis€ qe ernrat qd i pdrmendEm td mos
mund td japin replik€.
Nd emdr te Grupit Parlamentar 6+ deputeti Xhezair Murati. -

Moj pozdrav Premijeru i nasim kolegama, ovaj civilni Nacrt zakona o kleveti i uwedi je
novi zakon u pravosuilu Kosov4 dime se pokuiava realizovanje medunarodnih standarda
koji se utwduju kako univerzalnom deklaracijom za ljudska prava tako i ewopsk-orn
konvencijom za zastitu ljuskih prava i slobode govora. Naravno, on se oslanja i na
odredbe Ustavnog okvira priwemenih institucija na Kosoyu tako da ovaj Nacrt zakona
sigumo predstavlja korak dalje ka ukljudivanju u nova i demokratska resenja u
zakonodavstvu po ugledu na zemlje sa dugim iskustvom u ovaj oblasti, mettutim ja iu
ovom prilikom reii ono Sto su i moje kolege rekle da u njegovoj sadrZini ima dosta
uopstenih odredbi tako da predstoji dobar deo posla kao bi se neke stvari konkretizovale
jer se ovim otvara Siroko polje klevet4 ne samo putem medija ve6 nesto sto je u nasem
mentalitetu ie biti jedno pomodarstvo kako da skupljamo pe{e sto je iekla nasa
kolegenica Hundozi kada ga neko prospe u vidu, kada neko nekoga uwedi i onoga koji
demantuje, mislim na tu aluziju. Medutim ovom prilikom 6u reii da u radnoi C-pi koju
je radila na njemu, i pored veieg broja eksperata nije udestvovao nijedan pravni autoritet
iz redova ostalih zajednic4 pa se ovaj propust u kontinuitetu nastavlja. Mislim da treba
da se zapitaju predstavnici ne samo u koaliciji ve6 i u parlamentu, dokle iemo usvajati
zakone, a da radne grupe ne odrzavaju jedan konglomerat eksperata kako to odrazava i
sama skupstina. Mislim da mi imamo pravne eksperte iz redova ostalih zajednica i mi
smo viSe puta dosad dogovorili da treba da ih ukljudimo, medutim naSa ponuda ostaje
bez efekata" u tom smislu ja mislim da u daljem procesuiranju da 6e ove manjkavosti ia
se otklone i pored naieg dvoumljenja oko toga kako da postupimo mi iemo ipak dati
Sansu ovom zakonu da navedene nedostatke koji su pomenuti danas budu otklonjenji. Mi
ga u startu i u nadelu, s obzirom da je prvo ditanje, u ime parlamentame grufe 6+
prihvatamo. Hvala.

KRYESUESI NAIM MAIOKU:
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Ju faleminderit.
Fjalen e ka deputeti Fetah Berisha, kurse le te pergatitet deputeti Ramadan Kelmendi

Luten deputetdt te kthehen nd salld, pdr shkak se po i afrohemi vendimmarrjes,

DEPUTETI FETAH BERISHA:

Z. kryesues, i nderuari kryeminist6r dhe td nderuar kolegd.

Edhe ky projektligi pdr fuerje dhe shpi{e, per te cilin po debatojme sot ne kdte seance,

vdrtet eshtts i njd renddsie te vegante. Themi keshtu nga njd and, sepse stimulon tE

drejten dhe liritE e njeriut t6 percaktuam me Konventdn Evropiane,kurse nE anEn tjeter,

duke ngritur ose maksimalizuar lirine e shprehjes, minimizon mbrojtjen ligjore nga

shpi{a dhe fyerja. Pra minimizon mbrojtjen, d.m-th. nuk ddnohet penalisht' Ky
p.ol"lttigl'u referohet shpides dhe fyerjes qE i behen nje personi nga dikush tjeter me

.t tri. oi. me goje. I fyeri ka td drejte pastaj td reagojE, te ngrehd z€rin, tE ngrehE padi

sipas dispozitave ligiore, por civile, Ai pastaj edhe yihet nd perdorim: terheqi4 pendimi,

mosdija, d.m.th. shpifsi thotd nuk kam ditur se kame fyer dhe k€shtu pdrgleglesi lirohet

nga pinaliteti, prandaj nd 8 kapitujt qe e perbejne kete projektligi ,dalin ne shesh qdllimi

*tro.jtiu ngu shpif a dhe nga fyerja, e drejta pdr kompensim , minimizimi i pdrgiegidsise

pEr t'i dhene md tepdr hapEsird lirise sE shprehjes.

Ky projektligi, giithashtu ,ngerthen n6 vete zhvillimet md tE larta nderkombdtare, n6 nj6

nivel me te larte edhe te tolerances shoqerore, qE rekomandojne eliminimin penal per

shpi{e dhe fyerje tlhe qe i rekomandon tE rregullohen me dispozitat ligjore civile.

elUimi i profektligjit Eshtd i qarte, tE ngritet nE nje nivel td lartd liria e shprehje , qd

eshte ne vend, tE ngitet toleranca qe lidhet me parandalimin e giuhes sd fyerjes dhe te

shpi{es. Edhe kjo 6shtd me vend. Mirepo, duke marrE parasysh edhe nivelin e vetedijes

sd nje shoqErie,sepse zbatimi i ketij ligii ne kushtet, ashtu si jeton ajo shoq6ri, ndoshta

eshte pak i veshtire p€r t'u zbatuar. Pra, ky proj ektligi ma thotd mendja, se minimizon

fyerjei edhe shpi{en dhe maksimalizon at6 lirine e shprehjes me shkrim e me gojd. Pos

kompensimit pdr fyerj e e shpifie, individi ka te drejtd tE kerkoje edhe Plocedure
gjyqlsore ,pra terheq,'en e informacionit te fyerj es ,por ka te drejte,pastaj te shprehet

edhe premtimi i atij qe e ka fyer tjetrin, prandaj urdheresa gjyqdsore aplikohet vetdm pdr

shprehj e specifike ,qd k€tu nuk j ane td shpj eguara mire.

MeqE ne asnj e nen nuk dshtd parapar€ nd€shkimi as pdr shprehje specifike q€ demtojne

lirind e shprehjes, mendoj se ,pos demtimit pEr pdrgenjeshtrim, per ndaljen e shpif eve te

premtimit se s;do te perseritet mE fyerja etj.Ky projektligi,nd ndonje nen €shtE dashur td

i<ishte edhe udhezime administrative, ne te cilat do td sqaroheshin pak md qart€ edhe

rregullat q€ jane parapare ne k6te ligi. Pos sqarimit t€ disa neneve te pdrpiluara edhe me

,dhezimei administrative qe ligji te jetd sa mE i qart6, megiithatd edhe un€ si te gl'ithd te

tjeret e perkrah idene qE ky ligi te miratohet ne parim. Ju faleminderit'
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Ju faleminderit z. deputet, €shte tdrhequr nga pjesdmar4'a
Kelmendi, deputeti Sabri Hamiti e ka fial€n.

nd debat deputeti Ramadan

DEPUTETI SABRI HAMITI:

Ne shikim tE pard dukej se kjo €shtd nj€ materie, pdr td cil6n nuk do td ketd probleme,
mirdpo kur e lexova tekstin u pdrpoqa ta studioja dhe duke ditur situatdn sociale dhe
komunikimin publik te vegante ne Kosov6, ne periudha t€ ndryshme,kam parapard s€ do
te ketd diskutime te ketij niveli. Mund t'ju them se personalisht mendoj q! kam ddgiuar
fial€ shumd interesante q6 jan6 thEnE kEtu, pa marre parasysh pozicionimin finat iettr
perkrahjel apojo td ketij ligji, d.m.th. e kam parE nj€ debat jashtdzakonisht interesant t€
tc giithd folesve e parafoldsve te mi. Kjo tregon se dshtd nj€ materie qe nd shikim td parE
duket e leht6, por qd ka prekur nE thellesind e vet ne komunikimin puutit. oo te thosha
historin€ e dhdnd, karakterologjind e kdtij mesi. Qka dua te them me kdte? Dua tE them
qE kjo nuk do tE mund td permblidhej n6 nje mangdsi ta quaj kulturo karakterologjike
pdr ambientin tone qd do t6 thoshte pdrafersisht, {ala dshte e firE, shpifia esht e
denueshme. Dhe po td studiohet mird materia, po td shihen kodet tradicionale qe kane te
bdjnd me {alEn dhe me td v€rtetdn,se e edhe ne e kemi nj6 kod tE famshcm tc Leke
Dukagiinit, qe ka referenca t6 jashtdzakonshme, interesante q€ do td duheshin t€
studioheshin perpara se te krijohej nje ligj qd i kodifrkon kero rapcrte n€ ambient sig
6shtd ky yni .E di qe pa njd pa dy ata brihen universal dhe do te md pergiigieshin se edhe
ne jemi, si krejt bota dhe qysh_po p€rmendet Kanuni. po ju them se vle; ;niversale jand
vlera universale te pdrglegiesisE sd t€ folurit publik dhe ai Kanun yni me maturine e
jashtdzakonshme ,por edhe me shembuj td vegant€ jan€ keto vlera dhe fundi i fundit te
gfitha liglet, e kam pcrmendur edhe nje herd, po e permend edhe sot, e kane bazen
universale dhe e kane nj6 shtresd qe eshte shumd autentike, sepse i pdrgiigiet nj6
ambienti. Dua tE them ketu q6 liria e t6 shprehurit po, veg se shpif a e dEnJ"smL,
giithsesi. Problemi eshtd si td maten kEto, si td kodifikohen. Ne e kemi ila tigl qe e temi
nd fuqi qd e pdrmenden znj. Nekibe dhe td tjerd q6 p€r kdto dy fenomene ila'dy nene,
nenin 187 dhe 188 dhe n6 t€ dy herat shpifa €sht€ vep€r penale dhe penalizoiet me
gjobe ose deri 3 muaj burg.

Shtroj pyetjen para k€tyre eksperteve, se nEse ky ligi hyn ne fuqi si i tille a i fshin kEto
dy nene apo jo? Mendoj se jo ,sepse a Esht€ ligf sistemor md i madh se ky, i shfuqizon
apo jo? Ndse jo' ateherE si funksionon, nese po atEherd duhet te jemi snurne te
kujdesshem nd definimet, sepse u tha edhe me pare, jane dy definime shume te
pakujdesshme per keto dy elemente td sje jes qd nE baze id formurimeve qe i kan6, e
bejnc fyerje gdo gi€. Absolutisht gdo deklarat€ mund td konsiderohet fye{'e,ira te kemi
kujdes, sepse,njeriut td vogel i them se t'ije shtatglatE,sepse ai mund te rytei nga ironla
, se di qe nuk Eshtd shtatgiate dhe thot6 : md tha se j,e i vog€I,- jane situata nje#zore qe
ndse nuk definohen mund te arsyetohen nd njeqindmije mdnyra,kurse rigji nui duhet ie;rnA Lt,^r;na rE,lr,+4 .; -s l:.^-^...-r qr olult; r(ullur.4uloru, ounet te Jete prectz. pranda; po
them duhet tE definohet ndryshe fyeq'4 sepse fyeq'a eshtd deklaratd e njd td pureiJt"
rreth dikujt. Shpifa, esht€ shumE e thjeshtE: t'i i ihuash digka dikujt qe nrrk e.nte 

"vertete dhe atd ia thua pubiikisht.Kur i thua t6 tretit e sidomoi kur behet publike, ketu i
afrohemi problemit td madh, problemit te fye{es qe artikulohet dhe shumezohet
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publikisht. KEtu u fol me ironi edhe me ernra e pa emra. Po ju them n6 qofte me kete
ligf kaq te bute,ose me ligje te tjera,
po te vepronte ligji, giysma e gazetaye tona do td faiimentonin, sepse ato edhe ashtu

me tirazhe nuk janE duke u mbajtur, por me donacione.

Po td veproj6 ky ligi kaq liberal qE 6sht6 total, po ju thern se ato per nja njd jave do td
falimentojne te gjitha..Pse, sepse nese frerja del n6 faqen e pare me germa me 20
cicero.Kush punon e di gka 6shte kjo nE shtypshkronjd dhe detyrohet ta shkruajd
demantin per rrena dhe ndse foerjen e vet td nesemren me te njejht shkronja,nd td
nj€jtdn faqe,nE t€ njejtin kdnd, do te kujtohet mirE gka do t6 shpjer6, por nuk do te ndalet
as sot as neser, se ndse e shkruan titullin e till€ si shpife, ndtisa kErkesEn e te demtuarit e
boton me petit, kush prapE kush merret me shtyp, e di qE jane shkronjat mE td vogla dhe
e qet diku ne njE k€nd det€r.

Pse po flas kEshtu? Po flas keshhr, sepse pas analizds se k€tij projektligji un€ e kam
gletur qd ky ua ka l6nd mundesite kEtyre njerEzve qe nE ate formti t€ veprojnE, sepse nuk
garanton qd kund€r shpi{es td jepet pergiigija nd td njdjten masE, te njejtin vend, ne
televizion nd te njejtin emision pak a shumd, nd td njdjtdn kohe, n€ td nj€jtdn minutash,
por thotd n€se dshtd e mundshme . S'ka ndse esht€ e mundshme, se ai glithe e ben t6
pamundshme-

Dhe e dyta, nEse ekziston mundesia herdn tjeter dhe fundi i giithti kesaj eshte neni 18,
"mbrojtja e burimeve". Duhet te shkruhet qarte mbrojtja e burimeve t6 shpi{es, se kemi
t€ bdjm6 me shpif en. Thote nC tri aline, ky nen thot€ se nuk dshte i detynrar ai shpifesi te
tregoje qofte ne glyq burimet e shpifies, por pse te mos jet6 i detymar nese vdrtetohet
qd ajo shpifie: Po ti a po e ruan ate burimin e shpi{eve a ajo? Eshte sikur kriminelit t'i i
thuhet do td te pdrkddhelim, se tjetdr here nuk e ben te zezdn.

Edhe kjo qd po them, detEr herd se bdn td keqen, EshtE njd relativizim total me disa nene
nd t€ cilat thuhet, duhet te meret parasysh zbutja,sepse njeri duhet ta deshmoje a ka
pasur qellim te te fyej a jo?. Ato janE kategori qd nuk maten ligjerisht, si matet
ligierisht: a e ka pasur me q€llim ajo. Natyrisht njeri kur rrezikohet me qEllim e ka, por
thote s 'e kam pasur, e b€n sherrin e thotd jo s'e pata me qEllim. Ta theva kryet pa qellim
e tash shdrohu. Une pdr ta shkurtuar po them edhe nje her6. Kam marr6 lalEn,sepse md
dshte dukur se ka nevojd te flitet. Edhe kolegdt e mi e kane pare qd eshtd ligi q€ shtron
probleme tE medha civile penale te ne,prandaj edhe nj€ here po pdrsdris se me ka
pelqy€r peryiithesisht diskutimi, pasi Nekibja nd em€r te grupit tha se e perkrah ligjin,
mirdpo edhe unE kerkoj qd ata qe do ta p€rpunojnd me tutje, td kend gka t€ bdjne dhe
saktdsimi, bile nE katdr pesd pikat,q€ thashd, €sht6 i domosdoshem ,madje vullnetarisht
kur td mE thErrasin do td perpiqem t'i ndihmoj atij q€ ka nevoje. Falerninderit z. deputet.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Faleminderit z. deputete. PEr {ale eshtd paraqitur deputeti )Cravit Haliti

DEPUTETI, XHAVIT HALITI:
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Z. kryesues,te nderuar koleg0

Mendoj qe shefi i komisionit pdrkates e ka dhene fialen ne emer t€ komisionil Mora
vesh q6 e ka berd kdrkesdn me vonesd p6r ta terhequr ligiin. Besoj qe deputetet do tc
duhej te vendosnin pEr tErheqjen e ligiit ,do td thote pdr kthimin " 1i. Edh" ngu
diskutuesit e m€parsh€m konstatohet qE nuk dsht6 nje figi i duhur, nj€ ligi qti vertel i
mbron interesat e td fyerve,te t€ goditurve nE shpife td ndryshme. outret ie ndalem te
disa gdshde me td cilat jam ballafaquar edhe unE nd Kosov€n tond t6 lirE dhe
demokratike.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Debati eshte kryer, pra nuk ka t€ paraqitur Fjal€n e ka kryeministri i Kosovds Bajram
Kosumi

Une e kam gietur veten nep€r faqe gazetash bulevardeske, me fye4'e me shpi{e,
natyrash tE ndryshme.ME dilte njEfare gazetari po i pdrrnendi me em€r besoj qd nuk ka
replik€ pdr kete, nje Kastrati, kurr6 nuk kisha ndier pdr kdt€, ai dinte mE -ira pe. -r"
sesa une pdr vete. Tani thashd ta man nje avokat dhe te merrem vesh me giyqin, nuk
kishte munddsi tE merresha vesh me t6, e mora avokat shokun e sponsorit te inpigeve.
Edhe ai kishte ber€ padin€ nE giyq shum6 mir€ dhe e rregulluam punEn shumE tutur, qe
pdr nja dy ditE ta b€nim sipas liglit, l0nda u vonua ketu,prandaj edhe u t€rhoq padia.

Rasti tjetEr i njejti avokat e kishte b€r€ padind shumd mirE me mend se unE nuk di ta bEja
ashtu as nuk kisha ditur, padia ishte b6re nje dite para se t€ botohej Eazeta me date dhe ai
thoshte shum6 mfue, ketu eshtg bEre qd thoshte: giyqi me avokatin dhe me ata sponsorit
q€ kanE para tE shpifin. t€ bashkEpunoj€. Nj6 rast tjetcr, nje gazete po ajo e ka ddnuar njd
gazetar kehr dhe permbarimi nuk vepron,sepse avokat i atij tash, meqenEse €shte d€nuar
p6r shkallEn e lafte ,eshtd marr6 njd personalitet publik dhe deputet, normalisht se
pErmbarimi Gjykata e Larte e Kosoves dihet se si ka ftnksionuar deri sot dhe gfarE
vendimesh ka nxjerrd, do te thote qd p6r- mbarimi nuk do tE veproj6, sepse e ka nje
mb6shtetje shume te fuqishme.
Mendoj se ne kete aspekt ky ligi ka zbrazEsi, meqendse qendrimi i komisionit p€rkatds
eshte per t'u terhequr, diskutuesit ishin pothuaj se marrin vesh ne k€t€ pund dhe kand
pErjetuar qd e kan6 gietur veten nE faqet e para me shkronja me t6 mddha, se gjysma e
faqes dhe demantimin e kan€ gietur ne faqen e tret6, ne nj€ qosh q€ nuk e lexon-askush,
me shkronja qE duhet te perdciren jo syze, po asi bilur qd p€rdomin dikur, e dind gka
eshte kjo pund. Prandai, duke u dhdnE mbEshtetje tE fuqishme edhe verejtjeve z. Sabri
Hamiti, mendoj qd ne te mos e miratojma, kete ligi , ta kthejme p.rpu ne- eeveri ne
perpilim. Ju faleminderit.

KRYEMIMSTRI BAJRAM KOSUMI:

Jam i vetddijshem se me kete projektligi nuk zgiidhen problemet e fyeg'eve dhe tE
shpileve ne gazete. Sigurisht secili prej jush e ka ndiere nE lekur€n e vet ohelu u"soj,
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mir€po qellimi dshtd qd esenca e projektligiit te depenalizohet dhe td hiqen nga kodi
penal: fyerja dhe shpida.Kjo eshte esenca qd do td thote tE krijohet nje hapesird edhe me
e madhe per falen e lir€. Edhe pse g'ykatat te ne nuk kand vepruar kunder shpifes dhe
fl,e{es ashtu sig e tha edhe deputeti, besoj plotesisht, mirEpo fakti se fyerja dhe shpi{a
janE vepra penale td kodifikuara nd Kodin Penal, ndikon drejpdrsedrejti n0 perceptimin e
atyre q€ flasin e te aryTe qd shkruajnd, me kete ngarkohet ai q6 shkruan dhe qE flet,
prandaj frikesohet. Gjykatat mund te mos veprojne, mirepo kjo ndikon si frike te te
gjithe ata qd flasin dhe tE ata q€ shkruajne. Qeilimi i ketij ligii 6shte ta zbusin dhe ta
heqin atd frikd, qe njerdzit td flasin dhe t€ shkruajnd lirisht, por nd te njdjten kohd t6jene
tE kujdesshem qe td mos shpifin dhe te mos fyejnd. Mund td pajtohem se nuk jan€ te
definuara sakte 6alet k€tu, por komisionet janE pEr ate pun6 td punojnd, t'i definojnd
sakte gka eshte shpiia,gka eshte fyerja dhe mdnyra si veprohet ndaj tyre, pemdryshe ky
eshtd njd nga kriteret qE kcrkohet per t0 giitha shtetet qd hy'nd nE rrugen e integrimit
evropian. Vlen p€r te giitha shtetet dhe mund ta tdrheqim sot projektligiin, por px nje
viti pErsEri do td kErkohet nd mdnyr€ decidive te plotesohet.Ky kusht nuk eshie veiem ne
Bosnje, fala eshte per giitha shtetet q€ shkojne nd integrimet ewopiane, Eshtd kriter qd
kdrkohet td behet edhe kjo.

Prandaj do t' ju kisha ftuar qd komisionit t'i ofrohen, do td kerkojd nga Zyra Ligiore t,i
ofrohen td glitha dokumentet qe permendi kryetari i Komisionit,td gjitha rekomandimet
e nevojshme qe Komisioni t'i ketd parasysh tE gjitha dhe lus qd Komisioni te punojd nE
definimin dhe td saktesohen definicionet qdjane dh6n€,per shpi{e dhe fyerje dhe per
geshtje te tjera q€ e sheh te nevojshme t'i bej6 . Po ashtu mendoj se edhe emri i
Projektligiit qe e propozoi deputetja Kelmendi mund te nderrohet dhe te jete
:Projektligii pdr mbrojtjen nga fye4'a dhe nga shpi{a, eshtd nga kendet pozitive dhe me
kEto ju propozoj ta miratoni dhe t€ vazhdoje puna. Ju faieminderit

Ju faleminderit kryeministdr, i degjuam lalet, jane paraqitur dy deputete pdr diskutim :

Gani Koci ka pasur kohe edhe shtese pEr replikd. Nuk ka arsye, faldn e ka Hydajet
Hyseni.

KR\TSUESI, NAIM MALOKU:

Z. kryesues, meqe e kam {alen, megfithat€ po mendoj se fiala per propozim do td beni
mird q€ t'ua jepni {aldn deputeteve te propozojnE, p9r mendoj qe eshte praktik€ e
pdrgiithshme parlamentare qe para votimit te mund tE behen propozi-" te tjera, sepse
jane me shumd procedurale. Edhe k€tu dua tE kufizohem. E kuptoj qellimin e mird t6
atyre qe e kane bEre ligiin edhe prezantimit tE kryeministrit, megjithese nuk u sqarua sa
duhet, si mund td arrihen efekte me te medha, duke e nderlikuar geshtjen nd shikim te
pard ,duke e zbutur, por duke e pergjysmuar deri nd absurd dhe duke krijuar situate
kontradiktore nE ligivenie, prandaj e theksova kdtd veganerisht.
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zofia e zotdinj, ndse ne kemi probleme me Kodin penal , t'i ht'n€ punes se dispozitave
tE kodit penal, p6mdryshe, nuk shoh asnj6 seriozitet nE ate qd huajt,- t'ia hedhim ne tash
UNMIK-uI, se ata po na pengojn€ dhe ne e bejmd nje ligi tjeter. Qka po bejme ne me te
Nuk po kand efekt dispozitat e Kodit penal dhe na presim se do t6 kend efe}i dispozitat e
nje ligii civil, n€ td cilin kdrkohet falje dhe giepura t€ tilla.

Prandaj edhe si komision ne kemi qen€ njtzdri, keni kErkuar jo qii t€ refuzohet , t6
kunddrshtohet, por keni k€rkuar kohd shtese dhe keni pritur q6 duke dEgjuar argumentet
tona, vete p€rfaqEsuesit e Qeveris€ z. kryeminist€r do ta t€rheqin ti6inle*ohesisht, ao
t'i bejne keto plot€sime, p€r t6 cilat u mor€m vesh dhe po tE na sillen brinda afatit me te
shpejtd te mundshdm, nuk do. td humbim asgj€, por do ta shfrytezonim rastin per te
parandaluar konfliktin me Kodin Penal dhe Ligjin, por edhe krijimin e precedentit shum€
tE rreziksh€m, pastaj nd gjendjen tonE dhe nd te ardhmen edhe ashtu kemi njd aramasis....
n€ funksionimin e ligiv€nies son€, miratojmd ligle specifike pa ligje bazike , pastaj eja e
shiko harmonizimin nddrmjet ligieve e Komizes Kushtetuese ef . p6r ta puraoaalohet
kete eshte mird td praktikohet kjo qe figii te tffhiqet pdr t'u plotdsuar dhe per t6 na u
siguruar te gjitha ato qd i kErkuam dhe qd ta shqyrtojmd nd rastin e pare. Eshte nle
kErkesd e glith€ komisionit dhe se ketu tti giithe jemi unike. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:
Ju faleminderit z.deputet.I fundit z.Gani Koci

DEPUTETI, GANI KOCI:
Quditem prej atyre qe vdrtet giatd giithe jetes jand marre me geshtje juridik,por ende

duhet t'u shpjegojne ata ndoshta qd kand qend studente, ose nxdn€s tL tyre. E di se edhe
shkenca.zhvillohet dhe pdrparon dhe digka gka ka qen6 dje nuk esht6 sot, por dua te shtoj
vetdm nj€ pyetje pdr propozuesin, qE nd letren pdrcjelldse ne shpjegime tlhote: Kjo fushl
€shte e rregulluar edhe me Kodin penal ,dispozitat e te cilii nuk kemi autoitet t,i
shfuqizojme' Prandai, do t€ veprojm€ paralelisht edhe Kodi penal edhe ky ligi civil, qe e
quajmd. At€here ve(et,do te kemi nj€ xhungel dispozitash dhe ,1o qe lertotr"i te
mbrohet , qoft€ me dispozitd penale qoftO me civile nuk do te mbrohet as me njcrin as
me tjetrEn. Ky ishte qellimi ipropozuesit.

Ne kerkojm€ qe vertet nEse kjo gdshtje nuk duhet te jene kategorike se a depenalizohet
ose jo, ndse duher digka e till6 t'i shtrohet njd debati te *Lefiute me gfithe ata qe
merren me kdto problematika dhe them me ekspertC tE fushave penale te asaj civill,
sidomos edhe me ekspertd t6 geshtjeve t€ te drejtave td njeriut dle pastaj te;ije njd
ligi gfare duhet te jete qe t'i mbrojE, nuk ma merr mendja qd nderi dhe auto;t"ti i
njeriut, jand vetdm gEshde personale, jand edhe interes publik;jant edhe interes shoqdror,
sepse asnje shoq€ri nuk ka ddslrird t€ jet€ shoqeri e shtisEve dhe e shpifieve, pranoaj ty
eshte qEllimi nd fund te fundit.

Ajo qe thuhet ngushtim i liris€ edhe Ligji penal edhe sanksioni penal , dEnimin me burg e
ka vet€m si denim altemativ, q€ nuk eshtd zbatuar ndoshL asnjehere ahe askund,
p6mdryshe sponsorit e shpi{es do td mendonin kur ddshironin td merren me shpi{e, kur
ka edhe d€nim penal prej tre muajve, sepse nje ditd burg eshte shume per ata qe e i<ane
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provuar dhe te tj erdt qd kane para shume, lehtd do td ndikonin qE fundi i fundit perjetd
prishin autoritetin e njeriut. Kush e ka ndjekur intervisten, ate debatin publik me Edi
Ram€n, ka qend njE shpi{e ndaj tij, qd eshte vrasje e pd4'etshme,sepse njeriu witet me
plumb vdes e shkon e nuk ngjallet, por ta vrasdsh te glallin, ai perjete do ta barte at6
wasje pas vetes. Shpila dhe fyeq'a jand wasje per sE gialli pdr njeriun dhe ky 0shtd ai
interesi publik, ai interesi qe duhet td mbrohet.

KRYESUESI, NAIM MAIOKU:

Ju faleminderit z. deputetU, tash paraqiten edhe dy deputetd te tjerd. Ne nuk mund ta
p€rfundojmd debatin.Keni pasur kohe mjaft.Fjalen ua kam dhdnd te giitheve qd jan6
paraqitur me kohe.Ju lus per nga njd minut€,.Deputeti Fatmir Sejdiu.

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

Se pari te kuptohemi qartazl , se ky ligi as nuk €shte ligl p6r ta sanksionuar {alen e lird
as ligl per te stimuluar shpifien. U dhand vdrejtje te shumta qe besoj se ne shqyrtimin e
dle jane shume td nevojshme, qd duhet te analizohen, te jen6 ne perputhje me
standardet nd6rkombEtare dhe me ligjet bazike. Ky 6shtE thelbi ku lihet hapdsirE e
bollshme. Dihet afati sa mund td bdjnd pune komisionet, duke pasur parasysh te giitha
proceset e nevojshme td tjera. Dhe e dyta ,po td kisha kerkuar nga kolegdt qd absolutisht,
kur dshtd {alapdr shpi{et,per joshpifiet dhe pdr paragiykimet dhe pdr giykimet, ne nuk
i kemi ato arsye t€ flasim, se fundi i fundit do ta argumentojm€ procesimin.

KRYESUESI, NAIM MAIOKU:

Ju lalem inderit, urdhdro.Deputeti Fatmir Rexhepi

DEPUTETI, FATMIR RE)GIEPI:

Mua md intereson ta di, komisioni qd e ngrit tash ketd geshtje td tErheqies td
Projektliglit a ka shtruar kete kerkese para Qeverise edhe para KryesisE sE Kuvendit me
kohe. NC qoftd se e ka bdrd me kohd, nuk kemi pasur nevojE te vinim ne kdt6 pozite,
gfarE jemi tash, por n6se nuk e ka bere me kohd atdherE nuk eshte mire td shkelen
procedurat si mbrojtes qd duhet t'i zbatojE procedurat. Dje ishte komisioni q€ miratoi njE
iigi ,ishte ofruar k€tu ,por kur doli Grupi Parlamentar me te glitha parimet e tjera ne
kundershtim me kdte, sot po luhet nje loje tjeter. E kam fialen per procedurat dhe per
rregullat te cilave duhet t'u permbahemi me tE giitha projektligjet njesoj. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputetd, ju ftoj- deputete te nderuar, qe te votojmd per Projektligfin.
Votojme tani:

Pdr...........51;
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Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr ditEn e dEshmorit,

Projektligl u 6shtd shp€mdarc deputeteye me 20.12.2005 dhe jane pErmbushur kushtet
pEr shqyrtimin dhe pEr miratimin e tij nd parim. vdrejtjet parimori do t,ua drejtojmd
pdr shqyrtim Komisionit Funksional pdrg'edds rEr raportim dhe komisioneve kryesore.
Ftohet kryeministri Bajram Kosumi qd nd emer t6 eeverisd sd Kosov€s, para deputeteve
t€ Kuvendit ,ta prezantoj€ Projektligiin.

KRYI\4IMSTRI BAJRAM KoSUMI:

Kund6r....8
Abstenojn6 4.

Konsideroj se Projektligji dshte miratuar nd parim.

Nd bazE tE Rregullores 23.6 dhe rregullEs 35.2, Kuvendi i ngarkon k6to komisione:

Ju faleminderit, kalojmd nd pikdn tjeter tE rendit td dites

Pika e 12.

I nderuari z,k:ryelr, td nderuar deputetd , zonja dhe zotErinj;
Para jush Qeveria ka prurd p6r miratim projektliglin per diten e ddshmorit .

Projektligji pdr diten e ddshmorit, qe po e paraqesim kdtu, shenon hapin me t6
rdnd€sishdm nd unifikimin e nje date td vetme n6 giithe territorin e Kosov€s, me td cildn
do te shdnohej dita e ddshmorEve. Kjo ditd qd simbolizon ditdn kur komandanti legjendar
i UQK-se Adem Jashari dhe familja e tij u sakrifikuan p€r ideale me tg larta tdlidse.
tregon gjithe mrgdn e mundimshmi td popullrt tonE per nje jete -e td .i.r;; pi;;;
pdr bdrjen e shtetit te pavarur tE Kosoves.

Dita e ddshmorit- giashtd marsi- ka p6r qellim nderimin e te giithe atyre qd kan€ dhdnd
jetdn per lirinE e Kosov6s, pdr drejtdsi shoqdrore dhe p6r te miren e popullit td Kosovds,
por kjo datd shenon edhe dit€n e bashkimit tone qe t'i kujtojme ata. 

-Kjo 
date shdnon

dhe do td mbaje te_pashlyeshme kujtesen p6r ata qe shkruin faqe td re te historisd se
Kosoves- Deri m€ tani ka pasur data t€ ndryshm" p3r qy"t" t€ ndryshme td Kosov6s, me
tE ^;l.i i.-a ^a.L,,;h,^- -ra-L-^-rr ^ ,, -srrrurrurLL E r\usuves, pur rne rtuJeKlugln e n qe sot e Keml ne
shqyrtim, duam t'i bashkojme nd nje dat€ t6 glitha kdto data dhe t6 giithd bashkdrisht t'i
pcrkujtojmd ddshmoret e Kosovds. Dita e ddshmorit do te festohet.re te.e territorin e
KosovEs dhe do td jere dit€ pushimi per re &iithd qytetaret e Kosoves. Ne kerd dire do re
organizohen homazhe nd varrezat e d€shmoreve dhe manifestime te ndryshme kulturore
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1. Komisioni per Qeshtje Gjyq€sore, Legiislacion dhe KomizE Kushtetuese
si Komision Funksional dhe Referues;
2. Komisioni pdr Buxhet dhe
3. Komisioni pdr Komunitete.



dhe sportive e tjera. Projektligii ,si i tille, paraqet bazdn juridike me t€ cil€n mbeshteten
komiza e rregullimit dhe m€nyra e organizimit td kdsaj dite shum6 td rdnddsishme pdr
Kosoven dhe per nderimin e at)rre q0 dhanE md te shtrenjtdn e tyre per lirin€ qd po e
gezojme sot.Pdrkunddr natyr€s specifike qE rregullon, ky ligi i eshte nenshtruar
standardizimit dhe harmonizimit me leglislacionin e BE-sd, si dhe u dshte perchtatur
nevojave te Kosoves pdr organizimin e kdsaj dite te shenuar p€r Kosov€n n€ nderim dhe
p€rjetesim te dEshmordve. TE nderuar deputet€, ju ftoj ta votoni n6 parim Projektligjin
per Ditdn e dEshmorit. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NA]M MALOKU:

Ju faleminderit z. kryeministdr, nuk shoh ask6nd q€ n€ em€r t€ Komisionit Parlamentar
dshte paraqitur , nd em€r tC Grupit Parlamentar te LDK- deputeti Fatmir Sejdiu €shtE
paraqitur si an€tar i KryesisE.

DEPUTETI, FATMIR SEJDIU:

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputete, besoj qd ne emer te Grupit Parlamentar t€ PDK-s6 deputeti
Xhevat Bislimi le te pergatitet ne emer te AAK-sE Gjylnaze Syla.

DEPUTETI, XIIEVAT BISLMI:
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Ju faleminderit z. kryesues, t€ nderuar deputetd,
E d€gfuam me vdmendje ekspozend e kryeministrit lidhur me Dit€n e ddshmorit dhe po
ashtu kemi parasysh arsyen dhe motivet e shtruara ne mernorandumin pdrcjellds pdr k6td
proj ektligi .

Duke ndier thelle dhimbje tE pdrhershme pdr ddshmor€t e rdn€ p€r lirind e Kosov6s,
mendojmE s€ Qeveria ka ber€ mir0 me k€te hap qd t€ normohet edhe kjo fushd e
rdndesishme e jetes sone, po e quaj edhe politike ne kete rast, por n6 aspektin juridik,
duke pasur parasysh qe ky [gi duhet ta rregullojd nj€ materie qe deri nd fazdn e
deritanishme thjesht ta quajme si t€ parregulluar. EshtE pdrmbajtja e ligiit natyrisht mjaft
e strkurtEr,por kjo s'e ddmton qdllimin themelor. Mendoj se nE Komisionin pdrkatds nE
fazEn e metejshme do te vihen edhe elementet e nevojshme qe mund ta p€rcjellin kete
ligj ,duke u mbdshtetur ne standardet nddrkomb€tare me tE cilat rregullohet kjo materie
dhe nje geshtje q€ mund te jetE pjese e dilemEs,por edhe qd mund t6 jet6 edhe materie e

ketij ligji ,por nuk eshte materie as e Projektligjit per te drejrat e pjesetareve te luftEs se
UQK-se, familjeve te deshmordve dhe viktimave civile tE luftEs, mbase mund t6 jetd e

rregulluar krahas me gdshtjen e normimit , po ashru te sakte se cili €shtd d€shmor i luftds
dhe kush e shpalli d€shmor tE luftds , cilat jane kriteret e shpalljes se deshmoreve te
luftds, apo tE deshmordve pdr lirinE e Kosov€s. Mendoj se kdto elemente qe deputetet
do t'i ken6 parasysh ne faz€n e mdtejshme, LDK- ja pdrkatesisht Grupi i saj Parlamentar,
e mbeshtet . Ju faleminderit.



Ju faleminderit z. kryesues, td nderuar kolegd dhe kolegd deputetE.
Ky projektligi dhe kjo datEjane nje geshtje mja{i e ndjeshme per te giithe shqiptaret,

vegmas per ata td Kosoves. Ne mendojmd s€ Epopeja e Jashar€ve ,epopeja e familjes qd
beri kthesd historike nd KosovE, nuk mund td pdrkufizohet, nuk m,nd tt mbyliet ;e nje
date td vehne, sig eshtd 6 marsi Dita e Ddshmorit, dit6t e familjes Jashari dhe diteie
UQK-se, qE tashme jand pagdzuar Epopeja e UQK-se dhe shdnohen tash 6 q.et, jan6
manifestim tashmd tradicional dhe mendoj se nuk duhet td preket, nut iutret te
ngushtohet nd nje dite te vetme, qe quhet dita e d€shmor€ve, por duhet te mbetet si
Epopeja e UQK-se dhe se 6 marsi, ashtu si ka qend edhe deri m6 tash, si ditd kur behen
homazhe te vryrezat e Jasharajve nd Prekaz dhe te varrezat e ddshmorEve and e mband
Kosoves. Prandaj kjo mund td saktesohet ne ligi si Epopeja e UQK-sd. Faftilja Jashari
,komandanti legjendar i UQK-se -Adem Jashari- jane sublimim i gjitha perp.l:ekjeve, i
giithd heroizmit shqiptar ,prandaj si e tilld nuk mund t'i ndryshohet tarateri 

- 
tesa;

ngia4'eje madhore kombdtare, nuk mund td ndryshohet dhe tE behet dita e dEshmorEve.
Kjo duhet te mbetet Epope e UQK-se dhe si ditd kur i giithd kombi shqiptar perulet me
respekt para Jasharajve te m6dhenj, para komandantit legieldar dire para giithe
deshmoreve te kombit jo td Kosovds , sig pErpiqet dikush t'i quaje se deshmorE
kahinash nuk ka.

Ne insistojme dhe kerkojmE qe kjo geshtje t€ mendohet m6 mir6, te bisedohet shtruar e
q€td,se edhe ashtu €shte nje 96shde mjaft emocionale me grupet parlamentare, me
shoqata,me qytetard, me familje td ddshmorEve dhe td rregulloherk€shtu si dsht6, sepse
tashme dshte e rregulluar si Epope e ueK-se dhe e shEnon Kosova, e shdnon mb'ard
kombi -vijnd nga td giitha viset shqiptare ate dite nd prekaz, prandaj nuk duhet t,ia
ndryshojmd karakterin kesaj ngia{eje madhore t6 kombit, io vetdm t€ Kosov€s. Ju
laleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit, falen e ka Gjylnaze Syla. Td pdrgatitet per {ale, nuk po e shoh nd sall6,

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA:

T -J^-.^-:r ,'ucruarr z. llyssucs, I uucruan Z. Kfyemtnlstef, te nderuaf deputete .

Grupi Parlamentar i Aleances pcr Ardhmdrine e Kosov€s, me kujdes te vegante e ka
shqyduar kete ligj. Projektligii per ditEn e ddshmorEve esht€ i njd rdnddsie td vegantd dhe
ne e perg€zojme hartuesin p€rcjelljen e ketij projektligfi dhe pdr gietjen e bazds juridike
qe tc caidohet nje datd e vetme- 6 marsi - Ditd e D€shmorEve lidhet drejtpErsedrejti me
te giitha sakrificat, pem-iek-ier dhe luftdn tone ndr tin dhe pdr pavaresi 

'iish.te 
dite kur

mund ta rikujtojme gjithe saicrific€n e atyre qe rand pdr lirine qit e gdzojm€, por €shte
dite qd na i rikujton te githa detyrimer dhe pdrgjegjesine qakemipeiririne dhe per
progresin qd e kemi arritur, duke marrE parasysh se kjo dshtE vetem nj€ 

-kontribut 
shume i

vogdl ne krahasim me detyrimet e shumta q€ kemi ndaj deshmordve dhe familjeve td
tyre, Grupi Parlamenrar iAAK-s€ e mbeshtet dhe i fton deputetet te votojnd. cjithashtu
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ky ligi dhe dita e caktuar, 6 Marsi, na ben me dije te shEnohet dinjiletshem dhe td
shprehim respekt td thelld p€r te gjithe ata qe rane, por edhe te njejten kohe td ndihemi
krenarE. Ju faleminderit

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ne emdr td Grupit Parlamentar te ORA-S, deputetja Fatmire Mulhaxha -Kollgaku

DEPI-NETJA FATMIRE MULHAXHA KOLLQAKU:

Eshtd e qarte se nevojitet te b6het unifikimi i nje date te vetme si dite e deshmordve nE
tEre territorin e Kosoves. Mir€po me te vertet6 kemi pritur sidomos ne qd jemi mbeshtetur
nd Grupin e Punds , nd td cilin ka marrd pjes6, nd td cilin ceket se kand marre pjesE edhe
shoqatat e dala nga lufta,por edhe thuhet se kanE marre pjesd kryetari i Organizatds se

Veteran0ve td Luftes, kryetari i Shoqates sd Familjes sE Ddshmoreve, Shoqata e
lnvaliddve, d.m.th. pdrfaqdsues kemi pritur qd me te vertete te jete nje date qe eshtd nA
pajtueshmeri me te giithe, sepse ne do ta caktojme nje dite td ddshmoreve per nje pjese
te Kosov6s dhe njd dite tjetdr, prandaj, besoj qe nuk di sa eshte e mundshme qe
komisioni funksional ta beje kdt€ .Kdsaj eshte dashur t'i paraprinte data p& te cilen do
tajepnin pelqimin td glitha grupet, sot,kehr te unifikohej njE qdndrim dhe tE shkohet
dhe tE caktohet nje date qe vedet do te ishte datd pdr ta shenuar me dinjitet td plotd ,
ditd e te gjithe deshmordve te Kosoves.

KRYESIJESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit ne emer te Grupit Parlamentar 6+ deputeti Mahir Yagcilar, te pdrgatitet
deputeti Gjergi Dedaj

DEPUTETI MAHIR YAGCTAN:

Sayrn baqkan vekili, sayrn bagbakan, defierli milletvekilleri
Kahraman-tar Giiniine ait Yasamn, hem parlamento hem Kosova igin, yani Kosova igin
canlanm feda eden savaggrlar ile insanlann aruslna , hem de bugiin Kosovada ya$ayan
insanlar igin <lzel dnmi bulunmaktadrr. Bu Yasa, Kahramanlar gtiniiniin kurumsal olarak
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Nuk jam e sigurt se do td jemi komision funksional, nuk di a do t'i p€rket Komisionit per
Shendetesi Pund dhe Mir€qenie Sociale td jete, apo Komisioni p€r Legiislacion, k€shtu
qd kur shtrohet gEshtja, kur po pritet n€ lexim t€ pard td deklarohen komisionet ju e dini
qe sipas rregullores deri mE tani komisionet nE lexim t€ pard nuk deklarohen kryesisht,
sepse nuk e shqyrtojn6 para leximit td parE, dhe se zakonisht mendimet jepen nd lexim
td dl6. Prandaj, mire eshte t€ parashikohet kjo me rregullore ,sepse ne si komision
paraprakisht e kemi Ligiin pdr ushqimin, p.sh. e kemi marrd njd vendim qe paraprakisht
para leximit td par€, €shte e vlefshme qd Komisioni te kete mundEsi , giithnje para
leximit td pare,te debatojd pdr nje projektligi. Ju faleminderit.



kutlanmasrm ve Kosova iqin yaprlan fedakarhklann gururla amlmasrru safilayacakhr.
Buna inanarak 6+ Parlamento Grubu adrn4 bu yasayr prensipte kabul ediyoruz ve
diigiincemize g<ire bu Yasa, milletvekilleri tarafindan sunulacak dnerilerle en iyi bir gekli
alacaktrr.
Ilginize teqekktir ederim

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit, f alEn e ka nd em€r td Grupit parlamentar pdr Integrim Gjergl Dedaj

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ:

R.YESUESI, NAIM MAIOKU:
Fialen e ka Hvdaiet Hvseni lp tts nAro.t;tpt L.6r.a- Lo-L-;-_ r! r vr E*rr !v! rr

DEPUTETI, HYDAJET HYSENI:

Z. kryesues, i nderuari kryeministEr, deputetE td nderuar.
N€ janar te vitit td kaluar e kemi diskutuar nje projektligj, pastaj eshtd miratuar me tE
drejtat per pjesEtardt e luftEs sd UQK-s€,tE familjeve t€ d€shmorEve, t6 martireve ,madje
kemi thEn€ edhe tE viktimave civile. Atdher6 pata shprehur rezery^t e mia se cilat jan€
viktimat civile , sepse po qd se te njdjten dite nga i njdjti okupator dhe ushtri e polici,Jane
vrard njerezit e dikush td jetE d€shmor, dikush martir e dikush viktim€ civile, nuk ma ka
pasE mane mendja as atEherd as tash se kjo Esht€ nje kajtim i drejtd, sepse viktima civile
jand ata. q€ vdesin nE fatkeq€si elementare, vdrshime,zjarre ose aksidente t6 aeroplandve
,ku ta di une ,per ata qE witen n6 mbroide td vendit t6 vet, sig ka ndodhur ne konfliktin e
fundit nd Kosove. Tash shtrohen dilemat: kush dhe si e merr statusin e ddshmorit dhe
kush e jep ate status qe ka shum6 familje e indir.ide q€ e meritojnd njc status te

.till€,Por, kush mbetet at€here martir ,cila kategori mbetet vetdm viktime civile. qe te
mos ketd mosmarrdveshje giat€ procesit shpeshheri ,ndoshta me indinjatd pir nje
trajtim jokorrekt ndaj te giithe atyre qe kand sakrilikuar jet€n pdr lirine e Kosoves, ne
parim Grupi Parlamentar per krtegrim e mbeshtet at6 qd nj€ dit€ ta kemi t6 unifikuar qd
t'i nderojmd ata qe na bEnE t€ mundshme te jemi sot nd Parlamentin e KosovEs ,id
punojm€ pdr td ardhmen e vendit tonE dhe ndoshta nuk do tE ishte nj€ ditd tjetdr m6 e
pranueshme se pikcrisht 6 Marsi, pa dashur td anashkalohet e drejta qE shprehi deputeti
Bislimi. Nuk di qd nd atd kohd pati dit6 m€ te shenuar se dita e 6 Marsit, qc lidhet me
sakrificdn mbinjerEzore dhe heroike te familjes Jashari. Kujtoj se eshte mire te hiqet gdo
procedim tjeter. d.m.th. termi viktima civile pdr thjesht€sim,.p€r td mos i v6nE njerezit e
familjet para gidrave shpeshherd tE pakdndshme, per te cilat do tE flisja ndonjeherd
detdr. Pdr te mos marrd koh6 shumd dshtE mird qe 6 marsi te jete Diti e lirise, ier te
mos cekur se u i<ujtuan vetem deshmoret,por u hamran martirdt , u hamran te
sakrifikuarit. Vetdm durim ju lutem, d.m.th. Eshtd
mir€ td degjohet edhe mendimi tjetdr dhe do td mesoheni t'i degjojme edhe t6 tjeret,
d.m.th. dita e lirisd se Kosovds ,td jete pikerisht 6 marsi. Ju faleminderit
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Ju faleminderit z. kryesues, tE nderuar kolegd deputete, i nderuar kryeministdr. Nuk ka si
te mos pershendetet nj€ nismd e tille, deshmoret meritojne shume me tep6r seg kemi
bdr6 dhe seg po bdjmd. Meriton shume mE teper familja Jasharaj nga Prekazi se sa kemi
bere e qd po b€jme. Prandaj , duke e pdrshEndetur nismen, duhet edhe t'i kuptojme
shqetdsimet qE po shtrohen a thua zgiidhjet glithmond jan6 adekuate me permasa,me
rendEsin€, me kontekstin e t1'era.

Sd pari mE lejoni t'i them disa verejtje ose reflektime t6 kdsaj natyre. Dokumenti na ka
ardhur pa aparaturen e nevojshme, pa shkres€n pdrcjelldse, besoj q€ ajo ndoshta do ta
lehtdsonte edhe debatin tone, kurse per md teper nd dispozitdn e fundit qE duket
formalitet ose cikdrrime, ky ligj hyn n€ fuqi, thuhet, pas miratimit nga Kuvendi dhe pas
shpalljes nga Perfaqdsuesi Special. Kjo mund te jete njC dite, nje vit, mund te jet6 shume
vjet, md von€, pEr mendimin tim ka edhe arsye pdr qasjen nd aspekte qd janE md serioze
se kjo, megiithese edhe ajo €shtd me bisht prapa. Vini re ju lutem, ne preambuldn e ligfit,
po lidhem edhe me ate qe e tha deputeti Deda. Ne shqip {alia e firndit dshte: Caktimi i
nje date unike esht€ pdr ditdn e Deshmorit, ne anglisht €shtd kurse nd gjuhen
serbe dshte: dan palih boraca etj. Ju e dini se nd praktikdn tond versioni nd anglisht, kur
ka mospdrputhje, Eshte versioni qe merret parasysh.Shtrohen dy 96shtje, nje qe ketu eshte
dit€ e pdrkujtimit te ddshmoreve, Eshte edhe md e relativizuar nd anglisht do te thotE
versioni mbizoterues dhe eshte dita e martirdve. Ne tekst nuk ka p€rkufizim q'6shtd
deshmori, kurse nd te veftete ka njd nen q€ ka pdrkufizime ,por nuk e ka guditdrisht
pdrkufizimin e deshmorit. .;-ala deshmor ka shpjegime tE ndryshme, por martir, ne
enciklopedi e fialord qd i kam konsultuar, gjithmone eshte njeriu q€ ka vuajtur shume
ose ka sakrifikuar pcr nje qdllim ,pEr nj€ ideal e tjera.

Prandaj ndoshta janE edhe ato nuanca dhe keqkuptime te ne per do fare klasifikimesh. Ju
e dini a u pdrshtaten njE dimension dhe nje petk i tilld atyre qe duam t'i rregullojmd me
kdtd ligi. Tash shtrohet pyetj a gka duam td rregullojmE me kete ligi, a duam ta caktojmd
ditdn e deshmoreve qe nuk e kemi te rregulluar me se miri, apo duam t'i dalim borxhit
asaj qe perfaqdson Prekazi- familj es Jashari, te Adem Jashari e tE tjerdve. Nuk Eshtd
mire tE p€rzihen keto dy geshtje.

Prandaj, mendoj se duhet te kemi parasysh ndse duam te jemi nd nivelin e kdrkesave, tE
jemi edhe inventive. Dikur, nuk ka pasur dite deshmordsh, ka pasur dit€ te mEdha
historike, por eshte krij uar nevoja dhe u gjeien realitete te reja qe sollen cilesi t€ reja ne
realitetin ton€, prandaj duhet te merren seriozisht propozimet qd jeta i ka nxjerrd, si p.sh.
Epopeja e UQK-se , ditd e lirise, ditet e heroizmit etj.

Kjo vet€m ua jep dimensionin e vertete realitetit te ri ne Kosove dhe historisd me te re
te saj,madje me teper mendoj se duhet td reflektojme edhe ne nje aspekt tjetdr, 6 marsi
dhe ditet e tjera lidhur me te, jane identifikuar me Epopend e Jasharajve te Prekazit,
njdfar6 menyre jo vetdm gjithe Kosova, por edhe gfithe hapdsira shqiptare dhe shume
dashamires, aldhetarE, paqedashds, liridashEs nga vendet e ndryshme ,atd ditd nd nje
mdnlr€ e identifikojnd me ate epope. Le t€ mendojme nese ne e kthejm€ at€ tani ne nj6
ditE te deshmordve t€ pergfithesuar, mos po e shkaperderdhim pikErisht ate, qd ka qene
shum€ unike, shume specifike. Mos po e konsiderojnE si dite qd secili duhet tE shkoje dhe
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t'i nderojd dEshmor€t e vet. Ne edhe ashtu kemi prirje feudalizmi, parcializmi,
partikularizmi e partizmi etj. dhe mos po e fusim edhe kdti, linje ne kete dite. se paku kjo
ka qend e pakontestueshme. Per md tepdr ta kemi parasysh edhe nj€ dimension tjet€r.

Ddshmor€t jand brezash te ndryshEm, tE periudhave td ndryshme historike. NjerEzit q6
janE mdsuar t'i nderojnd deshmordt nje dit6 nuk do t6 jetE edhe e lehte t6 themi se prij
sot nuk do ta nderoni ketd dite, por do t€ nderoni njE dite tjerer. Tash p.sh. po e bdjme
pikcrisht ne janar, kurse gjithE Kosova ka pasur aktivitet giithnje , andej pdr tre
ddshmor€t e j anarit, ose p6r ddshmordt e LuIi6s sd Dytd Boterore etj. p€r mendimin tim
ia vlen qE pdr k€to g6shtje td mendohet md mir€, t6 pasurohet nderimi p6r ddshmordt dhe
p€r at€ qd pdrfaq6sojnd ata, po tE parandalohet munddsia e telasheve ti them me njd fialE
md tE but€, me te thjeshtd nderlikimesh, komplikimesh, loj 6rash etj. SE paku ne kdt€
geshtje dshte mire te mos preket.

Per mendimin tim k€saj do t'i ndihmonte procesi i konsultimit paraprak, paia se te
merrte formen e ligjit. Zakonisht edhe ndiqet kjo praktike. Edhe ident, eihe piopozimin
pdr g€shtje t€ tilla,pdr ide tE tilla,e japin ata q6 jand md afbr asaj q€ jane sakrifikuar md
shumd. Zakonisht kEtd e bdjn€ shoqatat e veteraneve ed. Mendoj se kjo duhet te merret
parasysh dhe ta plotesoje nismdn ton6 ,qd uroj td perfundoje me sukses dhe td jetd n6
nivelin e dinjitetit qd meritojnd ddshmorEt dhe ata qE pErfaq€sojnd . Ju faleminderit.

KRYESUESI, NNIM MALOKU:

Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Kamber Kamberi. Te pergatitet Nazim Jashari.

DEPUTETI, KAMBER KAMBERI:

M€ sa shoh nga parashkresa e ketij projektligji, duket se lista ka qend e pdrpiluar nga 16
anetare ,nga pErfaqdsues edhe td shoqatave tE veteraneve td luftes, tc familjareve, tc
deshmordve etj. Por nE perpilimin p€rfundimtar marrin pjese 5 anEtarE.Ma merr mendja
se ky Eshtd nj€ hendikep, por megfithekdtd gjatd perpunimit td kdtij projektligfi ka
verejtje, sepse ky projektligi, kaq i shkurtdr, e definon jo qarte dhe jo ne mEnyre
reprezentuese giithe atd 9ka duhet td ketd per nderimin e dEshmoreve.

Sa i p€rket datds se 6 marsit kujtoj se asnj€ cenim nuk i bdhet familjes sd Jasharajve, por
men<ioj se begatohet, se edhe ata qe jane ware para se td ndodhE kjo epope e iamiles
Jashari. Ky flijim md sublim pasi bartet n6 kdre datc ,d.m.th., sipas mentimit tim nui i
behet asnje cenim, madje do td ishte behej njebegati e kEsaj familje.

Ne nenin 2 kujtoj.por nuk e di kush e pdrmendi, nuk i perfshin vetem lufta e fundit
deshmordt e luftEs sE UQK-se, por duhet te jete nje ligi pak md i pdrgjegishdm q€ te
ndrfshihet ndoshta edhe neriudha e nare lrrRe< cE -itir oe - ^ErL.ra.;.Lr oo

Pvr rrqlvrrrrr! //.

Neni 2 mendoj se nuk dshte i definuar aq qartd. E kam njd perpilim edhe p€r nenin 2
edhe pdr nenin 4, pikat 2. Ligii ka p€r qdllim ta caktojE nje dat6 unike pEr terc territorin
e KosovEs, ne shenj6 nderimi per te gjithe dEshmordt n€ vazhdimEsi, p6r sakrificdn dhe
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pdr kontributin e dh6ne per lirin€ e Kosov€s, per lartdsimin e idealit t6 luftes per liri,
demokraci e progres njer6zor.

Nenet 21 dhe 4.1, ma merr mendja duhet tE mbeten kdshtu, td mos ndryshohet
asgjd,por nd piken 2 kjo datd €shtE caktuar ne shenje nderimi td aktit m€ sublim t€ renies
heroike t€ familjes Jashari, jo vetem td familjes Jashari, sepse per fat t6 mir€ kan6
shpdtuar edhe td tjere qe jetojne edhe sot. Pra, pas r€nies heroike td familjes Jashari, te
komandantit, jo krijuesit dhe strategut te Luftes Qlirimtare nE KosovE, Adem Jashari.

Gjilhashtu e kam edhe njd verejtl'e per shpenzimet, ku pdrfshihen 40 mij6 euro, qd nuk
ceket ne gfar€ niveli behet. Ju faleminderit

KRYESUESI, NAM MALOKU:

Ju faleminderit, deputeti Nazim Jashari e ka {alen. Te pergatitet Sadudin Berisha.

DEPUTETINAZM JASHARI:

I nderuari z. kryesues, i nderuari z. kryeminister, te nderuar kolege deputete.
Ky projektligi qe e kerni perpara, eshte njei projektligj me tri kat6r flete dhe po te shikohet
velfmi i tij do tE konsiderohej se nuk eshte projektligi i r€nddsishdm, mirepo dua t,jua
tdrheq vErejden se e kemi nje projektligi para vetes ,qd eshte shum6 i r€nddsishEm per
ne. Menyra si procedohet sot n€ Kuvend lidhur me kdte geshtje, tash po e ngrit ne
geshtje, kdt6 projektligi po e bej pjese tE njd geshtjeje md t€ madhe. Kjo 6shte mEnyrd
se nuk do te duhej te ndodhte keshtu. Para se t€ giendeshim ne kete situate, z.
kryeminist€r do te ishte dashur nE kEtd Kuvend ta inicionte njd debat te hapur lidhur me
kdt€ problematikd . Ky debat do tE zgiaste nje dite, dy apo tri dite, apo dy tri here, ai
debat do td duhej te mrmbullakohej me nje rezolutd,q€ do t'i paraprinte ketij ligji,ne ft
cilin tE gjitha foicat politike nd Kosove do td mund tE dakordoheshin per nje date te
vetme te deshmoreve te Kosoves. Ne qofte se do te behej kdshtu , sigurisht se edhe
kEto kund€rshtime te ketij projektligji nuk do tE ekzistonin fare, por do td kishin b6rd n6
njE m€nyrd solemne shpalljen e kdsaj date.

Pra, menlra e punds eshte njd menyre e papranueshme. Ne qofte se Qeveria,qe e ka
parapare njE komision per ta harhrar Projektligjin. Ne kete komision dshte parapard te
marrin pjesd 16 veta, vendord dhe nddrkombEtare, por ne qofte prej tyre 16 kand marr€
pjesd nd hartimin e ligfit vetem 5 sish, sipas logjikds elementare demokratike, do te
duhej te ishin 9, z. kryeminister, qe te krijohet k-uorumi (shumica)elementar, ta quajme
ashtu edhe pse nuk ka rregullore per ate pune, po do tE duhej se paku 9 td ishin q€ ne nj€
menlre ta plotesojne edhe aspektin formal, mirEpo pa nje vendim politik mendoj se ky
projektligj nuk mund te jetesohet. Ne mund ta caktojmE njd date, se shumicdn e votave i
kemi si Qeveri dhe tE pretendoni se e keni bere ligjin, por ai ligi duhet te zbatohet, kurse
per t'u zbatuar ky ligj duhet ta keni perkrahjen e te gjitheve dhe t€ mos e mendoni se
duke u fshehur pas familj es Jashari, mund t€ na impononi njd date qe ju deshircni ta beni.
Familja Jashari i ka meritat e veta te padiskutueshme,por meglithdk€te debati ne kete
Kuvend, nd te cilin duhet tE ishin 120 p€rfaq€sues te popullit, do te duhej te prodhonte
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njd datd konvencionale qd 
-lidhet 

edhe me datat e rrEnjeve shqiptare. Jo me patetikd, jo
me ide shqiptaro madhe.Kdte po e them sipas praktikds themelore, ." ,e luften .
Kosoyds kan6 rdne nd t€ giitha kohdrat shqiptard edhe nga trojet e tjera, sig ka ndodhur
edhe nd lufterat e vendeve tE tjera, rane shqiptare' edhe nga Kosovi. perkiiazi me kete,

. vetem pdr hir td unitetit sa md madh, qd do te duhej tc ishte themelor qe te kijohej nje
konsensus mase edhe md i gjer6 se brenda kosovar. Kjo mdnyrd .i po pro""aot 

"tmendoj se eshte kejtdsisht e gabueshme, prandaj do tf,err6, qe ky projektligi te
tdrhiqet dhe ta vazhdonim punen pikerisht si propozova pa pretendimi. ru ratemina#.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Deputeti Sadudin Berisha e ka fal€n.

DEPUTETI, SADUDIN BERISHA:

]Ve 4arim mb€shtes Projektligiin 
_si 

td domosdosh€m, pritet nga kryetari i Komisionit p6r
Legiislacion q€ deputetet 

" !d:!eT t'i njoftoje per qthdrimi=n qd merret ne mbteatrjen
e fundit te Komisionit pEr Legiislacion, qe debatoi edhe pdr kcie projektligi.Komisioni
ka vleresuar se ka baza jwidiko- kushtetuese dhe nevoja td pastrmangshmeler caktimin
e nje date p€r ddshmoret e kombit me ligi t€ vegante. kete e thastre p6r shkak se kur
kemi nevoj€ p€r t'i informuar td pranishmit se gfarE €shtd qendrimi i njE komisioni tE
caktuar, kEtE e b6jm€ ateherd kur nuk kemi nevojd ta tejmi . fete e prita nga kryetari,
sepse ishte vdrejtja e q€ndrueshme e njE diskutuesi nga reformistet, se esihte iashur
paraprakisht te vleresonte a kishte mb€shtetje dhe si do tE duhej tE procedohej pdr ta
nxjerrd nje ligi te flld. Sdrish them, e mbdshtes kete projektligl ,si nevoje dh" se ,.iia per
procedim te metejmd, pdrkatdsisht 6sht€ dh6ne nga Komisioni pei Le6islacion.'J,
faleminderit

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit. Eshte rajmdruar per {are edhe kryetari i Komisionit pdr Qdshtje
Gjyq€sore, Hydajet Hyseni, besoj ne emer td kryetarit tani.

DEPUTETI HYDAJET HYS EM:

T" f.l--:-l--:+ - r--.^-----iu iaiuiiiiiiuenr, z. ic-ycsues. ii€ vend tE repiikes, si te them, ne fialen time irihashe mE
shum€ sesa pdrkrahje parimore ides€ dhe kdt€ , natyrisht, e beja si deputet. Isha ne
dilem€,td them se komisioni vlerdsoi se projektligii nuk ka ndonje pigese,se ka
mbeshtetjen juridike kushtetuese siE e bdjmd pEr tc g'itha ligfet. pra, lijo ne fete faze as
nuk k€rkohet, por ne faz.n e mdvonshme. Zakonisht keshtu e kemi 6ere, asnjehere nd
shqyrtim nuk e kemi dh6ne kete konstatim. Kjo mund te kthehet ne pyetje, them se nuk
kemi pasur kete praktike. q'eshtd e vertel.a e kemi biseduar a mrlnd rA shknirnts nFrtei
kdsai, do te thote si komision te hyjme, te ldshohemi edfre ne vteiesmt" fu,ifi;;i;J
ligiit. Nuk mund ta b6nim kdtd, per arsye se nuk jemi caktuar si komision funksional
dte nuk jemi ata qe caldojmC vetveten qd do te jemi pdrgiegids p6r x apo ypri;; fig*.
Kryesia €sht6 ajo qd e bdn kdtd, prandaj kete do ta-beni me von6 ncse ikyesia di ta
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Z. kryesues, z. kryeministdr z. kolegE td gmuar
Po shihet se Eshtd njO materie e ndjeshme ,p€r te cildn ,g' esht€ e vdrteta po diskutohet
shume . Nuk esht€ mir€ t€ bisedohet per gidra t6 mEdha ne kdtd formd. un6 e pErkrah
nxjenjen e nje ligli tE Kosovds,qE i nxjerr n€ dritd dhe i kujton te giithe ddshmordt e
Kosoves. Mendoj se ajo qE ka qend baze e orientimit per ta nxjerrE Lete ligl, ka qene
element qd te njdsohet nje ditd kur do t6 kujtohen te gjithd deshmorct e Kosoves. Nese
und e kuptoj pasi percaktim tjet€r nuk ka me titull te te gjitha koherave, nuk ka saktdsim
kohe, periudhe, as hapEsire. Ky ligj ,si e kemi ne formulimin qd ne esence i ka dy nene
themelore ,td tjerat jane procedurd ,hesapi dsht6 2 dhe 4, nuk e sqaron si duhet ketd
destinim te ligjit. Ju merreni, lexoni mird tE dyja nuk jand sqaruar sid,rhet, prandaj duke
pasur parasysh edhe k€te nivel te figjit, kujtoj qe edhe derivimet e mendimeve,qd
duket qd jane shume te ndryshme, kdtu ne kdtE diskutim rreth ligjit, por secili e ka arsyen
e vet prapa, se €shtd ai mendim si duket qd Esht€ derivuar. eka duhet tE them ketu, duhet
te them qe t€ kemi kujdes ne parimin 9ka duam.Ndse duam ligj p€r deshmordt e
Kosovds te te giitha kohdrave, atdhere nuk duhet te mbetemi peng i asnj€ date, qoftE
edhe 6 Marsi. E di se nuk ka , mendoj giatesi te kdtille, sepse e lidhin vet€m me
familjen e Jasharajve dhe me 6 marsin e familje sE Jasharajve, por kjo nuk duhet as t€
implifikohet as te mitizohet ne kdte formd.

N€n dy, duhet te saktesohet g'dshtE deshmori, sepse ju e pate interpretimin ne tekstin
anglisht i qitem ne lajthitje ose nd dyshim per nje here z. Hydajet Hyseni , sepse nuk jan€
nj€soj, as te njdjte termat martir dhe deshmord.Ne shqip jo.Ndoshta nE giuhe t€ tjera
mund te jene, shqip mund td jete, por nuk janE njesoj.Kete duhet ta mermi paraiysh
edhe nd zhargonin e td folurit politik edhe historik, pra nukjand njesoj: hero dhe viktime
as te shqiptaret, vlera morale mund t6 jete nd nje qdndrese te barasvlershme shpirterore,
por si defrnim nuk eshtE njesoj dhe ne duhet te m€sohemi t'i dallojmd keto g6shtje, duhet
te mdsohemi qE historind ta shohim nga perspektiva e largdsis€. Esht6 ne natyren e
njerezve qE per kohen e vet td Ilomotitin mE shume se per koherat e vjetra. Mermi edhe

shohe tE arsyeshme qe komisionin tone ta konsideroje te til16. Ketd po e them jo per te
kontestuar ate qd e tha, se e konsideronte plotesim dhe mund ta faldnderonte, natyrisht

lesoj qe gjithmond esht€ qellirnmird, por pdr t'ua sqaruar deputeteve dhe opinionit. lu
fa lern i n deri t

KRYESUESINAIMMALOKU:

Ju faleminderit. Nje minutE pdrgiigie n6 replikE ,deputeti Sadudin Berisha.

DEPUTETI SADUDIN BERISHA:
Nuk kam koment n€ p6rgjegien e z. Hydajet Hyseni,

KRYESUESI NAIM MALOKU:
Per {ale 6shtE paraqitur z. Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI:
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tekstet e historisE, kejt historine e lashtdsise e shkruajne nd njE vellim,kurse pEr k6to
behen md llomotitds edhe i bdjne disa v6llime, qd nuk do tg thotd se njEra e mund
tjetrdn, por per nga natyra e njerdzve dshtd per gjerat qd i kan€ pEq'etuar dhe i njohin te
vetdt me shume, gka duhet td them, duhet te them se td beheni racionald, ta caktojme sa
me pare dhe patjeter ditdn e deshmoreve, nese na pdrshtatet te jetd 5 marsi, le te lete,se
pas 5 marsit po jo me shtesdn dy, sepseju e pat€ ajo shtesa dy thote te beheip6r famill'en
e Jasharajve ,po te nj jt€n kohd brenda kEtij Kuvendi interpretimet jane tJ ndryshme.
Derisa dikush e sheh si mjerim, tjetri e sheh si kufizim, d.m.th.. .perceptimet lane
diamehalisht tts kunddrta, dikush thote dshte mir€ se po nderohet shrmt fami5a, seps"
mbetet datE e giithd deshmordve te te $itha koherave e Jasharajve, tjetri per nleier6 e
sheh cenim, se thotd ngushtim. Kdto janE diskutime parimore, poi edhe jand aiskutime qe
i pdrkasin njd civilizimi ne mdnyren e te menduarit; kdtu ne, ntse duam date per te gjithe
deshmordt, nuk 6shte e thend- po them haptas- te jete vetam 6 -ursi, murd te 1et{ por
nuk dshtd e thene gfare duhet td pdrfundoj tash.Duhet te perfundoj qd ky tekst e.trte, 

'po
them prapd me dy nene, mua md duket z. kryeministdr q6 ju e keni sponsoruar, me duket
se ne kerc formd nuk esht6 i specifikuar mir6.. Ky eshte mendimi im. Ne e perkrahim
nxjer{en e ligiit me kejt fuqitd dhe dihet me endrgiite qd kam, nje figj per ddshmor<tt e
Kosoves. Ju faleminderit.

KRYESUESINAIM MALOKU:

TE nderuar deputete, jam i obiiguar, pdr sirkak se po bartet emri i njd deputeti, kEtu e
kerkon {aldn, t'iajap fialen deputetit veton Surroi, ose atij qe perdoi karteldn e tii, ose
te lus te mos manipulohet kartela e deputetit. Ateherd deputiti Jakup IGasniqi e ka
Ialdn.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

I nderuari kryesues, i nderuari kryeminist€r,
vertet duhet ta kemi njd dite te dEshmoreve, qd sanksionohet me ligj dhe nderohen te
&iithe dEshmoret, madje edhe ata te te giitha koh€rave, mendoj se ketu nuk ndahemi me
mendime, por mendoj qe ne nd parim e perkrahim, se nuk ka munddsi t6 tjem, por
megjithekete nuk dshte punuar si duhet, nuk eshtd diskutuar para se te vijd ne parlament
sa duhet, se jam i bindur po tE ishte diskuhrar pdr ketd geshtje me teper para se td vinte
nE Parlament do te na vinte sot nje ligj dhe nuk do te na linte shume fiale . 

-

N€ rend te pard po nisem nga fiala e par0 pas hyq'es, ligii per dit6n e deshmoreve,
megiithekete duhet te pdrcaktohet qd te jete ky ligl' per aiten i aeshmoreve te kombit,
ligj per diten e deshmordve td Kosoves,. Mendoj q6 nuk ka nevoje te nxirret ligj pdr
ddshmoret e UQK-se,se ne fund t6 fundit te giithe de;hmoret jand deihmord.

N€se mendon ta nxjerrim nje rigi per diten e deshmoreve te kombit, ne si komtr e kemi
nj6 dite. NEse duam ta nxjerim njd ligi per dit6n e ddshmordve td Kosoves, mendoj se
po e zvogelojme sakrificen ose flijimin e ddshmoreve pdr idealet e tyre, se gati te giithe
d€shmorEt ,qe ne synojme t'i nderojm€ , kane prapa inieresat e kombit dhe nuk mund te
na kufizohet t'i quajmE ddshmorE te Kosoves. Ddshmor€t kand r€nd p€r kombin n6
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terEsi dhe nuk e pdrfshijnd ate pdr td cil6n kane r€n€, kurse ligii vetem p6r ditdn e

deshmoreve mendoj qd Eshte pak, por perseri nuk e thate atd qe duhet ta thoshit, prandaj
menjehere po them ne ne parim jemi, por te zhvillohet prej leximit te figiit te pare deri n6
leximin e ligiit tii dyte nje debat me i gjerd, n6 parlament, por edhe jasht€ tij, menyrE qe
ta bdjm€ nje figj qe do t'i pdrfshinte te giithe ddshmordt e kombit.

6 Marsin,si ditd td caktuar mendoj se askush mund ta kontestojd,sepse ka flijim qi i
kalon edhe kufijte e kombetares, eshtd flijimi qE eshtd bEre me 5, 6 dhe 7 mars td vitit
1998, madje , nga nj€ herd e kam drojen qe duke e lene vetem si ditd ddshmori epopene e
UQK-se, sikur ia zvog€lojme peshen , prandaj mendojmd se p6r ketd arsye,pam se te
Iilloje leximi i dyt€ i kdtij projektligji, qe na ka ardhur sot, duhet te bEhet nje debat mE i
giere dhe te na vij€ nje ligi me i pErkryer. Ky eshte edhe mendimi im edhe mendimi i
Grupit Parlamentar td PDK-s,qd kemi biseduar edhe m6 pard per kdte gdshtje. Ju
faleminderit.

KRYESUESINAMMALOKU:

Ju faleminderit. Mendoj se EshtE i fundit deputeti Fatmir Sejdiu.

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:
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Dua t'i jap vetdm dy sqarime rreth atlre qe u folen ketu gjate tdrd kohes.projektligji,siq
e thotd titulli, eshte pdr diten e ddshmoreve, nuk dshte proj ektligi per d€shmordt, por per
ditdn qd do te nderohen ddshmordt. Kjo 6shte geshtja e pard me t6 cilen do te thuhet se e
kemi hequr nga projektligji definimin :cilEt jane dEshmord, sepse kjo prek tema te tjera,
si u permend edhe ketu, ndoshta ende nuk kemi pasur mundCsi t,i definojm€ saktesisht
dhe i kemi l€nd t i definojm€ me projektligje te tjera arrihet kjo. Ajo qd ishte e nevojshme
dhe qd td na nderonin te gjitheve,edhe neve qe jemi giallE na nderon ta kemi nje ditE nE
366- ditshin e vitit, kur te gjithe ne nuk do te punonim , por do t,i nderonim ddshmoret
dhe kalendarin e vitit te punes qd ne Kosov€ te kete njd dite qe eshte e shEnuar me td
kuqe se Eshte feste zyrtare e Kosoves ku nderohen gjithe ddshmordt e saj.

Njd minutd po flas. Z. Jakup Krasniqi e mori {al6n tash jashte asaj pjeses sd procesit ju.
ia dhatd falen me t€ drejt6, nuk kishte problem fare, por mua me kercdnuat me njE
minute md par6, Kaq pa te keq.

KRYETARI NAIM MALOKU:

Dhe per Ihnd sponsoruesi i Projektligiit kryeministri Bajram Kosumi

KRYEMINISTRI BAJRAM KOSUMI:

I lalenderoj te giithe deputetet, edhe ata q€ debatuan,te giithe te tjerdt dhe deshiroj tE
them qe kjo eshtd nje gdshtje p€r tE cilen duhet te kemi pajtim te pdryjithshem,.E
ddshiroj ate qe tha z. Krasniqi, nd fund at6 qe ta shfrytdzojme pundn ne Komision, q€ td
bEhet nje debat i gierE pdr ketd geshtje.



Qeshla e dyte, qe desha td sqaroj4 dshte ligishmeria me 6 marsin, neni 2 aty ku thuhet:
Nuk dshtd ditd per EpopenE e UQK-se, por 6 marsi dsht€ dita n6 shenje t6 nderimit ndaj
familjes Jashari dhe t6 komandantit Adem Jashari, ka mund te meret 

"lludo 
dite qe do te

pajtohemi Eshtd e sakre, cilado dit6 e vitit do te thuhet kjo eshtti dita jone.Mund'te jete
nj€ datd e rdnddsishme ose e pardnddsishme, por mqndoj se vetem nitim respektin pcr
punEn e madhe pdr 1uft6n qd e ka b6rE dhe pdr flijimin e familjes Jashari ,nlse
bashkohen rd nj€ ditE krejt giaku, puna dhe mundi i bdri pdr mti si nje shekuli per
KosovEn e kemi permbledhur vetcm ne njd dite.pra, kjo vet6m e ngrit vrerEne asal iite
dhe nuk e zvogElon. Ju faleminderit.

KRYESUESINAM MAIOKU:

Konsideroj se Projektligii €shte miratuar nd parim. NE bazd t6 Rregullores 23.6 dhe
rregullds 35.2 Kuvendi ngarkon kdto komisione.

Ju faleminderit.Ju foj deputet€ te nderuar pEr votim.Votojme tash.
Pdrjand. 73
Te pranishdm.......85

1. Komisioni per Qdshtje Gjyqesore Legiislacion dhe Komizd Kushtetuese si
komision funksional dhe referues.
2. Komisioni p6r Buxhet
3. Komisioni per Komunitete.

Me kEt6,td nderuar deputete,pdrfundojme punen per sot
henen, m0 23 janar, ndordn10.

Kuvendi vazhdon seancEn td

Vazhdimi i seances plenare e nderprerd mE dat6s 19 dhe 20janarit
(Vazhdimi i kEsaj seance behet me datdn 14 dhe 15.02.2006)

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

N€ rend tE ditds kemi:
13. Debat sipas kdrkes€s sE Grupit parlamentar t6 partisE reformiste ORA

Pdr fiala nE em6r tts nrdc sehia ^..-^ir-,- -L-E^ - ^-.-:lHur4y,lsr _rreua ! \rrup . f anrdlllElltar rEura Jana[gua.
Foltoda eshte juaja. UrdhEroni.
Deputet€ te pranishEm n6 salldjan6 91.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA:

91



Z. kryelar. Kemi verejtje procedurale se kdrkesa jon€ ,qe eshte pike e pard e rendit td

dites sot, ne fakt eshte kdrkesd qd i permban dy pika dhe ne kishim dashur td respeklohet

kjo, por pasi dsht6 pranuar si pikd e rendit td dites, te debatohet n€ m6nyrE td vegant€

pika e par6. Kur t€ pdrfundojd pika e pare , te debatohet pdr pik€n e dye. E keni
kdrkesdn tone te protokolluar mE 7.11 dhe n€ td si pike e parE dshte: Debat Iidhur me

menyrEn e vendimmarrjes per ndErtimin e Qendr€s administrative-
protokollare,kurse pika e dlE €shtd: Debat lidhur me shpenzimet buxhetore tE

Kuvendit tE Kosovis p6r periudh6n janar - qershor 2005. Sig dihet, nd rregull€n 23

pika 5 shpjegohet kjo gdshtje dhe aty, mos ta lexoj krejt Rregulloren, por thuhet q€:

Kdrkesa duhet te pErmbajE geshtjen ose 96shtjet, d.m.th ne shumds qd do te shqyrtohen si

dhe arsyet qE konsiderohen tE ngutshme dhe t€ rEndesishme qE edhe ne menyre te tilld td
shqyrtohen ne Kuvend.
N€ raste td tilla shqyrtohen vetem g<ishdet qe p€rbejne bazEn e kerkeses, prandaj kishim
dashur q€ pdr keto dy gdshtje te debatohet nA menyre te vegante. Ju faleminderit.

KRYETARI I KI'VENDIT NE)GIAT DACI:

Z. deputet ju faleminderit. Rendi i dit6s Esht€ propozuar nga Kryesia ne kohd td duhur.
Seanca e ka marr€ ate rend td dite nd koh€ tE duhur. Jemi nE pikdn e 13 te rendit te dites,

nd seance t€ vegant€.Si pike te pare e filluam atE, prandaj do td vazhdojmd te punojmd
sipas rendit te miratuar te dites dhe ju nd debat e shtroni gdshtjen. Eshte kjo gdshtje
juaja e si kErkues td saj, prandaj do tJu lutja, se ju takon radh4 qe te parEt te mermi

laldn si propozues, kuptohet nese ddshironi, sepse eshtE gdshtje juaja.

Per fal€ 6sht€ paraqitur z. Cazmend Muhaxheri.

DEPUTETI GAZMEND MUHA)GIEzu

Deputete te nderuar, para 6 muajsh kur n€ mbledhje tE Kryesise k€rkuam nga kryetari i
Kuvendit dhe nga Sekretaria e tij informatE tE hollEsishme per menyren si meret
vendimi pdr ndertimin e QendrEs Administrativo - Protokollare nd Germi. Kryetari i
Kuvendit tha :ndiqni procedurat. po t€ kishim njd kryetar q€ i respekton, te paimplikuar
nE veprime te paligishme, do te zgjateshin 4 - 5 dite maksimum. Per tE arritur ne ketd

debat u desht te ndiqeshin procedurat 5 muaj. Qka fsheh kryetari i Kuvendit nga

Kryesia, deputetd dhe qytetare te Kosov6s. Nje pjese e asaj qe e fsheh kryetari,doli n€

shesh nEp€r media, nj6 pjesO do td dal6 sot nd kdtd seance,kurse nje pjesd do td

zbulohet m€ vond. KErkesa e parE pdr kryetarin e Kuvendit isht: Kush dhe kur vendosi tC

nd€rtohej Qendra administrativo - protokollare nE G€rmi?. Nga materialet e mbledhura
p€r kdta 5 muaj doli se me 23 mars 2004 dsht6 vendosur te nd€rtohet Qendra
administrativo - protokollare ne Gdnni dhe se do td kushtoje hig me pak se 3 milion e

303 .665 euro. Me 17 mars ,vetEm nje jav6 m€ pare, kryetari i Kuvendit kishte vendosur

te rinovohej kabineti i tij qd ka n_je siperfaqe prej 450 metra katrore. Renovimi i tij
kushtoi hiq me pak se 800.000 €. 30,000 pundtord te arsimit do te paguajne tatim nga
pagat e tyre 15 vjet ,qe kryetari i Kuvendit td kete nje vend pEr t€ pire kafe, pune me

bashkepunetoret e tij, siE e tha njd dite. Edhe pse detyre kryesore e Kuvendit n6 keta dy
vjet ishin nxjerrja e ligjeve, kontrolli i punEs sd Qeverisd dhe pdrmbushj a e standardeve,
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kryetari i Kuvendit te Kosovds ka pasur disa prioritete t6 tjera. vetEm brenda 9 muajsh
,d.m.th. prej gushtit 2003 deri nd mars 2004, ka aranzhuar pun€ 6 milion e gjysmd euro,
pund ndertimore edhe atd renovimin e sall€s, renovimin e zyres se tij dhe ndErtimin e

QendrEs administrativo - protokollare. Deputetet dhe opinioni publik duhet t€ njoftohen
p€r shleljen e ligjit dhe uzurpimet e kompetencave giat6 marg'es sd vendimeve td
rdnddsishme qe kand tE bdjn6 me funksionimin e Kuvendit. Jemi ndalur vetdm edhe n0
njd rast eklatant-Ky dshtd rasti i rinddrtimit ose m€ mird t€ themi i ndertimit td eendr€s
administrativo - protokollare nE G0rmi.
shkelja e parE qe me vete bart edhe dhjetra shkelje te reja eshte se nuk ekziston vendimi
i KryesisE sE Kuvendit pdr nddrtimin e Qendrds. vendimi p6r nddrtimin e eendrEs dshte
vendim privat i kryetarit tE Kuvendit, Esht€ keqperdorim i detyr€s zy(are, eshtE
keqpdrdorim i buxhetit t€ kdtij Kuvendi.
vendimi i dlE, vendimi i sekretarit t€ Kuvendit i 24 marsit 200, eshtc i paligishdm dhe
ate per shume arsye:

l. Nuk i paraprin vendimi i Kryesise sE Kuvendit,
2. Sekretari i Kuvendit nuk ka autoritet tE vendose p€r menaxhimin e buxhetit

dhe gka Eshtd m€ e rdnda
3. Eshte dokument i falsifikuar.

Esht6 i shkruar dhe i falsifikuar enkas pdr ta mbrojtur kryetarin e Kuvendit ,d.m.th. duhet
tE b€het kurban sekretari i Kuvendit qe pdrgiegiesia tE mos mb€rrijE te kryetari i
Kuvendit. Nuk ekziston asnjd vendim i QeverisE Rexhepi pdr ndarjen e mjeteve nga
Qeveria, po te ekzistonte vendimi i tilld do te duhej te ishte pjesd e dokumentacionit ie
k€rkuar edhe nese Qeveria do td vendoste pdr nddrtimin e kEsaj qendre, a thua duhet
mjetet t'i ndahen kryetarit td Kuvendit dhe Kuvendi te beje nd€rtime pdr
Qeverin€.Ngastra ku nd€rtohet Qendra, zot€ri, dshtd prone e Keshillit Ekzekutiv, ose mE
mird tE themi e ish- Qeverisd s€ dikurshme. E tdre procedua, prej momentit td
vendosjes per ndertimin e Qendrds Administrativo - protokollare ne GErmi, shpalljes s€
tenderit, pdr projektin realizues, zgiedhjen e komisionit vlerEsues, shpalljen e tenderit per
nd€rtim, komisionit vleresues pdr kompanite konkumrese e deri te caktimi i fituesit,sipas
materialeve ir€ dispozicion ,shihet se 6shtd i manipuluar.
Me 24 prill sektori i Prokurimit i Kuvendit te Kosoves bEn ftesd p6r ofert€ publike pdr
hartimin e dokumentacionit intensiv teknik td objektit ish -..Vila GEmria,,,
Dokumentacionin e kan6 terhequr 5 kompani, ofertat m€ 27 maj i kand dordzuar 3
ndErmarrje: Rr6gava dhe universiteti, njE firm€ mikste ose md mird td themi kentaur,
nuk ka b€re terheqjen e dokumentacionit edhe Rregava , fituese e ketij projekti ,eshtd nje
firm€. nga intemeti sa kam marrd vesh, Radiolidhje dhe Taksi. Sipas ofertes ie
kompanis€, Rr6gava ofron krye4'en e sherbimit per 98 mij6 e 500 euro. Nga dokumentet
e marra nga njEsia qendrore e prokurimit t€ dates 8 qershor figuron vlera p€r kryerjen e
sh€rbimit 98 mije e 500 euro. Kontrata perfundimtare me doreshkrim, iipas
dokumentacionit,pdr arsye per mua td dyshimta, eshtd rritur ne 144 mijd e 500 euro. Me
l6 chtatnr ?OO,zl <al,'.t"; ;-^ -El-i'.:- -ii-;-rx*:-:-per rrrruur!rrrIr,, c urru pu Lrrctl ptrl ttucfumln e n te
objektit, Zyra e prokurimit fton hartuesit e kualifikuar per realizimin e projektit, kanE
konkumrar 6 kompani. Me 25 ndntor fitues u shpall frrma MEG-a me, shumdn e
kontratds 3 milion e 303.655 euro. sekretari nd vendimin e 24 marsit 2004,6 muaj me
parE i kishte siguruar 3 milion 303.655, 9far6 koincidence. Nd Komisionin vlerEiues,
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pEr vleresimin e projektit ideor per rinddrtim ose pdr nddrtimin td QendrEs

administrative - turistike, kryetari i Komisionit eshte fitues i tenderit per nd€rtim. Dy
shdrbyes jand td stafrt td Kuvendit, ndErsa dy eksperte jand te pavarur, ne Komisionin
Vleresues pEr vleresimin e kompanive ndErtimore, njd anetar i Komisionit eshte

projektuesi kryesor i "Vilds GErmia", d.m.th. puna ka shkuar sipas parimit : t'i mua ,

und ty. NE raport me Ministrind e Planifikimit HapEsinor ne Kuvendin Komunal tE

Prishtinds dhe nd DrejtorinE pdr Planifikim, Urbaniz6m dhe Ndeftimtari te kesaj komune

, giatd tdrd kohes Kuvendi, ose me mird tE themi Sekretaria e Kuvendit, ndiqte politiken
e aktit te kryer. Ne kemi vendosur e ju, zotdri, mund vetem ta lrrlosni at€ gka kemi

vendosur ne dhe duhet t'i shkelni te giitha ligjet se bajraktari keshtu ka vendosur.

Kdrkesa q0 i 6shte dordzuar Drejtorisd p€r Urbaniz€m per tU dhene leje Eshte e

paligjshme, sepse kdrkon te ndErtohet digka nd njd pronE qe ty nuk td takon. Drejtoria
per Urbanizem me mir€sjellje i drejtohet Kuvendit dhe i thot6: Zoteri shume mird qd po

doni tE ndertoni, mirepo e keni njd gabim procedural , prona dshtE e huaja dhe nuk mund

t€ ndErtoni ne prone td huaj, d.m.th. nd6rmerrni hapa dhe prondn qe nuk eshtejuaja bcjeni
prone tuajdn. Kuvendi nuk ka marre. asnjd hap,se ka vendosur kryetari apo sekretari, ka

hyrd ne procedurd td tenderimit, eshte marre tenderi pdr nddrtim , dshte nderruar ngastra

ku do td nddrtohet vila. ME 4 shkurt, pasi ishin kryer te glitha procedurat, 6 muaj m€

vone,Kuvendi Komunal u detyrua, nd presion sigurisht, mori vendim pdr t'ia dhdnd

ngastren Kuvendit te Kosoves.
Ministria e Planifrkimit Hapdsinor u gjend para aktit tE kryer nd momentin kur kanE

nisur punEt, i Eshte kerkuar p6lqim pdr nd€rtim, kurse pelqimi per ndertim eshtd dashur te

kerkohet nje vit me pare.

Ne nuk jemi.kund6r qd Kosova tdmos ketd jo nje qenddr te tillE, port'i ketd edhe disa

qen&a te tilla,mirdpo jemi kunder m6nyrds se fshehte, konspirative dhe me shkelje

ligjore tE mardes se vendimeve ,zotEri dhe caktimit te prioriteteve. Kjo menlre e punes se

bajraktarit mbi ligjin, tregon se sa te brishta i kemi institucione,. nuk respektohet ligji, por
vullneti i bajraktarit. Funksionimi i institucioneve demokratike dhe sundimi i ligiit jane

shkelur pikdrisht nga institucioni qd duhet t' i mbrojd dhe t'i respektoje. Si njeri dhe si

qytetar i Kosovds, bashkdndjej me njerdzit qe jetojne ne ketd vend, shtroj njd pyetje t€
vetme: A ja vlente td beheshin gjithe keto shkelje? Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIAT DACI:

Z. ar,lei.rt i Kryesis€, ju faleminderit per td giitha vlerdsimet personale, meqe janE

p€rmendur emrat dhe njerezit qe kane dokumentacionin e perchtatshdm, e ftoj sekretarin

e perhershem ,2. Isuf Demaj, ta marrd f alEn.

SEKRETARI ISUF DEMAJ:

Te nderuar ministra, td nderuar deputete.

Une besoj se jam nE Parlarnent dhe jo para prokurorit. Und nuk e kam nddrmend t€ bej

debat, por me gjithe ate me takon ta lexoj informaten qd ne e kemi si Sekretari ,qd
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sigurisht do t'u ndihmoj 6 te giithdve dhe nuk eshtd qdllimi im k6nr
o lendoj askend.

ta akuzoj as ta

Si u mor vendimi pdr nddrtimin e eendrds Administrative-protokollare te Kuvendit te
KosovEs.
Td nderuar deputete te Kuvendit tC Kosoves.
Nuk dshte e zakont€ qe sekretari i. Kuvendit me nje fale si kjo t,i drejtohet seances
plenare, apo thdne md mir€, nuk dshtd e zakontd q6 sekretari i Kuvendit, si institucion
dhe udhdheqes i gfithti administatds se Kuvendit t'i &ejtohet Kuvordit nd seance
publike. Zakonisht geshtjet, pdr tE cilatjam kompetent dhe pErglegi€s t,i shpjegoj, do t€
ishin per seanca te mbyllur pdr publikun, me pyetje dhe per$igie dhe me iriantim te
gjithd dokumentacionit te nevojshem q6 e kerni, pasi muhd ie tlrt* gjera qe jane
inteme dhe qE kan€ tE b6jnd me natyren e punes, me ruajtjen e sekreti! edhe te atij
profesional edhe td teknik€s sE vendimmar{es ,por edhe t6 gdshtjeve td natyr€s sd ruajtjes
se sekretit dhe te autoritetit te institucionit, dhe t€ bartesve td funksioneve md tE iarta
shteterore td KosovEs. Por, pasi tashmd kerkesa e njd subjekti poiitik dhe njdkohdsisht
edhe e Grupit Parlamentar t6 Kuvendit, dshtd futur nd procedurd td rregulli dhe €shtd
kdrkuar seancE publike, mandej pasi dokumentacioni u €shtd srrpernoare td giithe
deputeteve, dhe pasi nje pjesd e k€tij dokumentacioni tashmd eshtd publikuar nf nje
gaze6 tE perditshme td Kosovds, me komentet qd sipas mendimit tim nuk qendrojne dhe
nuk jand profesionale, por jane vEne ne kuaddr rE njd qelfimi politik,madje edhe te
akuzave publike kunddr meje si sekretar i Kuvendit, e shoh shume korre-kte dhe te
arsyeshme proceduralisht qe te pergjigiem ne kete foltore te Kuvendit.
Per k6td dsht6 edhe njd arsye domethtsn€se. Subjekti politik ..ORA,, e ka marr€
dokumentacionin zyrtarisht nga Administrata e Kuvendit, me lejen dhe me dijenine
time, sepse 6shte e drejte e tyte dhe nuk kemi asnjd arsye td fshehim asgj6, sepse
dokumentacioni gfithmond eshte nd disa kopje dhe ndodhet nd disa instanca ejo vet€mne
Kuvend. Gjithashtu nd dokumentin qe e keni ju pdrpara, konsideroj se jane bere disa
lEshime ,sepse 6shte dhend njd pozicion i pdrkohshCm dhe i pimbyllua sig jane
akontacioni dhe medidet, pa u theksuar se pdr kdjane ato akontacione e m€ditje, pe. 

"itnudhdtim dhe per cilen periudh€ kohore. pra, dokumentacioni qd ju e keni nrk erhte
pozicion perfundimtar dhe si i tillc esht6 i pavlefsh€m p6r gdo komentim q6 ddshironi ta
bdni pa i pasur pozicionet e mbyllura sipas kritereve q€ i p€rmenda.Ky dokumentacion
ekziston dhe eshtd ne dispozicion t€ seciiit prej jush,sepse ,e dini,ie me ligi secili
pozicion financiar duhet td permbyllet dhe te arsyetohet. Ju te gjithd e dini, sepsJ e keni
provuar vete, se mdditjet jand unike ne giithe Kosoven, se 6shte nje vendim qe dshte
marre nd Kryesi, nE baze te td cilit edhe veprohet, se eshte e pdrcaktuar sa eshte ,hu-u 

"meditjes per Kosove, qd eshte 25 euro per person, se po ashtu ka kriter se sa ore duhet td
qdndrosh jashtE Prishtines per td fituar te drejten e meditjes . Gjithashtu dihet sa Eshte
m€ditja jashte KosovEs, sa eshte shuma me hotel td paguar nga nikoqiri dhe sa esht€ pa
fietjen e paguar. Po i shpjegoj kdto geshtje, sepse n€ media €shtd ngritur nje fushatd dire
eshte bare nje mistil-ikim i qellimshdm ,sikur dikush ka marr6 madje 500 euro m€ditje nd
dite, qe nuk eshte e vcrtetd. Gjithashhr nuk eshte e ve(ete se ndonjdhere kryetari Daci,
pa dashur q€ ta mbroje atC, sepse secili e mbron vetveten,apo stafi i ti; politik r.,k ku
marrd as edhe nje meditje te vetme p6r qendrim brenda Kosov6s, giatd katdr vjetdve prej
se jam sekretar i Kuvendit. Kjo shihet nga dokumentacioni dhe me pdrgiegidsi tc piotc
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morale e liglore e theksoj se askush nuk mund ta deshmoje te kunderten. Ketu nd

procedur€ janE bdrE disa ldshime sa i pdrket respektimit te Ligiit per menaxhimin e

financave dhe te Ligjit per qasje ne dokumente zytate, qe u €shtd shpemdard ky
dokumentacion dhe qe eshte botuar edhe nd gazeta. Ldshimi ndodhi,sepse ende nuk i
kemi nxjerrd Udhdzimet administrative se cilat dokumente dhe nd cilEn form€ jan6 ne

dispozicion per publikun, cilat dokumente janE per perdorim intern, cilat dokumente

lejohen vetdm t€ shihen, por jo edhe td kopjohen dhe cilat dokumente dhe me g'shkalld

sekreti zyr tarjan€ .Nd keto pune,per dallim nga shtetet e t1'er4nuk e kemi ndonj€ pErvojE

pdr ruajtjen e seketit profesional, te sekretit td pun€s dhe tE sekretit zyrtar e shteteror.

TC nderuar deputetd
Me lejoni qd nd vijim t'i shpjegoj procedurat e vendimmarrjes dhe td nd€rtimit tti QendrEs

Administrative Protokollare te Kosoves nd Gdrmi tE Prishtinds.

Sipas shdnimeve , por edhe sipas d€shmive td tjera, jarE deklaratat e anetareve te

Kryesisd s€ Kuvendit, por edhe te andtareve te tjere td stafit tE Kuvendit tE Kosoves q€

ishin tE pranish€m, vendimi parimor per rindertimin, pdrkatdsisht ndErtimin e Qendres
Protokollare Administrative te Kuvendit td Kosoves n6 GErmi, Eshtti marrd nE Mbledtrjen

e KryesisE sa Kuvendit te Kosoves t€ dates 6 maj td vitit 2003. Nd atd mbledhje u mor

vendim pdr renovimin e sallds se mbtedhjeve plenare t€ Kuvendit te Kosovds, eshte

dhdne arsyetimi i sigurimit te mjeteve financiare nga burimet vetjake dhe nga donacionet

nderkombetare. Nd at€ mbledhje u diskutua edhe per objektet e tjera te institucioneve tE

Kosovds qE duhet td shfr)rt6zohen. U p6rmend edhe objekti ne Blinajd te Lipjanit' qe

tash dshtd nE shfMdzim te TMK-se. Kryetari Daci ka thdnd se esht€ n€ procedur6 dhe po

b6hen p6rgatitjet per vizite n€ kEt€ objekt. U tha se duhet te nisin procedural pdr

rindErtimin e objektit nd Gdrmi ,duke u theksuar se duhet t€ shihet giendja e

pergjithshme dhe td zhvillohen t€ gjitha procedurat ligjore edhe me komundn e Prishtines

te filtojd rinddrtimi. P€rkatdsisht ndErtimi i Qendrds Protokollare Administrative tE

Kuvendit t6 Kosovds ,pasi obj ekti i vjetdr ishte shkaternrar plotesisht nE bombardimet e

NATO-s, sepse ishte shfr)rtdzuar si objekt nga ushtria dhe paramilitarEt serbe.

Ne kete mbledhje u zhvillua debat per te gjitha k€to gdshtje. At€herc kishim koalicion tE

gjerc e gjithepdrfshirds dhe nuk u kerkua te votohej, por pati pajtim unanim. Gjithashtu u

theksua td shihen munddsitd financiare, te gjenden burimet, pastaj td filloje ndertimi i

Qendres Protokollare Administrative, pdr tE ci16n ndihet nevoje e madhe dhe qd do te

shfrytezohet nga td giitha institucionet shteterore tE Kosov€s.

Te nderuar deputete
Ne ate kohe sekretari i Kuvendit ishte ushtrues i detyres se sekretarit te Kuvendit, ishte

edhe nj€ nderkombEtar Frank Bullen dhe nE at koh6 ne nuk i benim incizimet e
mbledhjeve dhe as transkriptet. lncizimet dhe transkriptet nisem t'i benim prej dat€s 3

qershor te vitit 2003. Deri ateherd i benim procesverbalet qe i bdnte personi i autorizuar

sipas shEnimeve qe i mbante vete n€ mbledhje. Keto procesverbale, ne forme te shkruar,

u ihperndaheshin anetareve te Kryesise,qe ose pajtoheshin me korrektEsind e prezantimit

ne forme te shkurter te rrjedhave te mbtedhjes, ose i benin verejtjet dhe permirdsimet q€

pastaj futeshin nd procesverbalet qd miratoheshin nga Kryesia. Kjo ishte ateherd pervoja

ihe kapacitetet e punes sone si administratd e Kuvendit, por edhe si Kryesi. Pohimin se
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vendimi per rikonstruktimin e Qendr€s Protokollare Administrative nd "Germi" e kemi
marre pik€risht ate dite e konfirmoj vete me pjesemarfen time nd at€ mbledhje dhe me
d€shmite qd i kam mbledhur prej anetar€ve te Kryesisd dhe prej stafit qe atd ditd ishte
prezent ne mbledhje.
ilshte shum€ loglike se un6 si sekretar nuk kam mundur ta marr vetem iniciativen dhe td
b€j kerkesa buxhetore nga Qeveria e Kosovds pEr kdte destinim, e kdte nuk ka mundur ta
beje as kryetari i Kuvendit td Kosov€s e as une me urdher td tij, sepse kjo eenddr dshtE
nje pasuri e KosovEs jo njd ndertim privat, se do te jete ne shfrytezim pdr institucionet e
Kosovcs e jo pdr persona private, gfare do te jem edhe und n6 t€ ardhmen sepse si e dini
Esht€ shpallur konkursi pEr seloetarin e ri td Kuvendit.
Si thote populli, xhamia nuk mund t€ futet ne xhep dhe pdr nddrtimin e njE objekti te
tilld n€ parkun "G€rmia" nuk ka pasur asnj6 motiv !'etEr, p6r gka akuzon pa te drejtd
oRA, perveg interesit shoqdror e publik, p6r p€r kEte gdshtje ishte nje maneveshje edhe
nder institucionale nd€rmjet organeve md tE larta te Kosoves. Kjo edhe dshte ariyeja e
vetme per t€ cildn shpenzimet pEr ngritjen e een&ds protokollare Administrativl te
Kosov€s, pra jo td Kuvendit, kan€ hyrd nE Buxhetin e Kosov6s, tash e tre vjet me radhd
dhe qe jane miratuar nga deputetet e ketij Kuvendi.

Td nderuar deputete td Kuvendit te Kosoves
Kosova sot ende nuk e ka njti objekt adekuat ku do t"i vendoste delegacionet e huaja
qd e vizitojn€ Kosov€n, nuk kemi ambient t6 qet6 dhe te sigurt, nuk kemi restorant pEr
ushqim, salla te takimeve dhe ambiente td tjera t6 punds, sikurse i kan€ t€ giitha shtetet e
tjera edhe ato perreth nesh nd fqinjdsi, Te pdrmendim se Maqedonia i ka md se dhjetE
objekte te tilla si ne Shkup, Tetovd, Dibcir, Struge ohar etj. Ne si institucione tE Kosovds
edhe tash jemi nd hall te madh ku tE sigurojmd fietjen, ushqimin, akomodimin dhe
takimet e nivelit td vegantE, sepse nuk e kemi objektin adekuat tonin qe iploteson tE
giitha kushtet e nj€ vizite zyrtare protokollare , ndd6a qendrimi dhe organizimi n€
hotelet e ndryshme nuk €sht€ i p€rshtatshdm per shkak te kushteve ekzistuese p€r shkak
td kushteve te sigurisd dhe pdr shkak se ne keto hotele nuk mund t6 bllokojmE tercsishr
punEn dhe hlne klient€ t€ ndryshdm e td giitha profileve, me gka rrezikohen jeta dhe
misioni i vizitorit dhe vihet n€ dyshim autoriteti shteteror i KosovEs dhe i institucioneve
te saj.

Td nderuar deputete
Pas konsultimeve t€ b€ra me Presidencdn e Kosoves me eeverind e Kosovds me
Komundn e PrishtinEs, pas veprimeve td Komisionit t€ Kuvendit per Buxhet dhe Financa
dhe td Ministrise perkatese t€ Kosovds, n€ buxhetin p6r vitin 2004 eshte futur dhe nga
Seanca plenare eshte miratuar Buxheti i Kosovds, ku jan€ parapard mjetet per eendr-n
Protokollare Administrative n€ Germi dhe shuma perkat€se eshtd miratuar edhe n€.
buxhetin pEr ketd vit, pra pdr vitin 2006, sepse shuma totale e ndertimit te objektir ishte
shpemdare nE buxhetin e tre vjetve.
D-- l--,^..:^- -x l.-.--- -----rr a NJ\,UL. rc AclJrc pruu.uuraye une sl JeKretar I pernersnem I ltuvenolt te Kosovds ne
kuaddr td kompetencave dhe pErglegfdsive td mia me njd vendim td dat€s 24 mars 2004,
( iu e dini se at vit buxheti eshtd miratuar tek nd mars) nisa te gjitha procedurat e
nevojshme dhe obligative pdr nismdn e objektit te een&ds protokollare Administrative
nd Gdrmi.
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Te giithe dokumentacionin e keni,kdtu 6shtd fiala se u keqpdrdor vendimi i seketarit.

vendimi i seketarit eshte vendim p6r inicimin e procedurds, jo vendim politik per

nddrtimin e objektit dhe nga ai e shihni, se jan6 bdrd edhe publikimet nd mjetet e

informimit, se 6shtE bdr€ me tender edhe projekti ideor, md von6 edhe proj ekti i

nd€rtimit, se me tender nga shume konkumres gshte zgiedhul nga nje komision i pavarur

ekspertOsh jasht€ Kuvendit , firrna ndffiuese e objektit nd G€rmi'
pasi nuk jarn ekspert i kesaj lemie nuk do 't€ hy nd fahin se pse dshtd zgjedhur pikerisht

kV p.j"kt ideor dhe pikdrisht kjo kompani nddrtimi sepse edhe nuk €shtd kjo nd

mandatin tim, por te atyre qe janE profesioniste , Por po theksoj se ne e kemi edhe

organin mbikdqyres dhe ka njd sErd mekanizmash edhe nga Inspektorati nddrtimor edhe

,gi'Mini.t iu e Ambientit qd nd cildndo fazd t€ intervenohet dhe td korrigiohet Projekti
konform rregullativ€s dhe standardeve ligiore'
Po theksoj se pas disa muaj shqyrtimi me komunen e Prishtines md propozim t€ organeve

p€rkatEsei€ ryre jemi marre vesh qe objekt i ri t€ nddrtohet nd nje lokacion tjet€r nga ai i

,j"t i, ,"p." e dini se n6 kohen e ndertimit te objektit tE vjetth ka pasur td tjera norma

,te.ti.l, ai objekt ka qend fare prand mrgds dhe n€ ate kohE me rastin e vizitave te

r€ndesisd sd vegante dsht€ bllokuar giith€ zona. Duke respektuar normat e reja te

nd€rtimit dhe te ruajtjes sd ambientit u vendos qe objekti i ri te ndertohet disa dhjetera

metra larg td vjetrit ne anen tjetdr td mrgds, ku ka hapdsire pak md td gjerd dhe ku

mundesohet respektimi i obligimit ligior qe objekti te jete 25 netta lalg rruges dhe ku n6

rast t6 vizitave t€ rendEsishme nderkombetare nuk ka nevoje tE behet asnje bllokim e

kontroll i veganta e as tE pengohet me asgid ldvizja e lird e qytetarcve,e shetitor€ve, duke

manE parasysh faktin se perfundi QAP Germia 60 -7o metra mE poshtd jan€ dy objekte

te tjera hoteiiere, njeri privat e tjetri shoqeror, pra objekti "Lira " dhe Villa "Germia".

Te nderuar deputetd

Un€ si sekretar i Kuvendit td Kosoves me pergie$esi t0 plote morale e ligiore konsiderojd

se nuk €shte shkelur asnj6 procedure dhe asnjd normd ligiore ne giithe procesin prej

mar4'es sE vendimit pdrmis tenderimit deri nE ndertimin e ketij objekti t€ nje rend€sie.te

u"gui1te p6. institucionet e Kosov6s, nuk esht€ bdr€ prishje e ambientit, por inkorporim

mrt.lmut nd rrethin€n e parkut t6 Prishtincs "Gdrmia", nuk eshtd bdrd asnjd precedent,

sepse objekti ka qene aty m€ heret dhe edhe tash ka sd paku tri objekte hoteliere nd kdt€

hapEsire dhe se nuk dOmtohen as ambienti as qetesia e siguria e qfetar€ve'

Nji sqarim. U p6rmend kdtu se Kuvendi i Kosovds ka keqpErdorur, d'm'th pron6n e

dikujr ijeta - te Keshillit Ekzekutiv. Per ata qe e dine dhe per ata qe s "e dind une do te

,qu.j ." K€shilli Ekzekutiv i Kuvendit te Kosoves, faktikisht vetd emri Keshilli

Ei<zekutiv i Kuvendit te Kosoves,tregon se ka qene organ ekzekutiv i Kuvendit tE

Kosov€s dhe te gjitha shdrbimet apo mE shkurt ka qene organ ekzekutiv i Kuvendit te

KosovEs, ku gdo giE ka qend e perbashk6t dhe eshte shftlezuar ne mdnyrd te perbashket

nuk ka pasui ndarje te prones te Keshillit Ekzekltiv apo td Kuvendit td Kosoves. Sd

kendejmi keshtu q€ ai eshte nje manipulim me qend se une pak a shumE kam punuar qd

kam pasur rast me-ditE edhe kete dhe besoj se nje pjese e madhe ejuaja e din'

Jam i gatshem per gdo pdrgiigje shtese, per shpjegime dhe qartesime dhe pdr prezantim tE

cilitdo dokument ne cil€ndo faze te punes.

Ju faleminderit.
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KRYETARI I KWENDIT NDC{AT DACI:

S eketar ju faleminderit.
Replike, Gazmend Muhaxheri, urdh€roni

DEPI.METI GAZMEND MUHA)GIERI:

Po shihet se kryetari i Kuvendit ka pasur nevojd p€r mbrojtje 40 minutEshe pdr veprimet etij nga sekretari i Kuvendit. A thua p€r keqperdorimet tuxhetore sa ton'e ao i:i 
-J"rr",

drejtorit tE buxhetit qe ta mbrojd kryetarin e Kuvendit, a thua qE oo te nu i ui" te hlir.a
seanc€ edhe vozitesit e tij edhe punetoret e stafit tjetcr. K_ryetarit t€ Kuvendit dhe
Kryesisd sd KuVendit m€ 14 gusht u €shte kdrkuar vendlmi per nde.timin 

" 
q"nJer-r.*r,

e ka marrE dhe kush ka vendosur?vendimi i dordzuar n6 Kryesi a dshtd i sekletarit? Tash
ka ndodhur- para ketij debati e- shpik€n nj€ vendim qe e paskan marr€ diku ne o;e r#
darke, e po duket qd atje nuk kanE pasur letdr pir ti shtypur atd vendim the ta
n€nshkruanin,d.m.th nd k6so rrethanash t€ vdshtira paska qene Kuvendi i Kosovds sa nuk
k3 pasur as_ leter pdr ta shtypur nje vendim pdr ndertimin i nje qendre. r" te .r,*o;"e-"e
sirtaret e Kuvendit td Kosov€s mos ka IenE vukashin Jokanwiqi r*e p.o;.tri fe, tu
ndertuar Kuvendin e Kosov6s.

KRYETARI IKUVENDIT NEXHAT DACI:

Regiia kur td ketE replikd, koha e p€rcaktuar p€r replikd le td respektohet, ju faleminderit
p€r gdo {alor, sepse tregon nivelin qd e keni, hapim debatin e deputeteve. i,€r debat eshie
paraqitur Fadil Geci, Lidhja Demokratike e Kosov6s, urdheroni.

DEPUTETI FADIL GECI:

I nderuari kryetar, te nderuar ministra, te nderuar deputetd.
Une sot, ne kete {alen dme, do ta shpjegoj nje pjese td motiveve dhe td prapaskenave tE
kEsaj iniciative te mbeshtetur me njd fushatE te papne mediale qd po nie..". ora dhe
lideri i saj, Nd kete gcshde kaq tE thjesht€ qe mai nE botd eshte iund e verilikimit te
negullt td komisioneve parlamentare dhe td sh€rbimeve td Kuveniit td Kosoves,sepse
dokumentacioni 0shtd shum6 konkret, glithmone i nenshkruar nga disa per$egjes dire me
njd kopje edhe ne thesarin e Kosoves me njd transparence td plotd eati ne*ufilatr( edne
ne ministrine pdrkatese te Kosovds edhe ne instituclonet e tjera te kontrollit financiar.
K€tE qe sot po e ben Partia reformiste ora, se kdshtu lash e ka edhe emrin, partia
Reformatore e KosovEs ora, si duhet ta kishte kdte emer td vertetE po t€ kuptonte se gka
do nd politikd dhe po ta kishte tc sinqerte angazhimin e saj, nuk do td Usfrt" ,.";q"
patologiike ndaj kryetarit t€ Kuvendit td Kosovtsi Nexhat Dacit.Kjo urrejtje nut mueti'ia
|.penfe1{q as nd mbledhjen e pare td kdtij kuvendi, kur lideri i ia.; sunoi doli ne forto're
Grre mDaJrr iJairmln kunder akademik Dacit edhe pse ai nr:k ishte pjese e koalicionit dhe
votat e tt nuk ishin td rendesishme per ketd zgjedhje.por nuk votoi- qE dihet- per
presidentin e KosovEs, kur dukej se keto vota te tij do ie kishin ndonje peshe, naersa'soi
si 

.njE 
kameleon ka marrd poza te ndryshme karshi presidentt {rjou", k ;6 9d"dokumentacion mund td shihen q€ndrimet e tij destruktivi ndaj instituc;nit ie presia"ntit
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tE Kosov€i. P€r t'u bindur per kete mjafton ta kesh nj€ kompjuter dhe td hulumtosh nd

intemet nen sigrnen Surroi. Me akuzat dhe me shpifet e tij mund te dale nje

pdrmbledhje libri, pa numdruar k€tu gazeten e tij td ngritur me donacione dhe me

ndihmat e huaja, kinse nd emdr tE zhvillimit tE shoqErisE civile e tE demokracisd nd

Kosovd, por edhe te parave te qytetareve tE Kosovds. Koha pas katapultimit te Vetonit ne

politike per ta kryer misionin e tij te caktuar ,udhEhiqet nga motra ,si te ishte kjo nje

kompani familjare edhe pse. e motra mE pard mund t€ kishte kompani mediale nuk
punonte ne kdtd kompani, por edhe ajo udhehoqi shoqata te ndryshme q6 mbledhin
parat€ dhe ndihmat ndErkombdtare.
Kjo qe po e them sot flbt pdr motivet e vefieta tE kesaj fushate, qE nddrmorEn Ora dhe

partia e tij qE ka per q€llim bllokimin e zgjidhjes s€ gEshtjes s€ Kosoves sipas vullnetit
politik te popullit,duke synuar zgiidhjen sipas vullnetit te Vetonit e dihet.... Populli i
Kosovds e di mire se kur terrori dhe dhuna serbe ishte shtuar, Surroi organizoi protesten

kundEr dhun6s me lojdn e varrosjes se tabutit, qE ishte njE maskara e turpshme, ashtu si

edhe kdrcitja e qelEsave, e tepsive dhe e kusive ,sepse ne shqiptardt nuk bdnim shumd dhe

nuk kishim si ta varrosnim ta keqen qe nuk vinte nga ne, por nga pushteti i
Millosheviqit. Kjo ishte edhe arsyeja pse LDK-ja nuk mori pjes€ n€ kete manifestim-

Duke dalE me komunikat€ kunddr dhe duke delJaruar se kjo kishte pdr q€llim
legjitimimin e regjimit serb q€ kinse si demokratik, ja qd po i lejuaka protestat paqEsore.

Gjithashtu e mbani mend deklarimin dhe angazhimin e Veton Sunoit q0 shqiptaret te

dilnin dhe te mermin pjesd nd zgiedhjet presidenciale t€ Serbis€, sepse shqiptardt u

faktorizuakan dhe ndihmojnd proceset demokratike nd Kosov€. Kjo thifil'e u b€ piktrisht
ne kohdn kur ne Kosovd ishin krijuar partitd politike dhe kur po krijoheshin institucionet
vetiake te Kosovds q€ vetdlinancoheshin nga poputli dhe qE e legiitimuan me sukses

veprimtarind rd bote qe te njihej si politikE aktive paqdsoie, krijues i se ciles ishte dr.

Ibrahim Rugova,q6 sd bashku me luftEn e forcave te armatosura solli luft€n e NATO-s
dhe glirimin e Kosovds.
T€ nderuar deputete te Kuvendit td Kosov€s.
Ju e dini edhe kEtd se ne kohdn kur kishte filluar shkat6rrimi i Jugosllavise ,q€ ishte b€rE

nje shtet antishqiptar dhe kur ne Kosove kishin ardhur policd dhe forca tE shtuara

ushtarake nga te giitha republikat e atEhershme te Jugosllavisd, per ta sh[?ur revolt6n e

popullit nE Kosove, Veton Surroi krijoi Ujdin, njE subjekt politik qe kishte per qellim ta
ruante Jugosllavine tash kinse n0 forme demokratike, kurse na fakt per te krijuar parti

nacionale edhe nE republikat e dera, por sidomos ne Kosove. Ky ishte roli i Ujdit qe

kishte mand nga sigurimet e ndryshme sekrete dhe shihni tani, shumicdn e ujdistEve, ku

kand pdrfunduar. Kjo ishte arsyej a pse kur kdta kctu, ne Kosov6, deshen t'ia bdnin lojen,

dr. Ibrahim Rugova publikisht refuzoi te anetardsohej nE Ujd, por 2'3 jave md vone e

krijoi Lidhjen Demokratike te Kosoves, ne te cilen u anetaresuan atdhetare dhe

intelektual€ te Kosovds dhe pdr 2-3 muaj arriti ne shifren 700.000 anetarE, duke u b€re

l€vizja me gjithe popullore qd ndonj€herd eshte shenuar ne historind shqiptare.

Vetoni eshte i njohur edhe pdr Forumin Rinor, madje edhe p€r partind parlamentare; qe e

nisi me qdllim manipulimi te vullnetit td rinisd dhe td studenteve kosovard,q€ md vone

p€r t'ua kthyer shpindn dhe td kalonte nd biznes. Kjo shumd fytyr€si e ben atd qe sot, ne

cildsine e kryesuesit t€ nje ekipi negociator td Kosoves, nd biseda me serbet, te deklarohet

qe synon ndertimin e nje shteti q)4etar, ndersa nd biseda me shqiptaret e Lugin€s sd

Presheves tE deklarohej se ai personalisht do tE jete avokat i interesave td tyre, sigurisht
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me qellimin djallezor se nuk jan€ vlerdsuar kerkesat reale pdr pozitdn e keqe t6 tyre ne
Serbi.Madje deklaron se Kosova do te jete shtet ame i shqipiareve te preshevcs, tash
duke b€rd kapercimin e duke dal0 me konceptin se Kosova 6shG shtet i dytc i shqiptareve
nE Balikan, a thua se tash pritet qe shqiptareve n6 Maqedoni,sipas Les4 togiike te
mbrapshtd, t'u thuhet se Kosova €sht6 nena, nddrsa Shqip€ria tabai i tyre. rio- tole e
vetonit, q6 e ka pdr qellim qe me nj€ patemalizdm td semure t'i defakto;zoje shqipiaret
aty ku janE, duke zhvilluar me sukses subjektin e vet politik. Dhe nd fund i'jo tt",, ."
pik€risht vetoni ,qe nd numrin e para dy ditcive t€"Danasit"td Beogradit boton intervistdn
me titull: shqiptarEt nuk mund ta ken6 monopolin mbi shteiiu e Kosov6s, duke i
shkuar pdr shtati tezds se presidentit Tadiq. Konceptin me dy etnitete te Kosov€s ky
surroi qE sot e ka perkrahjen e disa qarqeve ndErkombdtare kinse demokrat, dua t,ia
kujtoj qe ka qdllimin e nj6 karrieristi. Nd vitin 1991 e beri marrEveshjen me autoritetet
kroate pdr hapjen e te ashtuquajturit front t€ dyte te luftEs n€ Kosovd. piesidenti Rugova,
nd at€ kohE dergoi profesorin Fehmi Agani , sigurisht u kujtohet koleg€ve dhe ad vie,ta
prishte atd marreveshje,duke ruajtur k€shtu substanc€n biologiike te popullit .t iiptu.ie
Kosovds, sepse nE at6 kohd bota nuk i njihte egdrsinE dhe fashizmin r"ib qe ni.i ta njihte
pas masal<rEs sd srebemicds dhe Kosova nd atd kohE ishte nd lillimet e oiganizimit t! saj
politik dhe institucional,qd ende nuk i kishte fituar simpatine dhe perkrahjen
nd€rkombEtare p€r k€rkesat e drejta, pdr shtet sovran dhe te pavarur. Lufta nd uie tone ao
ta masalsonte popullin tonE dhe do ta ddbonte populisind shqiptare nga Kosova" si e pat
qqaslikuar me te &ejte presidenti Rugova dhe deklaratat e dhEna publikisht. Ju
fal€nderoj qd me d€giuat per t'i paraqitur prapaskenat <ihe motivin e verteie te liderit te
Ords. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI

Fjal€n e ka z. Ylber Hysa, kurse le t€ pdrgatitet Sabit Rrahmani

DEPUTETI YLBERHYSA:

UnE do ta marr fial€n m€ vond z. Daci.

KRYETARI I KI.IVENDIT NDGIAT DACI:

Ju lutem as me vone as md herdt, ne qofte se do shef a e Grupit, Teuta Sahatgija nd qoft6
sejo, ua japirn falen t€ tjer€ve. Teuta, urdh€roni.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA:

Pik€risht tash ishim deshmitare qd pdrs€ri ketu ne Kuvendin tone shkelet Rregullo4'a.
Edhe nd foltoren e Kuvendit mund te vijE kush-ka dEshird, mund td flasin perlfaredo
temash, edhe pse dikush nuk eshte deputet, mund te vi_id 40 minuta te flase.tjo ndoshta
piktrisht dshte arsyeja pse kemi ardhur ne kete giendjl, ka qend nevoja td vijm6 dhe t,i
diskutojme k6to shkelje te rregullave dhe te procedurave.
Ne. dokumentacionin qE jua kemi dordzuar ,si material pdr diskutim dhe qe dshte
mbledhur pdr njd kohd te giate ka shumd vende ne tc cilat shihen parregullsite dhe
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mosrespektimi i ligjit. Une do td pdrqendrohem vetdm nd njdrin nga dokumentet e

shumta, nd vendimiri e nddrtimit t€ Qenddr€s Protokollare-Administrative G6rmia. Nga
shkresa dhe vendimi per nddrtimin e saj, te dates 24 mars 2004 td Kuvendit td Kosov6s, i
nenshkruar nga sekretari i Kuvendit Isuf Demaj, mund t€ konkludohet se z. Demaj €shtd
parashikuesi me i zoti i trevave tona. NE paragrafin e tretd te ketij vendimi ,qe me siguri
secili e keni para vetes, pasi ju eshte dorezuar i ndnshkruar me 24 mars 2004, z- Demaj
parashikon se vlera e k6saj qendre protokoliare - turistike - administrative hoteliere, do
td jet€ saktesisht aq sa do te jete vlera qe do te dalE pas shpalljes se tenderit, qe le te
kuptohet pas 8 muajsh, me 16 nentor 2004. Gabimi me parashikimin 6sht6 75 cent, pra
sekretari yn€ e ka parashikuar vlerdn 8 muaj para se ajo t€ jetd publike, aftesi e rralle. NE
te njdjtin vend thuhet se Qeveria e atdhershme i ka siguruar mjetet edhe pse nuk
parashtrohet kurrfard dokumenti, nd bazE td cilit 6sht€ kryer ky sigurim i mjeteve. Ishim
ddshmitard qe aty paska pasur marr€veshje, qe jane marrd vesh, po asgjE ne let€r nuk ka
mbetur edhe pse ka pasur mjaft koh€, apo ndoshta bartja e mE se 3 milion eurove nga

Qeveria nE Kuvend ,esht6 nje gle e zakonshme qd nuk ka nevoj€ pdr dokumente me
shkrim.
Vazhdon aftdsia fenomenale e parashikimit. Nd paragrafin e hete, ne rreshtin e trete, ku
ai shpjegon prejardhjen e mjeteve tE mbetura , I milion 415.000 eurove qe mbeten pa u
shpenzuar nga viti 2003 t€ barten nd 2004, dokumenti dsht€ i 2004-shit ,si dhe pse
vendimi u ndnshkrua nd mars 2004, parasheh dhe flet per kohEn e kaluar ejo qe tE ishte
pritur nd td ardhmen, se ato mjete qd nuk jane shpenzuar me 2004 do td barten nd 2005.
Thuhet q€ mjetet e 2003-shit barten ne 2004 dhe ne 2005. Dokumenti eshte i 2004-shit.
Pra 10 apo 1 1 muaj para se td ndodhte nglarja parashihet se mjetet nuk do te shpenzohen.
Hallall ju qoftd. Ne 6 rreshtat e ketij paragrafi jand tri gabime, qd nuk perputhen kurrsesi
nj€ri me tjetrin, nEse dshte fala pdr aftEsi parashikimi, do te duhej ta angazhonim z.

Demaj, pasi edhe ashtu kontrata i ka kaluar ne ndonjd vend te ri td punCs si parashikues
zl,rtar i Kuvendit, ose ndoshta nuk b6het lald per parashikime astrologjie tE sE ardhmes,
por per gjera shumE konkrete. Fitohet pershtypja se ky vendim famoz eshte nje fallsifikat
i berd nd vitin 2005 e jo nd 2004,duke pasur parasysh se ai as nuk dsht€ protokolluar,
prandaj pErdoret koha e shkuar ejo koha e ardhme, pastaj vlerat qd td habisin pdr saktesi.
Fitohet pershtypja se ky dokument nd fakt qd as ka ekzistuar ndonjEhere, eshte krijuar
ad-hoc, pikErisht atehere kur u problematizua ndertimi i qendres nga shoqeria civile, me
saktesisht nga koalicioni GErmia, kinse nj€ dokument nE tE cilin mungojne logjika dhe
intelekti i sh6ndoshE nd akordimin e fakteve. Gjithashh-r fitohet p€rshtypja se sekretari
yne eshte person me autorizime ekstra te fuqishme me te fuqishme se te gjithe deputetet e

Kuvendit, por edhe nga Kryesia, pasi ai vendos per zhvendosjen e mjeteve nga Qeveria
ne Kuvend, vendos pEr shpenzimin e shumave milionEshe pdr ndertim pa e pyetur asken

as kryetarin, as Kryesin6 e Kuvendit e cila sipas Rregullores s€ vj et€r dhe sipas te res€.

Do tE duhej te ishte ajo pikdrisht Kryesia q€ vendos, pEr nd6rtim,qe ndertesa te ngritet
para se te merren lejet e nevojshme. Pra,vendos te merret nlastra nga nje kompani
shoqerore me kete nen kompetencdn e AKM-sd dhe te bartet nga komuna nE pron€si te
Kuvendit tE Kosovds,vendos qd shuma e lexuar n€ tender prej 98.000 eurove,kur u hap
tenderit td shndErrohet nd 144.000 mije, krijohet pershtypja e rreme se Kuvendi eshtO i
sekretarit, mirdpo nuk mund te paramendohet se sekretari i Kuvendit nuk ka qend i
njoftuar p€r gdo detal ne gdo moment edhe pse nuk ka nenshkruar asnjd dokument me
dor€n e vet, perveg Rregullores se punes sE Kuvendit, n€ fakt rregullorja, pikerisht
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regulla 6.6 thotd: Kryesia e Kuvendit emeron sekretarin e Kuvendit dhe ai ip6rgiigiet drejtpErsEdrejti Kryesisd. sekretari i Kuvendit i kryen detyrat nE
bashk€rendim tE ngushtE me kryetarin e Kuvendit pta pozita e kryetarit te Iiuvenditkdrkon qe ai te jete i njoftuar dhe td jete pdrgl.egjes per pundt qe b€hen ne emer te
Kuvendit, prandaj nuk vlen arsyetimi eventual pdr mosinformim etj.^
Fatkeqesisht kjo rishte vet€m_maja e Ajzbergut, vetEm njdri prej rasterre td zbuluara,qe te
e tregojnE nj€ praktikc t€ semwe, nj6 prakrikd shum6 te fe.ao*. te keqpcrdorimit te
mjeteve publike, tts konsiderimit td parave te mbledhura ngalaksat e popullii mall shteti,i keqpdrdorimit te pozit.s sd 

_besuar nga populli, mosrespektimit te popullit afr" ,e re
fund keqp€rdorimi i emrit td kcrij popuili. Kjo praktikd qi k, lerho* rrenje te tt.iiu tu
shkaktuar krize td moralit, pErmbysjen e vleravi te miredllta dhe ddshperim ,e trr"iie ,e
popull ndaj njerdzve qe e udh€heqin dhe q€ do t€ duhej njd here 

" 
pe.g,ith_;rt ie

nderpritej.
Kosova kalon ndper nje kohd tE vEshtire, te krijimit td komizds Iigjore dhe deputetetjane
shumd tE ngarkuar me pune ndper komisione Ata punojne ne kushte te veshtira. po ne
ketd parlament, ku shpenzohet 

.parate. 
pa marifet i pa prioritet, ata nuk e t_e- rje

kompjuter ku mund t'i shtypin lalimet e veta, ku mund !a kontrollojnE postEn
elektronike, nuk kand ekspertd ligjoe td mjaftueshEm qe do tc ndihmonin hafii;in e
Iigieve sa me td mira pdr q)4etare dhe jan€ tE detynrar t€ bartin shumE kirogram.
dokumentacion sa herE qE t6 \rijne me autobus nga qytetet e tyre p€r nd prishtine,-sepse
nuk kanE zyre. Nd te njejten_ kohd ,kur per deputei nuk sigurohen ,v.u 

"arr" "irpi.eligjord, sigurohen kushtet e luksit ekstrem per mysafird.
Und njoh shumd deputet€ td ndershdm, me ka ndodhur q6 ne nje udh€tim jashte ta shoh
deputetin qd e kishte ndErprere teleronin me roming per te mos krijuar shpenzime t6
buxhetit,qe sillej ndaj parave.td buxhetit me shume pergjegi.si. Kjo -e:"p.fri."re," t,njer€z td ndershdm nep6r institucione, se ka ende ,rlera tri s]ierdost u -oiui" te ne dhe pEr
ata deputete,pa marre parasysh pdrkatEsinE partiake dshtd fye{e morale, njerdzJrl
intelektuale t€ identifikohen metdto pund t€ mbrapshta,qe nd emei te Kuvendit, ne emer
td atyre deputet6ve, nd emEr timin kryhen ne mEnyr€ tE pandershme. Ju faleminderit.

KRYETARI I KI.IVENDJIT NE)GIAT DACI:

Fj-alen e ka sabit Rrairmani, re te pergatitet Jakup Krasniqi ne emdr td pDK-s€ ose
)Graviti si andtar i Kryesisd si anetar i Kryesis€.

DEPUTETI SABIT RRAHMANI:

Ju faleminderit z. kryerar, fillimishi ju b€j me dije se nuk flas nd emEr te Grupit
Parlamentar: per integriur' K-a:n menduar se n0 {ilrim seanca do ta kete propozime Jga
deputet ose nga gmpet parlamentare, nuk po e shoh kohEn qd do te flas fiatrur me kete rie
piken e rendit te dites, nuk kam t6 shtoj asgf €, por pasi eshte koha shumE e .r,m.te. pe.
nj€ manifestim qd ne e kemi organizuar, ne." .iu -u jepni falen " 

ue; te,elffir'i*
mEqd eshtE mbeshtetur edhe nga grupet parlamentare, dhe e kane ,e"."irt*u.'te trtlru
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grupet parlamentare, at€herd do ta jap propozimin, e ndse jo do ta 1d nE fund td seances
n€se ka mirnddsi

KRYETARI I KI'VENDIT NE)G{AT DACI

Ndse Eshte per pikdn e rendit te dites,

DEPUTETI SABIT RRAHMAM:

Jo pdr pik€n e rendit te dites, por ju kisha lutur z. kryetar qe nd fund td seancds td ma
jepni {aldn,sepse eshtd shum€ e nevojshme. Ju faleminderit.

KRYETRI I KITVENDIT NE)G{AT DACI:

Nd takord, f al€n e ka Jakup Krasniqi, Partia Demokratike e Kosoves

DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

Z. ktyeta\ tE nderuar deputet;. Derisa fliste sekretari i Kuvendit, nuk e pame t6
arsyeshme te jemi nd Kuvend se rregulla do ta donte q6 ky Kuvend t6 vendoste t'i jepej
ose td mos i jepei fiala sekretarit administrativ td Kuvendit td Kosoves. Grupi parlamentar
i PDK-sd nga fillimi i k€saj legjislature, ka kerkuar sundimin e liglit, jemi angazhuar qE
nd Kuvendin e Kosoves tC formohet komisioni hetimor pdr td nd€rprere keqqeverisjen nd
te gjitha institucionet e Kosov0s, jemi angazhuar qe askush te mos jetd mbi ligiin. e6 nri
institucionet e KosovEs te nderpritet diferencimi politik, te nderpritet nepotizmi e
papergjeglesia e drejtuesve tC institucioneve ,q6 Kuvendi i Kosovds td qendrod ne balle te
proceseve politike qe te jet€ organ qd njerezve u jep pErgjeglesi dhe ua merr atC kur e
kerkon interesi i vendit. Qe Kuvendi i Kosoves te ngrite zdrin kunder t6 gjitha formave t6
krimit dhe te td gjitha shfaqieve t€ tij te komrpsionit,te kontrabandds dhe kunddr te glitha
tra{iqeve t€ tjera qd d€mtojnd shtetin ligjor dhe perspektivdn e Kosoves. Jemi angazhuar
dhe jemi kembdngules qd ne institucionet e KosovEs te sundojd ligji e demokracia.
Besojme se tani eshtd momenti md i mire qd lideret e institucioneve t'i drejtojne dhe t,i
menaxhojne institucione e jo td sundojnd ne klane e forma te tjera despotizmi. Shum6
kdso paligjshmeri i kemi argumentuar me fakte relevante, por ka munguar gatishm€ria e

shumices p€r ta ndihmuar vendosjen e rregullit dhe te ligishmerise ne institucionet tona.
Shpresojme se debati i sotdm qe ka pdr q€llim menaxhimin e buxhetit td Kuvendit n€
pergjithesi, me pergjegiCsi nuk i vE para pergiegjesise te gjith€ ata qe kanE menaxhuar
keq buxhetin, pa perfillur normat lig'ore qd kishte si qellim luften kunder dukurive
negative td instaluara nd institucionet e p€rkohshme vetdqeverisese te Kosoves, te mos e

degjenerojd me konflikte personale dhe me qerim individual hesapesh individuale ,sig po
ndodh. Kjo forme jo vetem qe deg'eneron debatin, por degjeneron edhe demokracine dhe
procesin politik. Ndse ndodh k€shtu debatit humb kuptimi debatit si instrument i
zhvillimit te demokracise dhe i luftimit tE dukurive sig jand: krimi, komrpsioni,
kontrabanda, keqqeverisja, diferencimi, familjarizmi dhe praktika e shkeljes te ligieve
dhe t€ normave td tjera ligiore, prandaj kemi kdrkuar shpesh q€ Parlamenti i Kosoves te
fillojd me seanca javore .nese vertet deshirojme t'i kryejme p€rgiegjEsite qe i kemi marre
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nga qytetaret. Pa funksionuar Kuvendi i Kosovds, pa hartuar orar pune as pdr 3 muaj,
pa kontrolluar Qeverind dhe institucionet e Kosoves, institucionet tona kane mare
shumd vdrejtje nga institucionet relevante nddrkombdtare, si nga Sekretari i perglithshem
i OKB-s6, nga Kai Aide, nga OSBE-ja dhe nga Grupi i Kontakrit. Kero raporte nuk do
mend se do t€ kene reflektime negative nd procesin politik. Qeshtj a e ketyre raporteve
eshte dashur td shqyrtohej n0 kEtd Kuvend, bashkd me geshtjet e zhvillimit ekonomik
dhe te privatizimit.
Probleme te shumta te procesit t€ arsimit dhe te edukimit, Edshtja e KEK-ut dhe e territ ,
eshtd njdra nd€r sfidat md td medha qe i b6het zhvillimit dhe giithe progresit shoqeror n6
Kosovdn e re. Qeshtja e diferencimeve nE shErbimin civil, shkeljet e shumta t6 tigieve n€
fuqi, keqdmenaxhimi i financave publike dhe paligjdsite e tjera td shumta te sferes se
prokurimit publik e te [giit te sh€rbimit civil. sistemi i drejtesise dshte njri geshde qri
kerkon reformim te plotd e te theil6, ashtu si edhe siguri4 sisteme kEto qE sipas te gjitha
giasave do te fillojne, mbase kan€ filluar keq. Natyrisht ketu pergiegiesia eshte edhe e
kryeadministratorit nderkombetar qd toleron shkelje td ligleve q6 ka obligim t'i mbroje
ato.

N€ KosovE ekziston njd auditor i pdr&jithshem q€ ka b€r6 shumd raporte pEr
keqdmenaxhimin e financave publike, nga organizatat e ndryshme buxhetore, duke
perfshir€ edhe pushtetin vendor. Pse nuk publikohen ato raporte, sa njerdz duhet t€
shkonin para drejtesise po td publikoheshin ato raporte, kush duhet tE peryiigiet per keto
fshehje td krirrit ekonomik, a e di Qeveria pEr ato raporte? A e di dhe psJ heshte
administrata e UNMIK-uI? Kush duhet t'i bej publike ato raporte, sa i kushtojnd KosovEs
vjedhjet q€ i b€hen buxhetit t€ konsoliduar te saj, cili €shtd rroli i parlamentit nd k€to
iaste. Ne nga rrethanat e reja tE krijuara presim funksionimin demokratik te
institucioneve te Kosoves, sundimin e ligiil. Per t,u berE kjo parlamenti, td bdhet
shembull i sundimit te ligjit e iliglshmerisd, shembull i veprimit demokratik, duhet t€
fillojd nga Kuvendi i cili glithe veprimtarine politike, financiare, ligiore duhet ta beje
transparente, te filloje me shembullin e mirE nga institucioni yre, nga pdrgjegi€sii jond.
Pdr gEshtjet qd i kemi ngritur edhe deri md tash e q6 ne kdte Kuvend nuk janE degiuar me
kujdes, ose pse shumica dshte ber€ e shurdhdr, shum6 nga ato gdshtje jan€ thEn€ nga
nddrkomb€tarEt e tani po thuhen edhe nga zyrtar€t e larte t€ QeverisE se Kosovds. Digka u
tha edhe mbreme ne mjetet e informimit publik.
Nje gie dihet, tagrin pdr kdto parregullsi do ta paguaje Kosova dhe qletarEt e saj, Kosova
nuk e meriton ketE papdrgiegi€si dhe k6to institucione te papErglegishme. Ne, Grupi
Parlamentar i PDK-se jemi qe peryiegidsia pdr te giitha sbkeljet e ligieve per
keqqeverisje te te giitha format te saj t6 fillohet me Kuvendil e Kosoyes, ne kete rast me
kryetarin e Kuvendit.
Keqpdrdorimi sa i p€rket Gdrmise, ka filluar n6 Kuvendin Komunal td prishtinds dhe atje
jan€ ngritur probleme nga asamblistdt tane,qe pastaj e kane pdrfshird Kuvendin dhe
Qeverind, pra te giitha hallkat e pushtetit n€ KosovE, prandaj ne e kemi ndnshkruar
kdrkesdn per seance te jashtezakonshme, se shumd herE md pard kemi k€rkuar krijimin e
-:E I-^-;^:^-: -^-r ^- ^-.- -ruv ^v,r,rrrvru p4r rarrrsrrLar rlrLrruul pcl LE \unstaruar sn(a en e pergegjeslse per
keqemenaxhimin e buxhetit t€ konsoliduar td Kosoves dhe verifikimin e fakteve. Mii6po
as anetaret e k€tij Kuvendi nuk mund t6 jend krejt te amnistuar nga mosfunksionimi i
shtetit ligior dhe nga keqmenaxhimi i mjeteve publike, nga sundimi autokratik i
drejtuesve td institucioneve politike, publike dhe financiare. Aagazhimi ynE do t€ jete n€
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sherbim te mbylljes se kapitullit td praktikes jodemokratike te qeverisjes qd ka ndodhur
deri me tani nd Kosovd. Do td jemi nd sherbim tE sundimit te ligiit e jo nd shdrbim t€
formave te paliglshme nd jeten institucionale, sig ka ndodhur deri me tani . Kete pre{'e te
sd keqes mund ta bdjd vetEm pergiegj€sia e shumicds ne kete Kuvend, ne do t€ jemi n€
shdrbim tE sundimit te figiit dhe td pErgjegiEsisE politike p€r vendin. Ju ftojme qe ky
debat te vihet n€ sh€rbim te sundimit te figiit, nti shErbimit te forcimit te shtetit ligjor, qd
te formohet komisioni hetimor pdr te vertetuar dhe verifikuar ate qe u tha dhe n6se nje
komision hetimor verifikon keto qe u thane ketu , nE kete rast pdrgiegjesia bie mbi
Prokurorin€ Publike td Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETRI I KI.IVENDITNEXHAT DACI:

Ju faleminderit, dy sqarime z. Shef i grupit parlamentar. Ne asnje dokument dhe as ne
komizen kushtetuese, as ne rregullore tE Kuvendit nuk shkruan qd selaetari gjeneral nuk
mund te mand fald. Konsultimet e bdra pdr geshtjet p€r te cilat eshte pergiegjtisi dhe
kompetencd, kan0 shtyrd qd td lejohet qe ta mbaje falen. E dyta, und e kuptoj se ata nuk
kand pasur kurr0 qasje ne procese politike, nuk munden me e kuptu qe kdtu shumd here
kane pasur {ale ata q€ nuk kan€ qend deputet, po ajo q€ €shtd me me rdnd€si, q€ und
plotdsisht pajtohem q€ td mbahen seanca javore edhe ditore. Nje muaj ditd e ju e dini
shume mird 2.. Krasniqi pse ka pasur pauzE veprimtarie, ose pamundesi veprimtarie dhe
nuk do td nderpritet dhe kjo vetem e pdrshpejton procesin dhe do te pergatiten dhe do td
kene seanca aq sa te kete nevojd dhe nd rend dite td giitha gdshtjet, prandaj dshtd mir€ qd
propozimet Parlamenti t'i filloj prej vetvetes dhe duhet t'i filloj, por nuk mund ta
pe{ashtoj askush vetveten sepse ka qen0 dikush ministdr dhe Eshtd prape ne institucione
dhe t'i iket p€rglegjdsis€, as kryetari i Kuvendit dhe askush tjetdr.
Pdr {ald dshtd paraqitur Gjylnaze Syla, kurse le td pdrgatitet Besa Gaxherri.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA

I nderuari z. Kryetx, anetar te kabinetit qeveritar, deputet te nderuar.
Grupi parlamentar i Aleances dshtd i p6rkushtuar me punen e vete ne Kuvend td veproj nE
pajtim me besimin e dhEnd te qytetareve, duke u kujdesur q€ vendimet e marra ne
Kuvend tE jend nd dobi dhe interes t€ tyre dhe nd veganti angazhohemi per pdrparimet si
transparenca, objektiviteti dhe pergfeglesia. Andaj grupi parlamentar i Aleancds nd
debatin e sotem do tE kontribuoj me rekomandimet e veta per evitimin e mangdsive me
qellim td funksionimit sa me te mir€ tE Kuvendit. Grupi parlamentar i aleancds
konsideron se origlina e problemit tg parashkuar sot ne Kuvend qEndron ne moszbatimin
adekuat te mekanizmave te mbikeqy?'jes. Me qE {ala €shte sot p€r ndertimin e QendrEs
Protokolare-administrative nd Germi, konsiderojmd se kjo ka hlluar pa aprovimin formal
me shkrim nga Kryesia e Kuvendit, por askush asnjdherE nuk ka pyetur seriozisht per te
hollat e dhena nga Ministria e Ekonomisd dhe Financave pdr kete projekt. Kryesia nuk
€shtd konsultuar dhe askush nga Kryesia nuk ka bdrd pyetje n€ kete teme. Kuvendi nga
ana e vete nuk ka nderhyrd giate debatit per buxhetin e konsoliduar td Kosov€s 2005.
Kdshilli ekonomik dhe fiskal i cili e pdrcjell per se afermi draftimin e procedimit t0
buxhetit asnjeherd nuk nddrhyri. PSSP-ja aprovoi buxhetin 2005. Debati per ta ndalur
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projektin e Qendres Administrative - protokollare nuk ka ndonje rEnddsi meq6 paratE per
ta finalizuarjane nd dispozicion ne buxhetin 2006, andaj debati duhet t6 fokusohet soine
mekanizmat e mbikeqy4'es ne nivele te ndryshme, n6 kontrollin e zhvillimit td buxhetit tE
konsoliduar td Kosov€s, kontrollEn e departamentit t6 financave dhe prokurorimit brenda
Kuvendit, propozojmd qd pdr funksionimin md td mirE td brendshEm td Kuvendit:

1. Kryesia duhet td involvohet me drejtpdrdrejtE n€ menaxhimin financiar tE
Kuvendit, kjo mund t6 behet duke ju dhdnd rrolin specifik nE konEollin e
shpenzimeve dhe draftimin e propozimeve per buxhetin e Kuvendit, si shtesd
Kryesia duhet sE paku I herd n€ muaj t'i raportoj Kuvendit p€r shpenzimet
dhe te paraqet pdrmbledhjen e detajuar pdr t6 giitha shpenzimet nj€mujore.

2. Departamenti i financave. Gjate vitit te fundit janE verejtur mangesi ne kete
departament pdr shkak td mungeses sE kontrollds, si pdrfundim Grupi
parlamentar i Aleanc€s rekomandon nddrrimin e udheheqesit t6 Departamentit
duke u bazuar nd indikacionet dhe provat pdr menaxhimin jo td mirE financiar.
Udhi;heqdsi i Departamentit duhet t€ zdvend€sohet me njd menaxher financiar
kompetent dhe nje revizor te brendsh€m ose me formimin e komisionit t€
brendshdm t€ auditimit, q€llimi i te cilit eshtd pdrmirdsimi i menaxhimit td
buxhetit.

Sipas ligiit pdr menaxhimin e financave publike gdo njesi buxhetore duhet td ket€
komision td revizionit t€ brendshEm, kjo normalisht pErfshind sd paku nj6 revizor te
brendsh€m dhe drejtorin ekzekutiv te Departamentit. Ky komision duhet t'ia prezantoj
KryesisE se paku njd herE nE vit revizionin e brendshdm tE detajuar duke shpjeguar se sa
dsht6 menaxhuar buxheti nd mdnyre efektive, efikase dhe giithashtu duke u pdrqendruar
nd keqmenaxhimin e mundshEm.
Departamenti i Prokurimit, duhet td kete mbikeqyrje m6 efikase, grupi parlamentar i
AAK-sE propozon qC ky departament tE integrohet nd departamentin e financave dhe
pastaj kdtij departamenti t'i jepet vend i posagdm nd organogram tE njdjtin nivel si
dep artamentet e tjera.
sekretari ka autoritetin e kontrollit p6r buxhet dhe prokurim, ai duhet t'i raportoj Kryesisd
nj iiher€ ne j av6.
Zhvillimet buxhetore - Draft-propozimin pdr buxhetin e Kuvendit duhet ta b6jnd
Kryesia e Kuvendit, grupet parlamentare dhe administrata. Komisioni p€r buxhet dhe
financa duhet t'i radhite prioritetet dhe te beje propozimin final, i cili duhet p€rfshird n0
buxhetin e konsoliduar t€ Kosoves.
Per funksionimin e mird td Kuvendit €shtd me r€nd€si qd te parashihet se cildt mekanizma
td Kuvendit i pdrshtaten md sd shumti g€shdes. Konsiderojmd se g€shtjes sd sotshme i
pershtatet m€ s€ shumti krijimi i njd komisioni ad-hoc p€r te mbikeqyre funksionimin e
Kuvendit. Md se miri do te ishte qd anetaret e komisionit te jend shefat e grupeve
parlamentare. Ata duhet t€ kend mandat tE gjer€, t6 kene qasje nd te glitha dokumentet, t6
drejtdn e marrj es n€ pyetje re td giithd anetareve te stafit. objektiva kryesore e kdtij
knrnicinni tschta ^; rE lzEch;ll^i L"'.,--,1;- ^B- -^-^+ -x- a,-r.^:^-:-:

lJll lrlar4t, lJvr ruu Dlurruuatr ute lE IIlltE Lc

Kuvendit dhe td monitoroj funksionimin e pergjithshdm td Kuvendit. Ne kete menyre te
giithe ushtrojmd perglegidsiti: q6 i kemi dhe sigurojme funksionimin demokraiik te
Kuvendit. Faleminderit p€r vemendjen tuaj.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit, Besa Gaxherri, kurse le td pErgatitet Lulzim Zeneli'

DEPUTETJA BESA GA)G{ERRI:

Faleminderit z. Kryetar, deputete td nderuar.

N6 baze te fushatEs mediive q€ e ka bdre ky subjekt qd p€rmes t1're ka treguar edhe

qdllimin te cilin e ka dhe n€ baze t6 diskutimeve te cilat i b6jne koleg€t nga ky subjekt

vertete u pa qd nuk ka asnje gid thelb€sore per te cilen e vlen p€r te diskutual ne kete

Kuvend, me gjithe ate tash ka filluar t'i ngiajd kdtij debati, s'po di si t'i them, pallavr4

gjykate e mise paku po i pdrnglan Kuvendit te Kosoves. Nd qofte se subj ekti Ora

i"*t ti.i.t t ka pasur fakte td ketilla ka mund t'i drejtohet organeve kompetente sig jan€

&ejtdsia, auditoiB td ndryshdm, por me se paku nd ketd formE qe e ka shtruar, me giith€

ate me vjen shume keq pasi qE nd kdte formd e ka shtrudr dhe n€ kdtE form6 ka filluar

debati, na duhet edhe ne kete forme ta zhvillojmd debatin, md vjen shum€ keq qe ky

subjekt mundohet td bdhet md Papd se Papa, md vjen shume keq prej kolegdve tE mijekur

O"batin 
" 

orientojne nd person ejo nE Eeshtje. Nd baze td diskutimeve te ffre ku te gjitha

institucionet qe jane te implikuara nE aplikimin e k6tij Projekti ne {ale ju -dalin 
n€

mbrojtje dhe i ve-tmi fajtor eihte Nexhat Daci, shihet qart6 se problemi ku dshte, problemi

eshtE i personalizuar komplet dhe md vjen shume keq qd jand gabuar se Nexhat Daci

eshte prej nje shtEpie shum6 te madhe e nuk ka nevoje ta mbroj€ as vozitdsit e tij, as

sekretarei e as administrata dhe sikur td kishte ndonj e gje te tige te sigurt6 apo te vefiete

gmpi parlamentar i LDK-sd nuk e ka voten e besimin kot prej popullit te Kosoves' por

iop,rtU I fo.ores i beson k€tij grupi apo ketij subjekti, e kishim ngrite ne vete dhe nuk ka

pas,r, oevoje me u marrd ora qe md sd paku eshte marrd dhe merret me popullin dhe i

Li.hu lrt qe te -o, fletd ne emer te popullit, nje koingidenc€ pasi hymd ne k6to debate po

e tlrem dhe po ju drejtohem kolegeve te mijd nga Peja qd jane dy' Z kryetat ne jerni 3

deputet qe vijmt nga Peja qe udh€tojmd dhe e kemi mandatin e dfd, per gudi grupi apo

koieget e tij6 nga ieja e kane mandatin e pard vbtem nje vit dhe nuk ju vjen keq me

-anlpulu -e mJ"tet publike, ju vjen vetura prej Kuvendit, vetura luksoze, vozitdsi dhe

vijne gdo dite n; sea;ce dhe nE gmpe parlamentare, nddrsa ne qe 16 vjet punojmd dhe

vete--iapi-perketepopulidhenukkemiasvetureqedymandateasvozitds'porYete
jemi vozitesa'dhe i kemi veturat private q€ kemi pasur problem edhe me parking se l€re

ma shpenzimet, prandaj nuk kane faj sepse !o demokracia e ka k6te dhe tash dalin kdtu

me gjera tE titla dhe me vjen shumd mire qe te gjithe deputetet i kand faktet dhe nuk po

auaie frye ta elaboroj akuzen dhe kunderfaktet te cilatjanE ofruar, por po e persEris se ka

vend ku mund te shk;jne dhe te drejtohen per keto gi6ra dhe jo tE malltretohemi ne kete

formE kur krejt digka tjeter dslte si qellim, eshtd njd qellim krejt tj etEr politik i cili vErtet

po ju tregoj se nuk do te vjen ne shprehje.

i,l"! po I irem edhe nje gje kushtimisht 7 deputet te ores kane hapesire n€ Kuvendin e

Kosoves sa 47 deputete te Lnr-se dhe k6te asnjehere nuk e v€rejnd ne diskutim, i vejne

ne diskutim gjerai qe jane te manipuluara dhe thjesht kdtu nuk e kanE vendin dhe nd qoftd

se vedet duhet apo mendojne vertet te menen kdshtu me persona q6 nuk Eshte edukatE n6

Kuvendin e Kosovds, por nuk kane faj6 sepse keta e kand mandatin e par€, ende ndoshta

nuk jane mesuar, ne Kuvend te Kosoves duhet td flitet per gdshtje e jo per persona d'm'th



ta lemd kete anash e mos t'i personalizojmd gjErat edhe nd qoft6 se e duamd apo nuk e
duamd njeri tjetrin e kdto jane gi€ra tjera. Tash €shtE shumd e qart€ se kErkesa per k6te
nd€rtese eshtd aprovuar nd vitin 2003 mE vjen shume keq qd kdta nuk kane qen€ atehere
n€ Kuvend dhe nuk e kemi menduar qd e bcjn6 tdrE kdt€ problem se ishim shkuar atje
edhe i kishim pyetur sepse ne jemi shum€ demokrat i kishim pyetur, i kishim thimrr dhe
nuk na kishte dalur tash tan ky problem qe v€rtete dshte e' pa tolerueshme, afer 100
deputet te merremi me kdto gj€ra.tii paargumentuar4 tc pakuptimta nuk ttsht€ e drejte,
kejt nd fund und e kisha luht subjektin e ords q€ herdve tjera tE jetE m6 konlcret dhe t,i
matd glerat m€ mire se kryetarin e Kuvendit te Kosovds e ka ddrguar LDK-ja dhe vetdm
LDK-ja mundet me e largu, larg asaj sepse nuk jerni dhe unE i ftoj kolegeie mriq qe ta
mbyllim ketd geshtje mos tE humbim koh€ sepse kemi pun6 shume mite mengur'dhe
shumd md td r€nd€sishme e sidomos n6 keto momente dhe mos tE harroj ta them edhe
k€td. Nuk ju vjen keq t€ permendim se ne e patem keto dit6 vdekjen e presiaentii ie
nderuar, se i kand shti ne material edhe shpenzimet kapitale e ku ta di une 6 milion e sa
po thon6,.sepse ma mird po i dinE kdta se ne q€ po merremi me kdto gEshtje, i vehni ho i
i5yr"9i! te Kosovds ai objekt nE r€ cilin ne mundEm t'i bejme njJ nderim, por vertete
LDK-ja ishin ato qd munden me e bd sepse ne e dime fortd mir€ se gfar6 objeiaestr t<emi
nd Kosov6, s'kemi dhe e dim€ fortE mird qd u desh ta improvizojmE salldn, ior ores nuk
i intereson sepse Ora nuk e ka problem, Ords nuk i nevojiten insiitucionet 

" 
icorore., poi

i nevojiten objektet private te cilat i dimd ku i k4 sa i ka dhe si i ka dheju lutem ne qofte
se doni.me u marrE me personarizEm, ateherd ne i kemi 7 biografi sa jeni ju aty'dhe
1en'_en1i 

deri nd fund, m€ vjen keq sepse ndoshta duhet po. o,os shkoni meiutle iepse
humbni. Ju faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

FjalEn e ka Lulzim Zeneli, kurse le t€ pergatitet Xhavit Haliti

DEPUTETI LULZM ZENELI:

I nderuar z. Kryetar, td nderuar kolegE deputet.
Ne fillim me lejoni ta riafirmoj nevojdn p6r njd angazhim permanent nd td giitha
institucionet vendore per njd transparence ne t€ giitha procedurat e manjes s€ vendiileve
e sidomos ato qe konsiderohen me rdnd€si kapitale ne kete fazd q€ po lialon Kosova. Ne
kete.prizem parimisht nuk -iam as nuk ka asgid kunder debateve td tiia si kjo pikd e rendit
te ditas, mirepo brenga kDresore e kejt kesaj probrematike qdndron se ekziston nje
spektdr i caktuar politik, e kEtu e kamd {aldn konkretisht per opoiiten e cila trumbeton iq
shume me akuzadhe kritika qd konsideroj se jane shume ie pui*u qd vjen n6 pyetje edhe
njE dilemd se deri ku mund t€ shkojne kufijte e demokracise parlamentfie.
PEr me qen me i qarte und nd lardn time po lidhem drejtperdrejte me informatEn qd e

fll,Ly: m.e. shkrim nga Sekretaria e Kuvendit. fnformimi Jsht€ dhend ne meiyre
eKspilclie dhe te gJriira argumentet e nevojshme juridike dhe formale qE kan€ sherbyer si
baz0 pdr inicimin dhe fillimin e realizimii t6 projektit, eendra protokolare -administrative ne G€rmi. Me kgte shkrese permenden- edhe fiktoret tjere relevant,
institucional qE nd kete menyre apo detrdn kan6 qen€ td invohuar drejtpdrarejte ne ket;
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projekt siE eshte Kuvendi Komunal i Prishtin€s dhe Ministria pdr Mjedis dhe planifikim
Hapsinor.
Gjithsesi se ne jemi p6r td qend te hapur dhe transparent nd menyren e mar4'es se
vendimeve, por jemi dhe jam kundEr fushatave te cilat orkestrohen dhe dirig-'ohen
ekskluzivisht per kalkulime politike dhe p€r ta deskridituar kreun e Kuvendit, G mos
harrojm€ se kalkulimet politike kand filluar shumd md herEt dhe kemi pasur re
vazhdimdsi kunder te giitha institucioneve qe i udhEheqd LDK-ja deri dje pengesa
kryesore dhe caku kryesor ka qene ish presidenti i Kosov€s dhe sot kryetari i ruvenait
dhe normalisht se ne duhet te mesohemi, und kujtoj qd edhe spektri politik e ka shumd te
qa e se ne ketc mEnyr6 vazhdojn€ nE vazhdimesi aktrimet n6 politikdn ditore,
fatkeqesisht se po ekziston politika ditore ajo qe eshtd shum6 primare p6ine.
Nje koleg i yni deputet nd njd nga seancat e kaluara e pate shtruai edhe si gdshtje se
ekziston kriza morale dhe fatkeqesisht sot keto po konfirmohet njc gie e tille. Slumi gka
gka u tha prej kolegeve td mi, n€ shumegka pajtohem dhe md lejoni t€ theksoj nd ketE iast
se. distancohem prej td gfitha atyre akuzave te cilat jand b6rd dhe shtruar ne kete seance,
mirEpo mE lejoni te theksoj se edhe atd qe e ndijd per obligim und e ndien edhe opozita,
per te monitoruar pundn dhe p6r te evidentuar te metat e pozitds, por kjo asesi orl i;"p
td drejt€ qd t'i kaloje kufijte dhe td degieneroje nd fushat€ dhe propagande pei
keqpErdorim tE opinionit politik.
Pdr fund une mund te theksoj se ndertimi i eendrEs protokolare-administrative Kosoves
vetdm i bdnd nder€ dhe sadopak ploteson njd infrastrukturd aq td nevojshme per
institucionet e Kosovds. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Fjaldn e ka Xhavit Halit, kuse le te pergatitet Ramadan Kelmendi.

DEPUTETI )GIAVIT HALITI:

Z. kryetar faleritinderit, te nderuar kolege.
UnE nuk e kisha nd€rmend qE te diskutoj per falrtin se jemi ne situatd te till€ qd nuk kemi
nevojd per polarizime te medha, por me qene se eshte pikd e rendit te Ait€s do te
inkuadrohem nE diskutim per faktin se edhe !a1a e sekretarit e paparalajmdruar as ne
KryesinE e Kuvendit e as ne Kuvend nuk ishte sipas meje konform procedures edhe pse
kryetari e ruan te drejten si udheheq€s i seances, si drejtues i Kuvendit qe t'ia jep laien
dhe ndoshta ka bere mir€, 6shte problem p6r te cilin ne mund t6 diskutojme dhe mund te
sqarohet. Si anetar i Kryesise sd Kuvendit te Kosoves edhe nd mandatin e kaluar jam i
obliguar pdr shkak se degjova vendimin e 6 majit te sqaroj qe und si anetar i Kryesisd te
Kuvendit te Kosoves asnjeher€ nuk kame mare te shkruar rendin e dites ne te ciiin eshte
thene qd sot do te 

-merret vendim per Qendren protokolare - administrative ne Germi.
Asnjeherd dhe ne asnje mbledhje nuk kamd mand pjes€ ku eshte marr€ vendim per
nddrtimin e kesai Qendre Protokolare dhe nuk e besoj qe ka tE shkruar n€ rendin e ditei td
Kryesise q€ pike e rendit td dites ka qenE kjo dhe te diskutohet rreth kesaj dhe te merret
vendim.
Une nuk e konsideroj si gdshtje urgjente manjen e njE vendimi te shpejte ku do qoftd pdr
ndErtimin e njd shtepie protokollare, por mendoj se geshtje pdr t€ cil€n duhet marre
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vendim te shpejte eshte sot qe te marrim vendim te ndajmd njd buxhet shtesc nga eeveria
e Kosoves per ta hapur mrgdn e cila e ka bllokuar Kosovds me Maqedonin€, ndoshta kjo
do ta arsyetonte marrjen e njd vendimi t6 shpejte. U arsyetua q€ nuk kemi pasur incizime
gjd qd und mendoj se jo qd kemi pasur incizime nepdr mbledhjet tona, por kemi pasur
incizime te shum€fishta, jo vetem nga aparaturat q0 kan6 qen6 ndoshta jo modem".il-e
sot por edhe aparatura td sofistikuara nga afersi4 nga 1arg6si4 nga qielli, nga toka, keshtu
qE mos tJu rrok kasavet kush donE te hyjd mEtutje nd ket6 gdshtje, prandaj pdr te mos u
futur nd akuza dhe kund€r akuza sepse nuk €shtd qelimi im sot do te k€rkoj shoq€risht
nga diskutuesit qe te mos na i pdrmendin dosjet kEtu, pEr faktin se sipas KomizEs
kushtetuese td Kosoves askujt ne Kosovd nuk ju ka ndaluar e drejta pdr t6 qend deputet,
as aty'e qe kane qene anetare te Lidhjes sd Komunistve, as atyre qe kane punuar nd UDB,
as atyre qC kand punuar pEr Serbine, as RusinE, kjo eshte antiligiore qe ta pdrmendim ne
sot kdtu, te giithe jane deputet, e kaluara e tyre eshtd pjese e vot6s qd e zgledh vetE
populli se kujt ja jep pdr te mirat, pff te keqijat q€ ia ka berd ketij vendi dhe uroj qd nE
kete salle te mos ketd njerEz qE i kanE bdr6 d€me popullit td vet6.
UnE sa pdr ta sqaruar pozicionin e Kryesis€ mendoj se rendi eshtd me folE edhe Haxhi
Merxha q€ €shtd kdtu dhe ka qend andtard Kryesie atEher6, a ka marr€ vendim p6r vill6n,
dshte Hydajet Hyseni ketu, dshtd Fahnir Sejdiu, Saviqi, Oliveri mund td ftohen nd qoftd
se formohet ndonj€ komision pcr tE dEshmuar s'ka ndonjE problem, por un€ personalisht
nuk kame marrd pjese n€ asnjd mbledhje n€ tE cildn 6sht6 marr6 vendim as p€r shpalljen e
tenderit, as per nddrtimin e asaj ville dhe as nuk kam6 marr€ pjes6 n€ ndjekjen e
procedurave lidhur me kdtd, nuk e di ajo dshte gdshde e Kuvendit, geshtje e komisionit a
do ta konsideronin oportunizem apo pa pergiegjtisi timen personale q€ nuk jam hyrE m€
thelld pdr t'i kontrolluar dokumentet, por si anOtar i KryesisE jam shumd i vetEdijshdm qd
kompetencat e mija shkojnE pEr aq sa vjen procesi me rendin e ditds i ber€ nga kryetari i
cili dsht€ i autorizuar pEr at€ punE. Iu faleminderit.

KRYETARI I KIJVENDIT NE)G{AT DACI:

Ju faleminderit, Ramadan Kelmendi, kurse le te pregatitet Fatmire Mulhaxha - Kollgaku.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI:

Ju faleminderit z. Kryetar. I nderuari kryetar, te nderuar koleg0 deputet, ministra tE
pranishem.
Ne sot po diskutojme pdr njd geshtje vd(ete te personalizuar dhe jo p6r nje geshrje
pdrmbajtdsore qd dihet qellimi dhe orientimi i saj, ndon se nd shoqErind demokatike dhe
n0 institucionet dhe nd organet me te lafta te saj sig esht€ ky Kuvend ligjdhEnEs parimisht
mund td propozohet p€r t'u shqyrtuar shumd geshtje dhe sd fundit kjo e drejte nuk i
i:rohoiret askujt per te paraqitur iniciaiiva t€ nciryshme, por verrete aro pamprakisht duhel
tdjend td argumentuara si te tilla dhe eshte me interes ti: pdrgiithshem se para se te vihen
nd shqyrtim ne kdt€ Kuvend t€ behet nje analiz€ e prioriteteve dhe jo te shqyrtohen tema
td njEanshme, te paargumentuara me plotd insinuata, me papdrgjegiesi dhe duke k€rkuar
pdrgjegiesi te nj€anshme.
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Bazuar ne fakte te shumta kjo geshtje e hapur nd Kosov€ pEr td cilat vite te tera nuk

bisedohet dhdnia e prioritetit per debat Qendrds Protokolare nd Germi dhe disa lisave atje

€shtd i paarsyeshem, i nxituar dhe jo i drejtd ne raport me peshdn qe ka shume probleme

td hapura nga se qdllimi i kdsaj teme tani m€ 6shtd i qartE per tit giithe ata qe vertete

kuptojne drejt6. lnstitucionet e Kosovds kand marre shumd iniciativa, institucionet e

Korouer kant nevojE shume tE madhe per njd QendEr Protokolare ku do te beheshin

takime, seminare, tubime e forma dera td organizuara me shpenzime shumd md te vogla

se sa p.sh ato te organizoheshin nE Ohdr, Shkup€ e vende tjera. Se fundi nje shtEpi me e

vogel e bdn nj€ dhomd pdr t'i pritur miqte, mysafir€t apo pff t€ organizuar gdzimin dhe

hidherimin familjar, po ashtu edhe institucionet e Kosoves duhet patjetEr ta kene Qendren

protokollare p€r te cil€n procedura paraprake argumenton ligishmerinc. Zerat e ngritul

Lunder kesaj Qendre nd emer te mbrojtjes sd ambientit e disa lisave ne Germi nuk din€

apo nuk dond tE din, nuk done td mendojne apo edhe nuk don€ td mendojnu kunder se gka

kan6 bdre pdr ndatimin e qindra deponive ne meset tona q€ kunddrmojne erE td rEndd.

Mbulimin e siperfaqeve tE piritit n6 Mitrovice qti helmon nj€ regjion td t6re apo ndotjen e

Iumenjve dhe degradimin e tyre me nxj errjen e reres, Preq'en masive t€ pyjeve dhe

pdrhapjen e erozionit, derdhjen e ujerave te zeza ne liqejt akumulues nga td cil€t pijmd

,1e g;-eju." td paster etj.
vleresoj se prioriteti duhet shikuar nd perputhshmEri me interesat e pErgiithshme dhe

shtoj pyeden: Pse nuk 6shte ngritur fakti se 23.320 refugiatd shqiptard n€ Mitrovicd te

cilet nuk kand kurrfare mbojtje juridike nga pronat dhe shtepitd e tyre dhe atyre u

mohohet e drejta edhe nga Habitati dhe nuk ngrisin z€rin per mbrojtjen e tE drejtave te

tlTe te ligishme ose nda!'a e 300.000 eurove nga buxheti i Kosovds qendres rajonale ne

Mitrovicc ku shqiptaret nuk kan6 qasje se a jand tatimpagues, pensionet dhe zgledhja e

problemeve te shumta te t)'re, problemet nd shendetdsi, nd Universitet etj dhe na hapet ky

problem md i vogli nd mesin e me tE voglave, problem td ciiin vertete e dime se per gfard

arsye shtrohet. Problemi i papunesisd dhe zbuda e tij. Shikuar ne pdrgiithesi pdr kEte

Kuvend me prioritet se kjo geshtje e hapur do t€ ishte nxjerrja e katyre ligieve se sa td

debatohej p6r nje Qender n€ G6rmi sig dshtE ligii mbi pron6n, Ligji mbi librezat e punds,

Ligii mbi 
-themelimin 

e marredhenies s6 punes, Lig,i mbi shdrbimin civil, Ligji mbi

zgjlari"t, Ligji mbi td drejtat dhe institucionet e deputetit dhe shumd ligle dera. NE tEresi

vGresoj se prioriteti dhe arsyeshm€ria duhet te jene kritere dhe jo inatet dhe interesat

pushatore, politike e forma tjera te cilat vertet€ jane te karta dhe td kuptueshme, p6r mua

duke lexuar dhe p€rpunuar materialin e parashtruar, vlerdsoj se procedura juridike per

nddrtimin e Qendres nE cermi fluk eshte nE kundErshtim me procedurat per ndertim,

sipas materiaiit te deponuar dhe tE d€rguar te gjilhe deputeteve dhe vler6soj

pdrfundimisht se eshte shume, po e them me pdrg.l'egjesin€ me te madhe, e paarsyeshme

qe te ,hto3.e dhe te formojme grupe per te vleresuar sepse vetem krijohet mjegull per

.iik"ti.. ihe p6r degradime td vlerave demokratike ne proceset qe po shkojme me tutje.

Ju laleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Ramadan ju faleminderit, Fatmire Mulhaxha - Kollgaku, kurse le te pergatitet akademik

Mark Krasniqi.
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DEPUTETJA FATMIRE MULHAX{A _ KOLLQAKU:

Kerkesa e grupit parlamentar ora per debatimin e asaj se si eshtd marre vendimi per
nddrtimin e villds protokollare dhe n€ an6n tjet€r se si eshte menaxhuar buxhei i
Kuvendit buron nga nevoja pdr respeklimin e ligjit dhe ligishmerisd, nga nevoja per
transparence ne kete Kuvend, nga munddsia e shfrytdzimit te ligiit p6r gasje nd
dokumente zytrtare e cila e &ejtd edhe nuk shfr1rt€zohet sot nga shume qytetard te
Kosovds.
Zonja dhe zotErinje, habite fakti si tentohet qe kjo geshtje tE personalizohet, tE vdhet ne
pah plotesishr td kundert prej qellimit t€ nj€ kdrkese td tilld e cila eshtd legiitime, ta
kuptojmd md n€ fund se si mirren vendimet nd institucionet n€ Kosovd sot. E dimE se ne
institucionet tona nE Kosovd ekzistojnd borde, kdtu ekziston Kryesia, pyetja Esht6 shumti
e thjeshte perjuve deputet ne kEte salle, dokumentacionin e keni td ofruar, dsht6 dashur ta
analizoni, i keni deshmitc e ish andtar€ve te Kryesisd, besoj qe ju besoni nE faki dhe ju
pyes juve se a dshtd nE rregull pdrjuve q€ vendimet si jane marrd dhe ajand legiitime, io
qe se jane ta legjitimojm6 menyren e vendimmanjes n€ k€t€ institucion dhe td shkojmd
md tutje.
Zonja dhe zotdrinje nuk jemi futur me deshird t€ giithe ne politike, ndoshta kemi pasur
afinitete, por i jemi qasur profesioneve tona p€r te cilat edhe jemi shum€ td thimr, por
bash kjo mungesa e transparences, keqmenaxhimi i buxhetit, parasE publike prej bazes te
cil6n e keni verejt, na ka shty qE te tentojme td provojm€ digka td permiresojme, nuk
€shtd bash kejt mire dhe nd rregull sig tentoj dikush te thotd dhe se futja e orEs e
rast0sishme nd politikd me siguri do tE p6son debak6l, ndoshta pash nevoja e disa
qytetareve dhe pakdnaqdsia e dikujt dhe se paku atyre votuesve qe neve na kane votuar
na ka shtyr6 q€ ne sot tE ngrisim zdrin e tyre sot ketu. si do tE shkon tE ardhmen nuk e di,
mirepo Shumd mirE na treguan disa deputet qd nd vitin 2003 nuk eshte debatuar ketu
sepse nuk ka qend me rdnd€si td debatohet se si shpenzohet buxheti i Kuvendit sepse
ishte verejhu qysh at€herd dhe ndoshta sot ne kishim debatuar per tema tjera.
Kjo pyetje duhet te shtrohet nd dy rrafshe, n€ aspektin e harxhimit te buxhetit te
konsoliduar te Kosov€s dhe nE aspektin e harxhimit td buxhetit t€ Kuvendit, se nuk mund
td shikohen t€ ndara njera prej tjekes.
Zonja dhe zoterinj shtrohet pyetja se a eshte prioritet sot per Kosovdn qd t€ shpenzohet
kjo vlerd marramend€se pdr nd€rtimin e villEs protokollare, ne jemi te pajtimit .i Korow
ka nevoje, por mbas prioriteteve edhe ne kohdn e duhur, vetem shtrojeni pyetjen, un6
nuk mund t'i iki shdndetesisd sepse ndonjEhere edhe kur pdrDendet kdtu nuk dshtd e
pdlqyeshme tema e shdndetdsisE, sepse po ta kishim pErmend mE shpesh nuk kishim me
ardhe n€ situata qd ta veme ne pyede jet€n e njerezve sot n6 Kosovd, ku kemi shkurtime
gdo vit drastike te buxhetit ne sh6ndet0si dhe ne sot me buxhetin qe eshte ndare p€r
pajisje, produkte, medikamente dhe duhet t€ vendosim a ta shpenzojm€ n6 3 muajt e pare
dhe md tutje td shikojmd kah zoti se si tJu ndihmojm6 pacientEve apo ta shpinzojme
&iate tere vitit dhe re vendosim ketij ti ndihmojmd e atij jo, sepse nuk kemi Luxna te
mjaftueshem <ihe a <iuhet te shkurtohet buxheti nE shendetdsi p€r t6 ndertuar villa
protokollare dhe per me ble vetura ekstra luksoze. Dikush i pdrmendi kushtet e famshme
pdr deputete, nuk Esht€ hera e parE qd e kamd shtruar pyetjen dhe pyetja ka te b€je me
funksionalizimin e kdtij Kuvendi. Ne qoftd se nuk sigurojmd kushte p€r deputete, une jam
qe nje vit dhe kame verejtur shum6 mangesi, mungesd totale te kushteve te punes.
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Shtrohet pyetj a e k6tFe deputeteve me tE iet€r a nuk kane kdrkuar asnj eherd kushte me

te mira, apo janE t€ kenaqur, a j emi kdtu duke e berd pjesen luksoze reprezentative,

ndersa deputetet tane, ndoshta edhe sipas kushteve esht6 dashur me ec edhe n6 kemb.

Autobusi dshte zgjidhja md e mird. Une edhe njdhere e kamd cekur se mungesa e zyrave

nd ketd Kuvend, mungesa e telefonit zyrtar, takimet zyrtarc i mbajmd nd hollE te

Kuvendit, me vjen keq prej nddrkombetardve se prej taneve kur kemi takime po ju kErkoj

falje, e kam€ shfrytEzuar zyren e z. ){Jtezanr Muratit, znj. Teuta Sahatqij a te z'

Gazmend. Nese unE vij€ me veturd td z. Gazmend Sahatqija sot ne seancd une duhet t'i
falenderohem, por une jam e rregullt nE stacion te autobuseve, kete mund ta ddshmojne

shoferat e autobuseve td cilet i njoh te giithe personalisht, sepse kehr pat insinuat4

personalizime, po me vjen keq se nuk do t6 replikoj dhe shpeshherd bjene n6n nivel ndse

L1.n ne replike me vikend. Ju lutem ndse pdrjuve deputet ketu ne Kuvend Eshte ne rregull

qd t6 bihen vendimet prej njd njeriut apo prej bashkdpun€toreve te tijd ju lutem Kryesia

ku e ka rolin, te gjithe jeni d€shmitarE ketu se shpeshhere drejtolet, koordinatoret me

ndonj e bashk€punetor te ngushte menaxhojnd me buxhet, vendosin dhe bordin e therrasil

vetem per aktJ solemne, kjo eshte e verteta sot dhe nese dikush ka debhmi te kunddrta ju

kisha lutur, sepse mE kishte ardhE shum6 mir6 per te kuptuar qd ka institucione ku me te

vdrtete funksionalizojne shum6 mird kryesite dhe bordet. un6 e pdmrbylli me k€tE dhe ju
kisha lutur me qend se ne deputet€t e orEs nuk e kemi personalizuar, nuk e kemi p€rmend,

ne jemi detymar me e permend ndse esht6 fala per i<ryeparlamentarin sepse ka td bej€

me temdn, nddrsa deputetdt tj ere kur kane hyrd edhe ne kdrkimin e dosjeve dhe ndse kane

le t'i ofrojnd, por mos te manipulojne ketu me shifra dhe tE dh€na td cilat nuk ju

sherbejne me nder. Ju faleminderit.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit, proiesor Mark Krasniqi, kurse le t€ pdrgatitet Sanije Alijaj'

DEPUTETI MARK KRASMQI:

I nderuar kryetar, te nderuar deputet, k€to diskutime qe po zhvillohen ne parlament japin

pershtypje te njerezit te pakten qe nuk e njohin Kosoven se ne jemi njd shtet i konsoliduar

me nje Listori shumd vjegare te pavaresise dhe sovranitetit. Ne po diskutojm€ per gjEra qe

duhei te diskutohen sigurisht dikund, por po e ldme atd qe dsht6 kryesorja pdr ne e qe

eshte shume aktuale, po e 1em6 fatin e Kosov€s anash. Md duket, jo por jam i bindur se

gdo diskutim dhe gdo veprim i yni dhe gdo mendim i yni duhet te orientohet sot kah e

mira e Kosov6s, kah shpEtimi i saj nga kthetrat e rob€risd. Ju dhe ne te giithe, por edhe i

gjithe populli dshte i brengosur per fatin e KosovEs sepse po japim sugjerime, propozime,

madje edhe kercnime te ndryshme per fatin e saj, ne k6tu duhet ta kemi parasysh se duhet

ta kemi nje shtet sigurisht te konsoliduar si duhet, ku respektohen ligiet, ku respektohet e

drejta e nj eriut, ku respektohen te gjitha ato qd duhet te respektohen, por duhet qe para se

gjithash te pdrpiqemi qe ne ta krijojme ate shtet. Une ketu me habi po konstatoj se ne si
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Parlament jemi td anashkaiuar fare nga procesi i negociatave qd po zhv lohen sot pdr
fatin e Kosoves.
Kemi dhdne vetdm nj6 rezolute e cila nuk di se sa do t€ respektohet dhe sa e obligon
ndok€nd atje i cili vendos pdr fatin e Kosovds. Ne kdtu po diskutojme p€r k"qperao.iirin
e mjeteve, pdr padrejtdsi te ndryshme, td njer€zve q6 jand ne krye tE tetyre i"riit 

"i"."r",por nE realitet k€tu dsht6 lufta. pdr p,,shtet, deshdt apo nuk deshet ne duhet pageter t'i
kemi parasysh te metat qE duhet t'i luftojme, por re kete koh6, n€ kEte m;m;nt kur
vendoset fati i Kosovds ne duhet td kegohemi se jemi njd popull shtetformuo, n;e populi civilizuar i cili e respekto.n_ atd qd e ka zgf edh fopulii, ate qd e kemi ,.'ffi,
institucionet e ndryshme qd i kerni dhe njerEzit qc jani nd krye te tyre. r, .ig"rr.it
gabime, por kdto gabime, keto td meta dhe k6to padrejtesi, or" keto *Li-" ,e q'"td1"
ka nE ndonjE vend, ose ndonjE rast tjetEr mund tc a;rkotoh* dhe td p6rmir€soh"n'p*r iukemi fu9in6 n€ dord, pasi ta 

_kemi ministrind e drejtesise, pasi ta kemi pori"i.ie ar,"
mundesitd tjera pdr t'i ruftuar kdto td meta. Tash duhet ta kemi parasysrr .igu.r,i"ar,"
detyrat tjera, Parlamenti ka kohd dhe ka munddsi td merret eahe me rigi po, aJi
nganj€herd duhet edhe ketu te diskurohet edhe pdr iatin e Kosoves, ,"p." #r";;pdli;"
ka zgiedhur jo vetem te diskutojme p€r buxhet ose pdr ndonjE probrem q"tea pi.'p., .egithash te p€rpiqemi qd Kosova td jetd shtet i pavarua sttet ie-ot ut1t, ,iri"t-p;G;
kombinimesh qd po i propozojnd dis4 shtet mi kushte, sowanitet me kushte ihe disa
gjdra qd nuk dihen se gka jand ato kushte ose disa gidra tjera q€ po propozoh;;d"
propozohet edhe n€ parramentin e Serbisd qd te merret vendimi ose shqyrtimi qe ko.o-i^
dsht€ e okupuar nga shqiptaret si pjesd e pandashme e teritorit te serbisl, i*.rj .ucrt"tu
eshte krejtesisht kundEr, Kosova dsht€ okupuar nga Serbia md r 91g dhe si otupator aJet
ta kemi edhe nE biseda Serbine n€ an6n tjeter tE tavolinEs. Ju faleminderit.

KRYETRI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Profesor ju faieminderit, f ardn e ka sanije Alijaj, kuse re te pdrgatitet Ferid Agani.

DEPUTETJA SANIJE ALUAJ:

Ju faieminderit z. Kryetar, td nderuar ministra dhe kolegd deputet dheju tE pranishdm qE
e percillni mbardvajtjen e kEsaj seance.
Do te bej perpjekje pdr t'i dh6n€ disa vlerdsime per iniciativen e ndertimit tE qendrEs
Protokollare -administrative ne hapdsirdn e G6rmisd. Mendoj se interesimi pe. 'rqr.i",
lidhur me mdnyren e vendimmarrjes per ndertimin e eendres protokollare Administrative
td Kuvendit tE Kosoves si dhe procedurat e percjelur nga ana e Kryesise se Kuvendit nuk
: Tsyeton insistimin nga ana e disa deputeteve me ndnshkrime pdr nj€ seance tdjashtdzakonshme tE Kuvendit te Kosoves lepse kjo iniciative errrte 

" 
urr.rrrr-., ao ie

ishte nd rregull si interesim pdr nje sqarim qeie fuiet ne rend dite n6 nj6 seanc€ ,a -"gr ,
te Kuvendit te Kosoves duke i paraprirE nt radhd td pard verifikimi i procedurave"dhe
dokumenteve n€ komisionet parlamentare. Lidhur me debatin qe zhv iohet netrr ktisaj
pike t€ rendit td ditds mendoj se koncentrimi yn€ duhet tEjete i perqendruar ne rdnd6sr-n6
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e ketij objekti se a e vlen mundi dhe mjetet e shpenzuara per te. Duke u nisur nga fakti se
Kosova ndodhet n€ fazln e tranzicionit dhe formimit te shtetit dhe td Legjislaciinit, duke
u ndier nevoje e madhe p€r hapEsirat qe do tE krijonin kushte per puni td qete dhe te
fryshme, duke e ditur se njd shumd e konsiderueshme e buxhetit shpenzohet p^er krijimin
e kushteve pEr prne te parramentardve jashte Kosoves si dhe duke e aitur s" nie oui"ti i
tilld ka ekzistuar dhe ka shErbyer edhe m€ parE p€r nevojat e Kuvendit ne ketE haplsire,
nevoja pEr njd ffiastrukturd td tilre €shtd m6 se e domosdoshme sepse jemi ne m:ge per
formimin e shtetit. Ndoshta jemi vendi md i vizituar nga nddrkomidtaret, prandElsite
md se e domosdoshme per t6 krijuar hapdsird per takime me delegacionet e vendit ihe ato
nddrkombdtare, krijimit td hapdsirave pdr pune te grupeve dhe komisioneve parlamentare,
krijimit te hapdsirave p€r konferenca, seminare te ndryshme me shirbimet tjera
percjellese qe te mos vrapojmE nga njE hotel nE t1'etrin per t6 shkembyer nje pervojJfer
funksionim, ku ndodhd nje nismE e mir€ sig Esht6 kjo e ndErtimit te eendrtis piotoklilare
Administrative qe un€ mendoj q6 ky objekt esht€ i nje rEnddsie t€ veiante dhe se ashtu si
thote shpesh here ish presidenti yn6 i nderuar dr. Ibrahim Rugova duhet nd€rtuar e ldn€
digka me t€ cilen krenohemi ne dhe pasardhesit tane.

Do t€ shfrldzoja rastin td theksojd me rastin e vizites q6 pat nderin te bEje grupin
parlamentar i grave deputete n€ legiislatur€n e pard institucionive nE Gjermani p.ie arr"
vizituam shumd objekte qd ishin n6 funksion t€ Bundestagut Gjerman ajo ishie krenari
per ta prandaj interesimi ;dhe i institucioneve tona qe te f,iimd te perud.t aigtu te iile
dshtd shum€ i domosdoshdm.

Ky objekt p€rveg se i ndihmon kushte pdr pune mE te mir6 td institucioneve krijon kushte
td favorshme edhe per zhvillimin e proceseve ne Kosove prandaj diskutimei tona nuk
duhet shkaktuar huti tek qytetarEt qE i marrin informacionet qd ne po i plasojme ne kete
seancd ende td pa konstatuara mird sepse ne deputetet i kemi materialin deihmues p6r

f:p:kliT: e procedurave nga dy nivele t6 institucioneve, atij qendror dhe te pushtetit
lokal nd PrishtinE.

Duke filluar nga leja urbanistike pelqimi ekologjik si dhe vendimi p€r nda{en e mjeteve
buxhetore nga ish Qeveria e Kosovds dhe qE ka pasuar nga eeveria aktuale dhe nje varg
dEshmisE tjera p€rcjellese. Ky objekt ka qend aty edhe ma her6t nE Germi, natyr.isht qe tE
giithri e dime qe dshte ddmtuar si pasoje e luft€s. Tash ka sd paku ean": ot1'"lte
hoteliere n€ k€td hapesird qd askush nuk €shtE ankuar deri m6 tani, me kEtd rast do t€
propozojE qe mundesisht te ndertohet njE mrge e vegante apo tE zg'erohet me trotuare te
nevojshme qe vajtja dhe ardhja e delegacioneve tE huaja dhe iuna e institucioneve
vendore n€ kete hapesire mos tJu pengoje qytetadve te rendomtd n6 realizimin e te
drejtes se tyre ne shfr/ezimin e hapEsirE s€ G€rmise per pushim dhe arg6tim.

Ky debat Esht€ pak sa i tepruar sepse ndertimi i ketij objekti nr.rk dshtd pdr gdshtje
personale apo private, objektin nE fal6 do te ndertohet per funksionimin me t iiytshem ie
institucioneve te Kosoves.

Disa demokracinE po e kuptojnd si shprehje e lir6 e mendimit lehet eshtd per tE thdne
digka te vdrtete apo td pa vdrtet€ por per te vepruar ne nj6 menyrd demokratike eshte pak
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sa me veshtir€, sot shihet hapur ptsrpjekja pdr ta sulrnuar krye parlamentarin qd me
shumd suksese ka udhehequr legiislatur€n e pare po me aq suksis edhe te dyt6n, ., kjo
po ju pengon atyre qe nuk munden t6 giejne hapdsirdn e deshiruar p6r te dhEne m"nd se
mund te hulumtojnd dhe tE dine gdo gie e giithd gka ne kete bote, si perfundim do t€ &em
se ata qe sot sulmojn6 me nje fryrnd td tille e tregojnd pErmasdn e vogdlsisd s€ fyre q6 pdr
kunddr td giitha v€shtiresive fushatave formaliteteve dhe proceduiav" p*et oe t'ae
objekt vazhdojnd me cil€si dhe dinamik te parapare dhe td parashtruar nga institucionet
dhe pund kryesi, kurse lidhur me transparencen dhe menaxlimin e buxhetit tE Kuvendit
eshte teper td flitet sot, sepse buxheti paraprakisht ka kaluar n€p€r t6 gjitha procedurat e
nevojshme dhe n0 fund eshte miratuar nd gdo periudhd te vitit ku se-ili ka'pasur rastin
dhe mundesin per td dhdn€ vlerEsime dhe sugjerime pEr njd shpdmdaq'e sa m6 te mt€ dhe
tE nevojshme. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDITNE}CIAT DACI:

Sanije ju faleminderit, Ferid Agani e ka f aldn

DEPUTETI FERID AGANI:

Ju faleminderit z. kyetar, nd periudhdn shume te suksesshme te ndertimit td unitetit
politik te pErfaq€suesve politik te Kosovds veganerisht nd kohdn e fundit mendoj se ky
lloj debati po na qon nd njd drejtim te kundert dhe n€ opinion po krijohet n;e tioa;,
tj et€r.

NE periudhdn e zhvillimeve tejet te rend€sishme politike dhe shoq€rore si nd rrafshin
mendor edhe ashtu nd€rkomb€tar mendoj se na nevojitet nj€ efikasitet dhe fiktivitet
shum6 m€ i lartd i Kuvendit td.KosovEs n€ kdto dit6. Me k€td nE asnj6 mEnyre nuk
ddshiroje qE te minimizoje rend€sin e k€tij debati sepse rdnd€sia respektimit te figiit dhe
liglshmErisd €shtd e pa diskutueshme dhe paraqet gure themel te 9do shteti demi-kratik.
Pdr arsyeshmErind e nddrtimit t€ objektit n6 SalE me siguri mund tE them lald miradije
por edhe argumentet e kundErta veganerisht nd drit€n e krijimit t€ kushteve elementare
per pune t€ deputetdve te Kosoves te cilct disa deputet€ te nderruar i pErmenddn, mir6po,
megjithatd duke pas parasysh se para nesh u solldn fakte td kunddrti uanur me- terndn e
njejte lidhur me objektin e njdjte td bised€s une propozojd q€ p€r hir te vazhdimit tc
nd€rtimit te unitetit politik dhe nj€koh€sisht t€ respektimit te tiglsh-u.e shefat e
grupeve parlamentare te Kuvendit te Kosoves te takohen n€ pauzen J ketij Kuvendi dhe
t€ mir6n vesh p€r konkludimin lidhur me mdnyren e perfundimit te ketij deiati. 

.

Un€ mendoj se ne kete mdnyr€ do td kishin dErguar mesazh adekuat dhe nd kEte drejtim
ka solucione te ndryshme td cilat dhe ne mdnyre efektive mund te sigurojnd keto dy
elemente qd pdrmenda do te thote unitetin e faktorit politik dhe njekohEsisht synimin L
^rrtE tA UEr;i 12".,--,i: ^a- r: -^--^t-.-.^- r:--r-L--!

Hvr LU ri,nyerrudr rrts,lrulentrE nE gUO rnstance. JU lalemmOent.

KRYESUESI NAM MALOKU:

Fjaldn e ka deputeti Hydajet Hyseni le td pdrgatitet Nazim Jashari.
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Ju faleminderit z. kryesues, po t6 kisha qend i paralajm€ruar do td isha pdrgatitur pak m€
mirE.

Zonja dhe zoteri deputete, und nuk e kisha ndermend tE diskutoj p€r kdto gishtje,
megjithatd e petshdndes debatin. Konsideroj se ne na duhen praktika td till4 na duhet
mbi gjitha kontrolli demokratik mbi institucionet dhe une nuk shoh absolutisht asgjE t€
keqe nga debati i hapur dhe parimisht pdr te giitha geshtjet, ama bash p€r gfitha geshijet

Und nuk druaj me k€tE qE do tE them as do td beje avokatllEk se nuk do ta bejd kdt6 as
nuk do td bej6 prokurorin as nuk do te d€shiroja qe tejap material per ata qe duan pika td
zeza per realitetin e ri kosovare por as nuk do deshiroja qe te behem pre e demagogjisE,
shumE pdrhapur nd Kosov6 sipas tE cilds dikush bEn te keqpdrdorri ben te vjedhe po tE
tjerdt duhet t€ heshtin sepse po e dEmtojnE imazhin e Kosoves, pald a ta shikoj ju lutem
ata td tjerdt se pari a po e d€mtojne imazhin e Kosov€s apo jo, prandaj mendoj se ne
duhet flasim hapur, megjithatE te flasim hapur 6shtd mi'e te mos personalizohen gferat,
prandaj und do tE pdrpiqem t€ flase parimisht dhe as mos tE merrem me emrin e kryetarit
te Kuvendit por as me pdrfaqesuesit e nje gnrpi opozitar dhe pastaj t€ bdhen tirazh
akuzash qd s'kand bash asnjd lidhje me debatin q€ po diskutojnd kdtu sot.

PEr mendimin tim ka rdndEsi k€tu gka po ndodh me institucionet tona, si po firnksionojne
ato. Esht6 nje nga standardet lsyesore te cil€n ne duhet tajapim provimin. As nuk ejapim
provimin duke peshpEritur gjithgka por as nuk e japim provimin duke mbuluar shkiljet
evidente.

DEPUTETI HYDAJET FTYSEM:

Se pari per mendimin tim nuk eshtd mird q6 eshte kjo e paqarte ka pas vendim s,ka pas
vendim duhet td sqarohet a ka pas vendim pdr projektin per te cilin po b6het !ald. Un€
mund te them me pergjegjesi te plote se Kryesia pdr kete nuk ka vendos, thuhit atje se
vendimi eshte marre me njezet e sa mars, zonja dhe zot€rinj njdzet e sa marsi kp qene pas
ngjarj eve tE marsit ju e dini kush ka vendosur atdherd, a ka pas mundesi tE vendoset dhe
gka do te thote ndse vendimet te tila te merren pikerisht n€ ate koh6, por g€shtja kryesore
€shte edhe po te ishte marrC nga dikush vendimi a ka pas baze ligiore per atd qe eshte
marrd ku eshtE mbeshtetja a eshte shkeld me kete rast lig,i. Kdtu po flitet sikur debati
eshte a duhet tE kemi ne qendEr protokollare apojo, zonja e zoterinj nuk dsht€ fare kjo n€
shqyrtim sepse po t€ ishte ne do te duhej te kishim biseduar shum6 vjet md pare a po e

P€r mendimin tim m:ga m€ e mird eshte parandalimi i fenomeneve td tilla sundimi ligfit,
transparenca dhe zonja e zoterinj vete edhe ky debat eshte deshmi se ka shum€ gka do td
duhej td ishte parandaluar dhe korrigiuar edhe ne institucionin pjese td cilat jemi ne. Nuk
mund ti kuptojE, prandaj as ndoshta akuzat aprioristike dhe pdrfundimet para se te
p€rfundojnE hetimet por as nuk mund t'i kuptoje prirjet pdr te amnistuar apriori gjithgka
dhe pa e hetuar fare sepse kjo le dyshimin a €shte edhe nje perpjekje p€r ta gieneralizuar
p6rgiegldsine per ta bllokuar kritikdn dhe duhet ata qe bejne ketd ku po na gojnE ne kdtd
m€nJne, une mendoj prandaj ne na duhet nj€ qasje parimore.
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b6jmd a nuk po e bdjm€ dhe s'do td kishte nevoj€ fare p6r debat tash, g0shtja 6shtd si
eshte kryer kejt kjo pund dhe ju e dini a dsht6 kryer po thote dikush, asht krye; por eshtd
kryer keq jemi vene ne situate shumd problematike ose t6 amnistojnE strkelje ao ti belme
presedan dhe pastaj ato td vazhdojnd giithkund ose ne te themi se ka pa rregullsi dhe mos
t€ bdhen me. Per mendimin tim duhet shtrohet gdshtja a dshte e arsyeshme se ne keto
kushte kur si u tha k€tu, edhe ne kdtd seanc€ 0sht6 shtruar edhe nE forma dera deputetet
nuk kand unjE zyre nuk kand asnjE llap top, nuk kanE as kushtet elementare ptii pune,
harxhohen miliona pEr gtishtje qe jan€ megjithatd luks'pdr ne, kurse spitatet bami nuk
kane per pacientE, invalidd e luftes nuk kan€ protezaju lutem, kurse ne tash me fare me
njd eleganc€ ben td shkojnd miliona per cilat ne nuk kemi ditur si Esht€ vendosur nuk
kemi ditw kush ka vendosur etj. UnE prandaj nuk them se a eshte shkelje a s,eshte
shlelje po ne duhet ta verifikojme as nuk duhet ta prejudikojmd shkeljet por as nuk duhet
t€ amnistojmd apriori td tjerdt le td hetohen.

PEr mendimin tim duhet td shikohet edhe nj6 aspekt shume i r€nddsish€m ky institucion
biin ligiet duhet tE jep shembullin e sundimit td ligieve dhe te respektimit te figieve a
Esht€ shkelur ligjshmeria nE kete rast a dshtd shkelur komiza Kushtetuese sE pari, a 6shtd
shkelur ligii mbi ambientin, a dsht€ shkelur ligii pEr parkun nacional, a eshte shkelur
ligji per financat dhe menaxhimin e tyre a esht6 shkelur ligji per prokurimin, a €sht6
shkelur ligii pEr qasjen e dokumenteve zyrtare, une psh. kam dyshime serioze se edhe
kdrkesat qd jan6 b€rd per te pasur dokumentet janE bllokuar me jav€ dhe me muaj dhe
nuk jane proceduar. UnE kam arritur nd dyshim se ka shkelje deri sa td blloiohen
procedurat td cilat ne jemi td obliguar ti ndjekim dhe t'i respektojmE. pse b€hen, a dshtE
shkelur ligii kund€r komrpsionit, a 6shtE shkelur fondi dhe rregullorja e Kuvendit te
Kosovds a jan€ tejkaluar kompetencat, a €shtE respektuar kompetenca e Kryesisd s6
Kuvendit, kush ka vendosur pEr buxhetin e Kuvendit, zonja dhe zoterinj ketu io ttruhet
pse nuk EshtE diskutuar, mua md vjen keq, procesverbalet jane, keto geshtje jan6 shtruar
nd vijim si edhe n€ Kryesind e Kuvendit dhe janE procesverbalet edhe atje, janE shtruar
edhe n€ kEte sallE nd seancE plenare jo njdherd, janE shtruar edhe n€ media publike por
thond tupani rreh pdr ata qd ka vesh, pdr ata qE duan ta din6 td vdrteten, und megjithatd
nuk dua te bdje prejudikime por mendoj se nuk Eshtd ndn nderin e Kuvendit us poiitiri-i
negativ por as amnistimi apriori. Ne jemi institucion demokratik prandaj edh mdnyra e
vetme eshtd procedura demokratike edhe procedura demokratike pdr situata t€ tilla Eshte
shumE e qartd. Kuvendi nuk eshte ai qE mund t'i beje verifrkime gjithd asaj dosje, duhet
td behet njd grup hetimor parlamentar i cili sipas procedurave td njohura edhe praktikave
parlamentare do ta hetojne qeshtjen dhe do t'i raportojE Kuvendit te vedeten pdr k6t€, ata
qd jane te pa fajshdm nuk kand nevoje qe te frikEsohen as nuk kane nevoje qe dikush t,i
mbrojd apriori sepse duke i mbrojtur apriori krijohet pdrshtypja se ata e din€ q6 ka
keqpErdorime por duan t' i arsyetojne t'i mbulojnd t'i justifikojnd ndoshta edhe iepse
kane ndonjE thelE prej sajd.

7^^;- AL- -^r:i.i-: --- - -r ^:aurviriiJ pr4rrual urrL rrrruuuJ qc tc vclreten per gesnue oua ta Jap grupl
hetimor parlamentar qe duhet formohet natyrisht n6 procedure t6 rregullt parlamentai. iu
faleminderit

KRESUESI, NAIM MALOKU:
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Ju faleminderit z. deputete Nazim Jashari e ka laldn le td pergatitet Nimon Alimusaj

NAZIM JASHARI:
I nderuari z. kyesues, td nderuar kolegd deputetd'

Me lejoni fillimisht qe tJu kerkojE ndjesE dy tleputeteve tE LDK t€ cilet reaguan me

,*,rtr i p."i.rte. si-" pd, shkat ie rnurri"n te faes nga ana z' sekretar i Kuvendit' z'

Z"qi.": ifr" z. Kameri. Nts asnjE rast dhe ne asnjE moment protesta ime nuk €shtd drejtuar

ndai atwe. bile pdr mE teper, nuk ka qenE e drejtuar ndaj z' Demaj' po ka qen6 e drejtuar

il;] ;:i6;*'te iur"rali, i cili vazhdimisht ne menvre te p€rsdritur po e imponon

""ii"",i"?,i.i 
n€ k€td Kuvend. TE nderuar kolegd deputetd' ne jemi kdtu 120 deputete' tE

"illi G. ro-iz€s Kushtetuese i kemi tE drejtat e njejta, k€shtu thotE se paku aty, dhe n6

;;ftt;" eshte ashtu, atehere z. Demaj ka mundur ta marr€ fialdn Y9t9T -" ":"dlt'ii
i*a, l.1" me ,endimin e kryetarit tJ Kuvendit, pavardsisht qd atij i lihet e drejta tE

interpretojd Rregulloren e punls se Kuvendit nd seance'.Por kjo nuk ka.pasur te bdjd me

l"i.rp."i. tE Riegullores, por ka pasur t6 b€jE me shkelje td drejtpdrdrejt€ tE Rregullores

,d I""-. t y""J tE Kuvendit. irandaj, etlhe nje herd po e shprehi ke(ardhjen po qe.se

a;pu,"ra, e grupit parlamentar te LDK-i€ e kan€ ndier veten td fyer' nuk ka qena ky

[eiri*i L, u'ire pei me tepEr edhe z. Demaj nuk kam dashur ta pengojE si person qd ta

-r.e f 
"fe, 

po, ka. dashur ta pengoj nje paiigshmed Fatkeqesisht ka qend e-pa-mundur

i, p."gr, 
"]e 

paligjshmeri, n:E p.Itiite, e ciii nut i ltii naer as njd Kuvendi' Bile bile

*ire i"ra"" riaeri-okatike, ne naon3e diktature si nE Siri' apo ku e di unE ku' nuk i bdnE

,a", r""".aii q6 te vije dikush nga jasht€ dhe tE marrE fiald me vullnetin e vet6m tE njd

njeriut, pavar€siiht qe ai te jete edhe kryetarE i Kuvendit'

Ne kete kuPtim, me duhet te them se 6shte e pashmanBshme qE giErat te p::.tonili'ol-:1:

p".;o te personalizohen nd mes grupit parlamglntar-- OR1{' ose te deputetdve te gruprt

pariamentar t€ LDK-s€, por te aepii"teu" te OnE--t dhe 
-nieriut 

qe perfaqeson frven{in'
! ri ".i, 

qe pErfaqdson Kuvendin'eshte kryetari i Kuvendit' ai dshte Nexhat Daci sot-dhe

""r1. 
.r]ra're;"t! dltustr deter. Kdso personalizimesh do td kemi sigurisht giithmone qe

t, r"r".Jt* ,e sbkelj e tL ligishmeri;e dhe te procedurave te funksionimit td vet'

Td nderuar kolege deputete, nE praktiken parlamentare td vendeve tc ndryshme te botds

"UJo;.,e 
forml te ndryshme ie organizimit td qeverisjes. Ekzistojnd vende q€ bEjne

;;;;;; ls, ts .po 16 ministra, Iu e di une sa' Ekzistojne menvra td ndryshme tE

dhenies sd kompetencave, td delegimit te kompetencave nga ana e kuvendit apo 
..tE

ministrave per ta ushtruar n;e 'efimtan' 
Ka pasur praktika parlamentare' ose praktika

;;;;;." *a .i.e ,e ,t"rn,-tuitu"e ekzistuar ministra per 1dlrtim neper qeveri'te

ndryshme t€ vendeve ,e nO.Vtft*", m"-dj I !" praktika edhe nd rrtthindn ton6' ku

ekzistojn€ ministra per inresiime kupitale. ile serbi e kemi ne nivel njd A. Iliq, qE dsht6

;il;;;il;titifani, i cili merret me menaxhimin e investimeve publike n€ Serbi'

Ne Qeverine e Kosovds nuk eshte parapard minist6r per investime' sepse nuk eshtd pa e

*.virt*".-fe $ithE ministrat i kane menaxhuar ne nie mOnyrts apo nE nj€ mdnyrd tjetdr

;;;ril nepEr ministrit 
" 

ty,", o'" eshte njE minisier i pashpallur pdr investime' e ky
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eshte z. Daci. Gjashte milion e giysme euro, t6 nderuar kolege, per katdr vjet te
ekzistencEs se ketij Kuvendi jan€ menaxhuar nga z. Daci nd investime publike dhe lieshtu
sinqerisht 6shtd e pamundur qe te mos i b€jE njeriu vetes pyetje pdr nga interesimi nE
nddrtime. z. Daci pdr kah afiniteti i tij profesional dshte kimist dhe nuk ka shume te b€je
me nd€rtime, nuk ka shum€ tE bdjd me konsultime, mbetet vetLtn nje pdrfundim,
fatkeqEsisht te nderuar kolegd deputetd, z. Daci si akademik dhe si kimist e ka gietur
formulen alkimike si mund t€ shnd€rrohet gimentoja nd ari, si mund shnd€rrohen derrasat
ne ari dhe prand aj z. Daci insiston qd tE giitlia kcto investime, t€ cilat jane kapitale dhe t6
cilat sigurisht qE i duhen Kosovds dhe institucioneve te Kosoves, t€ kryhen sa md shpejt,
sa me pare, deri sa dshtd nd krye tE Kuvendit, sepse nuk kemi nevojE te behemi anglez.
Ne ketu te gl'ithe e dim€ se si udh6hiqen investimet, se si organizehsn tenderimet. Ne e
dim6 se nE rastet me td keqija 20Yo i ftrd, asaj shume futet nd giepat e dikujt. S,ka nevojE
qd tE b€hemi ne k6tu anglez. Ne duhet ta themi faldn hap,r edhe n€ kete foltore. Iiy
eshtd interesi i z. Daci,dsht€ pikerisht ajo pdrqindje te cilen ai e fut nd giep. Mund tE
thoni qd po e sulmoj, po bdj akuza pa mbules€. Fatkeqdsisht eshte vertete se vdshtirE
mund t€ dokumentohet komrpsioni. Mir€po, ne shoqEri tE cilat pretendojne qe ta
organizojn€ jet€n e tyre ne njd mdnyr€ shembullore, si i kemi shembujt, qE shpesh i zdmd
nd gojE, nga perdndimi, nga shtetet e Bashkuara t€ AmerikEs, prandaj duhet td insistohet
qe kjo te arrihet, edhe pse dond koh€, don0 pune, don6 mund, donE pdrkushtim, nuk don6
avokati banale td shkeljes se figiit. Nuk mund t'i. b6sh avokati shkeljes s€ ligiit dhe €sht6
e pa kuptimtd vetem te mundohen njerEzit njerezit ne perpjekje p6r t,i bdr€ avokati
shkeljes se ligiit.

shkelja e ligiit duhet ta konstatohet edhe duhet te meren masat qd td sanksionohet ne
mEnyrdn me td qdlluar. Kjo mund td bEhet po qe se ne te giithe, deputete te nderuar, td
giitha gnrpet parlamentare jemi nd nivelin e autoritetit t€ deputetit. Nuk mund ta b€jE
Grupi parlamentar ORA me 7 deputete, se thjeshtE nuk e ka fuqin€ votuese per ta b€r€,
mirEpo po qe se t€ gjithd ju tB tjeret jeni nE dispozicion te ketij Kuvendi dhe jeni te prirE
qe kdtd Kuvend ta ngritni nd cil€si t€ ushtrimit t6 pergiegiEsive te veta, ne mund ta bdjme
fare letd. Mund t€ formohet komisioni i cili do td analizojd rrjedh€n e tdr€ k€tij procesi,
do td shihet aty se a Esht€ p€rdorur apo 6shte keq:drdorur z. Demaj apo a dshtE
instrumentalizuar z.Demaj apo jo mund ta konstatojme bashk€risht te giithe se a jan€
marrE vendimet a sJand marrd vendii,net .Si ka shkuar puna, mendoj se ky Kuvend duhet
pErfundimisht ta kryej pundn e vete ose t€ hlloje ta permirdsojE cil€sin€ e ushtrimit te
detyres sd vet. Kjo ka do t€ ndodhd , n6sejo t,<h do te ndodhd pa-k me./cng, por glithsesi
do td ndodhE. Prandaj, edhe njd herd duke k€rkuar falje atyre te cildt e kand ndier veten t€
fyer me rastin e nd6rhyg'es sime dhe te protestds sime td shpallur ketu, une e pdrmbylle
!aldn time.

Ju faleminderit

I(R-YESUESI, NAIM MALoKU:

Ju faleminderit z. deputete, falEn e ka deputeti Nimon Alimusaj le te pergatitet veton
Suroi.
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Ju faleminderit z. kryesues, tE nderuar ministra dhe kolegd deputetd, jam plotesisht i
vet€dijshdm pdr rolin q€ duhet ta ket6 opozita te giurmoj e ldshimet e pozitds t'i theksojd

ato dhe t'i akuzojE dhe nje opozite tE till6 e cila akuzon ne mdnyrd te bazuar e admiroj€

dhe do ta admiroje pEr here, por mu nuk md brengosin as akuzat e pa bazuara sig ishin

disa nga ato qE i dEgjova sot, une po sjell€ vetEm njd shembull q€ nga oratori i pard qd e

ngriti akuz€n u tha se nuk 6sht€ miratuar buxheti p€r objektin p€r td cilin behet {ald kurse

und e di mird dhe jam i informuar mire se buxheti p€r nje objekt te till6 dshtd miratua n€

k€t€ Kuvend edhe per vitin 2004, 2005 dhe 2006 dhe asnj€ zhurmd ne kete Kuvend nuk
€shtei bdre .pdr at€ buxhet, pra nuk me brengosin madje as ato f alime me zhargone qd

nuk i shkojnE nuk i bejne hije nje deputeti madje as britmat aq tE wazhda q€ d€g'ohen

nga karika e shenjte e deputetit, nuk me brengosin kEto edhe kur i drejtohen kryetarit td

Kuvendit i cili del nga partia ime, pra nuk mE brengosin atentatet e karahereve sepse

jemi familjarizua me atentatet e tilla edhe m€ herEt por pdr gudi me tE madhe ne menyre

ma naive pastaj jane kdrkuar nd mdnyra tdrthorta falje pdr atentate te tilla karakteresh,

mu md brengos pa mase p6rpjekja me ngulm e disa subjekteve ose nj€ subjekti qE t€

p€rhapet ne Kuvend filozofia e sherrit filozofia e p€rgarjes nd kete moment historik pdr

Kosoven dhe kjo filozofi e demshme po pErdord pdr gdo temE kemi pas akuza me td

rdndat edhe kur dshtE diskuhrar edhe per ndonjd Projektligl, nuk dshtd fol fare pdr

projektligiin por dshte fol p6r ministrin ose ministrin qE e ka sponzoru ligii, njd filozofi e

till€ e sherrit, und jam shumE i sigurt qe do t€ na sjell shere dhe probleme, prandaj

kErkesa e ime e pard do te ishte n€ keto momente te renda te mos e pdrdorim njd filozofi
tE tillE se edhe atij qe e pdrdore nje digka td till6 nuk do ti sjell€ dobi, dhe jam shum6 i

sigurt se disa mendojnd se njE filozofi e tille para qytetareve te Kosovds do 'ju sjelld dobi

si njd subjekt qe e akuzon pdr keqlerdorime ne keto momente kur papunesia varferia kdto
jan€ shum6 t€ medha, populli tash mE kdto e din€ k0tE. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputetd {al6n e ka deputeti Veton Suroi, le te pergatitet Gani Koci

DEPUTETI VETON SUROI:

Zonja dhe zot€rinj, ndoshta per ta relaksuar atmosferen do td ishte rendi qe prej kdtij

Kuvendi t'ju urojmd giithit te dashuntarve diten e Shen Valentinit dhe qO te mos

m€rziten, td gjitha kdto kalojne, vin€ dite te tjera edhe manifestohen nd forme tjeter.

Para dy jav€sh ka ndodhur nje ngjarje e madhe percePtimin e se cilEs ende nuk e kemi

t€rheq si shoqeri. Fuqite e medha, Grirpi i Kontaktit ka vendosur n€ Londer qE ta kaloje

rubikonin dhe qe si akt final te procesit negociator te shpall predilekcionin, afinitetin

nga pavardsia. Kjo do te thote se gmpi i kontaktit n€ masd t€ madhe po heq dilemEn se a

do te jete Kosova e pavanrr apo jo, dhe ky eshte nje zhvillim i madh i shteteve td

fuqishme td cilat e shohin ndpermjet edhe te statusit td Kosoves stabilitetin rajonal.
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Por njekohdsisht eshte edhe kontrate sepse nuk do t6 thotd se ekziston dilema n€ mes
pavardsisd apo jo por ekziston dilema pdrmes KosovEs se pavarur demokatike dhe
funksionale, apo Kosovds jo funksionale jo demokratike.

Kjo dilemE nE shoqtsrin6 tone ekziston ende dhe kjo dilemd nE shoqdrind tone td veshtruar
nga BashkEsia Nddrkombdtare ka arritur n€ pikEn e vet€ kulminante. Bashtdsia
nddrkomb€tare nEpdrmjet t€ derguarve te vet De mdnyrE eksplicite na eshte adresuar me
kdrkesen qe ky partneritet, kjo kontrate te perfundoj jo vetEm me pavardsind e Kosoves
por me Kosovdn e pa varur demolsatike dhe funksionale. Nje pjesc tE kdsaj kontrate e
kishim mE herEt dhe pEr z. Geci i cili e pErshkroi biograflrne time ka qenE ndoihta rendi te
pdrshkruaj se njd pjesd td kontrat€s e kam nEnshkruar unE per bombardimet e NATo-s
fillimisht vetdm me vone natyrisht me Kryetarin Rugove me z. Thaqi dhe me Z. eosje.

Kjo kontratd e per€ndimit del ndonjeher€ nd histori, ka dald nje her€ nd histori nd
Rambuje dhe njE herd n€ histori sot. Dhe duhet t€ sillemi me pergieglesine historike dhe
td perbashkuar. Ajo gka ndodhi sot dshte fillimisht mesazh lcejt i kunddrt prej atij se gfarE
duhet t'i japim Bashk€sisE Nddrkomb€tare. Ndodhi dhunimi i demokracisd me pranine e
njE njeriu i cili nuk €shtE an€tard i Kuvendit dhe t€ cilit ne nuk i dhamd leje, ne lejuam
zonja dhe zotdrinj te shkelet dinjiteti ynd, dhe njEkohdsisht shkelet dinjiteti i KosovEs, tE
asaj Kosove demokratike p€r td cilEn aspirojmd. Nd nj6 moment dhe me kaq do te
pErfundojd personalizimi. Shpresoj un€ nd njd moment kur ju shtrua pyetja kryetarit td
Kuvendit p€r blerjen e veturds, ai tha: gienetikisht kishte patur vetum giat€ t€rd jet€s, ky
dsht€ njd interpretim bukur lateral besoj i gienetikds nuk ka lidhje me shkenc€ shume, poi
d€shmon edhe njd dallim esencial se gka dshtE gjenetika.

Gjenetika zonja dhe zotdrinj, kodi gienum ka vertetuar se nuk ekziston dallim substancial
mes njerdzve, se gjithE njerezit jand te njejte edhe td bardhEt edhe te zite edhe td kuqet,
giithii jane te njejt€. Ekziston shumd pak diference mes ty'e dhe kjo gienetikd na nevojitet
sot per te demostru se te giithe kdtu jemi t€ barabarte ne kete Kuvende dhe kjo 6shte
porosiajond, porosia td cil6n desham ne 40 deputete td Kuvendit td Kosoves q€ ta japim:
Eshte se ne jemi td barabarte ne kete Kuvend, gdo njeri prej nesh dhe se ketd u".-i, iete
dinjitet njerezor, kete dinjitet parlamentar duhet ta mbrojmE, nuk mendoj se duhel te
replikoje ndaj sulmeve qe mua me behen personalisht. QenE te rdnda z. Geci, por t'i i din
edhe dy shEnime, i pari kur e pdrmendini motrdn time duhet te kishit respeki edhe ndaj
saj edhe ndaj territorit prej nga vini sepse glat€ luft€s ju ka ndihmuarrn"tu-u aq sa ka
mundur duke e rrezikuar jeten e saj. Mos e personalizoni kdte konflikt, ju dald bolld une
mos e futni edh motrdn time, nuk €shtd as bumore as e drejtd e as parlamentare.

Qeshtja e dytd 6shte se ne tere kdtd proces ne mund t'i kemi pasur dallimet edhe-mes veti,
por nd fund kemi mberrijtur qE n€ momentet kur kemi ardhur ta krijojme unitetin, nuk
mendoj sc ndaj suimeve personaie q€ mi adresuat dua td pergjigem me sulme me
ofendim, mendoj se ofendimi ndaj jush do t€ ishte ofendim edhe ndaj meje si andtare i
Kuvendit duke ju ofenduarjuve z Geci edhe t€ tjer€t do td ofendoja anetarin e Kuvendit
njeriu i cili e ka marre votEn e popullit, ne giith€ kemi pergjegiesi ndaj qytetareve tanE,
ato gka deshdm ta japim si mesazh shpresoj se do ta kuptoni, nuk EshtE q6 t6 shtrojmd
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Para nje jave ose para disa ditdsh hiq ma larg arritem qc kete unitet ta manifestojmd me
zgjedhjen e kryetarit, apelojd te ju qd ta ruani dinjitetin e Kuvendit td Kosoves, ruani
dinjitetin tuaj si anetare te Kuvendit tE Kosov€s. NE njd iniciativE tE pdrbashket per
formimin e komisionit hetimor i cili duhet te b€jd veterr nje gie te konstatoje te vedeten
dhe ta sqarojd ket6 gjendje dhe kEtd situatd te na hiqet nga rendi i dites kjo. Zonja dhe
zotEroje, do te ishte mesazhi i demokracisd i cili nevojitet pdr partneritetin td cilin duhet
ta mbErrijmd nd Bashkdsine Nddrkombdtare. Ju faleminderit.

KRYESUESI, NAM MALOKU:

Ju faleminderit, {al6n e ka p6r replikd deputeti Fadil Geci ju lutem

DEPUTETI FADIL GECI:

Do fd ndalem n€ dy geshtje qE mi adresoi. Ju faleminderit pdr ato fia16 td mira qE i tha se

edhe une kam f ale td mka por dua te them vetem nj€, motrdn nuk e sulrnova por tregova
qe ajo punon ne kompanine e tij koha dhe asnjd fald tjetcr fyese per te nuk thash tdjetd e

qarte, e d),ta, shumd mird po mE vjen qd po thotE se kam n€nshkruar pdr bombardimin e

NATOS, mos ju ka pOrzier Vetonit mos ka n€nshkruar p0r sigurimi ne Serbis€ ndonjd gje
e ju ka pdrzier e ka dale andej, ketu mos ju ka pdrzier, ju faleminderit.

KRYESUESI, NAIM MAIOKU

ME falni, Veton Surroi e ka f alen

Md falni porosia ime ishte dhe mbetet te ruhet dinjiteti. Nuk kam ndErmend tE pErgiigiem

ne te njejtdn forme, dirijiteti i Kuvendit td Kosoves €shtd me i larte se qe mund te jetd

kenaqEsia e tE replikuarit me ndonje ashpersi. Ju faleminderit

KRYEST'ESI NAIM MAIOKU

Ju faleminderit z. deputete, Gani Koci e ka lalen, le te pergatitet deputeti Behxhet
Brajshori.
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pyetje a eshte njd udheheqds i lart6 i LDK-se i implikuar nd vendimet e paligjshme,
gdshtja Eshtd se njd kryetar i Kuvendit i pari nder td barabartd, primus interparis, sipas

mendimit ton€ ka shkelur rregulloret i vazhdon t'i shkeld ato dhe e shperfille dinjitetin
tond edhe njerdzor edhe krye parlamentar, ne nuk kemi nd€r mend ta nddrrojmd z- Dacin
as nuk kemi force p€r at6, dshtE g€shtja e vendimit td pdrbashk€t jo p6r td nderuar dikend
apo jo, por per te konstatuar te vffeten, ta konstatojme bashkerisht te v€rteten pastaj do
td marrim vendime, ato vendime natyrisht do tE strkojn€ edhe me pesh6n qe gdo njeri prej
nesh e ka nga ana e votds sE popu1lit.

DEPUTETI VETON SURROI:



DEPUTETI GANI KOCI:

Ju faleminderit p€r faldn, nuk e kam pas nddrmend t6 diskutoj por sikur ky debat ka
marr€ nj€ kahje te tille qe nd njts. fard mdnyre jemi barikadu dikush td sulrnoj€ dhe dikush
tE mbrohet, gie qe nuk konsideroj se esenca e ketij debati duhet td jetE kjo, e keqia Esht6
sepse ne nuk jemi m6suar me debatet e tilla dhe nd digka qd nuk jemi mEsuar se natyrisht
se mund edhe t€ iritohemi e keqia tjetcr eshte sepse edhe kur eshte kdrkuar debate t6 tilla
md her0t giithmone jand injoruar dhe nuk dsht6 debatuar deri nd fund qE ne njE mdnyrd
pdr 96shde td njejta mos te vijme ne situate te njejte unE duhet t€ pErmendi vetdm nje
fakt qe diku me 15.01.2004 kemi pas berd njd kdrkes€ p6r krijimin e njO komisioni
hetimor kur ishte nd pyetje renovimi i sallds te Kuvendit ketu q€ jemi tash sot dhe m€nyra
se si Eshtd proceduar mdn)ra se i jand marrd vendimet dhe mdnyra arbitmre eshtd
refuzuar njd k€rkese e tilld dhejam i bindur qe po td realizoj€ kjo ateherE nuk do te vinim
te njiijten gdshtje thuaja pEr tE njejtcn &ie qe te diskutojme sot se qysh atdher€ disa
probleme dhe disa g€shtje do t'i kishim sqaruar. Se €shtd vepruar atEherE keq dhe po
veprohet sot keq ne jemi ka e shohim kEtE dhe nuk do diskutim tE madh, nga diskutuesit u
tha ketu se nuk duhet t'i frikoherni hetimeve se veftetd nuk duehet ti frikohemi hetimeve
per te qitur n6 shesh tE b6rat ose te pa berat tona td institucioneve tona dhe kujdo
qoftEshin ato dhe kjo per hird qe vertete kemi institucione dhe gfard duhet t,i kemi dhe
natyrisht kemi edhe njer€z ne ato institucione gfard duhet td jenE. Lidhur me renovimin e
kEsaj salle do t€ kthehemi pak mrapa ka pas atEher€ edhe nj€ vendim njE dokument tE
organit rregullatorit te prokurimit publik te cilin do tua lexojd disa pjesE k€tu edhe qE nuk
esht€ vepruar edhe mbi baz€ t€ atij dokumenti sikur t€ ishte vepru sot do te ishim ndryshe
nuk do td na shtroje geshtja kjo teme as ajo qendra protokollare 4tje. Duke marr€ parasysh
k€to fakte giithnjd po flas pdr nje geshde te njejte td ma hershme dhe rdnd€sind e
ronovimit td nd€rteses sd asamblese se Kosoves organi rregullatorit publik te prokurimit
publik k€rkon qE td formohet njd komision i pdrberd n3a zyfiNe kosovarE tE
institucioneve publike dhe te UNMIK-uI pEr td verifikuar t6 ashtuquajtumt "gabimet e
cekwa ne dokumentet e ofertimit e posagdrisht faktin mbi perpilimin e specifikacinit
teknik glegjes te atij tenderimi, organi i negullatorit prokurimit publik kerkon q€ pas
konstatimit td komisionin mbi verifikimin e shkeljeve t6 supozuara te ndermer masa
liglore ndaj personave tC cil€t me vedije ose pa td kane bere konfuzitet ne
dokumentacionin e ofertimit, dhe vefiete edhe Kryesia e Kuvendit sikur edhe organi i
prokurimit publik sikur edhe 'ret€ Kuvendi te ishte p€rgiigiur shkresave tE tilla pEr shkelje
te tilla jam i bindur se nuk do tE ndodhnin shkelje td dera tE supozuara gjithje siq kane
ndodhur tash edhe me qendrEn protokollare qd dshtE ne fazen e vet6 perfundimtare, e ajo
qe thuhet kdtu se pEr hird gdshtjeve madhore mos te meremi me gdshtje t6 vogla und jam i
bindur se edhe ata qd na percjellin edhe faktori i brendsh€m edhe faktori i jasht€m nuk
€shte i interesuar qE te beje nje Kosov€ td pa vamr me institucione keso fare i kemi dhe
me njer€z te tille se gfard jane nE institucione. Nuk besoj qE Kosov-Es sd pavarur i vyejnd
institncione te komrptuara me njerEz te korruptuar. Aq md teper kjo do te b€het pengese
per ate qa gjithd e ddshiroj!-re dhe giithe e synojmH por q€ ti iket kesaj probiematike dhe
vertete si u tha mos td personalizohen gjdrat td b€het njd komision hetimor dhe td
konstatojd atd qd do ta konstatoje vete komisioni dhe pastaj ky Kuvend td mer€ vendim
mbi bazd te atyre konstatimeve. Ne qoftese thuhet se ka pasur shkelje t€ verifikoje
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komisioni nd qoftese vihet deri te ato shkelje dikush duhet tejap6 tlogari, dikush duhet tE
jape pErgjegiesi.

Ne i kemi n€per duar shumd raporte te auditeve td jashtme dhe t€ brendshme ndper
institucione tona dhe kemi par6 se gfard shkeljesh kand be nd t6 kaluaren nE vitin 2003 e
2004 edhe nd vitin 2005 dhe deri md sot nuk e di asnj€ institucion asnje pergjegj6s nga
njd institut qe se paku moralisht eshte pergjigi per shkelje t6 till, dhe nd kete drejtim
vertete neve kemi giithgka por nuk e kemi institucionin e pergjithesise as pdrglegjesisd
morale as pergjegiEsise politike qe besa as asaj qe esht6 mbi te gjitha pergiegiesi
njerEzore. Prandaj ky debat do td duhej td sillte pCrfundimin q6 te bdhet ai Komision
hetues te hetoj qeshtjen dhe td bie te pdrfundimi dhe ne fund te fundit komisionet e tilla tE
ngriten per td hetuar edhe secilin deputet veg e veg, edhe secilin institucion veg e veg
vetem nd at€ mEnyre mund td themi se jemi transparent vetdm ne atd mdnlre mund te
themi se jemi pergjegjds ndaj votes dhe ndaj besimit qE na kan€ dhend qytetardt tone. pdr
ndrysh ne do te debatojme dit€ e natd me akuza q€ na uan sjellura k6tu dhe problemi dhe
geshtjet nuk do te zgjidhen asnj€ her6. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MAIOKU:

Ju faleminderit z. deputete, per {ale tani jane lajmdruar edhe 6 deputete, un6 propozojd
qd ta d€giojme deputetin Behxhet Brajshori dhe t6 shkojmd ne pauze deri nE ora 3 dhe
pas pauzes pastaj ta degjojme debatin.

DEPUTETI BEIIXHET BRAJSHORI:

Faleminderit z. kryesues, td nderuar ministra dhe kolegd deputete.

Po m€ duket se te giithe sd bashku qe n6 frllim e kemi bdr€ nje leshim te vogel per te mos
them njd gabim por njd leshim giithsesi dhe sigurisht pa qellim asnjdri prej nesh.

Cili eshte ai l€shim, pikdrisht duke pasur parasysh zhvillimin e ng'arjeve ne muajin e
fundit nE Kosove me dhimbjen e madhe qe patdm p6r presidentin Rugova dhe
vazhdojm€ ta kemi m€ tutje por edhe me ecje pozitive ne kdtd drejtim dit0ve te fundit ne
Kosov€ dhe ato qe na presin ne te ardhmen dhe shume shpejtd kjo geshtje e debatuar tash
po mE duket se me nje fare forme thjeshte na vene para dilemave ose na vene para asaj qE
e kemi ndie ose pergatitemi ta b€jme karshi problemit madhor td Kosovds, jo per te
minimizuar problemet jo per te mos i mard me i diskutuar ato por thjeshtd per tE pa se
gka n€ nje moment te caktuar eshte e leverdishme pdr tu thane dhe gka jo. E dla e nje
{alori td perdorur aty ketu prej disave nuk dua absolutisht ta adresoj me emer por mua
per veti nuk po mE pelqen, ka m€nyra tjera te cilat mr.lnd te argumentohen gjerar mrLnd td
thuhen gjerat gartd dhe mird dhe matematik nje e nje bejne dy dhe nuk bejne tri kur nje
her€. Nuk e di asnje gmp parlamentar ketu ne Kllvendin e Kosov€s qE mund te jete md i
thirur se sa grupi parlamentar i LDK dhe i interesuar po ashtu po ashtu per transparenc n€
te gjitha fushat dhe pEr zhvillim pozitiv t6 ngjarjeve, ne jemi t6 interesuar qe kete ta
bejmd ta ngrisim nivelin gjithd herd ma te madh dhe natyr-isht ne bashkdpunim edhe me
grupet tjera parlamentare duke respektuar interesimin e tyre p6r gEshtjet sikur qe jane
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edhe kdto natyrisht p6r te kaluar bashkdrisht edhe g€shtjet qd mund t6 jen6 diskutabile
edhe q€ mund te shkohen sikur q6 6shte kjo sot. Komisioni- parlamental per uuxtreioo
mundohet qe te hle nE the dsind e problemeve ne monirorimin e buxhetit nd pd;i;Jrl
!! eiitna axhencionet shpenzuese sepse kjo e obligon edhe me rregulroren 

" puies se
Kuvendit, jemi n6 njd faz€ t6 mirE jemi nd hapa tE -ire po. naty.iitrt se edhe neve na
mr.rngon kapaciteti i nevojshdm njerEzor do ie thosha dhe ka nevoje ,i , th" ;;;jdiskutuesve ketu qe ngarjeherd kemi edhe angazhime, do td thosha te reiurseve ,;"ieio.J
pdr tu ardhur deri te pdrfundimet e duhura.

Und kolegd td nderuar deputetd e kam njd propozim, rdse pajtoheni te $ith6 njri
propozim konkret, dhe ai propozim eshtd se kjo geshtje debatohet p*rpr irh,;;
Kryesin€ e Kuvendit, Kryesia e Kuvendit td beje raport per Kuvendin e Iiosoves ne do te
diskutojme pas edhe pdr k6td gdshtje edhi pdr geshtle gera t€ cilat mund t€ na
interesojne. Ju faleminderit.

KRYESUESINAM MAIOKU:

Ju faleminderit z. deputete po Iajmdrohen vazhdimisht edhe 6 deputete, kerkesd e nj€
numri t€ madh e deputeteve eshte q6 deri nd ora tre per shkak td niimit te transmeti#t
td ...:. qd te kend munddsi tE pdrcjelljes s€ paku nje ore, pra propozimi esht6 qe te
vazhdojmd ne oren 3. ju faleminderit.

(Vazhdimi - seanca plenare e datds 14.2.2006, pas pauze 3.00)

KRYESUESINAIMMALOKU:

Ju lutem deputetd, vazhdoj md me seancen me debatin ne ridhje me piken l3 te rendit te

-djtds, 
prezentd jane 79 deputetd, mund td vazhdojmd, per fiate eshte paraqit a"prt"E"

Nekibe Kelmendi, e keni fal€n.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

I nderuari z. k4resues, te nderuar kolegd deputetd.

un€ nuk desha te paraqitem me {ardn time ne kete seanc6, mirdpo me nxiti nje konstatim
p6r pendimin tim nuk qEndron.

Fjala eshte per ate se k€tu u tha se u dhunua demokracia p6r faktin sepse nd foltore doli
sekietari i pergjithsh€m i Kuvendit te Kosoves z. Isuf rierna. une daljen e tij ne foltore
dhe dreitimin e tii nrrk e lrnncirle"^i .;,r,-:i;,- ,--,,.^,x..^uupureu;ys LL l:.rlldllttrltllL rs NOSOVeS, pot e
konsideroj si pergjigje te tij, dhene lidhur mi pjes€n e diskutimit i cili i reierohet
vendimit p€r nism€n e procedur€s pEr ndertimin e qendres administrative. Ky vendim nd
fakt nenkupton pErgatitjet teknike per ndertimin i asaj qendre administrative. Kdtd e
eksplikojd edhe nd {al€n e.vet edhe sekretari i pdrgfithshlm z. Isuf Dema. Duke u bazuar
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ne ate se eshtd njeriu i pard i administrat6s se Kuvendit. Kaq desha t€ them sepse ketu tA
thuhet se po dhunohet demokracia nuk ka vend sepse kemi pas raste kur na jand drejtuar
edhe njerEzit qE s'kand qend deputete, kemi pranuar t'i degjojme .

Faleminderit!

KRYESUESI NAIM MA.LOKU :

Faleminderit z. Deputet, per fiale 6sht€ paraqit shefi i Grupit Parlamentar i LDK-se prof.
Alush Gashi, e keni {alen.

DEPUTETI ALUSH GASHI

I nderuari z, kryesues, sot eshte shtruar nje g€shtje shumd e rdndEsishme, u shtrua per
debat gesht1'a e transparences se punes se Kuvendit tC Kosoves. Grupi parlamentar i
Lidhjes Demokratike td Kosoves, qe nga seanca e parE garanton angazhim per njd
transparcnce te plote, nd kuaddr td rregullave ekzistuese t6 punds sd Kuvendit te Kosoves.

Lidhur me piken e rendit te ditds deri m€ tani, j anE degluar shumd pro dhe kunder dhe
natyrisht, per ne si grup parlamentar dhe besoj edhe per deputete tE derd. Pyetja dsht€ se
si te vijme deri te njd e vdrtetE parlamentare? Mendoj se e verteta parlamentare ka
mund0si qd te arrihet nd kuadEr tE rregullave ekzistuese, n6 baz6 t6 s€ cilave punon, ose
sd paku duhet td punon Kryesia dhe Kuvendi i Kosovds nE tdrdsi.

Ne kete rast z. kryesues, ju pdrkujtoj se ne seancen e 19. dhjetorit te vilit 2005, kur u ngrit
kjo geshtje nga padte opozitare. Grupi Parlamentar i LDK, p€r qelfim tE dh€nies s€
kontributit me njd debat konstruktiv ka kdrkuar nga Kryesia e Kuvendit t€ KosovEs, qe
Iidhur me kete geshtje te seances plenare t'ia pdrgatit nj€ raport. K€rkesdn e atEhershme e
b€nd me te fuqishme debati i sotdm dhe kerkojmd qE Kryesia e Kuvendit td Kosoves, n€
kuader td Rregullores se punEs td organizimit te brendshem ta analizojd debatin e sotem,
ta analizojd tere dokumentacionin tE cilin e posedon, dhe nd Kryesind e Kuvendit t6
Kosovds t€ debatohet, dhe Kryesia para seances plenare del me rekomandimet e veta. Ne
mendojmd se nuk jemi nd fazd td organizimit td njE hetimi td posagem sepse
konsiderojme se nuk jand shtere mundesitE td cilat i afron Rregullo{a e punes e

Kuvendit te Kosoves. Me kete rast, pdrgdzoj kryetarin e Kuvendit se ne kete pike aq t€
ndjeshme e hapi seanc€n e vet dhe premtoi njE debat konstruktiv me kohEzgiade aq sa e
shohin te arsyeshEm deputetdt e Kuvendit te Kosoves.

Lidhur me propozimin tone i ftojm€ grupet parlamentare ne koalicion si edhe opoziten q€
td na bashkdngjiten dhe ne ta vazhdojme punen si Kuvend, pdr ne kjo nuk €shtE nje
mbledhje e jashtezakonshme, €shtd nj6 mbledhje per te cilin ne nd fillim kemi garantuar
qe do te jemi transparent dhe i qEndrojmE premtimit tone sepse eshte substanca po
themeli i programit te Lidhjes Demokratike te Kosovds. Ju faleminderit z. kryesues.

KRYESUESI NAIM MALOKU:
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Jr: faleminderit prof. Pdr f alE.1'ane paraqitd edhe katdr deputete. Fjalen e ka deputeti Genc
Gorani, le td pdrgatitet deputeti Fetah Berisha.

DEPUTETIGENC GORANI:

Ju faleminderit z. k4resues, zonja dhe zotdrinj deputete, gjer md tani kemi qend
ddshmitard td shumE argumenteve pro dhe kunddr kesai, qe eshte permend ne fidhje me

. kete 96shtje. Ne faktikisht e kemi n€ dor€ njts permblidhje te dokumenteve e cila
pdrmbledhje e ka autenticitetin e vet dhe nuk mund tejemi t6 pa shqetdsuar ndaj asaj se
gka d€shmojnd kdto dokumente. K€to pun€ jan€ tonat dhe ne duhet t;i zgyidhim tetu ,n",
nesh' Ka shumd geshtje parimore qe ngriten lidhur me kete, e njera* prej tyre eshte
llogaridhenia. Ne nuk mund te mos jemi te shqetdsuar, kur e shohim qe tiogu.iat eriu
ligjore e parapare me ligiin anashkalohet dhe anashkalohet nd ato raste kur me tc drejte
shihet se digka fshihet. Llogaridh€nia €shtd bazd, nj€ prej bazave te funksionimit tone
demokratik dhe kur thuhet ose mendohet se k€rkesa pdr llogaridhenie eshtd njE lloj
shqetdsimi artificial, molld 

_sherri, u kisha thEnd qe e;hte anasjelltas. Kur nr:k jepet
llogaridheni4 kur nuk zbatohet llogaridhenia, ateherl eshte burimi i ketyre shkeljeve te
ligjit edhe te sherrit. Pse dhe 6sht€ simptomatike n€ fakt q€ duhet me muaj te t^e nle
an€tar i Kryesisd sd Kuvendit t'i kaloje p6r t'i marrd dokumentet tE cilatlanE apriori
pubJike qd nuk jand nd asnje mbrojtje ligjore ose ndonjd regulative tjeter. Kui nje anetari
te. Kryesise s€ Kuvendit, organi md i larte i Kosov6s i duhen muaj te tane, pese muaj, per
t'i marrd dokumentet elementare td kdsaj shtepie tone. Qka me thand pli,ituateni ,.,e
qytetari te thjeshtti td cilct jemi ne re giithd, para se gjithash. Ky eshte nj! aspekt i parimit
td demokacisd p€r tE cildn desha t6 bisedoj.

Ne duhet ta qesim ketE nd dritB, ne duhet ta propozojmE nje mekanizdm njd procedim t6
mdtutjeshEm qe dshtd pdrmend nga parafol€sit e mijE qe ta qesim kttd qarte, ta
dokumentojmd si duhet deri ne fund. Nese ka pergjegjesi aio duhet t'i evidentojme e te
shkojm€ pdrpara. Ne nuk mund tE jemi peng td diia personave ose te disa gdshtjeve qd
dikush i konsideron tash jo td rdnd€sishme e ashtu me iadhe.

Ku thuhet se s'6shtd momenti t'i diskutojmd k€to, nuk eshte kurre momenti ti
diskutojm€, dakord, thuhet se s'dsht€ momenti sepse ne kdte rast jemi ne nje sihratd
nddrkombdtare e delikate dhe dshtd me r€ndesi mos t€ bejme shume shere ne 

-mes 
veti.

Dakord, k€rkohet uniteti po mird, a td kerkohet uniteti, a ta manifestojme pdr rreth
vlerave dhe mekanizmave demokratike, apo bdjmd unitet duke e sakrifikuar te vertetdn, ta
quajme atd parlamentare, dokumentare qd nuk eshte me rdndesi. prandaj jam i mendimit
se duhet patjetdr p.sh nd nje komision hetimor n€ fund te fundit, i .;ti pite sd pari e
vlereson validitetin e k€tij dokumentacioni dhe mandatohet te shkoje derine fund^, kjo
eshte ajo esenciale qE mendoj se nuk duhet td na frikesoje 1,i tert iq"-i ie*j
pergjegl€sie. Ne njd moment, ne po ashtr.r kemi rejuar qe z. sekretar ta men foltoren. Ne
rresull- te DerklritoimE niA frL, r" ^a..kr,-a ---l- ^;-+: r-;ii:: r^-::-r^-:--:,4t* ,l/l.E Jrrgrrlw r4ore E 4r\, N\-ru rctsLlrsrauluru Kur ne Keml
mundur dhe eshtd dashur qe t'i ftojme njerezit tjer€ td cilet nuk jane deputete ta marrin
{al6n k€tu nE foltore, pdr mos asgi6 tjeter e kisha pdrmend rastin kur aisimtar€t tanE u
detyruan te jene n€ rruge, ne greva pdr ta kErkuar tJdrejten e tyre. Ne nuk kemi reaguar
ne ate menyre q€ e kemi ftuar dike ketu nd fortore. Nddrkaq tash pa vendim te rryeJise,
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pa shqetasim, i kemi dhane foitoren dikujt, pm kete desha ta theksojd dhe mos ta zgiasd

.e t"per."pt" plesa md e madhe e argumenteve eshtd th€nE' Ju faleminderit'

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Faleminderit z. dePutet.

Fjalen e ka deput"ti Fatuh B".ithu, le tE pergatitet deputeti GjeS Dedaj '

DEPUTETI FETAH BERISHA:

Faleminderit z. kryesues, tE nderuar kolege deputete'

P€r materialin qe ne td giithd e kerni para veti, paraqitur nga Grupi Parlamentar ORA' p:l

Qendren 
protokolare - Idministrative Ggrmia; per shpenzimet buxhetore td Kuvendit' Si

pi e surnri i giithe eshtt dh6n6 sekretaria dhe administrata e Kosovds' Ndse i shikoni

datat nd secilin dokument, atehere do tE shihni se kdto dokumente jand dhdne ne

vazhdimesi dhe janE prezantuar nd Kryesi te Kuvendit. Me kdte, me fakte,hedhen poshte'

akuzat e subjektlt politik ORA, se gjEja atyre nuk iu jane dhenE dokumentet e nevojshme

dhe ne koh-e te duhur. und kehr kam verejtj e ne shdrbimet qe i kane dhen€ keto

dokumente, qd se paku me keto nuk kand dhdn€ edhe udhdzime pEr mdnyren e

sh_frytezimii t; k6tyr; dokumenteve, sepse njd medium ditor i Kosovds, duke shfryt€zuar

af".rine m" liderin e partisa oRA, e ka publikuar nje pjesd te ketyre dokumenteve dhe i

ka komentuar jo same ane 1o ne mdnyre profesionale. Me k6te konsideroj se i 6shtE b6re

dem Kuvendii td Kosoved dhe autoritetit te tij nd popull. Secili institucion, e ne rend te

parE Kuvendi i Kosovds, duhet ta ketd njd rregullore te veEante apo nje urdhErese

udmirist utiv" me te cildn rregullon marrjen apo posedimin apo pErdorimin e

dokumentacionit dhe per menyren e shfrytdzimit te tij. Duhet te dihet se cilat dokumente

dhe nd cildn fazejaneie mundshme tE botohen dhe tE dalin nE publik dhe cilat dokumente

jane ne perdorirrrtd brendshdm. Si ja kemi nisur ne keshtu nje dit6 do td akuzohemi per

iuret qe ; pimd ketu, ose do te akuzohemi edhe pdr ble4'en e materialit ,hp:y""f. l.ld
ngju.l,m".'Urre n k po shoh ende se ORA nE gazetdn e vet, apo ne cilin do medium tjeter'

pl- e publikon edhi transparencen financiare te veten edhe td partise se vet, apo te

il.y".;ie te saj , apo tE meditjeve, apo tE udh6timeve ,apo shpenzimeve tj era' apo te

qiiasd, te *otit"r", apo td telefonave, sikur qe po e kErkon dhe po e boton

dokumentacionin nga Kuvendi i Kosov€s. Kjo nd fund te fundit Ie te mbetet ne

principalitetin e saj.

p6r secilin nj eri q€ ia do td miren KosovEs dhe institucionit ku punon do tE ishte shume

normale q€ keto'dokumente te Kuvendit, pasi edhe ashtu jane fi'rtur pEr 
feb.at..ne 

nje

seance pullike sig eshte kjo, tE dergohen ne gazete pasi td jete pdrmbyllur debati dhe.pasi

te jene degjuar te gjitha palet me a.gumentei e veta. Por kjo nuk ndodhi me OREN' kjo i

boioi dokinentet the mbi to ndert;i shpifie dhe akuza. P.sh. gazeta "Koha ditore", m€

daten 18. 2006 , nd faqen e pard -" gi..u tE m€dha ne menyre sensacionale e botoi

shkrimin e titull: Zyra e Dacit 500 euro njd mdditje per Brezovic€. Duke ngritur keshtu

tensionin nE popull, se Zyra e kryetarit te Kuvendit te Kosoves po e merr nje m€ditje prej

500 eurosh p'er ie shkuar ne Brezovicd. At€here kur populli Eshte i varfer, kur kategorite e
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ndryshme kanE nevoja t6 m€dia e tjerd e tjer6. Kjo cshtd nje gdnjeshtEr sipas meje e

1lisntjette me njd propagande pdr td denigruar, qd e din€ eatre ie giithe deputetet e
oRES, sepse ata e dine si merren meditjet dhe sa dsht€ shuma e nje meditje brenda
Kosoves apo jashtd Kosov6s, se te giithd keta vetd kand marrd meditje nga Kuvendi i
Kosoves. Pdr ta sqaruar kdte 96shde, ia bdra njd pyeg'e drejtorit t6 Dep-artamentit te
Buxhetit dhe td Financave te Kuvendit te Kosovds Jusuf Nikgit. pyetja ishte se a kan6
man6 m€ditje pdr qEndrim kudo nd Kosove kryetari i Kuvendit NexiraiDaci, keshilltari i
lartd Ahmet Alishani, keshilltari politik Ramush rahiri dhe asistentja ligiore dhe
kdshilltaq'a Zoja osmani? N6 cilin rast kand marre dhe sa ka qene shuma? rergligla me
shkrim e drejtorit Jusuf Nikgit ishte se kdta qE u pdrmenddn, asnjeri nuk ka mirrE"asnjc
m€ditje pdr q€ndrim nd Kosove, as n6 Brezovic€ e as gjetiu. rra, tcryetari i stafit te tij,
asnjdher€ pdr kater vite pune ,nuk kane marrE asnje cent pEr mEdide e lere me 500 euro,
gie qe oRA nuk mund te thote te vefleten. pozicioni sipai kodit t i30 per te cildn gazeta
"Koha ditore" shpifte t€ nesermen, po ne faqen e pard ,kinse po e therret Uka zyren"Daci.
Gjysmd mdditje nE shumd prej .25 erosh kan6 marre shoferi i kryetarit Da"i, ,ipu.
pergii&ies qe pata bdr€ Rexhep prakoli, polici Naim Gashi dhe iorici tjeter briion
Makolli pdr datEn 23 dhe 24 prill te vitit 2005 dhe per datdn 29 prill deri n6 i maj tE vitit
2005 ne shumE, secili pdr td glitha keto dit€ ng, i50 euro, qe td tre bashkd ne ihumen
totale bejnd 450 euro. Gjithashtu shoferi tjetdr i automobilit mbdshtetes pdr dit€t 23 e24
prill 2005, ka marrd mEditje prej 50 eurosh. Te giitha pagesat jand bere permes llogarisE
bankare.

Td nderuar deputetd

und kdrkoj qe kdtu t'i lejohet drejtorit te Departamentit td Buxhetit dhe te Financave, z.
Jusuf Nikgit, qE t'i paraqes llogarite te pdrmbyllura pdr gdo pozicion, e td mos lejojme qe
dikush nga oRA, apo kushdo goft€ ai, pdr qE ime politike i'i shtremberoje rad"i, aut"
prezantuar dokumentacionin nismdtar q€ dokumentacioni dshtd perfuniimtar. rastaj
giithashtu, td sqarohet ketu se parate e harxhuara pdr veshmbathje gka nEnkupton ajand
ato veshmbathje prir policdt e Kuvendit, apo ashtu si edhe b€jnE institucionet tjera
boterore, apo janE ketu veshje per stafin civil te administrates dhe kur dsht6 rnu..d ky
vendim dhe ne cifin shume vjetore per secilin shfrytezues.

Td nderuar deputet€

Ky trok i shpifeve dhe akuzave, ky mosdurim i pdrfaqesuesit te oREs, pdr kryetarin e
Kuvendit Nexhat Daci, td bdne dhe t6 imponon nje pyetje, a thua ku- muni te kete
burimin dhe cakun, ndoshta qellimi eshte pEr ta denigruar ndpdrmes fushates
personalitetin e Nexhat Dacit edhe si funksionar edhe si intelektual edhe si njeri. Ky trok
mosdurimi, deri dje ishte aplik-r:ar nga ca persona t€ papdrglegishem edhe kunder
presidentit shpirt€ror te Kosoves Dr. Ibrahim Rugoves, te cilet tani ashtu si dihei. cdo
here kanE mbetur me gishta nE goje.

Td nderuar deputetE
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Sinqerisht t'ju thern se respektoj pozicionin e opozites, jo aq shumd per opozitdn se sa per
Kosovdn. Kosova duhet td jetd e lumtur se tani ne keto zgjedhje ka pozirE dhe opozite.
Prandaj nje opozite konstruktive, per problemet e ndryshme altemative, po assesi per te
berd fushata, denigrime per persona te caktuar. Dhe krejt nd fund kjo nuk i ndihmon
proceset e pavardsis€ sd KosovEs, per cilin jemi pdrcaktuar te giithe, por i denigron edhe
ato. Kdshtu pra e denigrojme dinjitetin e Kosoves. Ju faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU

Ju faleminderit z. deputet.
Fjal€n e ka deputeti Gjergf Dedaj, le t6 pErgatitet Ylber Hysaj.

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ:

Z. kryesues, tE nderuar deputetd, zonja dhe zot€rinj

K-am qenE deri tash nd dilemd a mu paraqite apo jo edhe pse as mos keni shqetdsim mos
te them digka qE nuk u tha kdtu, as digka shum€ td mengur, dshte vdshtird qd ta dimd nd
kete rast te verteten. Flas vet€m n€ emer td partise Liberale te Kosoves, qd une si deputet
i kdsaj partie nd kdt€ Kuvend td Kosov€s, ai duhet me qene i Kosoves, e jo i partive
politike. Muj me than€ se ndihem krejtesisht si me qend mysafir, e shfrytCzoj vet6m d.erEn
pdr me hy, korridorin edhe kdtE sallE, kthehem prapa po td njejten mrge, dhe nuk di
sinqerisht dshte e pandershme nga ana ime qd td them me kEt€ rast se Grupi parlamentar,
respellivisht Partia ORA, ka td drejte ose nuk ka te drejte. Sikur q6 6shte shum6 e
pandershme qd t€ them se nga ana e Kryesise, respektivisht e kryetarit t6 Kuvendit
akademik Dacit, ka shkelje, apo nuk ka shkeljg ka manipulime, apo nuk ka manipulime.
Po dua me thand, kjo Eshtd shume e pandershme, qe te thuhet kur skam informacione as
elementare. Megl'ithate, und mendoj se duhet t€ mEsohemi, n6se jo tash, ne td ardhmen,
qe td degiojmd edhe zErat qE jand indiferent, edhe zerat opozites edhe t,i d€gjojme mir6
kritikat edhe t'i degjojmri n6se jand akuzat e bazuara edhe td pabazuara. Ne baze te
argumenteve dhe faLteve, t'i dEshmojmd ose t'i shfuqizojmd edhe t'i zhvlerEsojmE, por
ndse kurgjo tjetdr Kosova ne kdtd moment, ka dy momente shumd per mendimin tim
historik, q€ jemi nE periudhen post rugoviane, td vdekjes sd presidentit moral dhe historik
te Kosoves, tE cilin ne njd far€ mdnyre individe t€ caktuar e paten uzurpua, okupua. Nuk
na land as me respektua as me iu afi:ua. Vdekja e tij ishte nj€ rast,qO tregon jo vetEm
deputetet, jo vetdm liderEt, por i gfithe populli i Kosoves, se jemi n€ raste td tilla t€
bashklrar, jemi unik, feguam dinjitet. Muj me thane pa pe4'ashtim pozitE,opozitE pa
perjashtim,deputete e pa pe{ashtim ministra, sikur qe tregoi dinjitet i gjithe populli i
Kosovds. Nga fakti se ishim dhe jemi te vetedijshem se Kosova tash eshte ne nj€ moment
para stanrsor, kur nuk na ka shumd hije, domethend shtyhemi me bdrryla edhe ndoshta
etiketojm€ edhe t€ merremi me gdshlje qe jand ndoshta ne kete moment sekondar, kur
para nesh eshte problemi madhor pdr te cilin kan€ sakrifikuar gienerata te tera, e ky dshte
problemi i statusit final politik td Kosovds.
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Respekt ndaj partise reformiste oRA, sepse edhe shume akuza u degjuan n€ adresd te
tyre e qd und mendoj nuk i shdrbejne pdr nder askujt. Td giithe ishim 15 vjet lojtare ne nje
fushd mejdani qd kontribuuam aq sa mujtdm, aq sa ditem, as sa patem mundEsi, dhe nuk i
bdn nder kurrkujt qd ta rrah gjoksin gka ka b6r€ pdr Kosovdn, se und mendoj se kemi bEre
te giithe pa marrd parasysh ku si dhe me gfare mjetesh dhe si kemi mujte ta t6jme.

Mendoj se nd kdtd Kuvend, ne kete faz6 duhet t€ reflellojm€ etape mesazhe t6 unitetit,
edhe sot me mird ka qend dashtE ta kishim p.sh. si e dim6 javdn e ardhshme, pik€risht sot
nj€ jave, pritet te jete takimi i pard ne vjene e deputetct edhe qytetaret e Kosov6s, kishin
pas me qend shum6 me td lumtur dhe ma komod, qe sot te drigjonin gka po flasin t6
zgjedhurit e tyre pff kdtd gcshtje mjafte te r€nddsishme, edhe pdr problemet qe na presin
mas k6saj se kemi td b€jmd me geshtje kruciale dhe vendimtare per fatin e Kosovei. une
nE emdr te Partise Liberale td Kosoves, pa dashte me md keqekuptu, ose me keqkuptoni
te gjithe, ajo nuk m6 shqetdson aspak e shpalli dhe kdrkoj ngaju te glithe deputeiet idhe
nga pozita edhe nga opozita ta shpallim njd moratorium brylave tond deri ne zgjidhjen e
statusit final politik te Kosoves, qe te funksionon grupi negociator me njd ,"ltit qe
sinqerisht mua personalisht mE ka gdzuar shumd, kur kam pa qE edhe kurjan6 dal6 duie
buzdqeshur td giithd nga mbledhja e fundit e grupit negociator, se u pa edhe u reflektua se
po ekziston njd unitet. Por,nese secili akuzon secilin pdr tradhti atEherd po i bie kjo se
krejt gka jemi kdtu jemi tradhtare, ose nuk jemi tiadhtard edhe mendoj se ketc tushme
jane konzumue. T'i etikojmd njerdzit sig po degioj nd k6td Kuvend, qd nuk na lEne nder6
asnjcrit prej nesh td degiojmE akuza td ti]la. Kdshtu q6 pa dashtd, thashe nuk bdhet nami
nese kryeparlamentari Daci edhe un€ mendoj dhe jam i bindur tue e njofte personalitetin
e tij qe 6shte gdo gi€ okej, gdo gld pastdr, pranoj formimin e njd grupi do me thane, goftd
ai hetimor nga te gjitha grupimet parlamentare dhe pas atij hulumtimi na hegohet,
k€rkohet falje, tregohet mos te maltretohet se nuk po mailtretohemi vet€m deputetet k6tu,
por besoj qe na pdrcjeilin edhe qytetaret e Kosovds dhe mendoj se kjo vet6m mund t,i
sherbej6 transparencds e sundimit td ligjit, rregullsive. Ndcshta edhe Grupi parlamentar
ORA ka qene dashtd te afroje argumente me t6 prekshme, argumente do me thand mE
faktike edhe nese ato ekzistojnd. At€ fare grupi per hulumtim, pra grupin hetimor do me
than€ t'i afrojd si grup parlamentar nd mdnyrd qE te mos ta maltretojme verveten d.he mos
t'i maltretojme qytetaret e Kosovds me k6to ndasi dhe me k€to shty4'e, me keto fyeq'e me
kdto gjera q€ nuk i shdrbejnd as Kuvendit te Kosoves, as deputeteve te Kuvendit te
Kosoves.

Edhe nje herd e di se n.k keni as obligim tE ddgjoni, e di se nuk kerkoj t€ me degioni do
me thanE une vetem po shfaqi nje mendim timin p6r hire te situates gfare 6shte nd
KosovE, dhe p6r hir€ te giendjes gfard na presin, besoni se na presin ditd me t6 cilat do
me thane duhet me na shqetesua te giitheve. Ta shpallim nje far6 moratoriumi td partive,
do me than€ td mosmarrdveshjeve pozite opozite dhe te merremi me geshtje kruciale. Tua
lame keto zgjedhjeve ie ardhshme kur vijn€ sepse pas statusit pritet shpallja e zgjedhjeve
te reja, e ateherc mos harroni edhc une si dcputct edhe si rrj e ii,jer i rrj€ pariic t€ vogdi
kam shumE gka me thane edhe pdr Kuvendin edhe pdr secilin prej k€tu qe jemi e qe
s'jemi. Por ato do t'i themi mase zgledhjes se statusit final politik td Kosoves. Ky eshie
mesazhi im, kjo 6shte porosia ime qE sinqerisht tash mos ta prishim at6 imazh q€ e
treguam gjat€ ceremonise dhe homazheve qe ishin njd referendum. Mos ta prishim edhe
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imazhin qd e treguam me rastin e zgjedhjes sE presidentit t€ ri sejdiut, qts ishte njd provim
dhe njd test shume dinjitoz i Kuvendit te Kosoves dhe t6 shkojmd tutje, unik. une-apeloj,
edhe pse sJam nE grupin negociator, edhe ddshiroje qe gjithe liderdt qd janE ne atti grul
f j*9 "nll dhe td dalin faqebardhd ndaj sfidave dhe problemeve qE iu'e puru u"t"i.
Fal eminderit shum€.

KRYESI'ESI NAIM MALOKU:

Ju faleminderit.
Fjaldn e ka deputeti Ylber Hysa, nderkaq le te p&garitet Xhevat Bislimi.

DEPUTETI YLBER HYSA:

Ju faleminderit.
Pasi qd nuk e kemi transmetimin e RTK-sE besoj q€ mund td jemi md pak teatral dhe sa
per tJu guditur koleg€ und do t'ju them se un€ pajtohem me z. Demaj. pajtohem se paku
me nje pjesd te falEs sd tij ku tha q6 duhet td kemi parasysh q€ disa gestrtje aekate si
sekrete profesionale duhet trajtohen n€ mbledhje t€ mbyllura per ta pasur parasysh kete
terd specifiket qe shtrohet. Prandaj un6 besoj qd duhet t'i ndihmojm€ zotit Demaj ta
krijojmc njd panel, nje Komision te pavaru ku ai dhe td tjerdt do tE ishin nE giendje pa
frike dhe pa dro nga publiku nd mEnyre shumd te qafte t'i thon€ td gyittra ato qe kistrin
dashur t'i thond e qd jan€ shumd me interes pEr ne, por edhe pdr qyteiarEt e Kosovds, pa
marre parasysh qe bejne fale per parate e tyre, andaj ne kEte aspekt dua q6 ta p€rkrah
edhe z. Hydajet Hysenin i cili ishte shumd eksplicit n€ diskutimin e tij pth ie krijuar nle
komision hetirnor, nE menyrE qe te giith€ ne td jemi nd giendje pastal te lhohim se gkaie
bejmd. N€ ketd aspekt un€ kisha dashur q6 ta shrrojd kete geshtje sepse kjo esnie nje
borxh. Keni parasysh qE 40 njerdz e kan€ shtruar nje geshtje te dlle. Dikush ketu ka te
drejtE, ose kEta 40 njerdz kane drejte ose dikush, zoti Demaj ose dikush tjeter ka drejtd.
Dhe ndse ne fund do t€ zbardhet qe kdta deputetd, 40 sish. njE e treta e parlamentit
ndoshta e kand pasur gabim, und jam i pari qe do t'i therras td k€rkojnd pubiikisht fa6e
kEtij auditoriumi dhe publikut. une jam i pari qd do ta bej€ at€ punE. I klsha ftuar edhe
kdta 39 te tjere qe ta bejnd nje giest te tille mirdbesimi po qe se ky komision do td dale me
atd qe tentojne te tjeret se kane t€ drejte do me thand sig u tha kdtu ata q€ mendojne se e
verteta dshte ne anen e tyre ne asnje moment nuk duhet t6 frikohen nga ajo. Ju therras qe
nd emdr te kdsaj td vdrtete dhe te nje transparence qe, se paku publikisht tham€, t€ gjithe
deshirojme ta ndertojme, menjeherd pas k€saj do me than€ te merremi vesh p&mes
shefave te grupeve parlamentare ne jemi te gatshem menjdherd qe ta deponojmd nje liste
propozimesh, thashe jemi te gatshEm ta kemi vetEm nj€ person n6 atd komision, n€ie doni
asnj€ anetar€ nd ketd komision qe do tE duhej te bdjne ne m€ny'€ q€ nd fund td giejme at€
qE kdtu u p€rmend aq shumE e verteta. Nd kdte aspekt, n6se ddshironi edhe qE sot nuk
eshte temd e dites, mund ta bejme nje komision p€r dosje, ju propozoj qe ta fillojme nga e
mbrama, nga germa Y dhe pastaj do te mbErijmd te germa B edhe te germa A pa ndonje
problem. Faleminderit.

KRYESUESI NAM MALOKU:
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Ju faleminderit z. deputet. Xhevat Bislimi deputeti e ka {aldn le td pdrgatitet p6r fatddeputeti Ymer Halimi.

DEPUTETI )G{EVAT BISLMI:

Z. kryesues, z' deputete. s9t une ne Eazere pash€ se Eshte shpalrur nje konkurs per
sekretar te Kuvendit. Prandaj nuk e di n6se ishte koincidence pikerislt paraqitja e
sekretarit kdhr para Kuvendit apo ishte kEnga e Mjellmds apo promovim per rizgieaiuln e
tij nd vendin qd ka qene deri sot.

Jam plotesisht dakord ose pajtohem me ata kolege deputete q6 k€rkuan qE gEsh{a tE mos
personalizohet-td mos personifikohet sepse mendoj qaketu n;k eshte prott.m personiose
tash personat, problem eshte sistemi q6 eshtc ndertuar nga k€to fofitika dhe nga ky
koalicion qeverisds, sistem i cili EshtE i bazuar dhe funksionon mbi bazEn e parreg.,riisiv",
paligjdsive, komrpsionit e mashtrimeve dhe te jeni t6 bindur qe momentin q-€ do tE
vendoset ligii do td respektohet rigii, momentin q€ do td respektohen procedurat,
momentin q€ do te luftohet komrpsioni do t€ bie edhe iy sistem, prandaj deri atehere keni
durim se nuk do t€ bie ky sistem dhe do tE firnksionojE mbi ket6 baze ;bi te cilen iishte
ndertuar.

Kdtu degiuam disa kolegd deputete q€ thonE se Kosova ka gEshtje shumE tE m€ tE m€dha
se vila Gdrmia. Pajtohem plotdsisht, por kdta kolegd t6 nderuar nga pozita nuk i kuptojnd
pse nuk i ngrisin ato geshtje, nuk kuptoj pse eeveria e tyre nuki zgjedh ato probleme a
mos vall€ po i pengon opozita. N€se ne duhet t,i mblerthim 40 nenshkrime pir td fut nd
rend dite njd geshtje ose per td thimrr nj€ mbledhje t€ jashtezakonshme te Iiuvendit. Te
paktdn koalicioni qeverisEs 

_ 

dhe grupet e tye parramentare e kan€ mundEsin0 q€ pa
nenshkrime t'i fusin nd rend dite keto g€shtje dhe t'i trajtojne. Ne nuk mundemi L i,i
pengojm€ qe dikush ta ngre edhe geshtjen e bisedimeve. ie jeni te sigurt se pengesa nuk
eshtd te opozira, nuk Eshtd opozita ajo qe ka orientuar bisedimit dhe'miiistrat e
koalicionit qeverisds qE td shkojnd t€ bisedojn€ nd Beograd dhe me serbin€ p€r gdshdet e
decentralizimit dhe te [ashdgimise kulturore pa e shlruar g€shtjen ne iete'Kuvind.
Prandaj shikoni nd mesin tuaj, aty i keni ato probleme dhe jo n'e meiin e opozitEs.

Z. deputetd, qeveritaret tane te barikaduar nd luksin e tyre, td barikaauar ne veturat e tyre
t€ blinduara dhe prapa xhamave td erret si duket Kosovdn asnj0 herd nuk po e shotrin ng
drit6, prandaj edhe nuk po e nxjerrin nga terri e kand kthyir ne mesjete n€ kohdn e
kandilave dhe ministrat e kEsai eeverie vazhdojnd t€ krekosen maje karrikave te
Kuvendit dhe td QeverisE dhe as nuk ju shkon nd0rmend te paken pEr arsye morare
njerdzore dhe politike t€ japin dorehede, ndse koalicioni dhe'koleg6i tane ie nderuar
deputetd nuk e kanE guximin moral dhe politik t'ua b€jn6 kErkes€n p€r dor€heqie. Nuk e
kupto-i edhe ate pjesd ld bashl<tssisa ndArlrnrnh;tara .r" .-o''.,--+. rB r rlrn\{rrl -,. -!:--x -r
m b esi, tetj e te kei ai eeveri e q; k;';#;; # ffi",'# H: : ;;;','r;.1!"J:l:,ff
Nuk e kuptoj Rykerin qe i akuzon qytetaret pdr borxhli dhe p6r fajtorE gioja bashkd'me
ministrin Et'hem Qekun, borxhli jan€ KEK-u dshte eeveria 6-shte tn rMrK-; te qytetaret
e Kosov0s, te Ekonomia e Kosov€s, te biznesi i Kosovds, te shEndet€sia e Kosoves te
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arsimi i Kosoves, pmndaj aty k€rkoj eni, ata jand fajtord, por zoterinj mos i kdrkoni te
opozita. Komrpsionin nuk e mbolli dhe nuk po e vjel€ opozita por pozita. Miliona t€
shpenzuara per vetura, edhe qeveritare edhe ndpunEs td thjeshte t€ zakonshdm na bredhin
para hun€ve tona me vetura luksoze, me telefona shum6 tE kushfueshem q6 nuk i kand
ndoshta as deputetdt e Franc6s apo te vendeve perendimore. prandaj zoterinj thirmi
mendjes dhe mos akuzoni opozitdn po shikojeni nje here veten d.he sistemin 

-qd 
keni

ndertuar nd politikat tuaja td ddshtuara para lufte, giatd lufte te deshtuara edhe sofdhe te
deshtuara ne tC ardhmen nE qoftd se nuk bien nga pushteti. Ju faleminderit.

KRYESI'ESI NAIM MALOKU:

Ju fal eminderit z. deputet.

.|-aldn e ka deputeti Ymer Halimi dhe jan6 edhe dy deputetd tjere qe jand lajm€ruar per
fald nd emer te propozuesit besoj t€ kesaj pike t6 rendit te diies, besol Gazmena
Muhaxheri dhe pdr firnd deputeti prof. Sabri Hamiti. ymer Halimi e ka f a1en.

DEPUTETI YMERHALMI:

Ju faleminderit kryesues.
Une faldn time e kam td shkruar dhe kam vend.os6 ta deponoj e t6 mos ju bezdis, p€r
shkak se keni degiuar shum€ gka nga k1-o, atehere une do ta deponoj.

ijshtd e pajustifikueshme qE kdrkesa e nje crupi paralamentar te shtyhet pEr muaj te
tgre per tu vend nd rend dite n€ seancen e Kuvendit. Aq md par6 kur dihet se Kuvendi
€shtd vendi mE meritor pdr shqyrtim td temave dhe te transparences s6 veprimeve t6
kujdoqoftE, e kudoqoftE n€ veprimtarit€ publike, kur ate e kdrkojnE deputetEt.

Por kjo shtyrje flet se nuk e pdrfillim demokracine nd Kuvend, dhe nuk jemi te gatshdm
td perballemi me p€rgiegjesin€ tone perderisa dikush dtrunshEm, si ne kdtd rast, nuk na
urdhEron.

Ky urdhdr na zhvlerdsoi moralisht para votds sE popullit. por, pesha e pdrgjegidsis€ bie
mbi Kryesin€ teper inerte tE Kuvendit, q€ nuk ka vizion t6 qartri per geshjet
fundamentale, e nd kdte rast, pEr kdrkesa reale te grupeve parlamentare.

Deputetd tE nderuar, kur ka qendrime te ndryshme per nje gdshtje, forma md e mire
per te pdrcaktuar td verteten, po edhe me demokratike, eshte te lejohet debati- Nuk ka
tema te ndaluara per td debatuar nE Kuvend. Meqenese eshte keshtu, ateherE shtrohet
pyetja: pse hezitohet per debat t6 ketille, aq me pare kur dihet se institucionet publike,
dokumentet financiare i kane te shkruara dhe duhet tu nenshtrohen inspektimeve dhe
tansparences publike(?!) .

Kur ne nuk jemi te gatshem per transparence per punet brend.a Kuvendit, e kujt tjeter
kemi td drejte t'i kdrkojme pergfegjesi?!

Ky zaten esht€ edhe nje nga synimet e Kuvendit

vendimet e marra pdr ndertimin e QendrEs Administrativo-protokollare n6 Gdrmi, po
edhe i investimeve te bera ne Kuvend jane, sig thone politikologet, "me diskrecion,'. io
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tEjend njeqindperqind td arsyeshme, n6 kohd, vend dhe qerim, (gka edhe nuk jan6) vet6
vendimet si te tilla ngene polemika, jo vetem te ne, por iudo ne shtetet me a#ouaci.

Psh. pdr blerjdn e nje veture td zakonshme kuvendi suedez ka debatuar seanca td tera.
Ndersa, Kuvendi i Kosovds pdr miliona euro nd investime kapitale e milion ewo
shpenzime nuk debaton fare ! Kjo s'do koment!

Si arsyetohet shuma enorme e eurove t6 shpenzuara p6r rinoviomin e hapsirds p€r njE
kabinet ne Kuvend. Apo avanse te udhdtimit e meditje, mirmbajtje te objektit si edhe
disa pozicione te tjera diskutabile!?

' 
vertete punet ne Kuvend i kryen njd administrate teper e varur, e te mos them edhe e
papErgaditur, nga njE anE, e nd an6n tj et.r ketd e bEn, mbase, me bindjen se k6to jan6
"euro shteti" dhe i shpenzon per te imituar lluksin e td pasurEve, e pjesa dermuese e
popullit, dj erse e t€ cilit jand ato euro, me v6shtirsinE makiimate 

" -billto;ne.
veprimet e tilla nd politike quhen sulltanizem, tE denja pdr sistemet n€ tranzicion.

Po t'i referohemi mendimit se "efektet anesore te sdmundjes,'tc aojne nd diagnozd tE
sakte, atehera disa vendime dhe shpenzimet nd Kuvend jane slqetesim, nJ shume
rrafshe, dhe prekun nd ndergjegijen e deputeteve ne Kuvend. /Shiqo.,i dok rrnu./.

Deputetd rti n.deruar, miqte tane nuk u shqetdsuan se nc Kosovd nuk gietdn hotere
luksoze, qencia protokolrare, sauna e pishin4 por u brengosdn kur tJcuan klasCn
politike pa vizion td garte p& strukturimin e shtetit, rimtikemb.len e ekonomisd,
zvoglimin e varferise, ngritjen e arsimit dhe shendetdsisd ne shkalicn qE e meritojnc
qytetaret e Kosovds. Pa vizion p€r zgledhjen e problemeve td brendEshme politike,
dhe p€r disa vite na mungoi identiteti politik veprues e ne, vendnumeruam.

KEto nuk e shqet€suan Kuvendin n€ mas6n e duhur, po as kjo qE per katdr vite
miratuam vetem 146 ligie, ndersa Kuvende nd v6nde Ballkanike 

-miratuan 
numEr

treshifrore t€ lig]'eve brenda nj6 viti. Nuk u angazhuam qd te kemi eksperte ligior qd te
miratojm€ ligie me td mira! Fare nuk u brengosEm p6r te pdrcjellE zlatoeslilrerire 

"ligieve, qd ne gdo hap po shkelen, apo p6r te pdrcjelle punen e eeverisd.
Keto koncepte baze p€r Kuvende demokratike, ne si pdrfilldm.

udhdheqja e Kuvendit td Kosovds eshte shqetesuar qe sa md pare te ket6 nje 'ultra-
infrastruktur€' ne hapdsira te caktuara. Me gjasd, e inteiesuar me teper qe td kao .koh6n
e tenderdve' nd perparesi. Kjo konkludohet nga keto dokumente kuka vendime teper t€
goroditura, dhe vepruen pa frig€ se deri sot nE KosovE, jand individ td paktd, p6r te mos
thdn6 askush, qe kan€ dhen€ pergjegjEsi morale, a penale, per llshime ne pund
publike(l).

rSiguria' me vetura te blinduara me standarde td NATo-sd pdr udh€heqds t€
institucioneve te caktuara Esht€ bdrd mode, por edhe sinjal se mosbesimi i ilayre
udh€heqdsve ndaj popullit td vet6 mjerisht po rritet. E kjo asesi nuk duhet tr t"tl;e
deputetit td Kuvendit pa marr€ parasysh gfarE funksioni kryen n€ Kuvend.
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Ekstra-liuksi dhe shpenzimet enorme pdrballd varferis€ ekstreme te popullit jan€ td
paqendrueshme. Kjo provokon durimin e popullit te cilin po e mbani ende durimi i
pritjes se pavaresisd. Ketd me s6 paku ka drejte ta bdje Kuvendi - vota e popullit.

Te jemi td kujdesshem, se nd histori ka ndodhE qe klasa e dob6t politike, nje institucioni
tE shenjtd ose njd ideje t€ shenjte e madh€shtore ne shume raste u ka ulE vGrEn.

Deputetd td nderuar, "drejtdsia dshtd ide suprime e njerzimit,,, te bejmd peipjekje qe
kjo tti jete realitet i Kuvendit ne formimin e shtetit ligior n6 kurrizin e te ciiit 

"ieionetliria dhe demokracia e mirfilltE, shume te nevojshme p€r Kosoven.

Prandaj, kerkoj qe t€ formojmd nje grup punues qe te hartojd nje raport m6 shkrim
lidhur me vler€simin e fakteve, ecurive; gjendj es nd terdsi, pdr kerkesai e shtruara nga
deputetdt, per td giitha pozicionet financiare, jo vetem p€r njE vit.

Te kthejme pdrgiegf€sine e ikur qe eshte teper e nevojshdm per pun6 tE suksses}me nd
Kuvend. Ky eshtd obligim ijone.
Ju Jlm. pdr vdmendje.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Ju laleminderit z. deputet, f aldn e ka Gazmend Muhaxheri, urdhdroni.

DEPUTETI GAZMEND MUHA)GIERI:

Falerninderit z. loyesues.

,Jo nuk eshtd, EshtE pika e dytE e rendit tE dites 6shte dashte me debatu, mirepo do tE
ktheje nje pergiigie und pdr avokatin e zyres s€ kryetarit te Kuvendit qe u mundua me i
arsyetua shpenzimet e kryetarit t€ Kuvendit tE Kosov€s edhe me thand se te dh€nat q€ i
kam dhand nukjane tE sakta.

Td dhdnat qe i kam dh€n€ jand marr prej sekretarise sd Kuvendit nga kdto te dhena
figuron se per 4 dite Zyra e kryetait te Kuvendit ka marrd mbi 6 mije euro shpenzime,
ashtu si i shpdmdaj ai njeri nuk del qe as I mijE euro para te shp€mdara.

UnE nga 14 shkurti i vitit te kaluar kerkoj transparence konform ligjit si anetar i
KryesisE nuk e kam k€rkuar kdte per me mujt me ja shpjeguar nenes teme te shtEpia si
harxhiten parate ketu por me dite deputetet e Kuvendit t€ Kosoves si menaxhohet buxheti
i Kuvendit tE Kosoves. Me ligl jem t6 obliguar gdo 3 muaj me jep raport te hollesishdm,
detal, e detal, sa unE muj me kuptu Eshte kusht, kur, sa ka harxhuar edhe cilen kohE per
gfare qellimi.
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Nd raportin ge na ka dorezuar sekretaria figuron se per 4 dite do me thanE se me 27.5,
7. 6, 29.4 edhe 30.6 do me thane jane marre 6 mije euro, qysh i arsyetojnd keta eshte
problem se nuk e kan€ shkruar kujt ia kane dh6ne keto para a me ligiiane te obtiguar me i
treguar se kush i ka marre kEto para. prej fillimit po kerkoj transparencc. N€ vitin 2004
janE harxhuar 596 mije euro per avans udh€time zyrtare nuk dihit kush i ka marrd per



vitin 2005 jan€ 100 mije euro avans pEr udhdtime zyrtare pdr td cilat kurrkush nuk e dind
kush i ka marre ato pare. Ligf i i obligon mirepo gmos ka bEre kryetari i Kuvendit per me i
mshele kdto sekretaria e tina mos me u debatu.

Pika e dyt. sot nuk po debatohet, fare. kdtyre sendeve qd kdto po mundohen me i mdshefe,
para gjithdve kctu po them kyetari i Kuvendit dshte tu m€shefe digka edhe cshte duke
m.shefE manipulime td rdnda. Ndse keni guxim e keni pergiegidsine edhe ju depuiete
duhet me bd komision hetimor duhet me zbardhd ketd akuze qe po e bejme 

"dai 
q,eturit

t€ Kuvendit ndaj sekretaris€ sE tij. N6se s'donim me e marre peig;"gie.i"e eahe me kane
ne nje thes me ta. Faleminderit.

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Faleminderit z. deputetd prof. Sabri Hamiti ju lutem e keni fal6n.

DEPUTETI S ABRI TIAMITI:

Z- kryesues, kolegd te nderuar.

M€ tha dikush se s'ka transmetim edhe boll mire qenka kEshtu qE mund t6 bisedojme, se
e tha dikush atc, ncse eshtd edhe ma mire por n€se i'estrte nleso-i6 kejt.

KRYESUESINAIM MALOKU:

Vetdm nje nddrhyrje z. profesor do td transmetohet n€ njd emision special komplet kjo.

DEPTJ-]'ETI SABzu HAM IT]:

S'ka lidhje, une po them p€r njerdzit k6tu qd td jene kdtu m€ te relaksum. NE k6te truallin
tone t€ quajtur te politikEs, une kam ddgjuar edhe koheve t€ firndit edhe shpeshherd
thuhet qe politika i ka dy f'tyra do tE thotE i ka shume fl4yra do te thote s,ka fyyre hiq.
Pdr mua personalisht ende mendoj qe poritika do beiim poritika do d;- dh;
pdrgjegjdsi dhe un€ ndryshe nuk e kuptoj, ndryshe nuk e kuptoj as ardhjen nd kEt€
parlament as diskutimin e sotem po te njejt€n kohd duhet t6 nisem nga para gjykimet qe
po fluturojnd n€ aj€r nd kdto tipe td definimeve te politikds dhe une per vete rJi, tt ". oe
po e shohim nd diskutimet ketu.

P0rfundimisht duhet te zbritet nga dyfytyresia ose me than€ md but, duket me lald tjetdr
hipokrizi, e cila, duhet ta pranojme haptazi, po funksionon te ata qe jane eksponente
politik€ n€ Kosovd, po funksionon edhe te ne ketu n6 ketd salle te parlamentit dhe po
funksionon, besomeni, te giithd, hiq s,Eshtd e pjestume veg te nje grup politik. Ju -rndla qnzliznni blt; ^L- ,i r!,^ .,-.:r- ;^tr t.!- - :rrer.- .yr\s u uiu .r'eiem gaic i(esaj paradris dhc pasciiie kur njerezit e ciine

f1me. ff qe ekziston nje pike e rendit te dites, qe ekziston nle oU.,"lr i pJrcukt'em, se
duhet bisedohet pdr nje shtepi pdr nevojat e institucioneve te Kosoves qe do td ndertohet
ose ka provuar te ndertohet nd Germi. Kjo eshte pika e rendit td dites, nd-ersa rrdshqitja nE
diskutime dshte e tmerrshme kah ka shkue dhe me nje parashenje t6 nj6 poprtti-i
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shumd qesharak. Ndse doni qc te mos shpjegohet kurrd fenomeni ju nd€rroni tezat, nese
ju doni qE mos te bisedohet probtemi sot td kalojmd ne fush€n tjetdr dhe tue kalua nd
mEn)T en me te eger prej nj€ fushe ne fush€n tjetdr. p€r mua probleiret jane themelore
thjeshta a duhet te nd€rtohet ajo shtdpi, und mendoj po, se ka nevojd per te nen nje.

Ndn 2. A e ka dhene lejen nd menyrd te paster jurid ikisht organi qe eshtd i detl.ruar tajap,
kjo dsht6 pyetje nd cilen nuk kam pergiigje, biseda dsht6 b6r6 q€ te giindet pergiieia. A [a
te drejte sekretari tajap ate leje, n€se ka e ka dh6n6 bravo e ka kryer pun6n mire. -

NEse Kryesia e Kuvendit thote se nuk dsht6 ne negull Kryesia e Kuvendit eshte me se
pakti hipokrite sepse nuk eshtd e zonja td mblidhet dhe tajep q€ndrimin e yet si organ qe
kryeson kdt€ Kuvend, dhe mos ta qesd problernin bank€s te parlamenti pa marre kurrfare
qdndrimi. Ne nuk kemi q0ndrim te Kryesisd qe na udheheqd, n6 an6n q'eter ne kemi njd
problem qe ka pjelle nga Kryesia ose ka dal nese ju duket m6 i mire, jane an0tare te
Kryesisd qE s'kan€ mund ta gjejne dialogd td zgledhin problemin bienda 5 veteve dhe e
kane qitd ne opinion, l.-ur te them n6 opinion une kam shumd pErcaktim td sakl€. Ky
problem dshtE be problem medial para se t6 behet problem parlamentar, prandaj zotni
kemi derivim te folurit kaq qesharak sot nd Kuvend, sepse dshtd shterE jan€ shtere gati td
giitha mund€sitc dhe pa munddsite neper gazeta dhe finale kemi ardhe ketu me
reminishencat e interpretimeve te Eazetave t6 flitet parlament qe dshte shum€ keq edhe
per parlamentin edhe per fenomene. Und jam habitd sajand grupi parlamentar ku sa eshte
i zbehte nd argumente sot karshi krejt bujes opinionale qe ka ndodhd dhe drejte po ju
thane jam befasuar me kete. Si eshte e mundur qe te behet nje torovi opinionaie dire ne
fund del krejt gdo gfE e mbushur me pikepyetje. As nje pergjigje une sJkam ndi as prej
gupit qe ka parashtn:ar problemin as prej te gjithe diskutanteve tjerE do me thand, a
duhet te ndErtohet shtdpia , duhet td thomi ne si parlament, a duhet apo jo, un6 mendoj
duhet se kemi, s'kemi, s'kemi, ka nevojd, psejo. problem tjeter eshte kush duhet tajape
lejen q€ te harxhohen ato pare, kjo eshtd problem krejt tjetdr, nuk mund ttt shtrohet
problemi i tipit popullist ne po e marojmd nje shtepi per te gjitha institucionet e dikush
nuk ka para a, ky diskutim eshte qesharak, k-ur ta shtrojmc problemin social nd Kosovd ne
bisedojmE pEr problemin social, kur ta shtrojme problemin politik t6 statusit te Kosovds
t€ cilin se kemi shtruar kure k6tu, atdhere bisedojm€ p6r ate problem, kur flitet dihet
kush per fshisa e kush pdr lisa, t6 saktd gka po themi.

Pra me qe problemi eshte bere medial para se institucional para se fajin e ka Kryesia dhe
ne si doni giithe atehere ne kemi nje diskutim prtizat, qesharak qd ka ndodhur kdtu sot.
ku me 

'ullnet 
apo pa vullnet deputetet jan6 bere disa gardian td Nexhat Dacit e disa t€

Veton Surroit dhe ketu Parlamenti e ka henger keq, nese doni, ka gabuar shum6, sepse
s'ka nevoje q€ keta dy njerez qe jan€ te mbrojtur, shume mire nalt nga gardianEt,
partizan ne kuptimin e te folurit, qe eshte gabim, prandaj ka deriyuar problemi themelor
dhe unE mendoj se eshte gabim qd td bisedohet ne parlament k€shtu, jo pse mendoj se
parlamenti eshte jopartiak, si u tha ketu, q6 e tha dikush se ne jemi krejt njesoj, nuk jemi,
ne p€rfaqesojm€ programe partiake, me n€ fund secili ne fund po thot€ se ne emer te
partise fola, e si nuk je partiak e po flet nd emer td partise. Nuk jam njeri qd mendoj se
rrafshohen interesat dhe mEnyra e te folurit, por jo diskutime partizange per nje probiem
ku deshem a nuk deshem problemi eshte personalizr-rar dhe dshtd p"rrorilirri. pe. hrte.
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jo tonin ose fajin ton6, por pdr hatdr t€ kdtyre dy akterdve. Grupi ora gati e ka program
njevjegar pEr t'u shtyre me Nexhat Dacin edhe nd parlament edhe jashtd-,ai eshte proEtem
i tyre, nese ata kan€ hesap le ta thjeshtdzojnd programin e vet n6 parlament me Nexhat
Dacin, eshtd gdshtje e tyre, por edhe n6 andn tjeter Nexhat Daci qd e kryen rolin e
kryetarit td Kuvendit nuk ka nevojE, un6 mendoj, per tipe t6 mbrqilevi partizange, sepse
vetdm i bejnd keq, po ju them und juve kdtu edhe atij dhe und zonja dhe zoteri"; aepGte
te mij te nderuar dhe kolege shumd td gmueshem edhe njdhere rnund ta citoi krryetarin e
gnrpit parlamentar t€ LDK-se Alush Gashin. Ne kemi biseduar dhe jemi perpjekJ nd grup
qd te gjejme zgjidhje racionale, e zgiidhja racionale as ne keto banka asiesi- nuk -",,i te
gjendet perpara se Kryesia e Kuvendit te dekla.ohet p6r pyetjet td cilat und i ,rrt oru r.etu,
qejanE shumd te qarta, se a duhet dhe a ka shkuar nE rregull gjithgka deri mE tash. N€se
ala pergiigien edhe ne do td pergiiglemi deri n6 fund ne te giitha mEnyrat institucionale
dhe parlamentare. Ju faleminderit shumd.

KRYESUESI NAIM MALOKU:

Ju faleminderit z. deputet.

untt nuk besoj se ka nevojE pgr replikt, jand dy deputet€ q6 kdrkojn€ replikd, Hydajet
Hyseni dhe Veton Surroi. Hydajet Hyseni replikd dy minut a

DEPUTETI HI'DAJET I{YSEM:

s'di a ka bazd tash ma ke pdrmendd si layesues emrin, shyqyr karn arsye, shaka po bdj
me falni.

Po s€ pari mendoj se ka arsye pdr repiikE nese eventualisht diskutimi eshtd i natyres
polemizuese dhe qei i referohet edhe ndse nuk i referohet emri t6 pdrmbailies st:
diskutimit. Po und nuk e kam ndermend t6 replikoj as polemizoj, po deshta me- snume
duke shfrytdzuar te &ejten p6r nd€rhy{e ose kdrkese procedurale qe terheqe vCrejtjen se
vdrtet€ edhe nd diskutimet e fundit edhe kejt td fundit kam pdrshtypje sikui po devijohet
pikErisht rendi i ditds. Nuk eshtd nd rend dite a ka nevojd a s'ka nevojc te ndtrtoje tri nje
qender protokollare dhe do ta vejmE lajthitje opinionin dhe Kuvendin nese e shtrojme
gEshtjen keshtu. Qeshtja cshte shtruar ndryshe, a Esht€ proceduar drejt6, a eshtd shkelur
ligji a eshte shkelur procedura, a esht6 shkelur rregullo{a, si jane menaxhuar financat,
kush i ka n<iare parat€, kush ka vendosur pdr to dhe eventualisht ne kete kuader mund t6
vendoset a ka vendosur drejte,

Kolegd te nderuar disa prej jush e dini ne iniciativd tE Komisionit Legjislativ, javE mE
pare, eshte thirr njd mbledhje me Kryesine e Kuvendit ne te ciien €shtE kerkuar nje
pErmirEsim elementar i kushteve td deputetEve, pergjigiia e kryetarit ka qen€ vdrtet€
shokuese shllmd te dreite nrnnnzi-at L-6rlznnim naca i^ +i-.8- -.1^-;a l-LrA-:- -r^-:- ^--.rruvrue rurrLErlrrt ltuuluc zyr E

se paku pdr 3, 4 deputete ndonj€ llaptop n6se s'ka zyre qe te kete nje zyre levizeie,
k6rkonim gj6ra elementare. Pergiigjja ishte - thjeshtd s'ka para, duhet td presim shekullin
tjeter p€r gjera tilla, e kush vendos tash per miliona td Kuvendit.
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KRYESUESI NA]M MALOKU:

Ju faleminderit z. deputetit, pEr replikd deputeti Veton Surroi.

DEPUTETI VETON SIJRROI:

Faleminderit,
Do t€ jete replike pak sa e guditshme. Perkrahi n6 shumicd atE gka tha prof. Sabri Hamiti
me nj€ distinkcion q€ ate q6 e kemi ngritd nuk ka qend e personalizuar nuk ekziston
programin tond, duket shumd imaglinative qe te jetd nE programin tond td merremi ne
Nexhat Dacin per njd vit rresht.

Ne merremi me sundimin e ligiit, tlhe t€ njejtat pyetje td cilat i keni shtmar ju, td njejtat
pyetje te cilat i ka shtn:ar Hydajet Hyseni, td njejtat pyetj et, td cilat i kanE shtruar shume
deputete i kemi shtruar ne nd mbledhjen e Kryesis€ dhe keni drejtE absolutisht, kjo dshtd
nje gdshtje e cila na ka njedh nga Kryesia ne Kuvend p6r shlak td bllokimit td punes
brenda Kryesis€. Tash interesi ynd nuk besoj se €shte qe kjo geshtje te zvarritet gofte ne
media gofte ne debat td pafund. Duhet t'i kthehet r{edha pdr t6 mund ta kthejme rrjedhdn
ne mund ta bEjme pyetesor ashtu sig. e parashtruat ju ashtu e parashtroi Hydajeti, ashtu
sig e parashtruan disa deputetd tond ne menyre qd te b€het pyetesor do te duhej nje
konsultim i shefave te grupeve parlamentare.Le td del ky propozim unik i shefave te
grupeve parlamentare. Kisha lute per njd pauzd gjysmd ore. Un€ besoj se shefat do t€
mund td pajtohen.

KR\GSUESINAIM MALOKU:

Faleminderit. deputeti Sabri Hamiti,

Me u mbledhd gjithe i kam pas problem se mE kanE thane njerdzit se po flete tepert qarte.
K€tu po mundohen me md thane se nuk flas qartd perkundrazi, un€ flas shume qarte dhe
e kam kerkuar qd te bisedohet per objektin jo p€r tregti , do me thane, ato q€ i kam
shpjegua kane qene qe po iket prej objektit dhe unE po i shoh q€ njerezit, cili do goftd,
mas€ lalis€ se d)'te po ik prape prej objektit. Thirrja ime eshte qe te ipet pergjigja p6r tri
pyetje themelore td cilat i shtrova dhe mos td guditen al<tor€t themelorE te kesaj, se
eshte e vertete qe aktordt themelore te kEsaj jane personifikuar vetvetiu, ejo prej meje
por vetvetiu, e ata jand Surroi e Daci. Faleminderit.

KRYESI'ESI NAIM MALOKU:

Faleminderit,
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Debati per ket€ pike tE rendit td ditds ka marrd fund, nuk e keni kdrkuar fal6n z. Sabit
Rrahmani me kohe. Ta kryejmd kete pike td rendit t€ ditds, ju e keni kdrkuar f aldn jashte
pikds s€ rendit td ditds. Do ta keni falen, por ta kryejme njehere , do ta keni Saien ne
fund, po per digka kejt tjeter, po eshte ketu. Ishte propozim i Grupit parlarnentar tE
LDK-se qe Kryesia e Kuvendit, 

.me rejoni te perfundojd, pra ishte propozimi i Grupit
Parlamentar td LDK-sE qd Kryesi e Kuvendit t'i &ejtohet Kuvendit me-analiz€n e kdiij
debati dhe me pyetjet t6 cilat.jand identifikuar qd jane parashtruar giatd kEtij debati nE
lidhje me objektin temd e te cilit qe ka qene edhe kjo pike e iendit te dites-.

Propozim tjeter ka pas q€ tE formohet komision parlamentar hetimor. Une jam i detynrar
nE baze te nrolell1es te. qese ne votim, pra ta qes6 ne votim, propozimin " Gdii
Parlamentar te LDK-se, i lutem regiisd q6 td pergatitet p6r votimin, kush eshtd per
propozimin e Grupit Parlamentar td LDK-s€, votojmd tani.

Ju faleminderit, rnund te ndodhd qe kartelat nuk i keni vu. 46 deputet€ jand p6r
propozimin e Grupit Parlamentar t€ LDK-sd td shprehur peimes shefit tE Grupit
Parlamentar prof. Alush Gashit , 23 deputetd jan6 kundEr, besoje q6 e kemi shumicen,
andaj propozimi ka kaluar. Mee kEt€ debati pdrfundohet me kdtd time td rendit te dit6s.

Shumica e deputetdve. Nuk muj me pas dy propozime pozitive ju lutem, mird ne merremi
per procedurat. Seanca vazhdon neser nd ora 10,00. Faleminderit.

DEPUTETISABITRRAHMANI: .

Faleminderit z. kDresues
Ndonjeherd duhet me marre fialen me zor, sot kdtu na keni ardhd me Germia e kcto sene.
Pika e pard une e kam nje prcbrem me komunitetet, f^rd zoriL qd nuk dshtE seanc€
drejtperdrejte nE televizion e kam votdn e tyre dhe dua me prezantua mendimin e tyre, i
rashe pishman qe se morra {al€n atdherd por respektin qd e patandaj prof. Sabri Hamitit,
ma bEri me gisht, leje ne fund dhe e lash, krejt nE rregull unE td respektoj shumd.

Dua me ju tregua njd send qd ka qene e vErtete kdty'e ditdve. Vetem -dje diku rreth 1g
herE jam ene ne zyren e kryeministrit dhe ne zyr€n e zevendeskryeminisirit edhe zwen e
sekretarit permanent Fitim Krasniqit, nuk kemi pas fyyrd dhe s'na ka lan6 marg'a me ju
drejtua Qeverisd me heret me nje kerkesE per shkak td vdekjes se kryetarit Rugova duke
marre parasysh qd institucionet kan6 pas nje barrd tjeter, pergatitjen e homazheve,
varrimit dhe ne jemi vonuar ne k€tE procedurd. Nesdr e kemi diten kombEtare te
komunitetit e Hashkalinjve qe lestohet nd Ferizaj.

Kemi kdrkuar nje mbdshletje prej Qeverise, s'kemj kdrkuar me 6 milion q giysmd, por
kemi k€rkuar njd mbEshtetje me 3.200 euro. Kurr6 nuk kemi kerkuar kesi keGia, tri vite
kerni fcctrrer me rretEn.o--i-i- l-,,--^ +^^L t.^-: 

-L^r -r-rrrusr pc.r J.zuv Eulu. r\u[ Kemt KeIKuar
pare po kemi kerkuar nga Qeveria qe mundesisht t,i sjellim disa fatura qe neve na
nevojiten per sh€rbime edhe ato kompani qe i kryen shdrbimet eeveria me i palua me njd
afat njd mujor apo dy mujor. Na kane arsyetuar se nuk kand mund€si me b6 ate, plus asal
ju kemi drejtuar edhe kryetarit t6 Kuvendit q€ moralisht me na mbeshtete edhe 

-kryetarit
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tE Kosoves z. Sejdiu q€ me insistua te eeveria me na mbeshtet€, edhe ajo nuk ka. E
kuptoj kryetarin e Kosovds dhe kryetarin e Kuvendit q€ ndoshta nuk kane pas kohE per
shkak td angazhimeve qe e kand me grupin negociator.

Dje e kemi bd njE kdrkese dhe jemi mbeshtetur prej td giitha grupeve parlamentare: partia
Demokatike e Kosovds; ORA, Aleanca per Ardhmerin6 e Kosoves, Grupi 6+ dhe Grupi
Parlamentar pEr Integrim. Me deputetet e Lidhjes Demokratike td KosovEs kam biseduar-
ne menyre individuale, te cilet kand qene per, por nuk kemi pasE munddsind me takua
shefin e Grupit Parlamentare Alush Gashi qe mundesisht kjo eeveri apo ky Kuvend me
na i lejuar ato mjete qd na nevojiten. Thash nuk kemi kErkuar mjete po kemi kerkuar
kontrata me kompani qe na i kemi dhe Qeveria me na i pagua. Tash jane t.i opsione z.
kryesues, na festen e kemi nesdr kemi thir shume mysafird nuk dojna me dal libile para
asai, tek e fundit dasmat behen me mish e pa mish ne do ta bdjm6 dasmdn buk6 e krip€
ndse ka nevoj€, po vetem mos thoni se nuk ju kemi thand, se mos te ishin kdto standarle
Plimetini kishte metd edhe 60 vjet, se p6r 6 vjet mos te flasim hiq. Kishe pdr te miren e
standardeve do te na pdrkrahin po, po, jand tri opsione ndse Kuvendi nuk merr vendim, qE
ato mjete me lEshu urgientisht at€herd nese ka mundesi ju lutem qd ky propozimi im me
dale nE votim, ose prej mjeteve te fondit mbeshtetes pdr demokraci, partisE Demokratike
te Hashkalinjve. te Kosoves me na i nda mjetet qysh nesdr ose mund€sisht me na
mb€shtete Qeveria pa kthim, ose ndse ka munddsi une do ta sakrifikojE edhe xhepin teme,
mundesisht prej buxhetit td Kosoves me institut qe ky Kuvend kater paga mujoie me mi
leshu edhe mos me marrd asnj6 rogd e mos td koritemi para njerdzve atje. Ju
faleminderit.

KRYESIIESI NAM MALOKU:

Faleminderit, depuietd lidhur me k6td ka kdrkuar fialdn deputeti Alush Gashi.

DEPUTETIALUSH GASHI:

Ju faleminderit z. kryesues, ju faleminderit qe ja dhatE f alen deputetit_

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves kdrkon q€ n€ kuader t€
kompetencave te rregullores qd td giendet mundesia te mbeshtetet ky komunitet. Ne si
Grup Parlamentar jemi td gatshEm qd pjesen tone nga buxheti qd e marrim si parti
politike aq sa na takon neve qe ta permbushim. Me kete rast ju urojm€ festen dhe ju
afrojme nje bashk€punim konstruktiv me kete grup. Faleminderit shume.

KRYESUESI NAIM MALOKU

Ju faleminderit, seanca vazhdon neser nE oren 10,00

(Vazhdimi i seances plenare md datdn 15.02.2006 me fillim n€ oren 10,00)
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PJESA E I

KRYETARI I KUVENDIT, NDGIAT DACI:

Do tE fillojmd pun€n . Ju lutem, 76 deputetd jand tE pranishdm. para se tE kalojmE n6
pik6n e 14, profesor Alush Gashi e ka nj€ ide pdr sot, urdhdro profesor.

DEPUTETI ALUSH GASHI:

I nderuari z. kryetar td nderuar z. deputete,

Jo larg nga kjo nde ese, para sa vitesh ,ka qenE njE sinagog€ e bukur , nj6 xhami dhe nje
kishe. Nd at€ kohd kur qytetaret nuk ishin fuqizues , pushteti i at€hershEm e fshiu aie
pjesd td historise sone. Keto dite , fatrnirdsisht kemi njd angazhim te qytetareve te
Kosovds qe t€ provojnd ta ruajn€ nje pjes6 td arkitekturds se vjeter te ketij qyteti e cila
lidhet dhe simbolizohet n6 emrin e hotelit ,,Union',.

LDK e Kosovds , permes Ministrit t6 Kulturds, e ka ngrite ketd geshtje nd eeverind e
Kosovds qd Agiencia Kosovare e Mirebesimit ta rishqyrtojd vendimin e vete qe mos ta
qes nd shitje kdtd objekt te qytetareve te Kosov€s. p6r mua dhe LDK-nd eshte shume
inkurajuese se qytetaret e KosovEs angazhohen jo vetem per prondn private , por edhe
pdr pronEn shteterorc te KosovEs. Ne e mb€shtesim angazhimin e kuptimplotE td artistdve
dhe te dashamireve te artit qe ky objekt te ruhet dhe aty td eksponoh"., .i9.yune veprat e
Musli Muliqit , Ibrahim Kodres, Shij akut, Xhafles, Berisheve e te tjerd,ve, andaj zoti
kryetar ju lus qd me mrg€ zyrrare tE komunikoni me Agf encine Kosovare tet Mirebesimit
dhe td ruani kdte pasuri shoqerore. Ju faleminderit shumd.

Vdrejtjet hyr€se:
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KRYETARI I KUVENDIT, NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit z. Alush. und me kdnaqrisi do t€ provoj ta realizoj kdt6 propozim shumd
te qelluar dhe td shpresojm€ se do tc dalim me rezultat ne kete gesltje, prandaj
vazhdojm€.

Pika e 14.

14. shqyrtimi i propozimit tE Qeverisd s€ KosovEs p6r em€rimin e anetarEye n6
Bordin e pa yarur pEr ankesa.



Ne pajtim me dispozitat ligjore, Qeveria e Kosoves i propozon Kuvendit td merr vendim

p€r^emdrimin e 13 anetardve nd Bordin e pavaruI td ankesave. Propozim- vendimi i
anetar€ve td Bordit, kohdzgjatj a e mandatit dhe biografitd e kandidatdve tE propozuar u

jand shp€mdard te giithe deputeteve. Ne qofte se perfaqesuesi i Qeverise e sheh tE

arsyeshme, un€ nuk po i lexoj emrat por ndse deputetEt nuk e kan6 materialin, mund t'ua

anito.le propozimin. Besoj qd e keni materialin me veti. Qeveria nE qofte se e sheh t€

arsyeshme, urdhero ministEr Haki Shatri'

MINISTRI HAK] SHATRI:

Ju faleminderit z. Kryetar , deputetd tE nderuar

Und shkurtimisht do t'iu kujtoj qe, nd baze t€ nenit 57.2 te Ligiit pdr administratdn

tatimore , anEtardt e Bordit propozohen nga Qeveria n6 baze te aftdsisd per kryerjen e

funksioneve te tyre. Anetaret emerohen nga Kuvendi, perpos dy andtar€ve tE Bordit t6

cilEt i emeron PSSP-ja" pas konsultimeve me Qeverine. N6 emdrimin e par6 , nd baz€ t€

dispozitave te ketij ligii, 7 al1e]3fe emerohen me mandat 2 vlegar kurse 8 andtare

emirohen me mandat 1 vjegar me t6 drejtd rizgjedhj ej e , por me qellim qe tE sigurohet

vazhdimEsia e funksionimit t€ ketij Bordi. Qeveria md datdn 13 dhjetor i ka identifrkuar

kandidatet e mundshdm te cilet i piotesojne kdto kushte dhe kete propozim ia ka d€rguar

Kuvendit p€r miratim.

KandidatEt , ernrat e td cildve ia kemi d€rguar Kuvendit p€r shqyrtim dhe miratim p6r

andtar€ td Bordit te pavarur tC ankesave jand:

Lutfi Zharku , i propozuar pdr kryetar me mandat 2 vjega4

Muharrem Ibraj - anetar,

Mentor Prekazi - andtar,

Azem Shefkiu - anetar,

Shaban Muharremi - anEtar,

Nevruz Berisha - anetar,

Minire Begaj -fiIetare . Kdta jane propozuar me mandat 2 vjegar

Bahri Hyseni - andtar,

Hajdin Ramadani - anetar,

lslam Qeku - anetar,
Zljadin Maliqi -anetar

Qemajl Smajli - anetar dhe

fjubiiha Shupig - anetar me mandat njevjeqar, kurse dytd tjere mbetet qe, ne konsultim

me Qeverine , i'i emeroje P6rfaqesuesi Special. Meqe biografitE e ketyre personave te

propozuar per Bordin e ankesave i jand derguar Kuvendit dhe sipas te dhdnave qd

disionojne-i plotdsojne kushtet e parapam me lig,' .Ju sugieroj qe t'i votoni dhe ne kEte

formd ta plofusojme njE Bord i cili ka njd vit qe po prolongohet dhe po na shkakton

probleme jasht6iakonisht te mddha ne shqyrtimin e ankesave qd bejne subjektet

ekonomike ne rastet e ankesave qe kane td bdjn€ me ngarkesat tatimore. Ju faleminderit

per mir€kuptim.

l
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KRYETARI IKUVENDIT, NE)GIAT DACI:

Ministdr ju faleminderit. Per f ald dsht6 paraqitur z. Jakup Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

Z. kryetar per falejam paraqitur m6 her€t dhe mendoj se 6shte dashur q6 faldn td ma
jepni kur e kam kdrkuar. Une laldn nuk e kam k€rkuar pdr kete pikd te rendit te dites ,
por e kam kErkuar qd t'iu njoftoje juve dhe t6 kErkoj6 nga ju dhe eeveria qE nddrtesa e
ish unionit , me njd vendim td Qeverisd sE pdrkohshme, i €shtd dhuruar Galerisd s€
arteve. Td mos privatizohet por te mbetet prir shkak se edhe vetE forma e saje klasike do
te ishte ne interes edhe td artit por edhe t6 institucioneve t6 Kosovds qe ai objekt te jete
objekt i kultures dhe td mos privatizohet. Pdr kdtd e kam kdrkuar faldn td cilen nuk e
mora me kohd, kurse per ket€ pikdn e rendit te ditds dshte njd andtard tjeter i Grupit
parlamentar td PDK-s€.

KRYETARI I KWENDIT, NE)GIAT DACI:

Und nE qoftd se ka nevojE do t'u kerkojd falje, se kam shikuar monitorin. Ia dhashd {aldn
Alush Gashit,.por me kenaqdsi do ta perloahi edhe ate vendim tuajin. Urdhdro z. bani
Koci

DEPUTETI, GANIKOCI:

Ju faleminderit z. Kryetar. Te nderuar deputetd: Lidhur me ketE pike te rendit te dites,
gfegiesisht propozimin e Bordit t6 ankesave nga ana e eeverisd ne pak sa jemi ne
konfuzion pdr arsye se kemi pasur njd propozim tE tilld nga eeveri4 e Kosovds ne muajin
qershor td vitit 2005 dhe at6herE Kuvendit i 6shtE proceduar vendimi eeverisE i mbajtur
me nj€ datd nd muajin e 6 te vitit 2005 dhe se lista e anetareve t6 Bordit ka qenE njd liste
tjetdr, ndersa lista ose propozimi i dye qe na vjen edhe n€ dhjetor ka hequr katdr emra
nga lista ose nga propozimi i parE dhe do t€ kerkoja nga Qeveria td deklarohet se kur
eshtd tdrhequr dhe me cilin vendim eshtE tErhequr propozimi i pard, do te thotd i muajit
qershor 2005, dhe mbi gfare baze dshtd ndryshuar lista qe nuk e kemi sot td nj€jtEn q6 nuk
e kemi pasur nd qershor te vitit 2005 dhe n6 anen tjeter cila Eshte bazajuridike dhe ligiore
e formimit te nje agjencioni te hlle t€ njE bordi te tilld te ankesave, kur dihet se me
Rregulloren e punds se Qeveris€ , nd nenin 4.3 ku edhe jand mbeshtetur, pErveg tjerash
thote: ,,Qeveria merr vendime , ben politika e tjera" dhe nuk thuhet askund se edhe
formon t€ giithE rregulloren e punes sd Qeverisd. Nuk del se eeveria e bdn nj6 bord td
tille tE ankesave. E dla cilat kand qene kriteret per anetardt e ketij bordit per zgiedhjen
dhe propozimin e anetareve te kdtij bordi, a eshtd ky nj€ agiencion kushtimisht te them i
pavan-rr dhe nese dshtE i tillE, pse duhet nE kEtE pcrbgrje ta kete edhe dcputcta id
parlamentit te Kosovds dhe nc qofte se duhet te kete deputete td parlamentit t6 Kosoves
pse nuk dshtd respektuar p€rb€4'a e Kuvendit te Kosoves, natyrisht sipas grupit politik qe
e perfaqdsojne kEtu dhe n€ anEn tjeter, mbi gfare baze rregullative dhe ligiore do tE
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funksionoje ky bord dhe cila €shtd puna , kompetenca dhe pergiegidsia e ketij bordi dhe

kujt i peirgjigiet ky bord. Nd qoftd se themi kushtimisht ky bord do te shqyrtoje, analizoj

gjithd ankesat qd vijnE pdr Qeverind dhe institucionet qeveritare , atdhere si do tE mund

td jete bord i pa varur dhe bord i ankesave kur vete Qeveria e ben kdtd dhe punon p6r

qeveri. Kdto jand disa arsye qe ne si Grup parlamentar, form€n, mdnyren dhe baz0n mbi
te cilen ngritet ky bord nuk i kemi te qarta dhe nuk mund td pajtohemi e t€ vendosim

lidhur me kdtd Bord tE ankesave deri sa nuk na jepen sqarime se kater aretare te ketij
bordi, nga propozimi i par€, jand hequr nd propozimin e dyte, nje dhe e dyta a duhet td

kete deputete dhe ndse duhet te kete deputete pse nuk eshtd respektuar pdrbO4'a e

Kuvendit tE Kosov6s?

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI

Und do ta lusja ministrin, por para miniskit njd sqarim nje pdrgiigie. Z' Gani Koci dhe

gmpi i PDK-se rendi i dit€s eshtd miratuar. Nd mdnyrE procedurale nuk e keni td drejten

pdr td kerkuar heqie, per kejt keto sqarimet tjera unE mendoj qC ministri dshtd k6tu dhe

und e kuptova si ddshird te mirE qe td ngritet cilesia e te ketd informacion ne parlament ,

por nuk kemi td drejte tash pos nd qoft€ se grupet parlamentar e arrijnd,

Urdhero Gani; . replikE

Ne nuk k€rkuam qE tE hiqet nga rendi i ditds ky propozim. Kjo pike e rendit te dites ka

qen€ nE muajt korrik dhe gusht nd rend te ditEs. Nuk dihen arsyet pse 6shtd hequr nga

rendi i ditds .Ne vetdm kdrkojme sqarim pse dshte b€rd ndryshimi i propozimit. Mbi gfare

baze eshte bdrd ndryshimi i propozimit dhe nd qoftd se ne ate komision ose ne ate

agjencion ta quaj bord duhet te kete deputete te Kuvendit, por ne qofte se duhet te ketd

deputetd pse nuk eshte respektuar perberja e Kuvendit te Kosoves.

KRYETARI I KUVEDIT NEXHAT DACI:

Ministri Shatri, urdheroni

MINISTRI HAK] SHATRI:
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DEPUTETI GANIKOCI:

Ju faleminderit. Une vetem do te jap pergiigje. Bordi i pa varur per shqyrtimin e ankesave

themelohet n€ bazd td ligjit per administraten dhe procedurat tatimore te miratuar ne kete

Kuvend dhe t€ shpallur nga Perfaqesuesi Special me datdn 9 priIl e qd ka hyre nd fuqi
prej datEs 1 maj 2005. Ne baze td ketij ligii , neni 57 dhe nenet qE pasojne percaktojne

saktesisht rregullat e funksionimit td menyres sd raportimit dhe pcrgiegi6sise se Bordit te
pa varur td ankesave. Bordi i pavarur i ankesave , ne baze te ketij ligii , themelohet nga

Kuvendi i Kosovds, por propozimin e anetareve td Bordit e bdn€ Qeveria, ne baze te



KR}TTARI IKUVENDIT NEXHAT DACI:

Cani Kcci urdh€ro,

DEPUTETI GANI KOCI:

U.ne do td them vetem nj6 emer ndse i ka plot€suar ose nuk i ka plotEsuar kriteret per te
cilat tha z. Minister. Nuk besoj prej gjitha kdtyre , me p€q'ashtim td ndoshta disave q€,
mund t'i plotdsonte kriteret me shumd se sa Bedri Hamza i cili ka qend i propozuar n€
qropg4min e pare, por arsyeja e heqies sE tij ka qene thjeshte arsye politike , pei shkak se
Bedri Hamza i takon Kabinetit te qeverisjes sd mire te pDK-s6 se Kosoves. Nuk besoj
nga.te $ithe kEta qd te ketd profesionalist dhe t'i kete &iitht ato , si te them , licenca te
auditimeve si Gani Geci qe punon nd administraten tatimore tash dhe q€ proiesionalisht
6shte shume i ngritur. Nuk besoj qe mos t'i kete plotEsuar edhe kdrkesat edhe kriteret
edhe Besa Morina qd Esht6 hequr e glithashtu edhe Tomor Zhaveli .

dispozitave td ketij ligii dhe kriteri kryesor pdr tc qene andtard i Bordit eshte aftdsia
profesionale. Me aftEsi profesionale ndnkuptohet qd andtari i Bordit td ketd certifikaten si
auditor i pa varur dhe td jet6 i certifikuar si kontabilist. pra, strikt ne profesionin me td
cilin do te meret si anetare i bordit. Meqin€se nd propozimin e iarE ka pas disa
propozime te cilat pikerisht kdto kritere nuk i kan6 plotdsuar, Grupi pariamentar i LDK-
sd ka kErkuar qe kjo te tErhiqet dhe anetardt e propozuar tE cildi nuk i plotesojnE k6to
kritere ta rishqyrtohen. K6tE propozim te Grupit parlamentar te LDK-sE , qev"ria e ta
shqyrtuar edhe nd mbledhjen e datds '13 dhjetor. E ka kompletaar nje regiister me
propozime, biografit€ e tE cilEve ju i keni marre dhe me k6to bi,ografi mund telhimi se
nd menyre strikte i plotdsojne- kushtet dhe kriteret e parap.ra me ligj. prandai, ky dshte
propozimi i Qeveris€ dheju ftoje q€ ta votoni ne menyre qe ta kerni ketc bord , sepse
vertete eshte shumd i nevojshEm pdr arsye praktike. Ju faleminderit shumd.

KRYETARI I KIJVENDIT NE)GIAT DACI:

)ftavit Haliti, andtard i Kryesisd , po jujap pErpardsi, urdhdroni

DEPUTETI, )GIAVIT FIALITI:

Und nuk e konsideroj veten si specialist pdr kEtd fush6 , por mendoj q6 qdshtja u ngrit
lidhur me formulen e pdrzgledhjes dhe ministri Shatri e tha qo es-ht8 marre"paraslsh
kriteri profesional dhe aft€sia profesionale , por pdr mua nuk esite e qarte sa arrret ane
mendoj qE nuk eshtd ne pajtim me Ligiin per shkeljen e interesave ose interesave te
dyfishta nga buxheti i Kosovds , qe edhe deputeti i Kuvendit td Kosoves te jete edhe
anetare i atij bordi dhe ne ketd rast do td kerkojE edhe nje sqarim shtese se andtardt e ketij
bordi a paguhen dhe kush i paguan. Ne qoftd se paguhen nga buxheti i Kosov6s une
mendoj qd nje deputetE i Kuvendit te Kosovds nuk mund te jete ne at6 bord , sepse
atEherd dshtd konflikt interesash.
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Heqia e k€tyre emrave nga kjo listd ka qend thjeshtE politike dhe eshte politike e jo pdr
shkak te kritereve profesionale , sepse edhe nd propozimin e parE ne i kemi pasur
biografitd e secilit anetard dhe tE giitha td dhenat qe kane qene dashw td k€rkohen ato
kan€ qend td plotdsuara. Kush e ka propozimin e pard le t'i marr€ dhe t'i shoh se a i kanE
plotesuar kriteret njerezit e tilld qdjand hequr n€ propozimin e dye.

KRYETARI I KUVENDIT, NEXHAT DACI:

Ju faleminderit, Gjylnaze Syla urdheroni

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:

Ju faleminderit z. Kryetar. Nd emdr td grupit konsideroj se ne duhet t'ia fillojme punds
pdr arsye se ne rend td ditds e kemi shqlntimin e propozimit pdr emdrimin e andtardve
dhe ashtu n€ qershor nuk e kemi kryer kdtd pun€ dhe mendoj qd duhet tE perqendrohemi
ne punen qe e kemi dhe td fii1ojme.

Ju fal eminderit

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Ju faleminderit .Per kete debat nuk ka me te paraqitur. Lus regiinE p€r vendimmar{e.

Td'pranishem jand 89 deputete. Regiia behuni gati pdr vendimmar{e dhe votojm€ tani:

P€r ............. .......5 I deputetd
Krurder.............. 30 deputetd

Konsideroj se propozimi i Qeverisd per geshtjen e shqyrtuar u miratua-

Kalojme nd pikdn e radhds.

15, Shqyrtimi i propozimit tE Qeveris€ sE KosovEs pEr emdrimin e anEtar€ve n€
Bordin e Agiencisd pir Prokurim Publik

Qeveria e Kosoves i propozon Kuvendit qd td
anetardve te AgiencisE pdr Prokurim Publik dhe ateT

ryiratoje vendimin p€r em6nmrn e

Vlora Kuqi - kryesuese e agjencis6,
Behxhet Rrukiqi , anetar
Sami Uka , anetar
Sadik Veliu , anetar dhe
Sabri Ramadani , anetar.
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Propozimi i vendimit te Qeverisd bashkE me cv+e e kandidatdve me kohd u jane
shpdrndard te giithe deputeteve, sipas nevoj€s . Nri qoft€ se dikush nuk e ka td qartE ,
perfaqdsuesi i QeverisE mund te bEjme ndonj€. Z. Naser osmani - kryetar i romisionit
p€r Buxhet, pastaj le td pergatitet Gani Koci -

DEPUTETI NASER OSMANI:

Faleminderit z. kryetar , z. ministdr dhe kolege

vazhdimisht kam insistuar qe te formohen sa me pare komisionet , agjencioret dhe
bordet e tjera, mirepo kjo nuk do te thote qE nuk do t€ kemi nga pak edhe vdrejtje ne
cil€sind e atyre qd jand propozuar. pdr k€td agiencion kam nje verejtje konkrete per
kandidatin e dytd, Behxhet Rrukiqi, pdr td cilin kemi vErtetuar se personi ne {ald nukka
diplomuar ende dhe dshte i pa diplomuar dhe konsideroj r" ,r,k 

" 
ka vendin nd kete

agiencion dhe propozojmd qe te tjeret t'i votojmE, nd0rsa kandidatin epestd eeveria t,ia
propozojd Kuvendit n€ nje seanc€ tjetdr. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Naser ju faleminderit. Und mendoj qd v€rejtja dshte e akceptueshme .Edhe ministri po
prandaj, ky emdr q€ nuk i piot€son ato kritere hiqet prej vendimmar{es.

Urdhdro , Gani Koci.

DEPUTETI GANI KOCI:

P& te mos i perseritur ato qd i thash me pard rreth kdtyre fard bordesh qe na u kanE berd
aq shumd q€ nuk e dimd as vete sa jane , dua td them td njejt0n gj€ se edhe per kdtE
g€shtje i kemi pasur dy propozime: nj drin e kemi pasur me fi maj 2005 dhe ketc m6 13
dhjetor 2005. Brenda giashtE muajsh kemi dy propozime,

Edhe td propozuarit e fundit, lista e te propozuarve t6 fundit ndryshon nga lista e te
propozuarve te 17 majit 2005 . Edhe keta qe e kane propozuar une nuk do t€ ldshohem ne
atd qe e tha z. Naser rreth cilesisE se tyre , sepse eeveria Eshtd dashur ta ketd parasysh ,
kiir e ka ndryslruar iisien , verifikimin e kdtyre geshdeve por mua me duket se edhe keru i
vie era pak politikE dhe njerezit, se pdrfshirja e njerdzvejo qe vertete profesionalisht jan6
ngritur me kete Eeshtje po sa jan€ td albrt me kete grupim ose me ate grupim politik oie te
partive politike. Ne e dim€ rdnd€sine e bordit te prokurimit publik dhe e dim6 se gfare
lufte behet qe secili njer€zit e vet t'i vendos n6 kdtd bord. euhet bord i pa varur , por
eshte me se i varur dhe do te deshiroja qe vertete nE ket6 liste tejend emraqe e meritojne
dhejo emra q€ me propozim te kesaj ose td asaj partie te 6_rten nd kete liste.

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:
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DEPUTETI XHAVIT HALITI

Ju faleminderit. Und duke u mbeshtetur nd praktikdn e kaluar qe kemi votuar borde nd
Kuvendin e Kosovds dhe kdto borde realisht nuk i kane dhdnE llogari deri md tash asnjd
herd Kuvendit td Kosovds, asnjeri nga k6to borde nuk dshtd ardhur njd here td vetme njd
herE qe thot6 e kemi kryer kEtd pund ose se kemi kryer, kemi k€to pengesa ose ato

pengesa, perveg qe na u kan€ drejtuar me kdrkesa per mjete buxhetore. Mendoj qe edhe

menyra se si i kemi zgjedhur dhe si jane propozuar ka qene hejtesisht e gabueshme qoftE
e mbeshtetur n0 ligj apojo. Une mendoj qd keto borde dhe keta anetard te kEtyre bordeve,
meqenese duhet td kalojd nd procedurat ne Kuvendin e Kosov€s, do tE duhej td kishin
secili kunddr kandidat te vetin dhe te votoheshin me kunddr kandidate ose tE jepeshin

votat pdr secilin ne ketd Kuvend , por jo td votojme nd paket per njerdzit qe vertete
shumica prej nesh nuk dimd as kush jand as pse jand aty.

Nen dy, gdshda tjeter se a ka diplomuar dikush apo jo, mendoj nuk eshte gdshtje e cila
mund ta kufizojd dikd me qend diku. Ne qoft6 se votohet ne kete parlament sepse kdtu
votohet me shumE politikisht se sa profesionalisht. Profesionalisht le t'i zgiedhin
ministrat ose ministrite njerEzit, keshilltaret e tyre punonjdsit e tyre. NE anen tjetdr ne
qoftd se deshirojme ashtu ta bejme edhe Kuvendin me konkurs kush gfard shkolle duhet
me pas dhe td. konkurrojme kdtu, mendoj qE votimi nE Kuvend nuk duhet me qene i
kushtdzuar ka diplomuar dikush apo nuk ka diplomuar, a €shtd i p€rshtatshdm nd qoft€ se

na binin k€tu a dshtE i p6rshtatsh€m apo nuk €shtd dhe votim pa kunder kandidat nuk e

shoh te &ejte dhe se shoh votim demokratik, por edhe mdnyra e sjelljes e pa

pergjegjshme pa dh0ne llogari asnj€ herd ketu per mua dsht6 shumd e gabueshme. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Z. Jaktry Krasniqi,

DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

T€ nderuar deputete. E ndjej veten td obliguar t'i them pak fale pdr mdnlrdn se si janE

duke u b€r€ pdrzgjedhj et n€ Bordin mbikdqyr€s qE shpesh quhen tE pavarura. Nese ideja e

ketyre bordeve Eshte p€lqim kontrollues te punEve td ministrisE e te ministrive dhe td

Qeverisd me qellimin me te mird pdr t'i penguar keqpErdorimet, keq menaxhimin, per te
mbroj tur buxhetin e konsoliduar te Kosovds, mEnyra se si po pdrzg'idhen thjeshte nuk-

ofion digka te tiltd pErkundrazi.

Te nderuar deputete. Duke pard kdto p€rzgiedhj e si po bdhen e kam t0 drejten per te
reaguar se kam reaguar pdr menlren si jane zgfedhur kdto borde edhe kur kam qenE

ministdr nE Qeverine e kaluar dhe kam thdne. Un€ kam kunddrshtuar edhe atehere po
kund€rshtoj edhe sot.
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Kdto borde nuk po krijohen pdr td mbikdqyre dhe pdr te bErd pun€ me te mira, por po
bdhen borde per te legiitimuar krimin dhe komrpsionin sidomos komrpsionin ne
institucionet e Kosovds. E ndjej pergiegldsine si deputete. E kam ngritur zerin me kohe
po e ngriti edhe sot dhe vdrtetd po md vjen keq q6jam pjese e nj6 mekanizmi i cili ne
vend qd t€ formojd borde p€r G bdr6 njE qeverisje mE t€ mird lo krijon borde per te
legiitimuar komrpsionin nd institucionet e Kosov6s. A duhet ta kei6 kdt; rol parl#enti i
Kosovds 6sht0 mire qE secili deputete t'ia parashtrojd ketd pyeue vetes. Z. tryetar ndse
vazhdohet nd kdtE menyrd te jeni te bindur se buxheti i Kosovds , perveg qe po
leglitimohet kom.rpsioni dhe krimi, po ngarkohet me ndpunds qe jane nc sherbim'te
stafit politik td ministrave dhe td qeveris€ dhe nuk e shoh te *.y"r-h-" qe ministri te
krijojE administrat6 q6 kontrollon p€rsdri ministri apo edhe kryeministri dhe po behet nje
ngarkesd shtese nE buxhetin e konsoliduar te Kosoves. une jam qe, se paku me keio
borde qd jan€ bukur te mEdha qe marrin rroga te majme, mos te ngarkohet buxheti i
konsoliduar i Kosovds se keta jane duke u vEnd nd sh€rbim tE ministraie e jo n6 sh€rbim
tE qeverisjes s€ mird n€ Kosov6 . E ndjeva si obligim t'i them k€to {ald sJ vdrtetE k€to
borde edhe njE herd po e them jand borde pdr td legjitimuar krimin ekonomik nE eeveri
dhe nd institucionet tjera td KosovEs. Ju faleminderit.

KRYETARII KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Jakup faleminderit. Fjalen e ka ministri pastaj profesor Gashi dhe Behxhet Brajshori

MINISTRI HAKI SHATRI:

Ju faleminderit z. Kryetar. Td nderuar deputetd unE nuk do te sillem n6 pjesen e
polemikave me andtaret e Kuvendit sepse une nuk jam deputete dhe nuk a"a i'i t"joj
vetes qd td vihem nE raporte ose n6 relacione te polemikave , por vetdm ndiej per obligim
td sqaroj qe Qeveria nuk ka propozuar borde pdr te ngarkuar buxhetin por eeveria e*ka
propozuar bordin i cili 6sht€ i parapard me Ligiin p6r prokurimin publik.

Bordi per agjencionin e prokurimit publik esht6 dashur td formohet nga I qershori i vitit
2005 dhe sig e dini tri her6 ne kdte Kuvend ka ddshtuar, pikerisht per itrtat te ferkimeve
qe kane ndodhur nE Kuvend rreth pozit€s se anetareve td propozuar te bordit dhe
pdrkatEsis€ partiake t€ tyre. Ne kemi propozuar njd bord i cili e ka nj6 funksion dhe nj€
roi te fimrtuar. iiordi i agjencionit te prokurimit pubiik te funksionoje ne baze t€ ligjit dhe
ka mandat dy vjegar. Me ligi dsht€ parapare qd ky bord te funksionoje deri ne aftelmin e
plote td nj€sive tE prokurimit neper organizatat buxhetore dhe kjo dshtd parapare qe te
behet brenda dy viteve dhe pastaj ky bord do t€ pushojd s€ funksionuari. Nuk dL te
funksionojd me sepse konsiderohet i pa nevojshem. Deri me tash bordi ka funksionuar ne

fakt udheheqja e agjencionit td prokurimit ka funksionuar jashte ligjit. l]shre njd bord qe
ka funksionuar nE periudh€n para tri kater vitesh dhe ka kryer pundn e vete . Nuk do ia
vlerdsoj6 se besoj qd e ka kryer mird , por 6shte koha qe ne ta respektojmd ligjin dhe ta
formojmd bordin.
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Nese m€ lejohet do t'i isha pdrgiigjur deputetit Xhavit Haliti vetem ne pyetjen e par€ q€ i
mbeta borxh. Anetardt e bordit te ankesave nuk paguhen , nuk marrin paga. Anetarei e
bordit paguhen per seanca qe i mbajnd ne bazd te praktikave td deritasi;e. Nje seancd
nje shqyrtim i nje ankese mbahet maksimum nje here nd javE dhe paguhet is e .r;o
dsht€ ajo q€ mbahet d.m.th. kompensimi material. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT NDG{AT DACI:

Minister ju faleminderit. Fjalen e ka profesor Gashi pastaj Behxhet Brajshori

DEPUTETI ALUSH GASHI:

I nderuari z. Wyetat,

Grupi parlamentar i LDK-sd, lidhur me kete geshtje q6 debatohet ,6shte nd dijeni te plote
dhe i pa luhatshem se zbaton nj6 obrigim td parapare me ligi. Ne jemi shume te hapur qe
nd nisme t€ opozit€s apo te nj6 grupi tjeter d.m.th. nje grupi te konsiderueshem ie
deputeteve ta marrim nd konsideratd, sa here q6 €sht€ e nevojshme, qe ta ftojme bordin
te informohemi pdr pundn e tyre dhe ta kontrollojmd pundn e t1re. po ashtu ndse ne k€td
Kuvend mendohet se ka mEnyra me td mira ligiore se kjo e cila sot pdr sot eshte e
rreSulluar me ligi ne jemi te gatshem qe t'i marrim nd shqyrtim amendam^entet e tyre dhe
sE bashku me opozitEn ta gjejme nje zgiedhje md td mirE.

Me kete nivel te ndertimit te demokracis€ sone ne na dshtd sugieruar nga ekspertd vendor
dhe nderkomb€tar se kjo 6sht€ menyra e veprimit tE vendeve ne traniicion dhe jemi te
perkushtuar ta miratojmE kdt6 liste. Faknirdsisht nd shoqdrinE kosovare ka mjaft 

-kuadro

td afte te cilat kishin pdr t'u kualifikuar me qend nE k6td bord , por sig e shihni numri i
anetareve te k€tij bordi nuk dsht6 i tille qd td mund t€ pdrfshiheshin te gjithd. Ne e
faldnderojmd opozitdn per kontributin e dhenE n€ kdte debat dhe ju ftojm€ z. kryetar qe
propozimin e QeverisE ta qitni nd votim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDC{AT DACI:

Ju faleminderit profesor Gashi. Urdheroni z. Brajshori

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI:

Z kryetar, te nderuar deputete e ministra,

Ate q€ desha ta them und e tha ministri Shatri. Ne vetem po e plotesojme nje obligim
ligior dhe ky bord eshte i nevojshem. Ftoj deputetdt dhe koleget qe ta vot;jme .i 

" ti,u .ne
heret. Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Propozimi i Qeveris€ ka kaluar , me vdrejtjen qd eshtd hequr kandidati i c i nuk i
plotdson kriteret ligjore. Ju faieminderit dh" r-hdol-e -" pikBn tjet€r td renait te a;te*

16' shqyrtimi i propozimit tE eeveris€ s6 Kosovds pEr emdrimin e an6tarEve nEBordin e Rregullntorit tE energiisd.

NE mbdshtetje t€ dispozitave te Ligiit p6r rregulratorin e energrise, eeveria e Kosovds ipropozon Kuvendit qd te merr vendim p.r emdrimin e d! anetarleve ,; ;iii, ;.rregullatorin e energiisd dhe at6:

Peranda Beqiri, Fakulteti Ekonomik prishtine dhe
Nusret Avdiu , profesor i Fakultetit elektroteknik nd prishtinE

Propozim - vendimi sd bashku me arsyetimin dhe biografitd e kandidat€ve t6 propozuar u
eshtd shpemdard te giithe deputetdve. Sipas nevojds arsyetimin pdr tu -te.ntJto. terepropozim mund ta paraqes p.rfaqdsuesi i eeverisJ do te ihote nEse ka nevoje dlkush p€r
sqarime ose ministri. Nuk ka debat lus regiinE t6 pdrgatitet per votim dhe votojme tani:
Nd sall€ janE 87 deputete.

E ftoj regiind td bdhet gati p6r t€ votuar dhe votojmd tani:

Pdr ................... 53 deputetd
Kund€r ..............28 deputete

Pdr... 59 deputetd
Kunddr ............ l9 deputete
K^onsideroj se €sht€ miratuar propozimi i eeverisd

Pika e radhds eshtE:

]]' slqyrtimi i propozimi tE eeverisE s6 Kosovds pEr emErimin e anEtarEve ne
KEshillin e Agjencis6 kundir- korrupsion

Kryesia e Kuvendit, nE disa.mbledhje. radhazi, ka shqyrtuar kdrkesen e eeverisd pdr
emerimin e anetareve te kesh lit te AgiencisE kunder- ktmrpsion bashke." ti.ter, 

" 
te

nominuarve nga institucionet e percaktuara me ligi e c a duhet te ptote.orr"i -"-t "p€rfaqesues te emdruar nga Kuvendi. Kjo geshtje i.ht" t"..re debati edhe n6 seancdn e
kaluar e cila vendosi qe miratimi td shtyhet per seancdn e radhEs me qellim q6 tE
sigurohen te dh.nat biografike p6r gdo kandidat td propozuar dhe te siguiohet
marrdveshja e gmpeve parlamentare per propozimin e tre anetarev" ngu ,udhet d
Kuvendit.

Propozimi i Qeveris€ bashkd me td dhdnat biografike td kandidateve t€ nominuar, u csht6
shpemdard me kohe td giithd deputetCve. reri me tani nuk kemi njohuri pe, .u..dr".rr;",
eventuale te grupeve parlamentare, perkunddr kesaj Kuvendit i kane arritur proporir";i;
veganta nga disa prej grupeve parlamentare edhe ate nga Grupi parlamentar i I,Of_.e
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DEPUTETI JAKUP KRASMQI:

Z. ktyetat, ne grupet parlamentare nuk jemi marrd vesh p€r anetaret e parlamentit ne ket6
bord te Agjencionit anti - komrpsion dhe mendoj q6 edhe k€fu jemi, dhe eshte
pdrshpejtuar. Ne si gnrp parlamentar mendojmd q€ pasi Qeveria fte glithe institucionet
tjera dhe koalicioni qd dshtd nE bashkEqeverisje ka propozuar dhe ka andtard tE tjerd nd
k6td bord ka kuptim qe nga parlamenti te jend kryesisht anetardt nga grupimet e opozites
dhejo nga pozita, nese vertete d€shirojmd td kemi nje agjencion pak a shume te balancuar
pEr td qend bar anti- korrupsion.
Ndse nuk ndodhd kjo dhe vendoset me makinerind e vot€s mund tE vendoset por une
ndoshta kisha b€rd edhe nj€ pyetje shtesE per juristet. Pdr te votuar pdr ministra duhet td
ketd sd paku 50+1 per ligje e dimd qe duhet td jend shumica e anetareve prezent ne
Kuvend po a duhet t€ kdrkohet qd edhe pdr anetaret e bordeve t'i ke_ne 5Gr- 1 te votave te
deputeteve td pariamentit apo me shumicdn e votave dhe konsideroj q€ k6to borde nuk
jan€ zgl'edhur pdr faktin se jane zgiedhur vetem me shumicdn e votave por jo me 50 + 1

dhe kjo dshte nje defekt tjettir mendoj pdr kdto borde.

Ndse vazhdojme t'i zgiedhim kdto borde si po i zgjedhim edhe mund t€ zgiidhet edhe kjo
e Agjencionit anti- komrpsion mendoj qe €shtd mird t'ia nderrojm€ emrin, ta bejme:
A$encioni per legiitimimin e komrpsionit ne institucionet e Kosoves.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Z. Kryetar i Grupit parlamentar te PDK-sE, kryetari i Komisionit ad-hoc pdr rregullore t0
Kuvendit ka qene nga grupi parlamentar i juaji dhe shumica e rregullave janE dominuar
ne perkrahje td unitetit te plote ne opozit€ por meqe geshtja dshtd e ndjeshme, und do t'ju
propozoja 15 ose 30 minuta pauze. Shefat e grupeve parlamentare ne ket€ koh€
mundohuni edhe nj€ here duhet, nd qoftd se keni nevoje p€r ndihmen time und jam i
gatshem por nuk dua te ndikoj. Mund tdjem edhe une i pranishdm por une poju le te lird
dhe ju lutem nE qofte se edhe atdherd nuk merreni vesh ne asnj6 menyre proceduralisht e

kemi ne rend te dites dhe do td procedojme ashtu si jemi td obliguar. Prandaj po ju le jo
15 minuta por 35 minuta kohE, vazhdojme me tE njejt€n teme mundohuni td gjeni nje
marrEveshje.

KRYETARI I KUVENDIT NEX]AT DACI

UnE mendoj qe mund td vazhdojmE. Me teper se 70 deputete ndodhen n€ salld. Besoj qe
ishte nje pauze e mird pune dhe e &)tshme. Une besoj qe shefat e grupeve parlamentare
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parlamentar i AAK-se Ymer Halimi , nga Partija Demokratike Serbe si pjes6 e grupit
parlamentar te komunitetit serb Sasha Gjokiq dhe nga Gupi parlamentar pdr integrim dr.
Ferid Agani.

Urdheroni, Jakup Krasniqi



jane ketu pos Jakup Krasniqit. Prof. Alush Gashi mund te na mportoj e per at€ pdr gka
jand marrd vesh. Profesor urdhdroni.

Faleminderit z. Kryetar. Se pari ju falEnderojmE pdr mundesinE e dhdnd qd giatd seancds
te konsultohen shefat e grupeve parlamentare , d.m.th. pozita dhe opozita. Me lejoni qei
shkurtazi t'ua pdrcjell marreveshjen tone. Ne u pajtuam qe themelimi i Agiencise
kundEr- kormpsion eshtd i domosdoshEm dhe e konsiderojmE si vendim dhe lune te
kryer.

DEPUTETI AIUSH GASHI

KRYETARI IKLIVENDIT NDGIAT DACI:

Konstatime hy'ese:

DEPUTETI NASER OSMANI

Ne , po ashtu biseduam pdr modalitet e ndryshme te themelimit t6 kEsaj agiencie si dhe e
pame te arsyeshme qe td kerkojm€ ngaju te na jepni kohd deri ne seancen e ardhshme qe
t'i studiojmd modelet e vendeve t€ ndryshme n6 veEanti td atyre n6 hanzicion pir
mdnyrdn e funksionimit td ketij komisioni apo te kesaj agjencie. Sig ieni ne dijeni per
geshde si kjo si dhe per komisionet parlamentare td zbulimit dhe kunddr zbulimit-ka
modele te ndryshme ku dshte modeli i bashkdkryetardve apo modeli i opozitEs, por
naty-isht i vendeve demokratike keto gdshtje i udheheqin ata td cil6t e kanE shumicdnnd
parlament. Per td mos e zgjatur ne u morem vesh q€ z. kryetar te kdrkojm€ nga seanca
plenare qd kjo geshtje td vazhdojd nc seancen e pard te Kuvendit t6 Kosoves e cila do tE
mbahet sipas gjasave nC javEn e ardhshme, nd mdnyrE q6 idetE tona t,i diskutojme ne
kuader te grupeve parlamentare. Z. \cyetar ne do td vijmE me emra t6 gatsh6m, me
propozime , nd seancdn e ardhshme. Ju faleminderit.

Profesor ju faleminderit. Ne e besojmd qe te gjithe e mirepresim k6td , sepse me 23 do tE
jete seanca e rregullt dhe nuk kemi asnje arsye qe td mos ijapim shanse suksesit, prandaj
besoj q€ nr:k kemi nevojd as ta votojmd ku te giitha grupet parlamentare pajtohen .

Kalojmd nd pikEn tjet6r td rendit te ditds:

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa i ka rekomanduar Kryesis€ se Kuvendit q€, konformE
pdrfundimit td dalE nga seanca e datds 19 dhjetor 2005, tE radhitd per shqyrtim
propozim- buxhetin e Agjencionit reguilator per telekomunikacionin pdr vitin 2006.

Arsyetimin do ta paraqes kryetari i Komiiionit z. Naser Osmani.
I I.,lka-^-; C^lr^;^ E-L+a -;r-:..rvrruu4 lJrr!v PLr Ju.
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Neni 5 i ketij ligli kapitulli I ku flitet per fondet per buxhetin , revizionin dhe raportimin
e ART-s€ parasheh qd ART-ja td financohet nga Buxheti i konsoliduar i Kosovis vetdm
vitin e paqd td veprimit td k€tij aglencioni. Md tutje , parashihet qd ky institucion td vetd
financohet- Burimet p€r ketd institucion jane autorizimet, licencimet , aneniu e nurffave
dhe akordimi i te drcjtds per perdorimin e spektrit frekuentor. Te giitha fondet e
mbledhura nga ART-ja depozitohen ne njd llogari td BpK-s€ dhe teprica eletyre mjeteve
derdhet nd Buxhetin e konsoliduar td Kosoves. Thjeshtd ne kemi vepruar ne u-e td r6it
dhe kjo do te mimtohet sot. ART-ja eshte dashur t'i paraqes nje iaport Kuvendit e*qe
k€td nuk eka berd , por shpresojme qd deri md zg shkurt do ta kemi idhe raportin ashtu
sig parashihet me Ligii p€r menaxhimin e financave publike. ART-ja komisionit ia ka
dorezuar nje version tE vetin mbi kdrkesat dhe nevojat p6r kdtd vit. Ne e kemi shqyrtuar
dhe me shumic€ td votave mund tE them se e keni para jush dhe nje sasi tri mjeieve te
domosdoshme qe ART-ja t6 mund te funksionojd per kdtE vit hskal. iu faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Komisioni e ka shqyrtuar buxhetin pdr ART-nd ashtu sig e parasheh Ligji per
telekomunikacion dhe respektivisht ligii 2oo2/7 i cili eshte miratuar oe tete,"*"I -e a
maj 2003.

Naser ju faleminderit. Fj aldn e ka Xhevat Bislimi. :sht€ paraqitur edhe Nazim Jashari

DEPUTETI )C{EVAT BISLIMI:

Une nuk e di z. kryetar a po funksionon kjo teknika e Kuvendit. Fjalen e kam kdrkuar
para pushimit dhe e kdrkova pas pushimit p€r piken e 5. Ne qofte se md lejohet mund te
vazhdoje p€r piken qe e kErkova. Ende pa u marrd vesh g*p"i 

" 
kam kCrkuar fal6n, por

nuk e di a ishte gabim i tehrikes.

KRYETARI IKUVENDIT NE)G{AT DACI:

Fjal€n e ka Nazim Jashari.Le te pergatitet Safete Hadergibnaj

DEPUTETI NAZM JASHARI:

TE nderuar kolege deputete , i nderuar z. kryetar

Kemi ne rend dite shqyrtimin e menaxhimit t0 Komisioriit per Buxhet dhe Financa lidhur
me buxhetin e ART-sd per vitin 2006. pa dashur te kontestoje asgie nga ajo qe tha z.
Kryetar , Naser Osmani, e qe eshte evidente qe ne po procedojme .ipu. t_iglit pe.
telekomunikacion dhe po e b6jmd nje defre qd na e ka ngarkuar ai rigi, ta miratojme
buxhetin e k€tij agjencioni.
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Md duhet td them nj€ gjd qe ne jemi vonuar bukur shumd me kdt6 procedim. Kjo pund
Eshtd dashur te kryhet bashk€ me Ligjin per buxhetin 2006. un€ tash realisht e kam ie pa
qartd se gka po bejme. KEtu perpara e kam Kornizdn kushtetuese te Kosovds ku pjesa ie
flet per pdrgjegjdsitd e Kuvendit thote:,, Kuvendi ka pdrgfegi6site e meposhtme ndn a:
miraton ligje dhe rezoluta nd fushat e pergiegjdsisd td institucioneve tE pErkohshme td
vetEqeverisjes sig Eshtd parashtruar nd Kreun 5 kurse 9.1.27 thote ligiet pasi t6 shpallen
n€ aktet legiislative t€ detyrueshme td njd natyre td pdrgiithshme kursi rezolutai jane
deklaratat jo detymese". Und tash nuk e di gka po b6jme ne a po miratojm€ ligj apo
rezolutd apo gka po miratojme. sig e dime projektligli per buxtretin 6shte njii p-.iJhrigi
qE diskutohet nd Kuvend , miratohet nd Kuvend dhe me miratimin til ai uetret-i
obligueshEm per tE giitha institucionet e Kosovds dhe mdnyra e shpenzimit eshte e
parapare me Ligjin p€r menaxhimin e financave publike. Tash e kemi njd pund, po e
bejme njE pun€ dhe nuk e di a po e bejmd ndryshimin e ligiit td buxhetit i erirte tio p."
nje projektligi p& ndryshimin e ligjit apo gka dsht€. Ne po e autorizojmd nje agjencion,
pa u ditur me gfard dokumenti po e autorizojme. per mua kjo eshte t<r"ltesislt 

" pa
kuptueshme dhe njekoh€sisht e pa pranueshme. Ju faleminderit

KRYETARI KWENDIT NE)C{AT DACI:

Ju faleminderit. F.1'al6n e ka safete Hadergionaj . Le td pergatitet )Gavit Haliti

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ:

Ju faleminderit. Z.l<ryetal td nderuar deputetd,

N€ seanc€n e dat6s 19.12-2005 pati konfuzion rreth k6tij projeklbuxheti ashtu siE ka
pasur konfuzion edhe n€ mbledhjen e Komisionit p€r Buxhet dhe Financa. hrazitite
juridike te Liglit per telekomunikacionin e theUojne edhe m€ tepEr kEtd konfuzion dhe e
vejne Kuvendin nc pozitat e pa lakmueshme taoi kur duhet.te votojmd pdr buxhetin e
ART-sE. Gjatd vitit t€ kaluar, ART-se buxheti ikonsoliduar i Kosovds sipas nenit 5.1 t€
Iigjit per telekomunikacion i jand ndare 300 mije euro. po qe se .e shikojme raportin 3
mujor, 6 mujor dhe 9 mujor td buxhetit dshte i vetmi institucion qE ka marrd mjete nga
buxheti i konsoliduar i Kosoves dhe nuk ka raportuar p6r shpenzimet as per te hyrat. Ne
sot kur duhet te miratojmd buxhetin e vitit 2006 te ketij autoriteti nuk dime ." 

"ilu 
irht"

dinamika e shfi:fl€zimit tu buxhetit nE vitin e kaluar dhe cila Eshtd dinamika e realizimit
te te hyrave. E vetmja gfe qe e dim6 eshte se me buxhetin e vitit 2005 jane parapar€ 6.5
milion euro nga licenca te cilat nuk jane realizuar. Kjo 6shte pap€rgfegjshmdri sepse te
hlrat nuk janE prone private e ART-s6 dhe pEr shfryt€zimin mjeteve te buxh;tit te
konsoliduar te Kosoves duhet te mbizotdroje mbi te giitha transparenca.

Ne ART-nd nuk ka pasur transparencE, prandaj ka dyshime se ka pasur keqpdrdorim por
edhe knrnrncinn Sinrc li-iir hEr 16l-t.^-,,-it.^^:^- ^^-:aurvrr rrErrr J.\r r-\.n I uullEL L I uorezoje
buxhetin pEr shql.rtim dhe miratim Kuvendit jo md pak se 2 muaj para fillimit te viiit
frskal. ART e sjell projekt-buxhetin nd shqyrtim me daten 12.02. 2006 vetem dy dite para
mbajtjes se seancds plenare ku sipas rregullit duhet td shqyrtohej buxheti. u" tete ture
shkelje tE Ligjit per telekomunikacion, neni 5.5, por edhe te Ligiit pdr financa publike
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KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Urdheroni z. Xhavit Haliti dhe Naser Osmani, urdheroni Xhavit.

DEPUTETI )C{AVIT HALITI

Z kryetar une sa i p€rket kerkeses per ndarjen- e buxhetit nuk do te ndalem pormendoj per
neve si deputetd te Kuvendit te Kosoves dhe qytetaret e Kosoves eshte nje interes i
vegante qe te kemi informatat lidhur me frekuencat dhe lojen qE po behet me kete qeshtje
nE nivele td caktuara dhe ne kete rast nga ART-j a.
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dhe pdrgjegjdsi. Komisionit pdr Buxhet dhe Financa i dshte ofruar nje kErkesd buxhetore
ne vlerd prej 1 milion e 91 mije e 210 €, kurse n€ k6te projekt-buxhet janE parapare te
hpat prej 18 milion eurosh. Komisioni pdr Buxhet ka bere reduktimin e ketyre
shpenzimeve ne 794 mljl e 235 euro, por duke mos disponuar me td dhEnat e

mjaftueshme. Nuk konsideroj se eshte berd nje pund edhe aq serioze. Nd buxhetin qd sot
Eshtd ofruar pdr miratim jand parapard 164 mijd e 354 euro per paga dhe meditje te 30

'punetoreve , ku paga mesatare e njd pundtori dshte 456 euro pdr nj€ muaj, kurse paga
mesatare e punetoreve ne shdrbimin civil 6sht6 219 euro. Ne nenin 8.7 thuhet:,, ART do
td dorezoj€ njd raport vjetor nd Kuvend mbi punen e ART-se gjate vitit paraprak€".
Kuvendi nuk disponon as me kdtd raport pdr td ndard mjete duhet bdrd analiza paraprake,
e p€r te bEr€ analiza duhet disponuar me tE dhena. Kuvendi nuk disponon me te dhdna,
prandaj 0sht€ jo logjike pa njd kontroll nga ana e Kuvendit pa pasur kurrfare informatash
zyrtate nga ART-ja te bEhet ndaq'a e mjeteve. Une nuk jam ne dijeni nese eshte
respektuar neni 16.1 .A i ka dordzuar ART-j a Kuvendit ndonjd raport sipas kdtij neni.
Gjate ketij mandati ne nuk kemi pasur nd dispozicion absolut asnje raport. ART nuk ka
respektuar as nenet 16.3, 17.1 dhe 17-2, ku sipas kEtyre neneve ART Eshtd e obliguar tE
raportojd mbi baza vjetore ne Kuvend. Pdr tE miratuar kdtd buxhet me pare eshtd dashur
tE dim€ pse ka munguar raporti per td hyrat dhe shpenzimet buxhetore gjatd vitit 2005.
ART ka shfrytezuar mjetet qd jand ndare nga buxheti i konsoliduar i Kosovds dhe dshtd
dashur t6 respektojd Liglin per menaxhimin e financave publike dhe p€rgjegjesive (
2003117 ). A jan€ parapare te hyrat e ART-sE nd buxhetin e konsoliduar te Kosovds te
cilat ne sot duhet t'i miratojmd dhe nese te gjitha te hyrat e ART-s€ janE td parapara nd
buxhetin e konsoliduar te Kosoves , atehere duhet shikuar si te mbulohet disbalanca
buxhetore. Dikush duhet tri japi shpjegim si i ka shpenzuar ART-ja mjetet gjate muajit
janar dhe kdtij muaji. Deri md tani a eshte respektuar Ligji per menaxhimin e financave
dhe pergjegjesive. Kryetari i bordit td ART-sd nuk merzitet shumE nese Kuvendi miraton
apo jo buxhetin sig ka theksuar edhe vet nd mjetet e informimit pas seances se dates
19.12.2005, nga se dshtd i prire pdr keqpErdorime, por na mbetet neve si Kuvend t€
dim€ te monitorojme shpenzimet e parave publike , sepse askush nuk ka t0 drejte td
pervetesoje pasurin€ publike apo te gerryej baz1n e burimeve financiare per interesa
personale.

Frekuencat per telefonin mobile ne Kosovd dhe p6r ate statike tokesore jane interes
nacional i Kosovds dhe njd nga interesat me te medha te Kosoves.



E dimd qd nga mediat md se shumti dhe jo nga sqarimet q6 jane bere nd Kuvendin e
Kosovds , nga njerdzit td cilet kand qene pdrgiegles td bejnE sqarime ketu, qd i jand ndard
frekuencat nje herd dikujt dhe eshtE konstatuar shkelje e tenderit.Jane marr6 frekuencat
ngase me njd vendim te vegante te UNMIK-uI dhe prap6 insistohet ne k6te frekuence.

Eshtd thEnE qE €shtd njd kompani nga Sllovenia dhe ka dalE se ajo dshtd nga serbia. Tani
prape shtyhemi bdrrylas a ta japim a mos ta japim. Dihet nga mediumet q€ konllikti mes
kompanisE,, Mobtel" nd mes vdllezerve Karig dhe Qeverisd sd serbis€ dshte akhral dhe
unc nuk e kuptoj siriqerisht psejand nddrprere tash ato frekuencat e mobtelit( 063-shit),
n€ rrethanat kur konflikti eshte ne mes Qeverisd serbe dhe Karigeve. Une nuk e kam td
qarte sepse nga informatat e mia del q6 ,,Mobteli" si kompani eshte iegale n€ Kosove
dhe 6shte e licencuar prane LTNMIK- ut dhe Esht€ mire pdr kEtd gdshtie td na informoni a
eshte e vdrtete a s'eshtE e vertete kjo dhe ideja e licencimit td kompanisd s€ tret6 €sht6 si
kompani e tretd dhejo kompani e dyte sig dshtE interpretuar, prandaj, duke pas parasysh
qe ART eshtd e votuar nd Kuvendin e Kosov€s dhe ky Kuvend i Kosovds fatkeqesisht i
ka dhdnd mandat me te gjate se mandatin e vete qe e ka, konsideroj qe vetem nd raport
me sihratEn e krijuar muajve t€ fundit, ART-j a eshte dashur te vije kdtu per te dhdnd
llogari ose me u shkarkuar nga ky Kuvend qe e ka votuar dhe me zgjedh njd bord te ri n6
kete agiencion.

Prandaj, unE nuk jam dakord qE ART-s6 t'i ndahet buxhet pa i sqaruar kEto gEshtje nE
Kuvendin e Kosov€s bashkd me kryeministrin dhe ministrat qd kan6 kompetencE per
ketd gdshtje. Ju faleminderit.

KR\'ETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Xhavit ju faleminderit. Z. Naser Osmani dhe po ju kErkoje fa\e z. Zef Moin4 minister
n€ mandatin e kaluar, sigurisht don€ nje informate, urdhdro Naser

DEPUTETI NASER OSMANI:

E mora pdrs€ri f,a1en per hir te nje transparence td prr-n6s te K-omisionit pdr Buxhet dhe
Financa te cilen und e udh€heq . Dua te beje publike qd komisioni ka mbajtur disa
mbledhj e , disa takime, ku e ka shqyrtuar kdt6 buxhet per kdte institucion. E verteta 6shte
qe perveg p€rfaqesuesit t€ ORA-s , z. Nazim Jashari, t6 giithd anetardt e komisionit kane
votuar pro ketij buxheti dhe nuk eshte korrekte para mediave te dilet me qdndrime td tilla.
Qeshtja e raportimit eshte geshtje qE ne do ta kemi nd firnd t6 muajit shkurt dhe tE cilen
sigurisht do ta bejme gati per seance tC muajit mars, eventualisht td muajit prill. Kjo
qdn<iron keshtu dheju lutem qe ta miratojmd k6td buxhet. Ju falerninderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Z. Zef Morina urdhero
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DEPUTETI ZEF MORINA:

Gjithashtu, kur esht6 shpallur tenderi i telefonisd mobile ka qene neni i vegantd p€rmes t€
cilit ju ndalohet pjesemar{a ose paraqitja e kdrkeses operatordve ilegal n6 Kosove. Nd
k€te rast ka qenE edhe p€r ,,Mobtelin". Sa i perket frekuencave, un6 sa jam ne dijeni
frekuencat te cilat i perdord ,,Mobteli" jand frekuenca te interferuara, p€r shkak te
veprimeve qe ne at6 kohe p6rmes KFOR-it rus ka qend i instaluar edhe veprimi i
telefonis€ mobile ,,Mobtel", keshtu qe mund td them veprimet e ART-sd , tash per tash
pdr nderprerj en e frekuencave, jand konform€ ligjit dhe natyrisht si e till€ nuk duhet te
lejojE td operoje.

Sa i pdrket Mobtelit ose Mobitelit ose Mobikosit kjo eshte nj6 procedurd dhe shpresoj qe
ART-ja eshte e obliguar te na raportoje per punen qe eshte b€rd, sepse ka shum€ vonesa
dhe kemi humbje shume te mddha.

KRYETARI I Ki'VENDIT NE)G{AT DACI:

Z. Zef jt faleminderit.

Nje verejtje. Une, per shkak te respektit qE kam ndaj )Gravit Halitit , si anEtare i
Kryesisd ,e lash me u larguar nga tema. Debat per digka qe nuk eshte ne rendin e ditOs
nuk ka.

1A)

Ju faleminderit z. Wetar te nderuar ministra e deputete. Eshtd e vertete qe sipas Ligjit
mbi telekomunikacionin Bordi i ART-se dhe kryesuesi i bordit duhet sd paku nj6 herd nE
vit tE raportoje per punen e tij glatd vitit, do te thote qe e ka kaluar d.m.th. und sa e di
deri md sot nuk 6shte raportuar , por sido qe td jetc funksionimi i bordit te ART-s€ Eshte
shume i domosdoshem dhe buxheti duhet td miratohet, sepse veg jemi vonuar shumd.
Deshiroj ta beje me dije opinionin n6 lidhje me dy gdshtje: Sa i perket licenc€s sd
telefonisE mobile,,Mobtel" t€ Karigve dhe sa iperket tenderit td telefonise mobile qd
6shtd shpallur para dy vitesh. Ne at6 kohe une edhe si bashkddrejtues q€ nga viti 2000
dhe si minister kdte gesht1'e e kam hulumtuar shume dhe mund td them qd kompania
,,Mobtel "nd Kosovd nuk ka pasur licencd prej vitit 1999 e ketej.

Licencdn te cilen e ka pasur e ka vlejtur p6r territorin e Serbisd dhe atd e ka marrd nE
vitin 1995 nga Ministria e telekomunikacionit te serbise , e cila licencd vlen deri n6 vitin
2015. Ne ate koh6 kur ishte kryeadministrator z. Kushner dshtd marrd qEndrim qd
,,Mobteli" td operoje vetdm ne ato vende ku ka pasur td drejte d.m.th. n6 prishtind dhe ne
Mitrovic€ dhe te mos i lejohet zgjerimi nd pjes6 td t1'era t6 Kosoves. Arsyeja ka qen6
sepse Serbet nuk kishin mundesi td zgjerohen ose te inkuadrohen ne valen 900. Ajo qd
dua te them dshtE shume e ve ete qe prej atij momenti kur ne kemi kerkuar ndErprerjen
ose sd paku paraqitjen e raporteve p€r pages0n e taksave ndaj Kosoves ose UNMIK-uI,
Karigdt asnjeherd nuk kanE sjell asnjd raport ose ,,Mobteli ".Nd atE kohd 6shte k€rkuar q€
tE nderpritet firnksionimi i tij dhe si e till6 td beje kerkesd pran€ UNMIK-uI ose me vone
prane Qeverise, ketd gl€ nuk e ka berd.



An6tagh e komisionit Safete Hadergionaj.

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ:

z. wyetar, desha td them ate qd nuk eshte Edshtje kdtu e mediave . Esht€ geshtje e
parimeve , rregullave dhe ligieve t€ cilat duhet t'i respektojme ne te gjithe. uni e kisha
lutur kryetarin e Komisionit p€r Buxhet dhe Financa le t'i ;hikoje te giitha
procesverbalet p€r buxhet dhe financa dhe nga aty do ta shoh qd kurrd nuk kam votuar
pro ketij projektbuxheti rd ART-sE.

KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

Z-nja Nekibe nd qofte se e keni pdr buxhet urdh€ro.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Dua ta them edhe atE qe e thate edhe ju. Nuk dua tE largohem nga tema. N6 rend dite
kemi buxhetin pdr ART-ne. Sipas vendimit t6 Kuvendit tE Kosov6s , ART-ja eshtti
emdruar nga ky Kuvend si organ i pa varur i cili i pergiigiet ketij Kuvendi. Nde.kuq
buxhetin e ka te vetin glithashtu te pavarur. Sa i pErket atyre 6 miiion eurove. Ato 6
milion euro nuk jan€ nE buxhet te tij, por jand ne banke p6r deri sa nuk pdrfundon
procesi i operatorit te dyte. Prandaj , meq€ komisioni ka propozuar te miratohit buxheti
und nuk e shoh te arsyeshme qe te mos votohet p& buxhetin dhe td mos miratohet
buxheti. Sa i pdrket raportit mund td jet6 ajo nje temd detdr e rendit t6 ditEs dhe ajo mund
tE bisedohet edhe p€r raport. Ju faleminderit

KRYETARI I KI.'VENDIT NE)G{AT DACI:

Z-nja Nekibe ju faleminderit. E ius regjinE td pdrgatitet p€r votim dhe t6 votojmd tani.

Per.............. 53 deputete
KundEr........ 31 deputete

Konstatoj se buxheti pdr ART-n€ u miratua

Kalojmd ne pikdn tjetdr te rendit td dites.

19. Pergiigia e ministres, Melihate T€rmkolli, lidhur me interpelancEn e Grupit
Parlamentar tE PDK-sd.

Vdreltjet hyrdse:
i'{€ pajtim me Rregulloren e punes sd Kuvendit, Grupi parlamentar i pDK-sE i 6shtE
drejtuar Kryesise s€ Kuvendit me ftese p6r interpelance te ministres sd shErbimeve
Publike , Melihate T€rmkolli. Interpelanc0n e parashtruar Kryesia ia ka ddrguar ministres
Termkolli pdr shqyrtim dhe pergjigle. Nd afatin e parapare me Rregullore te punes ,
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ministrja Melihate Tdrmkolli 6sht€ pergjigjur nE p€rfundimin e Kryesisd. Paryiigia e

ministres u eshte shp€mdare me kohe t6 giithe deputeteve. Prandaj, mendoj qe e keni

pdrgjigjen. Nuk e shoh te arsyeshme por ne qofte se dikush mendon qB duhet pa tjetdr'

Ramd Buja , urdhdroni Ram6.

DEPUTETI RAMiJ BUJA:

TE nderuar deputete , z. kryetar

Ne prej zonjds apo zonjush6s ministre nuk kemi kdrkuar te pergiiglet me shkrim as nuk

kemi kerkuar leksion per Kryesind e Kuvendit se si do td procedojd me kdtei g€shtje. Ne

kemi proceduar n6 menyrd krejt td rregulit, edhe administrata edhe Kryesia , dhe ne kemi

kerkuar qe ministrja te paraqitet ne interpelancd dhe t'iu pergiigiet atyre pyetjeve qd ne

jemi te g;tshem dhe dshtg e domosdoshme qd t'iu pdrgjigjet ajo. Prandaj d.m.th. eshte e

,"ro1.t i." q€ ajo t'iu pergiiglet atyre pyetjeve qE tash deputetgt e Partis6 Demokratike '
atu ql kune. berE kErkesdn p€r interpelancg, te pergjigjet nE ato pyede qe i pamshtrojne

at4 sepse forma si e kemi bere pyetj en e pergiysmuar ka qene jo e pa qdllimtE me q6llim

te kup|mit md pozitiv td mundshem qe ajo me kaosin q€ ka krijuar nd ministrine e sajd tE

pergiigiet per ato giera, edhe mund te thote sepse nuk janE te tilla se gfare ne po i themi

dhJ,i arsyetoje edhe ndse eshte e kunddrta e atyre, k6shtu qe und mund t'iu them qE z-

sha ministre ao te arrfr"j ta dinte se administrata Eshtd shtylla e shtetit , sepse €shtE juriste

dhe nuk do tti duhej te luante dhe te manovronte me administraten as ajo a-q askush tjetdr

qe mund to vie pasiaj , sepse ajo eshtd njd shtyllE vertebrale dhe duhet tejete qen&estare

&r"1o te luhet iipas iekeve te personave politik, ministrave q€ mund td vijnE nd gfarddo

ministrie e edhe ne atd te shdrbimeve publike, prandaj besoj se ajo duhet ta dije kete.

Nuk e di se sa e din.

Kdshtu qe z-sha ministre eshte pergiegjese td pdrgiiglet nd keto pyetje' Jo td najapi as

leksion e as pergiigie me shkrim, prandaj une kdrkoj qe te hapet debati dhe und persdri

kam munddsi te them atd qe do tE duhej ta them.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Z. Xhevat Bislimi eshte paraqitur pdr fiald, urdh€ro

DEPUTETI XIIEVAT BISLiMI:

Po konsideroj se me kete u hap edhe debati. UnC pErveq shum€ shkeljeve 1i.i ka

konstatuar grupi yne dhe deputetet, perveg shkeljeve te shumta une kam ndare Eeshtjen e

kontrates qe e ka pasur organizata ,,Qlirimi" per renovimin e pallatit te shtypit

"Ritindja".

NemendojmeqeministreshakabErenderpreq.enekesajkontratepatddrejtd.nd
kundershtim *"iigiin dhe p6r anulimin e kesaj kontrate e ka involvuar edhe Qeverin€.
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vendimi i kesaj kontrate dshte nenshkruar nga kryeministri i atehershem z. Ramush
Haradinaj.

Shkelje tjeter te ligjit ne e konsiderojmE formimin e komisionit nga ministresha p€r
vleresimin e pundve te kryey. deri nd atd shkall. nga f,ma ,,Qlirimi,'lna*aoi.ne ." 6oministri dhe personarisht ministresha nuk kan6 p*L te drejte te formojnE to-iri* arr"
und tdrkoj shpjegime nga ministresh, por deklarat€n 

" 
.uje oe shtypin e dites ;d 15korrik 2005, ku ajo publikisht deklaron se ministria ose buxheti i rosoves r"k;;;;-

asnje cent kompanise,, Qlirimi", kurse dokumentet ekzistojnd. Ne i kemi uto aot i-tte
qe i ka edhe ministria se me 28.06.2005 e njejta ka paguarlsO e disa mijd 

"rro 
pEJae

kompani, prandaj ne ket€ kontekst ne mund ta kualifikojme kdte deklarate si aezinformim
td opinionit nga personi zyrtar, konkretisht nga mi_nistresha Melihate Termkolli. Ju
faleminderit.
Do tE kdrkoj shpjegime a qdndrojnd keto apo nuk qendrojnE.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

UnE dua t'iu jap shpjegime pastaj te shohim. und mendoj q€ nuk thash se debati Eshte
hapur .E lash nj€ andtard te pDK-s€ te parashhojd mendim-in'e u"t. u"e fo 

" 
i"*"i#'oa

duhet parlamenti td rxjerre dhe pastaj shkojme md tutje.

Nd interpelancd per ministreshdn Merihate TErmkolri thuhet se nga e njejta ka ardhur
pdrgiigiia me shkrim dhe duhet tE ndiqen procedurat e metejshme , "el'fOi;u n*
eshte e kenaqur me pergjigien dhe se Kryesia nuk ka marrd vindim as rrrk ka sugi"rua.
qC sot ketu ne kEtd mbledhje td hapet debat pdr ket€ gdshtje.

KEshtu kemi vendosur edhe nd rastet e mepanhme dhe nese deputetet konsiderojnd se
Rreguliorj a e punds nu-k dshtd nd _rregul per kete gEshtje , atehere ie te teitojne
ndryshimin e saj, por edhe 

-ashtu -njd 
p.opoiirn qe ne u vonuam si Kryesi t,ia japim

seancds plenare per punen' Nd at6 koncept parashihet qd minimum te mbahet n;e slunce
nd muaj. ora e par6 do tE thotd, prej orEs i0 deri ne tl , ao t'i kushtohet py"6.u"tat 

"pergjigieve per ministrat dhe kryeministrin. pdr eeverind, nE fund td seance's, do te
rezervohet njd or€ pune per pyetje dhe pergiigie dhe mund td shtjerrim teto, pranaai aot'iu lus qd ta ndjekim ketd m€nyr-d te pun6s, sipse prape do te hlme ne ,te 

"J9 
t"-# n1e

numer te te paraqiturish dhe p€rfundimi dihet. Ju lutem t€ vazhdohet ,e ."un"en kr.r iu
pyetje dhe pergjigie ose te ndiqet procedura e metejshme , nC qofte se parashtruesi i
kerkeses nuk eshte i kenaqur per debat. Ju e that. nj. prej pDK, Rame e arsyetoj ate, gkaju lutem po hap debat, vetem anetari i kryesise Xiravii Uatiti, jo debat ""t t". fr"pr.;,
lutem, urdhEro Xhavit

DEPUTETI )CIAVIT HALITI:

Une e di q6 si institucione, duke p€rfshire edhe eeverind edhe Kuvendin e Kosovds
kemi marre si obligim per t'i pdrmbushur edhe standardet dhe njdri 

"gu 
*",t.h,, 

"dlJinstalimi i demokracisd pran6 institucioneve dhe funksioni d"mot utif i tyre. une e ai
dhe te giithe e dine ketu se sa funksionale dhe se gfard demokracie t€ biendshme dhe
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xhavitundmendojsepropozimiqendron.Un6thash€q6KryesiatapErgatisnjd
propozim te piote ne seancd qe do te jet€. Une po, e shoh qd nuk duhet td ndiqet vetEm

rruia qe I'o p'-pozovu. Ju lutem m:gd tjetdr nuk ka, prandaj po ju lus nuk dshtd hapur

a"U""t. p-""a*at i ndiqni ne Komisionin pEr Legiislacion 'UnE thash -p'"^t"qY: :
metejshme duhet te ndiqet, nuk po e mbroj 6 askend , un€ po ju lus, asnje fa16 Gani Koci

boll ke pasur kohE, kalojm0 ne pikdn tjet€r,

(polemike)

KalojmE nd pikdn detdr te rendit te dites,

20. Propozimi i rendit tE ditEs pEr seancEn plenare mE 23 shkut't

Ne mbledhjen e KryesisE sE Kuvendit , te mbajtur mE 7 shkurt dsht6 propozuar mirati.mi

i rendit te Jites per Seancdn plenare md 23.02.2006. Propozimi i rendit td dites u dshte

shpdmdard te giitht deputetdve. Ju lutem ne nderkohe sot ka ardhur nje kdrkes€ me

shkrim nga deputeti Emrush Xhemajli, kryetar i LPK-se ku thuhet:

Ne seancEn e ardhshme plenare te Kuvendit te Kosoves te dates 23 shkurt 2006 , nE rend

dite t6jetd edhe njo pike e vegante e rendit tE punes (dites), Informata apo Raporti i punds

se gmiit per statuiin e Kosovds, me theks te veqante per takimin e Vjends' Ky grup eshte

"ro-e*u.,rgu 
Kr.rendi i Kosovds dhe dsht6 radha qE m0 n6 firnd te paraqitet para tij.

und mendoj qe nE parim k€rkesa e deputetit eshte shumd nd rregull, ta vler€sojme vetdm

kohen qd -e i0 .irk tt eshte takimi Vjenes, a mund tE pergatitet informacion pdr datEn

23 shkurt . Prandaj une them qd ta pranojme si seance plenare por jo pEr datdn 23 shkurt,

por ne seancen e pard menj€herd pas 23 shkurtit , prandaj ju faleminderit dhe i]]e kete e

konsideroj seancen te pdrfunduar.

gfard transparence. I kemi td giitha g€shtjet, te patiten p6r.hir te kesaj do t6 duhej nga nj€'

here te lozim nd ketd karten e demokracise dhe jo te vazhdojme praktika te delgimit tE

l",rur" ,gu Qeveria dhe mos me a nE interpelanca ku ftohen ministrat dhe ministri. Ju

kisha lutur qe te mos vazhdohet me kete praktike'

KRYETARi I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Shihemi ne seancEn tjeter
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